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SEKSIONI 1: PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE
1.1 Hyrje

Vizioni

Vendosur né Shqipériné Veri-Lindore, Tropoja éshté njé nga rajonet mé pak té njohura té vendit.
Territori i saj malor mbetet gjerésisht i panjohur pér shumicén e shgiptaréve, por ka fituar
vémendjen e turistéve t& huaj, vecanérisht hiker-ve evropiang, qé e vizitojné rajonin pér té shijuar
kushtet e saj natyrore t& paprekura dhe shtigjet alpine.

Mundésia pér té krijuar vizionin e ardhshém pér Tropojén éshté njé mundési unike pér té ngritur
strategji, veprime dhe projekte konkrete g& e bé&jné Tropojén njé rajon unik, ku zhvillimi i ardhshém
socio-ekonomik bazohet né ndérlidhjen e kujdesshme midis pérmirésimit, mbrojtjes dhe pérdorimit
té resurseve té saj territoriale. Vizioni pér té ardhmen e Tropojés bazohet né leximin e kujdesshém
té aseteve lokale té rajonit dhe né kuptuarit se shfrytézimi i tyre duhet té& béhet né pérfitim té
ekonomisé dhe popullsisé vendase, pa cénuar vlefshmériné dhe mundésiné e pérdorimit té tyre né
té ardhmen.

Objektivat Strategjike (OS)

¢ (51. Mbrojtja e mjedisit

e 052. Ruajtja e aseteve kulturore dhe natyrore

e 053. Zhvillimi i turizmit

e 054. Pérmirésimi i bujgésisé dhe blegtorisé

®  055. P&rmirésimi i aksesueshmeérisé sé territorit dhe lidhjet e brendshme
s  (0S6. Konsolidimi i zonave urbane dhe rurale

e 0S7. Pérditésimi dhe implementimi i infrastrukturés bazike urbane

e 0S8 PErmirésimi i bashképunimit ndér-kufitar

Pér secilén nga objektivat strategjike, PPV pércakton programet strategjike dhe veprimet prioritare
pérkatése. Pér secilin veprim prioritar plani pércakton disa programe/plane/projekte specifike, té
cilat jané analizuar né seksionet pérkatés t& VSM (Seksioni 8).

1.2 Kuadriivleresimit

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e ¢éshtjeve
mjedisore dhe parimeve té zhvillimit t& géndruesh&m né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai 8shté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje qé pérdoret pér té analizuar dhe
pérfshiré ¢céshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vierésimi Strategjik Mjedisor mund té kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe
vileréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani apo programi, me géllim
adresimin e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé né faozat mé té hershme té vendim-
marrjes”.

Kuadri ligjor i VSM-sé pérfshin né ményré té detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-né, ndérkohé g&,
pér té gené koherent, nuk &shté léné ménjané edhe kuadri ligijor ndérkombétar. Referencat
pérkatése ligjore jané dh&né mé poshté:

% Ligji nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”
% Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian

% Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE)
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1.3 Objektivat e VSM

Bazuar né analizén e:

» detyrimeve té specifikuara n& konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive té BE-sg, si dhe
né dokumentat strategjike té Shqipérisé,

* situatés ekzistuese t& mjedisit, dhe

- ndikimeve potenciale mjedisore gé mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan

raporti i VSM-sé pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisoré dhe objektivat mjedisore si mé
poshté:

» Toka
Objektiva Miedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit té géndrueshém té tokés dhe
mbrojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 {OM 2): Parandalimi i shfryt&zimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit té materialeve té riciklueshme nga mbetjet gé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit
té infrastrukturés.

Mdikimet Potenciale:

= fragmentimii zonave me aktivitet té dendur bujqésor apo zona pyjore

» pérdorimi i burimeve té energjisé sé rinovueshme dhe karburanteve ‘bio’

s administrimi i mbetjeve té gjeneruara nga aktivitetet e ndérhyrjeve infrastrukturore
= Ajri
Objektiva_Miedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes sé objektivave afatgjata pér sasité vjetore té
shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE
pér shkarkimet e ndotésve atmosferiké.

Ndikimet Potenciale:

e emetimi i ndotésve né ajer, t& cilét kané ndikime t& démshme tek ekosistemet dhe
biodiversiteti

e emetimi i ndotésve pér té cilét jané pércaktuar kufijté e sipérm né nivel kombétar

» ndikimi né shendet (sistemi respirator} né rastet e njé pranie té larté té ndotésve né ajer

» Faoktorét klimatike
Obiektiva Mjedisore 4 (OM 4}: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje té€ ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI Il

Ndikimet Potenciale:

e ndjeshméria e rrjeteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme té motit
s emetimet e gazrave ‘seré’ gé shkaktohen nga djegia e karburanteve

= Uji
Objektiva Mijedisore_ 5 {OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore, ujérat
sipérfagésore dhe burimet e ujit t& pijshém.

Ndikimet Potenciale:

= siguria nga pérmbytjet

e ndikimet e substancave té rrezikshme né cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore,
né rast té derdhjeve aksidentale té tyre

s ndikimet tek ujésjell&sat dhe cilésia e ujit té pijshém

» Mijedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit té popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit.
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Objektiva_Mijedisore 7 {OM 7): Ruajtja e zonave q& kané njé status té vecanté mbrojtjeje, prej
aktiviteteve me ndikime té konsiderueshme,

Ndikimet Potenciale:

* fragmentimii habitateve

s ndikim né linjat e migrimit t& kafshéve

¢ ndikim né integritetin dhe funksionalitetin e zonave té mbrojtura dhe té zonave t& Natura
2000

» ndikime mbi tipologjiné dhe cilésité e vecorive té gmuara natyrore

7 Mbetjet

Objektiva Miedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfill-it dhe gendrave té
transferimit t& mbetjeve dhe njékohésisht reduktim i sasisé s& depozitimit t& mbetjeve né landfill
népérmjet proceseve té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Ndikimet Potenciale:

¢ ndikimet nga vend depozitimé té hapura (t& ligishme dhe té paligjshme)

* kapacitet i pamjaftuesh&m i zonés ekzistuese t& grumbullimit t& mbetjeve / mungesa e
landfill-it

* mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen sipas kérkesave
ligjore

¢ ndarja né burim e mbetjeve / riciklimi / kompostimi.

» Zhurma
Obijektiva Mjedisare 9 {OM 9}: Reduktimi i ndotjes sé zhurmes/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Ndikimet Potenciale:

¢ ndotja akustike qé shkaktohet gjaté ndértimit dhe shfrytézimit t& infrastrukturés pérkatése
dhe ndikimi tek shéndeti i njerézve

# Popullsio dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): PErmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmaérisé
sé géndrueshme.

Ndikimet Potenciale:

e ndikime mbi asetet materiale pér shkak té nevojés pér hapésiré
s aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave té ndryshme
» ndikimet gé lidhen me siguring rrugore

~ Trashégimia Kulturore

Objektiva Mijedisore 11 {OM 11}: Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vecorive té zonave dhe
strukturave té trashégimisé kulturore,

Ndikimet Potenciale:

¢ ndikime né elementet e trashégimisé kulturore

~ Peizazhi

Objektiva Miedisore_12 {OM 12): Garantimi i ruajtjes sé& peizazheve té veganta dhe zonave
peizazhistike me vegori dalluese ne nivel lokal e kombé&tar dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési
té larté.

Ndikimet Potenciale:

e ndryshimii peizazhit dhe i vecorive pamore té hapésirés

| e
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Ndikimet e réndésishmé& né mjedis dhe objektivat mjedisore jané analizuar dhe vlergsuar sipas
shkalleve té méposhtme:

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv

B — ndikim i paréndésishém

C — ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit t& masave zbutése
D = ndikim i réndésishém

E — ndikim shkaterrues

X — vlerésimi i ndikimit nuk éshté i mundur

Vlerésimi i ndikimeve té Planit sipas shkalles A, 8 dhe C do té thote qé ndikimet e zbatimit té Planit
ndaj arritjes sé objektivave mjedisore jané té pranueshme. Ndikimet e paréndésishme jané vlerésuar
me B, ndérsa ndikimet q& béhen té pranueshme vetém pas zbatimit té masave zbutése pérkatése,
jané vlerésuar me C. Shkallét D dhe E nénkuptojné se ndikimet e zbatimit t& Planit ndaj arritjes sé
objektivave mjedisore jané té papranueshme.

1.4 Vlerésimi Mjedisor
Né& pérgjithési, né kéndvéshtrimin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore, objektivat dhe
programet strategjike té Planit, jané si mé poshté:

- 4 programe strategjike t& Planit pérputhen plotésisht me objektivat mjedisore

9 programe strategjike té Planit pérputhen pjesérisht me objektivat mjedisore
- Pér 19 programe strategjike t& Planit lidhja mes tyre dhe objektivave mjedisore éshté e zbehté
- 2 programe strategjike t& Planit nuk lidhen me objektivat mjedisore

Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes programeve strategjike t& Planit dhe objektivave mjedisore,
vérehet njé diversifikim i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

- Programet gé lidhen me Mbrojtjen e Mjedisit dhe Bashképunimin Ndérkufitar kané klasifikimin
mé té lartd né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore.

Programet qé lidhen me Ruajtjen e Vlerave Kulturore, Fugizimin e Bujqésisé dhe Blegtorisé, dhe
me Pérmirésimin e Aksesueshmérisé né Territor dhe né Lidhjet e Brendshme kané klasifikimin
mé té ulét né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. Sidoqofté, secili prej kétyre
programeve éshté né pérputhshméri té ploté me t& paktén 2 objektiva mjedisore.

Katér programe strategjike, specifikisht: ruajtja (konservimi) i biodiversitetit, ndikimi i
ndryshimeve klimatike, mbrojtja e biodiversitetit né nivel ndérkufitar dhe mbéshtetja e zhvillimit
socioekonomik né nivel ndérkufitar, jané né pérputhshméri té ploté me té gjitha objektivat
mjedisore, duke marré rezultatin maksimal té mundshém.

- Dy programe, specifikisht: promovimi i bashk&punimit, dhe sigurimi i certifikimit t& prodhimeve
vendase, t& cilat i pérkasin objektivit strategjik “Fuqizimi i Bujqésisé dhe Blegtorisé”, nuk lidhen
me asnjé prej objektivave mjedisore.

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave mjedisore dhe programeve strategjike té Planit
diversifikimi i pérputhshmérisé éshté i larté. Konkretisht:

Objektiva mjedisore 1 gé lidhet me menaxhimin e tokés, dhe objektiva 10 gé lidhet me
popullsing, jané né pérputhshméri té ploté me pjesén mé té madhe té programeve strategjike té
planit.

Té gjitha objektivat e tjera mjedisore paragesin njé diversitet t&€ madh lidhur me nivelin e
pérputhshmérisé sé tyre me programet strategjike pérkatése té Planit.

Si konkluzion mund te thuhet se, né kéndvéshtrimin e pérgjithshém, objektivat dhe programet
strategjike té Planit jané né pérputhje me objektivat mjedisore.

Krahasimi i projekteve specifike individuale paragitet si mé poshté:
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Né marrédhénie me objektivat mjedisore, té gjitha projektet specifike qé lidhen
me Objektivén Strategjike 1 “Mbrojtja e mjedisit” jané té pranueshme nga
piképamja mjedisore, bile konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kéta
drejtim. Duhet marré parasysh zbatimi i masave zbutése kryesisht pér projektin
PM9.

Pérsa i pérket Objektivés Strategjike 2 “Ruajtja e vlerave kulturore”, té gjitha
projektet jané té pranueshme nga piképamja mjedisore, bile do té sjellin efekte
pozitive né drejtim té arritjes sé késaj objektive.

Lidhur me projektet e parashikuara pér arritien e Objektivés Stategjike 3
“Zhvillimi i turizmit” mund té thuhet se shkalla e pérputhshmérisé éshté e larté.
Ka projekte (PT1, PT2, PT16, etj.) gé jané totalisht n& perputhje me objektivat
mjedisore, si dhe projekte té tjera (PT7) pér té cilét shkalla e pérputhshmérisé sé
kushtézuar &shté e larté. Zbatimi i masave zbutése pér té gjithé projektet e
parashikuar pérbén njé detyrim thelbé&sor pér té realizuar me sukses kéto
projekte dhe pér arritjen e objektivés pérkatése.

Pérgjithésisht, projektet e parashikuara pér Objektivén Strategjike 4 “Fugizimi i
bujgésisé dhe blegtorisé”, jané né pérputhshméri té& pjesshme me objektivat
mjedisore, ndérkohé& qé dy projekte (PB5 dhe PB6) jané né pé&rputhshméri té
larté me kéto objektiva. PErputhshméria e pjesshme i atribuohet ndikimeve q&
priten té shkaktojné projektet pérkatése dhe q& kérkojné zbatimin e masave
pérkatése zbutése.

Pérsa | pérket projekteve pér Objektivén Strategjike 5 “P&rmirésimi i
aksesueshmeérisé né territor dhe né lidhjet e brendshme” duhet véng né dukje se
dy projekte, PTr5 dhe PTr8 jané né pérputhshméri t& larté me objektivat
mjedisore. Té gjitha projektet e tjera kané njé pérgindje t&8 konsiderueshme
pérputhshmérie t& pjesshme apo té kushtézuar, pér shkak té ndikimeve gé
priten té shkaktojné, dhe gé kérkojné zbatimin e masave pérkatése zbutése.

Projektet qé parashikchen pér arritjen e Objektivés Strategjike 6 “Konsolidimi i
gendrave urbane dhe rurale” kané pérputhshméri té kushtézuar me objektivat
mjedisore. Pér kété arsye gjaté zbatimit té kétyre projekteve duhet q& té
aplikohen masat zbutése pérkatése pér té adresuar ndikimet e tyre né mjedis.

Pérsa i pérket projekteve t& parashikuara pér arritjen e Objektivés Stategjike 7
“Pérditésimi dhe krijimi i infrastrukturés bazé urbane” vihet re se shkalla e
pérputhshmérisé éshté e larté. Késhtu, projekti Pi13 &shtd plotésisht né
pérputhje me objektivat mjedisore, projektet PI3, PI12, PI16 kané njé shkallé t&
larté pérputhshmérie me objektivat mjedisore, ndérsa pér projektet e tjera
pérputhshméria éshté e pjesshme. Zbatimi i masave zbutése, aty ku aplikohet,
pérbén njé detyrim thelb&sor pér té realizuar me sukses kéto projekte dhe pér
arritjen e objektivés pérkatése.

Projektet e parashikuara pér arritjen e Objektivés Strategjike 8 “Pérmirésimi i
bashk&punimit ndérkufitar” jan& né pérputhshméri té ploté me objektivat
mjedisore. Pérjashtim bén projekti PNS5, i cili, duke gené se pérfshin ndérhyrje
infrastrukturore, ka pérputhshméri té kufizuar, pér shkak té impakteve gé pritet
té shkaktojé, dhe qé kérkojné zbatimin e masave pérkatése zbutdse. Pér
projektin PNG, pérputhshméria me objektivat mjedisore &shté e pjesshme.,

Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyriet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té
giitha masat e nevojshme zbutése (aty ku duhet), té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga
kéndvéshtrimi mjedisor.
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1.5 Procesii Konsultimeve

Pjesémarrja e grupeve té interesit dhe konsultimi me ta ka qené njé pjesé integrale e procesit té
hartimit t& VSM-sé. Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése t€ interesit ka kontribouar né cilésiné e
vlerésimit, ka sjellé té dhéna pér analizén dhe raportin e VSM-s&, dhe do té mbéshtesé zbatimin e
Planit pas miratimit té tij, si dhe do té kontribuojé né& njé pranim mé té lehté dhe mé té zbutur té
projekteve pérkatése.

Pér té patur konsultime dhe pjesémarrje efektive té grupeve té interesit éshté béré identifikimi i
tyre, &shté pércaktuar qéllimi i angazhimit té tyre dhe jané pérzgjedhur ményrat e konsultimit dhe
pjesémarrjes.

Gjaté procesit té hartimit té VSM-sé jané konsultuar grupet e mépashtme:
¢  Ministrité e linjés
e Autoritetet mjedisore né nivel gendror dhe rajonal/lokal
e Njésité Administrative
s OJF-té
e Publikuigjeré

Konsulenti ka realizuar me grupet e interesit njé seri takimesh fillimisht lidhur me ¢éshtjet njohése
gé do té pérmbante raporti i VSM-sé dhe mé pas me raportin paraprak té VSM-sé. Kéto takime u
realizuan né secilén njési administrative t& bashkisé, me géllim mbulimin e gjithé territorit pérkatés
té planit. Pér mé tepér, takimet u realizuan né bashképunim me ekipin hartues té planit. Ky pérafrim
béri t& mundur realizimin e njé procesi konsultimi té suksesshém si né drejtimin vertikal, pra i lidhur
me hierarkiné e vendim-marrjes, ashtu dhe né drejtimin horizontal i lidhur me gjithépérfshirjen e
grupeve té interesit né& njésité pérkatése.

NE vijim té procesit té konsultimit me publikun, dhe né pérputhje me kérkesat ligiore mbi
informimin e publikut dhe konsultimin me té lidhur me procesin e hartimit té VSM-sé, né 4 shtator
2017 u mbajt dégjesa publike pér raportin e VSM pér Planin. Né vijim té prezantimit té raportit té
VSM-sé, pjesémarrdsit ngritén njé séré ¢éshtjesh dhe sugjerimesh, té cilat u adresuan si gjaté fazés
pyetje-pérgjigie t& dégjesés, ashtu dhe né raportin final.

1.6 Konkluzione dhe Rekomandime
Nisur nga analiza e impakteve té projekteve strategjike né lidhje me arritjen e objektivave mjedisore
mund té konkludaohet sa mé poshté:

» N&é pérgjithési, evidentohet q&¢ me ané té pozicionimit té pérshtatshém té aktiviteteve
hapésinore dhe duke ndérmarré gjithé masat zbutése, té gjithé grupet e projekteve té
propozuara jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor.

> Gjaté zhatimit té projekteve, priten té ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet
pozitive priten pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullsingé dhe asetet
materiale,

» Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané té lidhura me fazén e planifikimit
{pozicionimi i infrastrukturés né hapésire dhe pérgatitia e kushteve teknike té
pérshtatshme), pasi zona ka vegori té theksuara diverse dhe té shumta nga ana natyrore,
kulturore dhe peisazhistike g mund té ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve té
infrastrukturés, sidomos atyre té transportit.

N& vijim raporti i VSM thekson edhe rekomandimet e méposhtme té pérgjithshme:

v Ka nevojé pér té forcuar bashképunimin dhe koordinimin ndérmjet autoriteteve pérkatése té
sekoréve té caktuar ekonomiké me autoritetet e mjedisit dhe shéndetésisé.
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v

Ka nevojé pér integrim t& métejshém mjedisor t& Planit me planet sektoriale dhe rajonale,
me qélim zbatimin e masave zbutése dhe zbatimin e procedurave té parashikuara nga VYSM-
ja dhe VNM-té specifike.

Ka nevojé pér té siguruar infrastrukturén mjedisore dhe standardet e parashikuara pér
shérbimet. Kjo nevojé duhet t& ndiget me pérmirésimin e praktikés sé menaxhimit mjedisor
té sektoréve pérkatés.

Plotésimi i standarteve mjedisore duhet té shogérohet edhe me rritjen e portofolit financiar
dhe investimeve né drejtim té menaxhimit dhe mbrojtjes s8 mjedisit.

Rritja e transparencés pér investimet e reja, kontrolli i shkarkimeve né ujé apo ajér,
administrimi i zonave té mbrojtura, menaxhimi i mbetjeve, etj. ndihmojné né rritjen e
bashképunimit me publikun dhe zbatimin e politikave t& parashkuara nga Plani.

Pérgatitja dhe zbatimi i planeve apo projekteve specifike mjedisore si dhe efektshméria e
zbatimit té Planit né térési, jané masa té réndésishme pér té siguruar shéndetin e publikut
dhe pér té rritur kontributin n& lidhje me arritjen e objektivave mjedisore.

5i rekomandime specifike t& Planit mund té& pérmenden:

v

Impaktet kumulative té projekteve qé parashikon t& zhvillojé Plani do t& jepnin rezultat
pozitiv né raport me Objektivat Mjedisore, lidhur me Zonat e Mbrojtura, né rast se krahas
zbatimit me prioritet té Legjislacionit Mjedisor dhe “best practices” ndérkombétare do té
aplikohen masat zbutése efektive dhe té integruara me mjedisin.

Né asnjé rast projektet dhe masat nuk duhet té ndérhyjné né territorin e zonave té
mbrojtura pa patur koordinimin dhe aprovimin né bazé té planeve té menaxhimit dhe
autoriteteve pérkatése (sidomos Parget Kombétare), si¢ parashikon edhe Plani.

Aspektet gé kané té béiné me menaxhimin e mbetjeve, cilésiné e ujrave, zhurmat, etj. duhet
té jené pjesé e integrale e viergsimit mjedisor, pér té arritur objektivat e harmonizimit t&é
projekteve me mjedisin dhe mé tej me mbrojtjen e zonave té mbrojtura dhe biokorridoret.

Pérsa i takon cilésisé sé ujérave, projektet e parashikuara duhet té paraprihen sé pari me
planin e menaxhimit t& integruar t& basenit ujor pérkatés me fokus specifik trupat ujore
natyrore sipérfagésore té bashkisé, dhe né vijim té merren masat ndérhyrése pérkatése.

N&é térési, projektet dubet té projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes sé peizazhit
dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturare, ku s& bashku me elementét e cilésisé sé mijedisit té
jené parésore duke aplikuar ,best practices”.

Hartimi i planit t& menaxhimit t& integruar té mbetjeve pér bashking éshté domosdoshméri,
konsideruar sidomos trendin e shpejté té zhvillimit t& turizmit natyror dhe pérqéndrimi i
aktiviteteve né aksin Fierzé — Bajram Curri — Qafé Moring.

Elementi i impaktit t& mbetjeve té parashikuara kérkon té trajtohet gysh herét né zhvillimin
e masave né ményré integrale ndérsektoriale dhe né lidhje me menaxhimin e tokés. Kéto
sisteme duhet té pérfshijné 3 R-té (Riciklimi, Ripérdorimi, Reduktimi) si pjesé e suksesshme e
zbatimit né praktiké. Bashképunimi PPP né fushén e riciklimit dhe gendrave t& transferimit
duhet té jené pjesé integrale e zhvillimit té zonés..

P&rsa i pérket ndryshimeve klimatike, projektet pérkatése specifike duhet té& pérmirésojné
metodologjiné e fizibilitetit pérpara se té aplikohen duke ju referuar skenaréve pérkatés té
ndryshimeve klimatike. Duhen aplikuar ‘best practices’ lidhur me pozicionimin dhe
tipologjiné e strukturave. Trendi i planit pér té stimuluar burimet alternative té& energjisé
éshté pérgjigja mé e miré e pershtatjes ndaj ndryshimeve klimatike.
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SEKSIONI 2: METODOLOGIJIA

2.1.Cfaré éshté VSM
Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) éshté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e ¢éshtjeve
mjedisore dhe parimeve té zhvillimit té géndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai &shté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje qé pérdoret pér té analizuar dhe
pérfshiré ¢éshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor mund té kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe
vleréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani apo programi, me qéllim
adresimin e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé né fazat mé té hershme té vendim-
marrjes”.

Qéllimi i VSM-sé mund té pérkufizohet si garantimi g& konsideratat mjedisore informojné dhe
integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbéshtetje t& njé zhvillimi té géndrueshém dhe té
shéndetshém nga kéndvéshtrimi mjedisor. Mé konkretisht, procesi i VSM-sé mbéshtet autoritetet
pérgjegjése pér planet dhe programet, si dhe vendim-marrésit, né ményré qé ata té€ marrin né
konsideraté:

e Tendencat ky¢ mjedisore, potencialet dhe shgetésimet g& mund té prekin apo mund té
preken nga piani apo programi;

« Objektivat dhe indikatorét mjedisoré qé jané né pérputhje me planin apo programin;

» Efektet e mundshme dhe té konsiderueshme mjedisore té opsioneve té propozuara dhe té
zbatimit té planit apo programit;

e Masat pér té shmangur, zvogéluar apo zbutur efektet negative dhe ato pér té rritur e
pérforcuar efektet pozitive;

s Piképamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe = sipas rastit -
vendet fginjé gé& preken nga zbatimi i planit apo programit.

Né pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politika dhe dokumente té tjeré me natyré
strategjike (pérfshiré mundésisht edhe dokumentet ligjore).

2.2.Kuadri Ligjor i VSM
Kuadri ligjor i VSM-sé& pérfshin né ményré té detyrueshme Ligjin Shaiptar pér VSM-né, ndérkohé gé,
pér té gené koherent, nuk &shté |Ené ménjané edhe kuadri ligjor ndérkombétar. Referencat
pérkatése ligjore jané dhéné mé poshté:

*

% Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i cili ka pér qgéllim té sigurojé
mbrojtje té larté té mjedisit dhe zhvillim té géndrueshé&m, pérmes pérfshirjes sé céshtjeve té
mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit té planeve a
programeve me pasoja té mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe
autoritetet pérkatése, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe rregullat e procedurés pér
kryerjen e vlerésimit strategjik mjedisor. Ligji &shté pérafruar me Direktivén 2001/42/KE,
daté 27 qershor 2001. mé shumeé informacion gjendet neé
http://www.legjislacioni.gov.al/frontend/change documents/129.

< Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropion mbi vlerésimin e efekteve né mjedis prej
planeve apo programeve té caktuara (Direktiva e VSM-sé). Mé& shumé informacion gjendet
né http://ec.eurapa.eu/environment/eia/home.htm.

< Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo {UNECE). Mé shumé
informacion gjendet né http://www.unece.org/env/eia/sea_protocol.htm.

J
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2.3.Fazat Kyc¢ té Procesit té VSM
Né tabelén mé poshté pérshkruhen fazat kyg t& procesit té VSM.

2-1_Fazat kyg té procesit té VSM
Pérshkrimi

Gjaté shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikchet né njé plan,
program apo projekt specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte té cilat mund té shkaktojné efekte t&
konsiderueshme n& mjedis dhe shéndet, dhe pérjashton nga procesi i
VSM-sé ato té cilat kané ndikime té vogla, ose nuk kané fare ndikime.
Qéllimi i shqyrtimit éshté té identifikojé nése VSM-ja duhet té aplikohet
pér njé plan, program apo projekt specifik.

L3I T TR L SR Céshtjet e identifikuara gjaté studimit té shtrirjes /qéllimit t& VSM-sé do
qéllimit té VSM té orientojné vlerésimin e gjendjes bazé té mjedisit, vlerésimin aktual té
ndikimeve té pritshme dhe konsideratat pér opsione té mundshme
alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé té
giera mijedisore apo sociale, sic jang adaptimet ndaj ndryshimeve
klimatike, mundésité pér punésim etj. Qéllimi i késoj faze éshté té
pércaktohen géshtjet kyc g€ duhen adresuar né raportin e VSM-sé.

LN BRI Rl Analiza e gjendjes ekzistuese do té& pérb&jé bazén pér vlerésimin e
ekzistuese ndikimeve dhe pérpilimin e skemés sé& monitorimit. Pér VSM-né éshté e
réndésishme gé té pérvijohen tendencat e mundshme né té ardhmen —
késhtu qé duhet té béhet analiza e tendencave né té kaluarén, me géllim
qé té parashikchen zhvillimet qé do té ndodhin. Vlergésimi i ndikimeve t&
pritshme nuk mund t& béhet pa kuptuar miré gjendjen ekzistuese té
céshtjeve kyg té identifikuara né studimin e shtrirjes/qéllimit té VSM-sé&,
Qéllimi i analizés sé gjendjes ekzistuese éshté qé té orientojé drejt njé
specifikimi mé té miré té ¢éshtjeve kyg, dhe njé identifikimi mé té miré té
problemeve kryesore qé lidhen me planet, programet apoc projektet
pérkatése.

LUEIFE IR I I VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive té
1o TR (i IV [ TR EEE VSl planeve té propozuara. Njé nga pérfitimet kryesore prej VSM-sé shté se
zbutése ai mundéson identifikimin e efekteve mjedisore té nj& numri projektesh
té pérfshira né dokumentin strategjik, dhe si i tillé ai do t& adresojé
efektet e pritshme kumulative, té cilat mund té rezultojné prej
aktiviteteve t& vogla individualisht, por té konsiderueshme t& marra sé
bashku, gé do té kryhen pér njé periudhé té caktuar kohore.

Né vijim té rrezigeve dhe ndikimeve té identifikuara, VSM-ja sugjeron
masa zbutése pér té adresuar efektet e pritshme negative si dhe pér té
rritur ndikimet pozitive qé do té vijné nga zbatimi i planeve, programeve
apo projekteve pérkatése. Kjo faze ko pér géllim té vierésojé efektet e
konsiderueshme negative dhe pozitive té planeve pérkatése, dhe, né vijim
té konkluzioneve té analizés sé ndikimeve, t& marré né konsideraté
alternativa dhe opsione, dhe té formulojé masat zbutése pér té
parandaluar, reduktuar dhe, sa mé shumé té jeté e mundur, té
kompensojé c¢do ndikim té konsiderueshém negaotiv té planeve
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programeve apo projekteve pérkatése.

TRt IR - la (SRR Raporti i VSM-sé pérmbledh té gjitha gjetjet dhe konkluzionet e nxjerra
VSM-sé gjaté gjithé procesit té VSM-sé dhe shérben si bazé pér konsultimet me
autoritetet pérkatése dhe grupet e tjera té interesit. Qéllimi i késaj faze
éshté pérgatitja e njé raporti té shkruar miré dhe té kuptueshém, i cili
paraget t€ gjithé informacionin dhe té dhénat e réndésishme, konkluzionet
dhe rekomandimet né njé ményré té qorté, dhe késhtu do té mundésojé
konsultime efektive me autoritetet pérkatése dhe grupet e tjera té
interesit.

Adoptimi Jepet informacion mbi adoptimin e planit, programit apo projektit
pérkatés, si jané reflektuar komentet dhe sugjerimet e procesit té
konsultimeve, si dhe pér metodat e monitorimit té efekteve té
konsiderueshme mjedisore qé vijné nga zbatimi i planit, programit apo
projektit pérkatgs.

Monitorimi Monitorimi i efekteve té konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i
veprimeve té dubura korrigjuese / zbutése pér ¢do efekt mjedisor té
konsiderueshém té paparashikuar.

2.4.Metodologjia pér hartimin e raportit t& VSM

Shtimi i popuilsise, rritja e konsumit, prodhimi i mbetjeve urbane, inerte, ujérave té zeza, nevojat pér
urbanizim dhe shume faktore té tjere, ushtrojne presion ndaj pérbérésve té mjedisit, ujérave, tokés,
ajrit duke rritur rreziqget mjedisore dhe demtimin e mijedisit. Gjaté procesit t& planifikimit,
pércaktimit té projekteve dhe strategjise se zhvillimit, nese nuk do ti nenshtrohen procesit te VSM
atéhere gabimet dhe impaktét mjedisore do té ishin ne rritje. Bazuar né parimin mjedisor té
“parandalimit”, sipas té cilit ¢do ndérhyrje e planifikuar duhet té provojé paraprakisht, gé nuk do té
keté pasoja negative né mjedis, té gjitha vendet me legjislacion mjedisor bashkékohor kryejné até qé
quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) pér ¢do ndérhyrje, projekt apo investim konkret. Nése
planet nuk hartohen duke shqyrtuar impaktet mjedisore mund t& shkaktohen déme mjedisore t&
pariparueshme afatgjata. Pikérisht pér kété Bashkia Tropojé i kérkoi Ministrisé sé& Mjedisit fillimin e
procedurave pér kryerien e VSM té PPV. Ministria e Mjedisit, pas shqyrtimit té njoftimit u shpreh se
hartimi i PPV duhet ti nénshtrohet VSM.

Pé&r té kryer njé analizé mjedisore dhe pér té identifikuar problemet kryesore té ndikimeve né mjedis,
réndési té vecanté ka shtrirja né problematikat mé té réndésishme té pércaktuara si:

Historiku i planeve t& Bashkise, pérvojat né fushén e planifikimit, identifikimi i nevojave té
bashkisé, pasqyruar né planet pjesore apo strategjité rajonale;

e Pozicioni gjeografik i bashkisé né raport me lidhjet rajonale dhe ndérkombétare;

Detyrimet qé dalin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar dhe planet e tjera sektoriale;

o Kérkesa té shtuara nga Ministria e Mjedisit pér VSM;

Analiza mjedisore pérfshin:

v Relievin, gjeologjiné dhe gjeomorfologjing;

v Hidrologjing, té dhéna klimatike dhe burimet ujore;

v Sistemet e territorit;

v Té dhéna mbi biodiversitetin dhe zonat e mbrojtura , peizazhi, toka bujgésore, pyjet;
v Kushtet sizmike e tektonike té rajonit;

v"  Burimet territoriale dhe ekonomike;

¥v" Historia, monumentet e kulturgs, arkeologjia;
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Popullsia;

Pranésia mbi trojet, Strehimi, Arsimi;

Profili ekonomik dhe punésimi;

Infrastruktura;

Cilésia e ajrit, cilésia e ujrave sipérfagésore e nentokésore;
Menaxhimi i mbetjeve dhe ujérave té ndotura;

Ndryshimet klimatike;

Ndikimet mjedisore;

Alternativat e skenareve t& planifikimit mbi ndikimet né mjedis.

LN NN N VR SRR

Metodologjia pér hartimin e raportit t&€ VSM éshté né pérputhje me ligjin nr.91/2013 “Pér VSM" i cili
éshté i pérafruar plotgsisht me Direktiven e BE: 2001/42/EC “Mbi Vlerésimin e Efekteve té disa
Planeve dhe Programeve né Mjedis".

Mbéshtetur né ligj, raporti i VSM duhet té pérfshijé pikat e méposhtme:

a) Pérmbledhje t& qéllimit dhe objektivave kryesore té planit ose programit dhe pérputhjes sé
tij me planet dhe programet e tjera gé kané lidhje me té si dhe me ligjet dhe politikat
kombetare dhe nderkombetare;

b) Pérmbledhje t&é metodikés sé ndjekur pér hartimin e raportit t& VSM-sé& si dhe burimet e
informacionit qé u pérdorén pér qéllim hartimin e raportit;

c) Pérmbledhje té aspekteve té gjendjes aktuale t& mjedisit si edhe zhvillimin e pritur té tij né
rast se nuk zbatohet plani ose programi;

d) Pérmbledhje té karakteristikave mjedisore té zonés gé ka té ngjaré té ndikohen né ményré
té konsiderueshme nga plani ose programi;

e} Pérmbledhje té problemeve ekzistuese mijedisore té cilat kané lidhje me planin ose
programin;

f) Pérmbledhje té& objektivave pér mbrojtien e mjedisit té pércaktuara né nivel kombétar
dhe/ose ndérkombétar, té cilat kané té béjné me planin dhe programin si dhe ményrat né té
cilat kto objektiva jangé marré parasysh gjaté pérgatitjes sé& raportit;

g} Pérmbledhje té ndikimeve t& mundshme dhe té konsiderueshme né mjedis duke pérfshiré
shéndetin publik, florén, faunén, biodiversitetin, tokén, klimén, ajrin, ujin, mbetjet urbane
dhe te rrezikshme, burimet natyrore, peizazhin, trashgiminé kulturore si dhe ndérveprimin
ndérmjet kétyre faktoréve.;

h) Pérmbledhje t& pasojave t& mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast se ka;

i} Pérmbledhje té masave té parashikuara pér té parandaluar, reduktuar ose lehtésuar
ndikimet negative né mjedis gjaté zbatimit te planit ose programit.

j}  Njé pérmbledhje pér pérzgjedhjen e alernativave té shqyrtuara, duke pérfshiré véshtirasité e
ndryshme ose mungesén e té dhénave qé hasen gjaté pérpilimit té raportit.

k} P&rshkrimin e masave té parashikuara pér monitorimin e ndikimeve.
Duke u mbéshtetur n& ¢cka mé sipér VSM pérfshin pikat e méposhtme:

* Njé pérmbledhje té informacionit pér vlerésimin strategjik mjedisor;

»  Pérshkrim t& objektivave kryesore té analizés dhe strategjisé territoriale té PPV;
» Gjendja e mjedisit né territorin e bashkisé;

* Ndikimet nga plani i pérgjithshém vendor;

e Pérshkrim té problemeve ekzistuese mjedisore;

11
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Pérshkrim t& objektivave pér mbrojtjen e mjedisit té pércaktuara né nivel kombétar, té cilat
kané té béjné me planin si dhe ményrat né té cilat kéto objektiva jané marré parasysh gjaté
pérgatitjes sé raportit;

Pérshkrim té ndikimeve té mundshme dhe té konsiderueshme né mjedis duke pérfshiré
jetén e njerezve, florén, faunén, biodiversitetin, tokén, klimén, ajrin, ujin, peizazhin, zonat
natyrore, vlerat materiale, trashgiminé kulturore, rreziget mjedisore dhe kufizimi i tyre;
Pérshkrim t& masave pér té parandaluar, reduktuar ose lehtésuar ndikimet negative né
mjedis, q& mund t& rezultojné nga zbatimi i planit.

Pérmbledhje pér pérzgjedhjen e alernativave & shqyrtuara dhe véshtirésité ose mungesén e
té dhénave gjaté pérpilimit té raportit.

P&rshkrimin e masave té parashikuara p&r monitorimin e ndikimeve.

N& ményré skematike hapat qé jané ndjekur pér hartimin e raportit t& VSM dhe qéllimet pérkatése
jané paraqitur mé poshté:

Shénim Hapat Qéllimi kryesor
| | detyruesh&m Shqyrtimi Pércaktimi nése VSM &shté e nevojshme
| | detyrueshém Studimi Pércaktimi i fushés sé studimit
Péreatitia e raportit Alternativat e arsyeshme; identifikimi,
| detyrueshém X J R . P pérshkrimi dhe vierésimi i efekteve
mjedisor . ey
negative né mjedis
ttimi N o
| detyrueshém Konsultimi Kons-u tlml..m e“aktoret kl’VESO{e.diJe
publikun pér té tre hapat e mésipérm
. _— D é ;
[ e Vendimi .l..lke marré parasysh rezultatet; deklarata
pérmbledhese
1 detyrueshém Monitorimi Monitorimi i efekteve negative né mjedis

12
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SEKSIONI 3: PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I PLANIT
3.1.Vizioni dhe Objektivat Kryesore

Vizioni

Vendosur né Shqipériné Veri-Lindore, Tropoja éshté njé nga rajonet mé pak té njohura té vendit.
Territori i saj malor mbetet gjerésisht i panjohur pér shumicén e shqiptaréve, por ka fituar
vémendijen e turistéve té huaj, vecanérisht hiker-ve evropiang, qé e vizitojné rajonin pér té shijuar
kushtet e saj natyrore té paprekura dhe shtigjet alpine,

Mundésia pér té krijuar vizionin e ardhsh&m pér Tropojén &shté njé mundési unike pér t& ngritur
strategji, veprime dhe projekte konkrete qé e bé&jn& Tropojén njé rajon unik, ku zhvillimi i ardhsh&m
socio-ekonomik bazohet né ndérlidhjen e kujdesshme midis pérmirésimit, mbrojtjes dhe pérdorimit
té resurseve té€ saj territoriale. Vizioni pér t& ardhmen e Tropojés bazohet né leximin e kujdesshém
té aseteve lokale té rajonit dhe n& kuptuarit se shfrytézimi i tyre duhet t& béhet né pérfitim té
ekonomisé dhe popullsisé vendase, pa cénuar vlefshmériné dhe mundésiné e pérdorimit té tyre né
té ardhmen.

Objektivat Strategjike (0OS)

0S1. Mbroitja e mjedisit

Pavarésisht se parget dhe rezervat natyrore jané té pranishém né rajon, duke e béré késhtu njé
pjesé té madhe té territorit subjekt té niveleve t& ndryshme té mbrojtjes, plani synon t& pérforcojé
mbrojtjen mjedisore népérmjet njé seri veprimesh specifike, duke vendosur né objektiv mbrojtjen e
jetés sé egér, pérmirésimin e ekosistemit prodhues, pérforcimin e mrojtjes nga zjarri, zbutjen e
ndryshimeve klimaterike (vecanérisht né lidhje me erozionin e tokés) dhe forcimin e strukturave
administrative dhe menaxhuese té zonave té& mbrojtura (pérfshiré rritjen e ndérgjegjésimit publik).

052. Ruajtia e aseteve kulturore dhe natyrore

Ky objektiv strategjik synon t& ngrejé politika dhe rregullore té qarta pér mbrojtien e monumenteve
dhe trashégimisé kulturore t& pranishme né té gjithé territorin e Bashkisé sé Tropojés (pérfshiré njé
kod té ri ndértimi pér ndértimet e reja dhe rinovimet} dhe t& fillojé njé seri ndérhyrjesh qé trajtojné
kulién dhe shtépité tradicionale malore, t& ndértuara me gure, qé sot jané né rrezik.

0S3. Zhvillimi i turizmit

Zhvillimi i turizmit né zonén e Tropojés &shté i lidhur ngushté me pérmirésimin e tipareve té
peizazhit té rajonit dhe me bashkimin e kétyre pérbérésve té ndryshém té peizazhit né njé park té
madh territorial. Pér t& arritur kété géllim, veprimet strategjike prekin ruajtjen dhe rehabilitimin e
shumé shtigjeve historike qé ende sot pérshkajné territorin, rikuperimin e ndértesave té
papérdorura si struktura hotelesh dhe zhvillimin e njé pritjeje hoteliere t& denjé né Bajram Curri, nga
ku turistét do té arrijné lehtésisht pikén e fillimit té& ekskursioneve, falé njé sistemi té ri publik
lévizjeje.

054. Pérmirésimi i bujgésisé dhe blegtorisé

Bujgésia dhe blegtoria ende sot jané dy format kryesore té prodhimit né territorin e Tropojés,
vecanérisht né malésité lindore. Pavarésisht véshtirésive té dekadave té fundit, kéto veprimatri
duhet t& pérforcohen dhe t& mbéshteten népérmjet investimeve né veprimtari té reja q& pérfshijné
té mbjellat alpine, rehabilitimit té infrastrukturave té braktisura bujgésore dhe népérmijet
mbéshtetjes s& bashképunimit midis fermeréve. Vlera e t& mbjellave lokale duhet té rritet, zinxhiri i
prodhimit, nga kultivimi deri te pérpunimi dhe tregtimi, duhet té plotésohet, ndérkohs qé prodhimet
lokale duhet té béhen té disponueshme pér vizitorét dhe duhet té jeng krenaria e rajonit t& Tropojés.

0S5. Pérmirésimi i aksesueshmérisé sé territorit dhe lidhjet e brendshme
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Aksesueshméria né rajonin e Tropojés duhet té pérmirésohet: ndérkohé qé, nga njéra ané éshté e
réndésishme té pérmirésohen rrugét kombétare pasi, pér momentin, ményra mé e miré pér té
mbérritur né Tropojé nga Tirana éshté népérmjet Kosovés, nga ana tjetér, éshté thelbésore té
pérmirésohet aksesueshméria e té gjitha pjeséve té territorit népérmjet njé sistemi eficent té
transportit publik, duke lejuar p.sh. turistét té lévizin lirshém midis Bajram Currit dhe pikave té
shuméfishta té fillimit t& ekskursioneve potenciale.

056. Konsolidimi i zonave urbane dhe rurale

Né kontrast me bukuringé e peizazhit, si Bajram Curri ashtu edhe gendrat rurale vuajné nga njé
mungesé e hapésirés sé denjé publike. Ndérkohé q&, né Bajram Curri, hapésira e re publike e gytetit
gshté parashikuar si njé térési sipérfagesh té shtruara gé, duke ndjekur topografing, krijojné
fragmente tarracash dhe shkallésh, né gendra mé té vogla urbane, hapésira kryesore urbane éshté
parashikuar si njé trotuar kémb&sorésh qé lidh mjediset kryesore publike, si administrata lokale,
ambulanca dhe zyra postare. Né kété ményré, ¢do gendér urbane do té shenjohet nga njé vend
specifik takimesh dhe jete gytetare.

05S7. Pérditésimi dhe implementimi i infrastrukturés bazike urbane

N& ményré té ngjashme me shumé pjesé té tjera urbane dhe rurale té Shqipérisé, edhe rajoni i
Tropojés ka nevojé pér njé pérmirésim dhe implementim té infrastrukturave bazike urbane, si né
Bajram Curri ashtu edhe n& vendbanime rurale, pérfshiré realizimin e njé sistemi funksional
kanalizimesh pér té gjithé territorin e bashkisé (si né zonat rurale ashtu edhe né ato urbane),
ndértimin e njé impianti trajtimi té& ujérave té zeza né Bajram Curri dhe zhvillimin e njé sistemi
plotésisht funksional té€ hedhjes sé mbeturinave.

0S8. Pérmirésimi i bashképunimit ndér-kufitar
Plani synon té njohé réndésiné dhe té pérforcojé bashképunimin ndér-kufitar me vendet fginje, si

Kosova dhe Mali i Zi, pasi éshté e nevojshme té krijohen ndérveprime né terma té mbrojtjes
mjedisore dhe zhvillimit ekonomik

Pér secilén nga objektivat strategjike, PPV pércakton programet strategjike dhe veprimet prioritare
pérkatése. Lidhja mes tyre &sht& paraqitur né tabelén mé poshté. Pér secilin veprim prioritar plani
pércakton disa programe/plane/projekte specifike, té cilat jané analizuar né seksionet pérkatés té
VSM (Seksioni 8).

Objektiva Programi Strategjlk Vepriml Priaritar

Strategjike

01 - Mbrojtja e 0151 Ruajtja (konservimi) e Mbrojtja e natyrés sé egér (flora dhe fauna vendase)
Mijedisit Biodiversitetit Shtimi i ekosistemeve prodhuese
Ngritja e kapaciteteve dhe fugizimi i infrastrukturés sé sistemit 1é
mbrojtjes nga zjarri
fritja e ndérgjegjésimit publik
152 Menaxhimi i Zonave té Planet e menaxhimit pér Zonat e Mbrojtura
Mbrojtura dhe Rrjetit Ekologjik Zbatimi i "Natura 2000"
(Natura 2000} Ristrukturimi dhe forcimi i strukturave menaxhuese té zonave té
mbraojtura
0153 Ndikimi i ndyshimeve Ndikimet e ndryshimeve klimatike mbi biodiversitetin dhe ekosistemet
klimatike Ndikimi i ndryshimit klimatik né pasurité hidrologjike
0154 Ndérhyrje rigieneruese né Parandalimi i erozionit
zonat mjedisore té prekura Masa parandaluese mjedisare pér industriné minerare
Rehabilitimi i ish-zonave té hedhjeve
02-Ruajtja e 0251 Mbrojtja dhe rehabilitimi i Restaurim i monumentewve historike
vlerave kulturore monumenteve té kulturés dhe Nxitja e fushatave hetuese arkeologjike
vendbanimeve fshatare Restaurim i vendbanimeve historike
0252 Ruajtja dhe pasurimi i Nxitja (mbéshtjetja) e folklorit {programe pér vallen dhe kéngét)
______ trashégimisé shpirtérore Festime dhe Pérkujtime
03 - Zhvillimi § 0351 Promovimi i Territorit Promovimi né faqe interneti
Turizmit Krijimi i pikave té informimit pér turistét
Reklamimi i prodhimeve autoktone né tregjet kombétare dhe
ndérkomhbétare (programe)
Nxitja e veprimtarive ndérkambétare dhe ngjarjeve qé synojné
promovimin e vlerave natyrore dhe té trashégimisé sé rajonit
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Dbjektiva

Strategjike

Pragrami Strategjik

Vepriml Prlari

Pajisja e rrugéve, shligieve, vendeve te interesit me sinjalistiké

0352 PErmirésimi i rrugéve
turistike dhe arritshmigrisé ni
vlerat natyrore dhe ato té
trashégimisé

Pajisja e hyrjes se parkut me struktura shérbimi {zona té parkimit, tabela
infermuese, kujdes shéndetésor, kabing rojtarésh, burim uji, stola, tavolina
dhe kioské)

Krijimi i vendeve te pajisura pér shtigjet natyrore dhe vlerat e trashégimisé
natyrore dhe historike {parkime, tabela informuese, kabina rojtarésh etj.}

Rikonstruimi i shtigjeve kryesore historike té ecjes duke pérforcuar
iteneraret turistike rajonale dhe ndérkufitare

Pajisja e shtigjeve me shérbimet e nevojshme dhe infrastrukturat e vogla
plotésuese {vende soditjeje, clodhjeje, etj.)

Hartezimi i te gjitha shiigjeve dhe rrugiive kryesore turistike (projekte)

Garantimi i arritshmeérisé né monumentet natyrore dhe historike {projekte
rrugésh)

0353 Zhvillimi i strukturave
turistike

Zgjerimi i llojeve t& strehimit turistik sipas prirjeve té ndryshme té
territorit (kamp, bujtina, hotele luksi, hotele standarte) né Lekbibaj

Ripérdorimi i ndértesave tradicionale si infrastrukturé mikpritjeje {stanet
né bjeshké, shtépité tradicionale, et).)

Pérmiresimi i ofertes turistike {turizém diméror, turizém sportiv, ish-
gendrat e skive, parashutizmi, etj.)

0354 PErmirésimi | shérbimeve
turistike

Mbéshtetja e formimit profesional té operataréve privaté {programe)

Krijimi i gendrave pér edukim dhe trajnim ne profesionet e turizmit
{projekt)

04 - Fuglzimi || 0451 Pérmirésimi | mjedisit Shtimi i tokes bujgésore dhe bagétive
bujgésisé dhe- || bujgésor Rehabilitimi i sistemit té vaditjes dhe kullimit
blegtorisé Promovimi i ripérdorimit t& tarracave
Implementimi i akuakulturés
0452 Mbéshtetja & fermave Mbéshtetja e pérdorimit t& metodave té krijimit té fermave organike
organike Implementimi i metodave té krijimit té fermave organike
0453 Mbéshtetja e prodhuesve té | Shtimi i llojshmérisé sé pradhimit té pérgjithshém hlegtoral/bujgésor
vegjél dhe fermave Mhbéshtetja e fermeréve vendas (taksé)
Investim né strukturat fizike té fermave
Asistencé teknike dhe pérmirgésim i shérbimave késhilluese
Nxitja e realizimit té& gendrave pér pérpunimin e ushgimit
0454 Promovimi i bashképunimit | Shtimii bashképunimit midis fermeréve dhe operatoréve té vegjil
Mbéshtetje pér themelimin e grupeve té prodhuesve
Promovimi | bashképunimit publik-privat
0455 Promovimi i tregtimit té Zpjerimi i veprimtarive ekonomike té fermeréve
prodhimeve ushgimore vendase Krijimi i tregjeve lokale
D456 Sigurimi i certifikimit té Promovimi | skemave té cilésisé pér prodhimet bujgésore dhe ushgimet
prodhimeve vendase Krijimi i brandit té Tropojés
0457 Promovimi i formimit Promovimii pérgatitjes profesionale
=t profesional Promovimi i ndérgjegiésimit t& komunitetit
05 - Pérmirdsimii 0551 Pérmirgsimi i | Pérmirésimi i lidhjeve midis qendrave kryesore (projekie)
aksesueshmerisE n | infrastrukturés rrugore Pérmirésimi i lidbjeve midis gendrave kryesore dhe fshatrave {projekie)
territor dhe né 0552 Pérmirésimi i transportit Ngritja e linjés 58 tragetit né Kukés (aeroporti i Kukgsit - Kukés - Fierzé)
lidhjet e brandshme | ujor Neritja e ndalesave {stacioneve) L& tragetit {projekte)
0553 Pérforcimi i évizshm#risé s& | PBrmirésimi i transportit kolektiv ekzistues
pérbashkét Ndértimi i stacioneve intermodale (stacione kryesore)
Sigurimi i transportit té pérbashkét né té gjithé territorin {itinerare dhe
géndrime autobusi)
Sigurimi i transportit cilésor pér né shkollé
0554 Pérmirésimi i transpartit Krijimi i pistés té helikopteréve
| ajror
0655 Pérforcimi i levizshmirisé sé | Pérmirésimi i i lévizshmérisé sé lehté né fshatrat rurale {lidhje mes
lehté fshatrave)
Permirésimi i rrugéve giklistike {projekte)
06 - Konsolidimi | 0651 Garantimi i arritshmérisg sé | Sigurimi | pranisésé hapésirave publike n#é zonat e urbanizuara (projekte
qendrave urbane: hapésirave publike pér hapésirat publike, ripérdarim dhe té reja)
dhe rurale Rehabilitimi i hapésirave publike né blloget urbane (projekte}

Sigurimi i hapésirave publike pér rrugét kryesore urbane

Krijimi i rrugéve pér kimbésoré{projekie]

0652 Pérmirésimi i shérbimeve
té pérbashkéta

Promavimi i arsimit {projekte, shkolla)

Pérmirésimi i shérbimit shéndetésor

Promovimi i shoqérise kulturore dhe civile {projekte, gendra kulturore dhe
projekt pér muzeun ekzistues)

Zgierim dhe pérmirésim i varrezave (projekte)
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Objektiva

Strategiike

Program] Strategjlk

08653 Pérmbushja e nevojave pér
strehim dhe pérmiresimi i ofertés
aktuale pér strehim

Viepriml Prioritar

Permiresimi i ofertés pér strehim social

Akses i pérmiresuar né strehimet saciale pér grupet "vulnerabél”
Rinovimi i stokut t& banesave ekzistuese

0654 Dendésimi dhe konsolidimi
i gendrave ekzistuese urbane
dhe rurale

Dendésimi dhe rikualifikimi i gendrave ekzustuese urbane dhe rurale

Rikualifikimi i ish-zonave industriale dhe ushtarake

07 - Pérditésimi dhe
krijiml i
infrastrukturés bazé
urbane

0751 Parmirésirni |
infrastrukturés rrugore lokale

il

Pérmirésimi i rrugeve urbane ekzistuese

Pérmirésimi i rrugéve rurale ekzistuese me nderhyrje me ndikim t& ulét ngé
mjedis (sistemi gieogrid)

(752 Pérmiresimi i rrjetit té
shérbimit ujésjellés

Parmirésimi i rrjetil kryesor te furnizimit me wjé t& pijshém

2gjerimi i rrjetit 1€ furnizimit me ujé

Pramovimi | mekanizmave t& grumbullimit té ujérave atmosferike

0753 Ngritja e njé sistemi
kanalizimesh funksional pér té
glithé territorin

Pérmirésimi dhe 2gjerimi i rrjetit kryesor té ujerave té zeza

Planifikimi dhe nd&rtimi i njé impianti té centralizuar té trajtimit té vjérave
18 zeza

Planifikimi dhe ndértimi i sistemeve gjysmé té centralizuara pér
vendbanimet e largéta

Promovim i trajtimit shtépiak 1€ vjérave té zeza pér banesat e izoluara

0754 Ngritja e nje sistemi
funksional pér grumbullimin dhe
hedhjen e mbeturinave pér té
gjithé territorin

Parandalimi i prodhimit t& mbetjeve

Pérmirésimi i organizimit t& grumbullimit 18 mbetjeve

Nxitja e ndarjes 5& mbetjeve né arigiing

Promovimi i kompostimit té mbetjeve organike

Promovimi i ekonomisé sé riciklimit t& mbetjeve [gendrave)

0755 Pérmiresimi i rrjetit té
telekomunikimit

Zglerimi i rrjetit t& komunikimit né gendrat kryesore
Sigurimi i aksesit té rrjetit té komunikimit né zonat rurale

0756 Pérmirdsimi i
efektshmiérise energjittke

Fugizimi i rrjetit ekzistuese té shperndarjes sé energjisé elektrike

Nxitja e prodhimit alternativ té energjisé

| 08 - Pérmirésimi i
bashképunimit
ndérkufitar

0851 Mbrojtja e biodiversitetit

Mbrojtja e llojeve {specieve) dhe habitateve — pértej kufijve kombetaré

Sigurimi | vazhdimesisé sé procesit t&8 evolucionit matyror pértej kufijve
shtetéroré

Zvogélimi | kércénimeve aktuale
Rritja & ndérgjegjésimit publik pér céshije mjedisore

0852 Mbéshtetja e zhvillimt
socioekonomik

Nismat e bashképunimit né nivel institucional

Vierésimi dhe shtimi i kapaciteteve té partnereve te ndryshem vendas pér
bashképunim ndérkufitar

PErmirésimi i infrastrukturiis rrugore

Zhyillimi i njé modeli zonimi t&é harmonizuar dhe té perputhshém né
konsultim me 1é giitha vendet e pérfshira

Zhwillimi i turizmit té géndrueshém né rajon

Zhvillimi i aplikimeve té pérbashkéta pér fonde né IPA {Instrumenti pér

Ndihmén Para-Aderuese)

3.2.Kuadri Ligjor dhe Rregullator
Kuadri pérkatés ligjor gé lidhet me hartimin e Planit &shté si mé poshté vijon:

e Ligji nr. 73/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”;

e Ligji nr. 8652, daté 31.07.2000 "P&r Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore";

e Ligji nr. 8934, daté 05.09.2002 "Pér Mbrojtjen e mjedisit" (amenduar né 2008);

s Ligji nr. 9734, daté 14.05.2007 "Pér Turizmin" {me gjithé ndryshimet);

» Ligji nr. 8093, daté 21.03.1996 "Pér Rezervat ujore” (me gjithé ndryshimet);

» Ligji pér Furnizimin me Ujé dhe Rregullimin e Sektorit Sanitar (1996);

e Ligji mbi themelimin dhe funksionimin e mbrojtjes sé tokés dhe strukturave té administratés;

e Ligji mbi themelimin e mbrojtjes sé pyjeve;

e Ligji nr. 9587, daté 20.07.2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit”;

e Kuadri rregullator pér pérgatitjen e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM) dhe Vier&simit
Strategjik Mjedisor (VSM).

Legjislacioni si mé sipér, pércakton rolet dhe pérgjegjésité né lidhje me hartimin e Planit. Kuadri
ligjor pritet t& rishikohet, pér ta plotésuar dhe béré até mé funksional. Kjo do té garantojé njé fushé
veprimi té koordinuar dhe miréadministruar né té gjithé territorin e rajonit. Gjaté hartimit té Planit
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duhet té garantohet qé “ekuilibri midis interesave publike dhe private” né zhvillimin e tokés, si dhe
interpretimi dhe administrimi i sakté i t& “drejtés sé& zhvillimit”, té jené pjesé integrale e mendésisé
dhe realitetit t& zbatimit.

3.3.Lidhja me Politika dhe Dokumenta té Tjera
Né kété pjesé synohet gé t& jepet konteksti i politikave dhe dokumenteve té tjeré brenda sé cilave
funksionon Plani dhe ku &shté bazuar hartimi i VSM-s&. Pér kété qéllim jané konsultuar dhe pérdorur
njé séré dokumentesh, pérfshiré konventat ndérkombétare, Direktivat e BE-sé dhe politikat né
nivelin kombétar. Tabela 3-1 mé poshté paraget dokumentat e konsultuara.

3-1_Pérmbledhje e dokumentacionit té kansultuar

| -

Koanteksti Ndérkombétar

Legjislacioni Horizontal
» Direktiva 2004/35/KE “Mbi pérgjegjésiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve mbi

ambientin”;

» Direktiva 2001/42/KE “Pér vler&simin e pasojave né mjedis t& planeve dhe programeve té
caktuara”;

¢ Direktiva e Késhillit 85/337/KE “Mbi vlerésimin e efekteve té projekteve publike dhe private mbi
mjedisin”;

e Direktiva 2003/4/KE mbi té drejtén e publikut pér té pasur informacion mjedisor;

e Direktiva 2003/35/KE mbi “Térhegjen e publikut né vendimmarrje né hartimin e planeve
programeve né fush&n e mjedisit dhe amendimet pér pjesemarrjen e publikut dhe aksesin né
drejtési”;

Cilésia e Ajrit:

= Direktiva 2008/50/KE mbi cilésiné e ajrit t& ambientit dhe pér njé ajér mé té pastér pér Evropén;

e Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombétare té Shkarkimit pér disa ndotés atmosferiké;

» Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve t& komponimeve organike té avullueshme pér
shkak té pérdorimit té tretésve organiké né disa bojéra dhe llage t& caktuara dhe produkteve pér
rilyerjen e automjeteve;

» Direktiva 97/68/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t& Vendeve Anétare né lidhje me masat qé do té
ndérmerren kundér shkarkimit té ndotésve té gazté dhe léndés sé ngurté pezull nga motorét me
djegie té brendshme qé instalohen né makinerité e lévizshme jo rrugore;

¢ Direktiva 2005/55/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t& Vendeve Anétare né lidhje me masat q& do
té ndérmerren kundér shkarkimeve té ndotésve té gazté dhe I&ndés sé ngurté pezull nga motorét
me ndezje me kompresion dhe motorét me ndezje pozitive qé djegin gaz natyral apo té léngshém
pér pérdorim né automjete.

Ndryshimet Klimatike:

e Vendimi i Késhillit 2002/358/KE né lidhje me miratimin, né emér té Komunitetit Evropian, t&
Protokollit t& Kiotos t€ Konventés Kuadér té& Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike dhe
pérmbushjen e pérbashkét té angazhimeve né pérputhje me to;

e Direktiva 2003/87/KE pér krijimin e njé skeme t& tregtimit té& njésive t& lejuara té gazeve me efekt
serré brenda Komunitetit e cila amendon Direktivén e Késhillit 96/61/KE;

» Direktiva 2004/101/KE pér krijimin e njé skeme t& tregtimit té njésive té lejuara té gazeve me efekt
serré brenda Kamunitetit, né lidhje me mekanizmat e Protokollit té Kiotos-s;

¢ Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményré qé té pérmirésojé dhe
zgjerojé skemén tregtare té kompensimit té njésive té lejuara té emisioneve té gazeve me efekt
serré té Komunitetit;

s Vendimi i Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili pércakton njé listé té sektoréve dhe nénsektoréve té cilét
mendchet té jené t& ekspozuar ndaj njé risku té konsideruesh&m té rrjedhjes sé karbonit;

) /



AVCON ) Raporti Final

e Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményré qé té pérfshijé aktivitetet
e aviacionit né skemén e tregtisé sé njésive t& lejuara t€ gazeve me efekt serré brenda Komunitetit;

o Direktiva 1999/94/KE né lidhje me disponueshmériné e informacionit té€ konsumatorit mbi
ekonominé e léndés djegése dhe emetimet e CO; né lidhje me tregtimin e makinave t& reja té
pasagjeréve;

Administrimi i Mbetjeve:

= Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;

e Direktiva 86/278/EKE Pér mbrojtien e mjedisit dhe veganérisht té tokés, kur lumrat e ujérave té
ndotura pérdoren né bujgési;

e Direktiva 2006/66/KE Pér baterité dhe akumulatorét, mbetjet nga baterité dhe akumulatorét;

e Direktiva 94/62/KE Pér Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

e Direktiva 2000/53/KE Pér automjetet né fund té jetés

s Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike;

e Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

e Direktiva 2006/21/KE Pér menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrése;

o Direktiva 2011/65/EVU Pér kufizimin e pérdorimit té substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike
dhe elektronike.

Cilésia e Ujérave:

e Direktiva 2000/60/KE pér krijimin e njé kuadri né fushén e politikave té ujit;

s Direktiva 91/271/EKE pér trajtimin e ujérave té ndotura urbane;

e Direktiva 98/83/KE pér cilésiné e ujit té pijshém;

* Direktiva 91/676/KE pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e pérdorura né
bujgési;

e Direktiva 2006/118/KE pér mbrojtjen e ujérave néntokésore nga ndotja dhe degradimi;

e Direktiva 2013/39/BE pér sa i pérket substancave prioritare né fushén e politikave té ujit;

e Direktiva 2009/90/KE qé parashtron specifikimet teknike pér analizat kimike dhe monitorimin e
statusit té ujit;

e Direktiva 2007/60/KE pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga pérmbytjet.

Mbrojtia e Natyrés:
e Direktiva 2009/147/KE Pér ruajtjen e shpendéve té egér;
= Direktiva 92/43/KE Pér ruajtjen e habitateve natyrore, florén dhe faunén e egér;
o Direktiva 83/129/KE lidhur me importin né shtetet anétare té lékurés sé disa llojeve té vegjlish té
fokave dhe produkteve té derivuara prej tyre;

Zhurmat:
e Direktiva 2002/49/KE 2 Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmave né mjedis.
o Direktiva 70/157/EKE mbi pérafrimin e legjislacionit té& shteteve anétare né lidhje me nivelin e
lejueshé&m té& zhurmés dhe té shkarkimeve nga mjetet motorike;
o Direktiva 97/24/KE mbi disa komponenté dhe karakteristika t&é mjeteve motorike me dy ose tri

rrota;
s Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe té rimorkiove t& tyre si dhe montimi i
tyre;
s Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pérshtatshmérisé rrugore pér mjetet motorike dhe rimorkiot
e tyre.
Konventat:

e UNESCO Konventa e UNESCO-s pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Jomateriale {2003)
e Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore
s Konventa Kuadér e Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (UNFCCC)
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e Konventa e Bernés (1976): Ruajtja e Faunés sé Egér dhe Mjedisit Natyror Evropian

e Konventa e Biodiversitetit (Diversiteti Biologjik) (1992)

e Konventa e Ramsarit per Ligatinat (1971)

e Konventa e Aarhusit (Konventa mbi T& Drejtén pér Informacion, Pjesémarrjen e Publikut né
Vendim-marrje dhe Té Drejtén pér t'ju drejtuar Gjykatés pér Géshtjet Mjedisore) (1998)

* Konventa e Bonit (1979); Konventa pér Mbrojtjen e Specieve Shteguese té Kafshéve té Egra

» Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtiné Ndérkombétare té Specieve té Rrezikuara té Florés
dhe Faunés sé& Egér

» Konventa e Espoos (1991): Konventa pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis né Kontekst Ndérkufitar
s5& bashku me Amendimet dhe Protokollet

Konteksti Rajonal
- Strategjia e Evropés Juglindore 2020 (SEJ 2020)
- Kuadri i Investimeve né Ballkanin Peréndimor (KIBP).
- Strategjia e Bashkimit Evropian pér Rajonin Adriatiko - Jonian (SBERAJ),
- ProgramiIPA Il
- Samiti i Ballkanit Peréndimor - rrjeti i korridoreve kyg rajonale té transporit

Konteksti Kombétar
e Strategjia Kombé&tare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020
Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural 2014-2020
Strategjia e Zhvillimit té Biznesit dhe Investimeve 2014-2020
Strategjia e Furnizimit me Ujé & Kanalizimet 2014-2020
Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025
Plani Kombétar pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025
s Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2015-2020
» Planj i Pérgjithshém Kombétar pér Territorin
* Legjislacioni pérkatés mbi ekologjiné, ajrin, zonat e mbrojtura, VSM dhe VNM, administrimin e
mbetjeve, trashégiminé kulturore, zhurmat, ujin, bujgésing, pyjet, etj.

Burimi: Shqipéria — Plani Kombétar pér Integrimin Evropian (Mars 2015)

3.4.Konsiderata mbi Planet e Niveleve té Tjera

Pozicioni gjeografik dhe prania e elementéve t& réndésishém territorialé brenda kufijve t& bashkisé
Tropojé, ka béré qé ky territor té jeté subjekt i njé séré planesh e studimesh né shkallé kombétare
dhe rajonale. Kéto plane edhe pse né shkallé dhe me géllime té ndryshme ndértojné njé séré linjash
udhézuese ku mbéshtetet vizioni pér territorin.

Sipas hierarkisé kéto plane jané:

» Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit (VKM Nr.881, Daté 14.12.2016) si instrumenti ma i
larté i planifikimit territorial né Shqipéri ka gené né gendér té konsideratave gjaté procesit té
hartimit té PPV. Kjo ka sjellé ndértimin e njé vizioni vendor q& éshté térésisht né pérputhje
me até kombétar pér planifikimin e territorit.

# Plani i Menaxhimit pér Parkun Kombétar “Alpet e Shqipérisé” ende i pa aprovuar, ndan
territorin né zona dhe pércakton rregullat pé&r pérdorimin e kétyre zonave. Njésité
strukturore brénda territorit té zonave té mbrojtura t& mbuluara nga ky plan menaxhimi, ku
sipas PPV Tropojé duhet té€ pérgéndrohet zhvillimi gjenden né brendési t& "zonave pér
zhvillim té géndrueshém" té k&tij plani menaxhimi. Né pérkufizimin e kétyre njésive
strukturore né PPV merren né konsideraté edhe aspekte té tjera té& lidhura me brezat
mbrojtés té& sipérfageve ujore, praniné e zonave ekzistuese té banuara, praning e
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infrastrukturés etj. E njéjta metodologji éshté pérdorur edhe pér zonén e parkut rajonal té
Nikaj-Mértur,

» Plani Kombétar Sektorial i Turizmit pér Alpet e Shqgipérisé, &shté né proges paralel me
hartimin e PPV Tropojé. Bashkérendimi midis kétyre dy planeve do té jeté njé proges i
vazhdueshém deri né mbyllje té punés né ményré qé produkti final té jeté né pérputhshméri
té ploté. Zhvillimi i turizmit 8shté thelbésor pér kété territor pasi konsiderohet si gjenerator
zhvillimi edhe né fusha té tjera té ekonomisé.

Pérveg planeve t8 mésipérme puna pér hartimin e PPV Tropojé éshté mbéshtetur né analizén e
strategjive kombétare t& sektoréve. Kéto strategji synojné arritjen e pérputhshmerise me objektivat
dhe aktet ligjore té EU né pritje té integrimit té shqipérisé né EU. Kjo do té garantojé fondet e
nevojshme pér bashkiné nga qeveria géndrore pér zbatimin e planit népérmjet projekteve té
propozuara.

Mbetet pér té theksuar gjithsesi se ndeshen disa mospérputhje midis vizioneve dhe strategjive
kombétare té sektoreve té ndryshme. Kéto mospérputhje kané té béjné me strategjité pér mbrojtjen
dhe zgjerimin elementeve natyrore dhe zonave t& mbrojtura dhe lejet pér shfrytézimin e kétyre. Mé
specifikisht i referohemi lejeve pér ndértimin e hidrocentraleve né brendési té zonave té mbrojtura
dhe dhe rehabilitimit t& mjedisit minerar pas shfrytézimit té tij qé duket se nuk zbatohet edhe pse i
rregulluar me ligj.
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SEKSIONI 4: PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE DHE VECORIVE TE
MJEDISIT

4.1. Toka

4.1.1, Morfologjia
Relievi i Shqipérisé &shté kryesisht malor. Vargmalet e para alpine v formuan nga mbarimi i jurasikut,
ndérsa gjaté erés kenozoike u shpejtua procesi malformues né térésiné e Albanideve, qé& tani
pérbéjné tokén e néntokén e Shqgipérisé. Lartésia mesatare e relievit shté 708 metra, ose 2 heré mé
e larté se mesatarja e Evropés. Lartésité mé té médha gjenden né Alpet Shgiptare dhe né malet e
Lindjes (Korabi 2751 metra mbi nivelin e detit, pérbén edhe majén mé té larté té Shqipérisé).
Territori i Shqipérisé ndahet né 4 rajone t& médha natyrore (fiziko-gjeografike):

* Rajoni Verior dhe Verilindor
s Rajon Malor Qendror

® Rajoni i Maleve Jugore

o Ultésira Peréndimore

Pjesa mé& e madhe e Bashkisé sé Tropojés pérbéhet nga pjesa lindore e Alpeve té Shqipérisé, né
rajonin verior dhe verilindor. Tropoja &shté njé zoné malore. Pjesén mé té madhe té sipérfages e
zéné malet e larta. N€ kété zoné ndodhet edhe maja e dyté mé larté né Shqipéri, Jezerca me 2693 m.
Lartésia mesatare e zonés ésht& ndér mé t& lartat né Shqipéri—1105 metér mbi nivelin e detit.

Zona e Planit, nga piképamja gjeologjike fillon me vijén ujéndarése jugore té liqenit t& Shkodrés, dhe
vijon mé tej né Vidhgar, pérmes malit t& Tarahoshit, késhtjellés sé Shkodrés dhe duke vazhduar mé
tej né veri me fshatin Mes-Gjuraj. Pas késaj, merr drejtimin lindor deri né fshatin Curraj i Epérm,
fshatin Bajram Curri qytet, né veri deri né Valboné&-Plavé-Vermosh duke pérfunduar né jug afér
ligenit t& Shkodrés {né vendin e quajtur Hani i Hotit).

Shtresézimet mé té vjetra té késaj zone fillojné me rreshpe, ranoré, konglomerate, dhe me
formacione gélgerore fusilinide té periudhés Permiane {(me moshé 295 milion vite). Mbi formacionet
e mésipérme jané pozicionuar shkémbinj terrigieno-karbonat, formacione gélgerare, radiolariane
silicor dhe tufet vullkanike dhe tufet, formacione gélgerore algash dhe dolomitesh, pllaka gélqerore
me lente silici, formacione gélgeror me megalodon, formacione gélgerore stromatolit té periudhés
Triasike, (me moshé& 250 milion vite). N& luginén e Valbongs, ligenin e Markaijt, Shtyllén e Grisé, dhe
Vidhgar, midis formacioneve gélgerore té algave dhe dolomiteve dhe formacioneve gélgerore té
epokés Triasike gjenden hinka dhe lente boksite ose argjilé boksite. Zona e Alpeve ndahet né tre
zona tektonike: zona e Gashit, zona e Alpeve dhe zona e Cukalings. Relievi aktual malor éshté si
pasojé e lévizjeve arkitektonike né periudhén e plioneozoikut (1,8 milion vite), qé éshté dhe ngjarja e
fundit tektonike e njé periudhe gjeologjike, qé fillon me epok&n Mesozoike {70-40 milion vite).

Pér shkak té historisé gjeclogjike shk&mbinjté karbonatiké aktualisht zéné pjesén mé té madhe té
zonés. Gjithashtu, pjesa tjetér e shkémbinjve paragitet si shkémbinj efuziv dhe shkémbinj prej
graniti.

Pothuajse fare té panjohura dhe gati té pazbuluara jané shpellat karstike té& zonés. Alpet Veriore jané
shumé té pasur me shpella, ashtu si¢ &shté i gjithé rajoni i harkut Dinarik. Deri tani vetém pak nga
kéto shpella jané hulumtuar pjesérisht. Por deri mé sot asnjé shpellé nuk &shté e hapur pér publikun
dhe ende nuk ka studime té plota shkencore pér moshén, formén, shtrirjen, florén dhe faunén e
tyre.
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Figura 1 - Harta Fizike e Shqipérisé
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4.1.2. Karakteristikat e tokés
NEé Shqipéri, sipas hartés sé méposhtme, vérejmé kéto zona kryesore: Sedimentet Miocenike dhe
Neogjene, zona me Depozitime té Kuaternarit, Zona e brendshme e Shqipérisé {me formacione
Paleozoike), zona periferike (jonike, dinarike etj) dhe Ofilitet Konglo.

Figura 2-Harta gjeologjike e Shqipérisé dhe Harta tektonike
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Tokat variojné pér t& krijuar késhtu zona té veganta né varési té klimés, florés, relievit etj. Né
territorin e Bashkisé Tropojé gjenden kéto lloje tokash:

e Toka kafe e maleve gjendet n& brendési t& vendit né lartésité nga 600m - 1000m.
» Tokat pyjore gri té cilat ndeshen né lartésité nga 1000m - 1800m.

4.1.3. Erczionii tolés
Erozioni &shté njé fenomen natyror qé ka té béjé me gérryerjen, zhvendosjen dhe transportin e
léndéve té ngurta ose materialit tokésor kryesisht nén forcén e veprimit té ujit, akullit ose erés.

Erozioni vepron né kundérshtim me ekuilibrin natyror té ekosistemeve. Nevojitet njé kohé shumé e
gjaté pér té kompensuar humbjen e léndés té shkaktuar nga erozioni pér njé kohé fare té shkurtér.

Fenomeni i erozionit lidhet me modifikimin apo shkat&rrimin e habitateve, vecanérisht né pjesén mé
malore té Alpeve. Edhe ky pérbén njé kércénim pér biodiversitetin. Cilésité e ekosistemeve ujore
mund té ndryshohen ndjesh&ém kur materialet e shkaktuara nga erozioni shpélahen nga ujérat, dhe

B &
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habitatet né pérgjithési mund té ndikohen fizikisht nga erozioni & vjen nga zonat e sipérme. Prerja e
paligishme e druréve dhe degradimi i pyjeve né zonat me shpate té larta, shogérohen me rritje té
métejshme té erozionit qé sé bashku me erozionin qé ndodh natyrshém, ndikon ndjeshém tek
habitatet. N&se ndodh kjo, duhen shumé vite gé& njé pyll té rigjenerohet né njé mijedis té tillé té
ashpér. Erozioni artificial gon né shkatérrimin dhe fragmentimin e habitateve, zhdukjen e specieve,
modifikimin e biméve dhe komuniteteve té kafshéve vendase, dhe s& fundi, né ndryshimin e
pérhershém té ekosistemit. Duke gené se prej vitesh nuk jané marré masa pér reduktimin e efekteve
té tij, ai kércénon aktualisht tokat bujgésore, gendrat e banuara dhe infrastrukturén e zonés (kanalet
e ujit, rrugét, ujésjelldsit etj).

Faktorét qé pércaktojné erozionin renditen si mé poshté:

» Faktorét klimatiké: rreshjet dhe temperaturat qé té konvertuara né Indeksin Fourier dhe
Indeksin Bagnouls - Gaussen, japin potencialin e klimés pér té stimuluar erozionin e tokés né
njé rajon té caktuar.

s Faktorét tokésoré: tekstura, thellésia e tokés dhe pérmbajtja e guréve, qé pércaktojné
erodibilitetin e tokés ose aftésiné e saj pér t'u shképutur, transportuar dhe depozituar gjaté
procesit t& erozionit.

s Relievi/pjerrésia: konfigurimi i terrenit dhe pjerrésia jané njé faktor bazé né pércaktimin e
rrezikut potencial té erozionit.

s Vegjetacioni: vlerésimi i shkallés sé mbulesés bimore si faktor frenues mbi erozionin gé
njékohésisht bén lidhjen midis rrezikut potencial dhe erozionit

e Faktori Human: duhet pérmendur qé ky faktor mund t& ndikojé potencialisht né té dy
drejtimet, pér miré apo pér keq. Fatkeqésisht ndérhyriet njerézore pérgjithésisht kané
rénduar situatén e erozionit né vend.

Vlerat e kétyre faktoréve né kushtet e territorit shqiptar favorizojné potencialisht nivelin e larté té
erozionit t& tokés.

Relievi i thyer, reshjet, démtimi i vegjetacionit natyror, braktisja e tokave bujgésore etj, mbeten
faktoré q& stimulojné proceset e shkarjeve dhe shembjeve té tokés. Faktorét mé kryesoré gé
ndikojné né shkarje jané:

e mosmenaxhimi i ujérave sipérfagésore dhe néntokésore
e mbikullotja né zonat me bimési livadhore

* punimet qé kryhen né rrugé

» reshjet me sasi relativisht té larta

s ndértimi hidrogjeologjik i shtresave té tokés

Pér shkak té reshjeve dhe mungesés sé menaxhimit té ujérave sipérfagqésore dhe néntokésore
rreziku | shkarjeve té tokés mbetet i larté. Erozioni i tokés nga uji shihet qarté né Figurén 3. Kushtet
favorizuese té erozionit (klima, pérdorimi i tokés dhe relievi) jané t& larta ndaj duhen marré masa
parandaluese urgjentisht.
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Figura 3 - Harta e erozionit dhe Harta e rrezikut gjeologjik né Shqgipéri
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Ref: 5. Grazhdani, §. Shumka / Desalination 213 (2007} 263-272 Ref: Instituti i Kérkimeve Gjeologjike

Njé tjetér lloj erozioni éshté gérryerja e tokés né brigjet e lumenjve. Gjaté viteve té& fundit démtimet
né brigjet e lumenjeve jané rezultat i shfrytézimit t& materialeve inerte né shtretérit e lumenjve,
démtimi i objekteve mbrojtése dhe démtimi i vegjetacionit pérgjaté shtratit té tyre.

4.1.4, Sizmiciteti
Shqgipéria éshté njé nga vendet mé aktive sizmike né Evropé. Nga Plioceni deri né Kuaternar
Shqipéria &shté prekur nga ngritje dhe shtrirje, duke sjellé formimin e strukturave pérplasése horst-
graben me drejtim kryesor VP - JL.

Shqipéria preket nga njé aktivitet intensiv mikro-sizmik dhe térmetet e vegjél jané mjaft té
zakonsh&m. Térmetet me magnitudé t& larté jané relativisht té rrallé.

NE vendin toné jané pércaktuar zonat e burimeve sizmike jané terrene qé kané njé aktivitet sizmik té
dallueshém. Shqipéria éshté njé ndér vendet me sizmioaktive né Evropé. Sizmiciteti i Shqipérisé
karakterizohet nga njé mikroaktivitet sizmik intensiv {1.0<M<3.0), nga shumé térmete té vegjél
(3.0<M<5.0), nga térmete té rrallé me madhési mesatare (5.0< M< 7) dhe shumé rrallé nga térmete
té forté {M>7.0). Shumica e térmeteve té forté ndodhin né 3 breza sizmike t& percaktuar miré, si
vijon:

e Brezi térmetor Joniko-Adriatik, né buzén lindore té mikropllakés sé Adrias me shtrirje

veripérendim — juglindje
e Brezi térmetor Peshkopi — Korcé, me shtrirje veri-jug,
e Brezi térmetor Elbasan - Dibér, me shtrirje verilindore.

P



AVCON Raporti Final

Harta e méposhtme pércakton zonat me rrezik sizmik mé té larté, ku kané ndodhur edhe térmetet
mé té médha né rajon. Zonat mé té rrezikuara pér nga veprimtaria e térmeteve jané Durrési, Vlora,
Saranda, Lezha, Shkodra, Korca Kukési, Dibra, Lushnja etj. Qytetet si: Durrési, Vlora, Shkodra,
Pogradeci, Korga, Elbasani, Peshkopia, etj., jané goditur nga térmete té fugishme né shekullin e XIX
dhe XX.

Figura 4 - Harta e rrezikut sizmik dhe Harqet kryesore sizmike
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Dokumentet zyrtare pérsa i pérket parametrave té projektimit sizmik né Shqipéri jané: Harta Sizmike
e Shqipérisé nga Instituti Sizmologjik dhe “Norma Sizmike e Projektimit KPT — Nr. 2 — 89", e botuar
né vitin 1989 nga Instituti Sizmologjik i Tiranés dhe nga Ministria e Ndértimit. Harta Sizmike tregon
se territori i Bashkisé Tropojé éshté vlerésuar me njé intesitet Iekundjeje té shkallés VIl dhe VIl

4.2 Ajri

4.2.1, Shkaqet kryesore t€é ndotjes sé ajrit
Né pérgjithési shkaget kryesore té ndotjes sé ajrit jané:

e aktivitetet industriale;
* mjetet automobilistike dhe sasia e trafikut né pérgjithési;
* pajisjet e ngrohjes népér ndértesa.

Specifikisht né bashkiné Tropojé ndotja e ajrit nuk pérbén shqetésime alarmante edhe pér shkak té
pranisé sé korridoreve té gjelbra mbrojtése. Shkaktarét kryesoré té ndotjes kané gené historikisht
industrité e pérfshira né shkrirjen e kromit, bakrit, metalurgji, ndérsa sot shkaget kryesore té ndotjes
s& ajrit jané djegia e pakontrolluar e mbetjeve si dhe trafiku.

Faktorét kryesoré qé ndikojné né ndotjen e ajrit jané sektori i transportit, i cili mbetet njé nga
burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit urban. Kjo lidhet me numrin e madh té automjeteve qé nuk
plotésojné standartet e shkarkimeve né ajér, cilésia e léndés djegése qé pérdorin, viti i prodhimit té
tyre, si dhe pérdorimi i automjeteve me motor pa konvertor katalitik duke favorizuar rritjen e
pérmbajtjes sé pluhurit si dhe shkarkimet e gazta gjaté djegies sé karburantit. Gjithashtu mungesa e
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sipérfageve té gjelbra dhe zbatimi pa kriter i ndértimeve kané ndikimin e tyre né ndotjen e cilésisé sé
ajrit sidomos né shtimin e sasisé sé pluhurave.

Me rritjen e transportit automobilistik sipas tendencés sé& deritanishme edhe pérmbajtja e NO; mund
té arrijé vlerén kufi t& lejuar brenda njé harku kohor 3-5 vjet. Pa ndérpreré kété tendencé rritése té
transportit automodilistik, njé ndérhyrje efektive né planifikimin urban té qyteteve respektive, ku té
merret parasysh optimizimi i trafikut, pérdorimi i mjeteve alternative té transportit rrugor, kontrolli
teknik i automjeteve sipas standarteve té BE si dhe rritja e sipérfageve té gjelbéruara do t8 ndikonte
pozitivisht né reduktimin e ndotjes potenciale mjedisore prej gazeve e tymrave té gliruar nga
automjetet.

4.2.2. Ndotésit e ajrit

Gjaté vitit 2014- 2015 jané ndérmarré disa nisma ligjore gé lidhen me cil&sing e ajrit t& mjedisit dhe
me sistemin e taksave pér léndét djegése. VKM nr. 594, daté 10.09.2014, miratoi Strategjiné
Kombétare té Cilésisé s& Ajrit té Mjedisit. Ligji nr. 162/2014, daté 04.12.2014 “Pér mbrojtjen e
cilésisé s& ajrit t&é mjedisit” pérbén kornizén pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit dhe éshté bazuar né
Direktivén 2008/50/EC dhe 2004/107/EC. Ligji hyn né fugi né Dhjetor 2017. VKM nr 352/2015 “Pér
vlerésimin e cilésisé sé ajrit té mjedisit dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&", u miratua né
daté 29.04.2015.

Bazuar né Planin Kombé&tar pér Integrimin Evropian 2014-2020, Plani Kombétar i Veprimit pér
Cilésing e Ajrit n& mjedis 8shté& pérgatitur gjaté 2015-2016 né kuadér té projektit IPA 2013.

VKM Nr. 1075, daté 23.12.2015 “Mbi masat pér kontrollin e Pérbérésve Organiké té Avullueshém
(VOC) gé rezulton nga magazinimi i benzinés dhe shpérndarjes sé saj nga terminalet né pikat e
shitjes", i fillon efektet e veprimit ne datén 01.01.2018.

Né Tropojé nuk ekzistojné stacionet e zbulimit pér NO,, 50; dhe PMy,, té cilét jané ndotés té
emetuar né atmosferé si pasojé e proceseve té djegies né sektorin industrial dhe né sektorin e
transportit.

Rrjeti i monitorimit té cilésise s& ajrit né Shqipéri pérfshin gytetet kryesore si Tirané, Elbasan, Durrés,
Fier, Vloré, Shkodér, Kor¢é dhe monitorimi &sht realizuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit pér
periudhén kohore shkurt-dhjetor 2016 pér indikatorét kryesorg té cilésisé sé ajrit.

Grimcat e pluhurit (PM) jané njé pérzierje e aerosoleve (té ngurta ose té léngéta) gé pérfshin njé
diapazon té gjeré né madhési dhe kompozime kimike. PMyg, PM; 5 i referohet grimcave me diametér
10 dhe 2.5 mikrometér ose mé té vogél, dhe emetohen direkt né atmosferé si grimca primare ase
formohen si rezultat i emisioneve té S0, NO,, NHi dhe NMVOC. PM emetohen nga shumé burime
antropogjenike si djegia e |éndés djegése, ndértimet, pluhuri natyral pezull, kripa e detit etj. PM
mund té shkaktojné dhe pérkeqgésojné sémundjet e zemrés dhe mushkérive, goditje né zemér dhe
aritmi. PM mund té démtojné sistemin nervor gendror, sistemin riprodhues dhe mund té shkaktojné
kancer. Njé nga rezultatet e ekspozimit ndaj PM mund té jeté vdekja e parakohshme.

PMys jané grimcat e pluhurit me diametér té barabarté dhe mé t& vogél se 2.5 mikron, ndryshe
quhen dhe grimcat ultrafine. Kéto grimca jané t& rrezikshme pér shéndetin e popullatés pasi
depertojné thellé né mushkéri duke shkaktuar probleme serioze té cilat té ¢ojné dhe né vdekje té
parakohshme.
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Figura § - Vlerat mesatare vjetare té PM; 5
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Burimi: Raporti Gjendja e Mjedisit, 2016
Monitorimi i PM; s kryhet né 4 stacione monitorimi né Durrés, Shkodér, Vloré dhe Korgé.
Tendenca ndér vite

Shifrat e méposhtme japin krahasimin e vlerave mesatare vjetore té treguesve té monitoruar té ajrit
urban pér gjashté vitet e fundit né qytete t& ndryshme té Shqipérisé.

Figura 6: Tendenca gjaté 6 viteve té fundit pér PM,s

Trendi i PM, ; 2011-2016
40 |___ T N WLy SR I Tl_rma
o 30| S =t Slikodra
£ 20
3 =ir=Durres
10
==Y lore
0 pmimishdieien
2011 2012 2013 2014 2015 2016 —#=Korce

Burimi: Raporti Gjendja e Mjedisit, 2016

4.3.Faktorét Klimatike
Zona e Planit &shté pjesé e subzonés malore té Mesdheut verior, pér shkak té pozicionit gjeografik,
natyrés dhe relievit. Vegorité klimatike té kétij rajoni jané shumé té komplikuara pér shkak té larmive
dalluese té zonave specifike té Alpeve Shqiptare.

Alpet jané rajoni mé i ftoht& i Shqipérisé; gjithashtu dhe rajoni qé ndikohet mé shumé nga shirat
gjaté vitit. Temperaturat mesatare né Janar, muaji mé i ftohté i vitit, né pjesét mé té ulta té zonés
arrijné né 0°C ose dhe mé& poshté. Né kuotat mé té larta, mbi 1300 m mbi nivelin e detit,
temperatura mesatare né Janar luhatet nga -4 deri 6°C. N& lartési akoma mé té médha, temperatura
mesatare né Janar éshté -8°C.

N& pérgjithési, vera né Alpe éshté e freskét. Temperatura mesatare né Korrik luhatet midis 15°C dhe
18°C, ndérsa né disa zona temperature shkon deri né 21°C. N& pérgjithési, temperature mesatare né
Alpe &shté aférsisht 0°C gjaté njé periudhe mé tepér se 7-8 muaj né vit. Dimri éshté i gjaté né rajonin
e Alpeve, dhe zgjat nga Dhjetori deri né Prill.

Skenarét e ndryshimeve klimatike

Shqipéria ka pérgatitur Komunikimin e Treté Kombétar t& UNFCCC, pjesé e té cilit jané edhe skenarét
e mundshém si pasojé e ndryshimeve klimaterike. Si rezultat i ndryshimit té& temperaturés dhe
regjimit té reshjeve, jané parashikuar ndikimet e méposhtme:

* Rritja e temperaturave minimale ditore mé shumé se ato maksimale ka té ngjaré té ndodhe
né té gjitha zonat e tokés
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» Thatésira té shpeshta t& gjata dhe me rrezik t& madh zjarri jané té mundshme - Numri i
ditéve me temperaturé mbi 35°C &shté parashikuar t& rritet mesatarist me 10 dité né vit deri
2100. si pasojé e késaj, numri i valéve té nxehta éshté parashikuar gjithashtu té rritet.

» Ditét e freskéta dhe valét e ftohta jané shumé té mundshme té pakésohen. Dimérat e

ngrohté do té reduktojné kérkesén e energjisé pér ngrohje Do té keté njé rritje e numrit té

ditéve me shira té rrémbyeshém qé shkaktojné pérmbytje (rreth 3-5 dit8) deri né 2100.

Temperaturat e rritura té pranverés do té rritin temperaturén e tokés, té mbjellat e verés né

zonat e pérshtashme do té zgjasin periudhén e rritjes. Zgjatja e periudhés sé rritjes éshté

parashikuar té rritet me 26 dité krahasuar me 1990.

Si rezuitat i reduktimit t& reshjeve totale vjetore kérkesa pér ujé mund té rritet, veganérisht

né vere.

Deri né vitin 2100 kushtet do tép&rmirésohen kushtet pér turistét. Né veré kushtet do té

ndryshojné nga ideale né té shkélgyeshme.

4-1_Parashikimet pér ndryshimin e temperaturave (°C}) pér horizonte té ndryshme kohore
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Burimi: Raporti Gjendja e Mjedisit, 2016

Figura 7 - Ndryshimet vjetore t& temperaturés né zonén veriore té Shqipirisé

Burimi: Komunikimi i Dyté Kombétar UNFCCC

Figura 8 - Ndryshimet vjetore té rreshjeve né zonén veriore té Shgipérisé

Burimi: Komunikimi i Dyté Kombetar UNFCCC

Ndryshimet klimatike pritet té kené efektet e tyre né zon&, pérmes prezencés sé ngjarjeve ekstreme
té klimés té tilla si; breshér né sezonin e vegjetacionit, ngrica dhe déboré jashté sezonit, furtuna me

COOCooCCooDoooooan

29

-



AVCON Raporti Final

reshje intensive, temperatura té larta e valé té nxehti etj. Efektet mé negative té pritshme jané
démtimet e kulturave bujgésore nga ngricat e vonshme, débora dhe breshéri né periudhén e
vegjetacionit, thatésira e tejzgjatur e verés, gjé qé démton kulturat bujgésore dhe rrit rrezikun e
zjarreve. Ka njé opinion té konsoliduar se klima né zoné ka ndryshuar né ményré té konsiderueshme
gjaté shekullit té kaluar, me temperaturat vazhdimisht né rritje. Kjo e ka béré zonén mjaft té brishté
ndaj ndryshimeve né ciklin hidrologjik dhe né uljen e lartésisé sé mbuluar nga bora, té cilat tashmé
jané duke ndodhur. Ndryshimet e klimés globale rrezikojné ndryshimin né ményré drastike té
sistemit alpin hidrologjik. Ndryshimet e parashikuara né reshjet e shiut dhe té panoramave té
mbulimit me déboré do té sjellin ndryshime té métejshme té regjimeve klimatike tradicionale, duke
cuar né mé shumé thatésiré né veré, mé shumé pérmbytje dhe rréshqitje té tokés né dimér, dhe
ndryshueshméri klimatike ndérvjetore mé té larté. Mungesat e parashikuara té ujit dhe ngjarjet mé
té shpeshta ekstreme, té kombinuara me rritjien e kérkesés pér ujé (pér shembull, pér ujitjen né
bujgési apo pér nevoja té fluksit turistik) mund t& shogérohen me ndikime serioze negative tek
shérbimet e ekosistemit, té tilla si ato t& sigurimit té ujit té pijshém. P&r mé tepér, shumé specie
bimore malore mund té pérballen me zhdukjen e tyre nése nuk jané né gjendje pér t'u pérshtatur
duke u zhvendosur drejt veriut apo né lartési mé té médha. Né té vérteté, flora dhe fauna duhet té
pérshtaten me kushtet e ndryshuara klimatike, n& ményré gé té sjellin ndryshimet pérkatése né
strukturén e ekosistemit. Specie té reja mund té shfagen dhe zhvillohen ndérsa specie té tjera
natyrore mund t& zhduken.

4.3.1. Gazrat me efekt seré

Shqipéria ka ratifikuar dokumentet e Konventés sé Vjenés dhe Protokollit t& Montrealit mé 8 tetor
1999 dhe duke filluar prej 7 janarit 2000 éshté palé me to. Nga genia palé né Konventén e Ozonit
buron dhe detyrimi i Shqipérisé pér raportimin e konsumit né vite té substancave ozonholluese, si
dhe zbatimin e kuotave té caktuara nga Protokolli i Montrealit. Prej vitit 2001 Shqipéria ka planin
kombé&tar t& ozonit, né té cilin pérfshihet plani kombé&tar i hegjes nga p8rdorimi i substancave qé
hollojné shtresén e ozonit. Plani kombétar u hartua nga Ministria e Mjedisit me asistencén e
Agjencive Implementuese, UNEP-it dhe UNIDO-s. Pér té realizuar planin kombétar té ozonit dhe
gjithé aktivitetet qé jané parashikuar né té, éshté krijuar Njésia Kombétare e Ozonit dhe
Implementimit té Projekteve — National Ozone Projects implementation Unit (NOPIU).

Konsumet e substancave ozonholluese CFC (klorfluorkarboneve) dhe HCFC (hidrogjen
flourklorkarboneve) sipas viteve té shprehura me Mton/vit, jané si mé poshté:

4-2_Liéndét ozanholluese né vite

N oo oo o oo ol
CFC 2.2 o 0 -

15.2 4.08
HCFC22 z 46.34 745 97.37 107.1 102.5
HCFC142b - - s B 9.07 13.12
HCFC124 = < 3 - 1.08 -

Ref: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2011

Ozoni i nivelit t& ulét té troposferés nuk emetohet direkt né atmosferé, ai formohet si rezultat i
zinxhirit té reaksioneve kimike me gazet pararendése té emetuara ng atmosferé si NOx, CO, NMVOC
dhe CHa né prani dhe té rrezatimit diellor. Niveli i larté i ozonit mund té shkaktojé problem té
shéndetit respirator duke zvogéluar funksionimin e mushkérive, pérkeqésimin e astmés dhe
sémundje té tjera té mushkérive deri né vdekje té parakohshme. Ozoni gjithashtu éshté gaz me efekt
seré duke kontribuar né ngrohjen e atmosferés.

4.3.2. Pérmbytjet
Gjaté dekadave té shkuara, Shgipéria éshté goditur mesatarisht nga njé fatkeqesi natyrore madhore
né vit. Né 30 vjet, midis 1980 dhe 2010, jané regjistruar 23 fatkeqési té tilla. Prej tyre nénté fatkeqési
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kané gené pérmbytje, katér térmete dhe tre goditje nga temperatura ekstreme. Gjaté késaj
periudhe, pér shkak té kétyre fatkeqésive 163 njeréz humbén jetén ndérsa rreth 4 milioné u prekén
né njé masé apo né njé tjetér.

Prej 25 Dhjetorit té 2009 deri mé 10 Janar 2010, Shqgipéria pésoi pérmbytje té vazhdueshme pér
shkak té temperaturave té larta dhe borés sé shkriré herét né zonat malore, kryesisht né basenin e
[umit Drin. Kjo solli pérmbytje nga lumi Buna.

Shumé lumenj shkarkojné ujrat né lumin Bunég, njéri prej té ciléve éshté dhe lumi Drin ku jané
ndértuar edhe hidrocentralet mé té réndésishme té vendit. Shkarkimi né hidrocentralin e Vaut té
Dejés arriti nivelin e 2,500 m?/sek. Kjo, kombinuar edhe me prurjet masive t& lumenjve Drin, Gjadér
dhe Kir guan né rritjen e nivelit té ligenit té Shkodrés dhe pé&rmbytje né fshatrat nga té dyja anét e
Bunés. Ndérkohé qé nga 25 dhjetori i 2009 deri mé 10 janar 2010, zonat bregdetare pérreth Lezhés
jané pérmbytur pér shkak té rreshjeve qé arritén rreth 170mm dhe erérave e dallgéve té forta.

Qeveria Shqiptare e deklaroi "katastrofé natyrore" né 5
Figura 9-Harta e pérmbytjeve né Shqipéri janar 2010, kur pérmbytjet detyruan mijéra njeréz té
zhvendoseshin. Qarku i Shkodrés arriti njé gjendje
kritike, pasi niveli i ujit né rrugét kryesore té rajonit
arriti deri né njg metér, dhe dy metra né fshatin
Bérdicé. Pérmbytjet e izoluan rajonin nga pjesa tjetére
vendit duke bllokuar aksesin nga rrugét kombétare.
Pérmbytjet ndodhin nga njé kombinim faktorésh:

e Moti: i rénduar, me rreshje té zgjatura, shkrirje
e akujve nga temperaturat e larta jashté

normales.
»  Ndryshimet né menaxhimin e tokés dhe
pérdorimin e saj: transformimi | tokés

bujgésore né toké ndértimi, problemet me
erozionin nga menaxhimi i keq i pyjeve,
ndértimi né zona té ndaluara né té dy anét e
lumenjve, digave, dhe rezervuaréve,
shfrytézimi pa kriter i shtretérve té lumenjve,
ndértimet né toka kénetore (zona nén nivelin e
detit), mosfunksionimi i duhur i sistemeve
hidrike dhe problemet n& menaxhimin e tyre

* Hidrologjio dhe menaxhimi i ujit: shumé lumen;j
derdhen né lumin Buna. Njé prej tyre &shté
lumi  Drin ku jané& ndértuar tre nga
hidrocentralet mé t& médhenj té vendit. Gjaté
ditéve té pérmbytjes, rreshjet guan né ngritjen
kritike té nivelit t& ujit. Rreziku se mund té
shkaktohej njé katastrofé edhe mé e madhe se
ajo qé u shkaktua, coi né marrjen e vendimit
pér rritjen e volumit té shkarkimit té ujérave
né lumin Drin.

Burimi: PPK

Ky fenomen nuk éshté zgjidhur ende, duke gené se pérmbytje té egra goditén Tiranén né tetor 2013.
Né shkurt 2015, pérmbytje t& médha pérfshiné zonén e jugut té Shqipérisé pér shkak té daljes nga
shtrati té lumenjve si pasojé e rreshjeve té shumta (Vjosa, Gjanica, Shkumbini, Semani, etj). Rajonet
mé t& prekura gené ato té Fierit, Beratit, Vlorés, Gjirokastrés, Pérmetit, Elbasanit etj.
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Pérmbytjet e fundit ndodhén né tetor 2015, ku pérve¢ démeve té médha ekonomike pati edhe
humbje né jeté njerézish. Kéto pérmbytje u vuné re kryesisht né zonén peréndimore t& vendit por jo
vetém. Rajonet mé té prekura jané ato té: Durrésit, Tiranés, Fierit, Vlorés, Lezhés, Beratit, Skraparit,
Gramshit, Lushnjés, Ersekés, Kolonjés, Gjirokastrés etj.

4.4.Uji
Hidrologjia e zonés ka karakteristika origjinale. Ato dallohen nga zhvillime té larta té rrjetit hidrografk
té pérfagésuar nga baseni ujor i Lumit té Drinit, Gashit, dhe Lumit t& Valbonés. Lumenjté e zonés
derdhen né Detin Adriatik. Lumenjté pérmbajné njé numér té madh kafshé endemike, kryesisht
peshq. Ligenet e larta malore jané kryesisht me origjiné akullnajore dhe nuk pérmbajné shumé
specie endemike,

Zona éshté e pasur me burime té ujit té freskét. Uji pérdoret nga komuniteti vendas kryesisht
pér té piré, dhe vaditje. Gjithashtu pérdoret dhe pér prodhim energjie dhe aktivitete rekreative.

Lumi i Valbonés éshté lumi mé i gjaté dhe lumi mé i madh né zoné. Ai &shté ende relativisht i
pacénuar. Burimi i tij shtrihet afér kufirit me Malin e Zi. Lumi i Valbonés éshté njé nga degét kryesore
té Lumit t& Drinit. Sipérfagja ujembledhése e tij shtrihet né pjesén Qendrore dhe Lindore té Alpeve
té Shqgipérisé. Pellgu ujémbledhés kufizohet né peréndim me lumenjté Shalé dhe Curraj, né jug-lindje
me pérroin e Skatinés dhe né jug me ligenin artificial t& hidrocentralit t&8 Komanit. Né veri dhe né
lindje ai kufizohet me Malin e Zi dhe Kosovén.

Né pérgjithési lumi rrjedh né lindje gjaté gjithé Njésisé Administrative Margegaj (fshatrat maloré té
Valbonégs, Dragobisé dhe Shoshanit), pastaj kthehet né jug pérgjaté Bajram Currit, dhe vazhdon né
jugperéndim derisa derdhet né lumin Drin, afér Fierzés. Ai éshté njé nga lumenjté mé té pastér né
vend.

Lumi i Valbonés buron nga Lugu Valit né njé lartési prej 2589 m mbi nivelin e detit. Sipérfagja totale
e pellgut ujgmbledhés éshté 657 km?, dhe lumi &shté i gjaté 50.6 km. Lartésia e tij mesatare éshté
1358 m mbi nivelin e detit.

Pjesa karstike &shté e réndésishme né zonén e pellgut ujgmbedhés dhe influenca e saj pasqyrohet
nga njé numér i madh burimesh si Kollata qé &shté vendosur né té djathté té rrjedhés sé lumit dhe
uji gé shkarkon varion nga 500 I/s né 1000 |/s; Vrella Bajram Mani né jug-peréndim té fshatit
Hajdaraj Dragobi dhe burimi i Shoshani shtrihet né anén e majté té rriedhés sé& ujit. Kéto
konsiderohen si njé nga burimet mé té réndésishme té té gjithé basenit ujor dhe me njé fluks prurje
prej 3-5 m3/s me njé maksimum prej 10 m?/s.

Né lumin e Valbonés derdhen dy degé té réndésishme: lumi i Gashit dhe ai i Tropojés.

Nga fshati Rragam deri né fshatin Valboné (Selimaj) pér rreth 7 km, rrjedha e ujit éshté e
pérkohshme pasi uji humbet né shtratin prej zhavori té lumit. Pas fshatit Valboné ka disa pérrenj qé
shkarkojné prurjet e tyre né lum né pjesén e tij té majté si pérroi Ceremit pérgjaté 10 km dhe né
sipérfage prej 34 km2. Né rriedhén e méposhtme numri i pérrenjve rritet nga té dyja anét. Né
pérgjithési né seksionin deri né Dragobi ekzistojné njé numeér i madh karstikésh qé& kontribuojné né
fluksin rriedhés té Valbonés.

Nga analizimi i t& dhénave éshte evidente se Lumi Valboné ka njé regjim té pérzier q& ushqehet nga
reshjet e borés dhe té shiut (nivo-pluvial). Ndikimi nga bora éshté mé i dukshém né pjesén veriore té
pellgut ujdmbledhés. Fluksi maksimal qé¢ mund té konstatohet éshté né periudhén (Prill-Maj) pér
shkak té shkrirjes sé déborés. Njé tjetér periudhé me fluks maksimal vihet re gjaté muajve Néntor,
Dhjetor, dhe Janar dhe kjo lidhet me rreshjet, té cilat sjellin njé nivel té larté té ujit né lumé.

Tabela e méposhtme paraget fluksin mesatar mujor né lumé.

4-3_Prurja mesatare mujore e Lumit t& Valbonés
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Vendi/Muaji 4 s & 7 8 9 10 1 12  Mesatara
Vjetore (m3/s)

\ElBERIET (N 8.74 | 7.50 | 8.33 | 145 | 199 | 14.3 | 7.38 | 4.30 | 4.33 | 693 | 10.96| 10.56 9.81

VELLOEN: ety 17.6 | 160 | 17.7 | 329 | 421 | 280 | 13.1 7.7 1 11.5 | 155 | 24.6( 24.1 20.9

Vaibona Gri 341 ] 331 | 318 ]| 459 (573397} 194 | 113 | 14.1 ] 24.2| 406| 39.1 32.6

Bushtrica Sopot 446 | 530 | 456 | 4721 533 | 3.13 | 090 | 0.62 | 0.91 | 240} 5.78| 4.96 3.59

Lugina éshté e pasur me burime ujore t& lumit té Valbonés, pérrenj dhe ligenet natyrale, té gjitha
kané ujéra té njé cilésie té miré. Sipérfaget ujore pérdoren si ujé i pijshém nga banorét e zonés si
dhe pér vaditje. Sistemi i furnizimit me ujé té pijshém éshté vendosur né fshatin Zic dhe siguron ujé
té pijshém dhe ujé pér vaditje pér té gjithé familjet né fshatin Valboné, deri te ura e Valbonés; pjesa
tietér e shtépive furnizohen me ujé pér vaditje nga ish hidrocentrali i Qukut né zonén e Dunishés,
ndérsa uji i pijshém sigurohet né baza individuale nga puset. Qyteti i Bajram Currit dhe njé pjesé e
shtépive né njésiné administrative Margegaj furnizohen me ujé té pijshém nga sistemi i ujésjellésit té&
Valboné = Bajram Curri.

Hidrocentrali i ndértuar né zonén e Qukut té Dunishés, aktualisht &shté jashté funksionit. Punimet
pér ndértimin e njé hidrocentrali té ri kané filluar né 2012; aktualisht punimet jané ndérpreré pér
shkak té legjislacionit té ri pér planifikimin e territorit. Hidrocentralet e tjeré ekzistues gjenden na
zonén e Dragobisé (hidrocentralet kané kapacitet té vogél dhe kané nevojé pér tu rehabilituar) dhe
né zonén e Ceremit. Hidrocentrali i Ceremit &shté rehabilituar kohét e fundit, por ende nuk &shté
funksional pér shkak té& démtimeve né rrjetin elektrik.

Troftat jané té& pranishme né ujrat e ftohté si dhe né burimet e pérrenjté karstiké té Valbonés.
Peshkimi praktikohet né zone. N& lumin e Valbonés praktikohet peshkimi sportiv. Projektet
akuakulturore kané filluar né Parkun Kombétar Lugina e Valbonés. Kohét e fundit jané ngritur 4
rezevate peshku, ku vezét e fertilizuara té troftave té prodhuara kétu dérgohen né Kosové dhe
vendosen né rriedhén e sipérme té lumit. Trofta &shté e njohur dhe shiérbehet né restorantet né
zonén e Valbonés.

Né ujérat e Valbonés rritet lundra (Lutra Jutra), por éshté né kufij t& zhdukjes.

Né& zonén e Nikaj-Mérturit gjenden dy lumenj té pérhershém, lumi i Currajt dhe ai i Nikajt. Té dy kéta
lumenj té vegjél bashkohen né Currajt e poshtém dhe formojné lumin kryesor té zonés qé éshté lumi
i Nikajt, me njé gjatési rreth 19 km dhe sipérfaqe té pellgut ujgmbledhés 145 km?. Lumi i Nikajt fillon
né burimet e Vranés, ndérsa ai i Currajt fillon me burimet e shpellés sé Drelés qé shtrihet ndérmjet
majave té Kakisé dhe Boshit. Ushqimin kryesor té kétyre lumenjve dhe burimeve né zone e pérbéjné
reshjet e borés dhe té shiut, si dhe burimet karstike.

Kudo uji &shté shumé i pastér dhe i pijshém, me pérjashtim té zonave né aférsi té shtépive. Trupa
mé e madhe ujore né zoné Eshté ligeni i Komanit. Edhe kétu uji éshté shumé i pastér, por brigjet e
ligenit jané t& ndotura nga shishet dhe materiale té tjera t& shumta plastike.

Lumi i Gashit 8shté njé degé e lumit Valboné. Ai shtrihet né pjesén lindore t& Alpeve té Shqipérisé
dhe brenda sipérfages se ujémbledhésit t& Valbonés. Pellgu ujémbledhés i Gashit shtrihet né
verilindje té Alpeve lindore. Ai fillon nga lugina akullnajore Dobérdolit né njé lartési prej 1600m, dhe
pérfundon né lumin Valbongé afér fshatit Margegaj né kuoté rreth 244 m mbi nivelin e detit. Né
pérgjithési vija ujore e ujémbledhésit t& lumit té& Gashit karakterizohet nga vargmale me lartéi mbi
2000 m mbi nivelin e detit. Sipérfagja totale e pellgut ujgmbledhés &sht& 160 km?, me gjatési 27 km
dhe pjerrésia mesatare e lumit éshté 80%.

Né pjesén mé té madhe té rriedhés sé sipérme t& Lumit t& Gashit ka disa ligene akullnajoré si Dashi, i
cili renditet i treti nga madhésia dhe i pari pér nga lartésia né té gjithé zonén e Alpeve {2175 m mbi
nivelin e detit). Gjatésia e tij totale &shté rreth 275 m, ndérsa gjérésia maksimale arrin 255 m. Ai
furnizohet kryesisht nga ujérat e borés dhe pér k&té arsye niveli i ujit ka fluktuacion té vogél nga 1.3
m dering 1.6 m.
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Nga analizimi i té dhénave &shté evidente se Lumi Gashit ka njé regjim té pérzier nivo-pluvial. Fluksi
maksimal mund té haset gjaté stinés sé pranverés (Prill-Maj) pér shkak té& ujit q& vjen nga shkrirja e
déborés. Njé tjetér periudhé me fluks maksimal vihet re né dimér, gjaté muajve Néntor, Dhjetor dhe
lanar dhe kjo lidhet me rreshjet e shiut qé sjellin dhe prani té larté té ujit n& lumé.

Tabela e méposhtme paraget prurjen mesatare mujore né lumé.

4-4_Prurja mesatare mujore e Lumit t& Gashit

Mesatarja
Vjetare {m3/s)

Vendi/Muaji

Gashi 265323 ;395|638 682|356 |121)0.71 | 0.69 | 1.66 | 3.51

Rezerva Strikte Natyrore gjithashtu éshté e pasur mé burimet ujore té lumit té Gashit dhe pérrenj, té
gjitha kané njé cilési té larté té ujit. Sipérfagja ujore pérdoret si ujé i pishém pér komunitetin vendor
dhe té rajonit dhe pér vaditje.

Lumi i Gashit konsiderohet si njé mund@si e miré pér té térhequr turisté. Né pjesén e poshme té
rrjedhés sé lumit rriten peshq.

4.5.Biodiversiteti

Zona pérbén njé rajon unik natyror me bukuri té rrallé dhe vleré ekologjike, dhe streha e burimeve
t& lumenjve kryesore. Ato pérbéjné njé mjedis kryesor ekologjik, ekonomik, kulturor, argétues dhe
dinamik né Shqipéri, Alpet jané njé rezervuar i réndésishém pér biodiversitetin dhe habitatet. Njé
rezervé strikte natyrore dhe dy parge kombétare, si dhe njé numér monumentesh natyrore jané té
vendosura né rajon. Nga njé piképamje socio-ekonomike Alpet jané ndér zonat mé té varfra né vend,
por ato kang potencial pér zbatimin e aktiviteteve ekonomike t& suksesshme. Ekzistojné mundési pér
zhvillimin e kétij rajoni dhe né veganti, pér integrimin dhe bashképunimin ndérkufitar.

4.5.1. Pershkrimi i habitateve
Si rezultat i relievit té larmishém, pozités gjeografike, faktoréve gjeologjiké, formacioneve té tokeés,
rrjetit hidrologjik dhe kushteve klimatike, territori ne fjalé shfaq njé larmi t& madhe té habitateve
natyrore, duke pérfshiré:

i) pyje dushku dhe me pemé té tjera té ndryshme té larta,

i) kullota alpine dhe nénalpine,

jii) pamje té shpateve té pjerréta té€ maleve karbonatike dhe natyrore,
iv) pérrenj qé sjellin ujé né lumenjté dhe zonat pérreth,

v) shpellé dhe zona té tjera té ngjashme,

vi) toka me lagéshti té larté,

vii) toka té punueshme,

viii)  ligene né lartési shumé té médha (prané majave té malit)

ix) lumenj dhe pérrenj té tjeré etj.

Kjo shuméllojshméri e madhe e habitateve né zonat e Alpeve Shqiptare sé bashku me treguesit e
kushteve klimatike mesdhetare malore, kané "pérpunuar” né shekuj njé gamé mjaft té larté té
diversitetit té bimésisé natyrore né kété zoné.

Habitati mé i pérhapur i Alpeve éshté pylli, i pérbéré kryesisht nga pyjet halore dhe gjethegjerg, si
dhe pylli i ahut. Kullotat qé pérdoren kryesisht pér kullotje dhe livadhe té habitateve, jané lloji i dyté
mé i madh i habitateve pér sa i pérket sipérfages sé zonés qé ato mbulojné. Bujgésia z€ kryesisht ato
toka gé jané vendosur né aférsi té fshatrave mé té populluara. Zona shkémbore, zona té démtuara
nga erozioni, si dhe zona té djegura jané gjithashtu t& pranishme, sé& bashku me trupat ujoré.

Zona pérbéhet nga njé larmishméri peizazhesh malore, pérfshiré dhe majat mé té larta té malit gé
arrijné né 2694 m (mali Jezerca), format post-akulinajore té relievit, grykat e thella dhe formacionet
shkémbore. Faktorét kryesoré qé ndikojné& né diversitetin e habitatit dhe té specieve jané madhésia
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dhe tiparet e zonés si: gjeomorfologjike, gjeologjike, toka dhe vecorité e mikro-klimave, sé bashku
me larminé e relievit malor, ndryshimet e médha té lartésive dhe pérrenjté e shumté maloré dhe
format post-akullnajore.

Niveli i lartésisé varion midis 1000 m dhe 2694 m mbi nivelin e detit; ndryshime té tilla reflektohen
né faktorét klimatiké, dhe prezencén e niveleve t& ndryshme té zonés sé bimésisé, nga pyjet e
dushkut né lartési té ulta ose né pyje té pérziera gjethegjéré deri né brezin e kullotave dhe livadheve
Alpine.

Zona dominohet nga pyjet. Pyjet dhe toka e pyjeve zéné aférsisht 60 pér qind té sipérfages totale,
ndérsa 40 pér gind té sipérfaqes e zéné livadhet malore dhe zonat shkémbore.

Kullotat dhe livadhet alpine jané mjaft t& pasura dhe kryesisht pérfshiiné dhe bimét mjekésore,
ndérsa shkurret gienden rrallé né ngastra té vogia. Bazuar né kushtet ekologjike dhe strukturén
shkémbore, zona strehon bimési té ndryshme qé& dominohet nga Festuca paniculata Alopecurus
gerardii, Festuca panciciana, Poa alpina, Astragalus angustifolius, Koeleria splendens, Sesleria
tenerrima, S. coerulans etj.

Vlen t& pérmendet midis shkurreve té ulta ndonjéheré krijohet njé bimési e dukshme si: Juniperus
communis subsp. nana, Daphne oleoides, Salix retusa, Dryas octopetala, Vaccinium myrtillus.
Habitate té vecanté té kullotave dhe livadheve alpine pérfagésohen nga rrungajat, shkémbinjté e
plasaritur, shtresat, habitate té tilla i pérkasin lartésive t& médha pér shkak t& vendit optimal pér
zhvillimin e specieve shumé té rralla ose endemike qé gjenden né Shgipéri dhe né Ballkan, té tilla si
Ligusticum albanicum, Trifolium wettsteinii, Narthecium scardicum, Lilium albanicum, Petasites
doerfleri, Wulfenia baldaccii etj.

Habitatet e livadheve dhe kullotave Alpine strehojné njé numér té madh bimésh té ndryshme, duke
krijuar késhtu njé habitat té& réndésishém né zonén e Alpeve té Shqipérisé, si pérsa i pérket vlierave
té biodiversitetit dhe té peizazhit, ashtu dhe pér administrimin e popullatave t& llojeve té faunés sé
egér. Shpatet poshté livadheve alpine kryesisht jané té mbuluara me pyje gjetherénés té tillé si
Fagus sylvatica, pyjet e pérzier té pérbéré nga Abies alba dhe Pinus nigra.

Lloje té tjeré pyjesh pjesé e eko-sistemeve té pyjeve né territorin e zonés jané: Acer pseudoplatanus,
méllezé (Ostrya carpinifolia), shkozé& e bardhé (Carpinus betulus), lajthi (Corylus avellana), plepi i
egér (Populus tremula), méshtekné (Betula pendula), déllinjé e kuge {Juniperus oxycedrus).

Né zonén e Luginé sé Valbonés gjenden pemét mé té médha té té gjithé vendit toné, si bredhi i
Norvegjisé (Piceo abies), i konsideruar si habitat unik i Shqip&risé, dhe pisha skoceze {Pinus sylvestris)
Né lartési mé t&€ médha né zonén e mbrojtuar gjenden pisha endemike té mbijetuara nga fenomenet
natyrore Ballkanase/Maqgedonase, gjendet armeni (Pinus peuce) dhe pisha endemike Boshnjake
(Pinus heldreichii ssp. leucodermis). Né disa ngastra, sidomos né brezin e peméve gjenden grupe té
vogla té vecuara té pishés malore (Pinus mugo).

Lartésité e ulta zakonisht mbulohen nga pyje té dushkut gjethegjérg, t& cilat pérfshijné njé pyll
natyral té pérmasave té gjéra qé gjendet né territorin e zonés. Pyje t& tilla jané t& pranishme né zona
té rrethuara me rryma ujore, ultésira dhe né zona kodrinore, ndérsa né zona malore ato
kombinohen me pyjet e ahut {Fagus sylvatica). Shpérndarja vertikale dhe horizontale e llojit té ahut
varet nga temperatura dhe lagéshtira né nivele t& ndryshme; késhtu pyjet e ahut gjenden né vende
me klimé mesatare dhe né vende me klimé té ngrohté, duke shmangur shumé lartésité e médha.
Nga ana tjetér, pyjet e ahut dominojné si né vendet e thata dhe né ato té lagéta; bunga {Quercus
petraea), Qarri {cerris) sé bashku me shkozén e bardhé {Carpinus betulus) jané speciet dominuese té
vendeve relativisht té thata, ndérsa komunitetet kserofile shpesh dominohen nga Q. pubescens dhe
shparthi (Q. Frainetto).

Njé tjetér lloj habitati, mé& shpesh i shpérndaré né zonén e degraduar té pyllit t& méparshém té
dushkut, jané tokat shkurrore t& dominuara nga té shkozés sé zezé (Carpinus orientalis). Ky Hoj
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vegjetacioni karakterizohet nga lloje bimésh té zakonshme tipike t& pyjeve té fragmentuara té
dushkut, nga té cilat mund té pérmendim: lajthing (Coryllus avellana), bushin (Buxus sempervirens),
Acer platanoides, thané (Cornus mas), cemérdellin (Cotinus coggygria), Crataegus monogyna,
frashérin gjethegjeré (Fraxinus ornus), Déllinjén e kuqe (Juniperus oxycedrus), Méllezén (Ostrya
carpinifolia), etj.

Habitatet né zoné mundésojné ekzistencén e komuniteteve té ndryshém té florés dhe faunés.
Habitate t& ndryshme strehojné lloje t& ndryshme bimore, shogérime bimore dhe grupe té médha
faune, qé i b&jné habitatet mjaft komplekse n& zonén e parkut. Vertebrorét pérfagésohen nga té
gjitha grupet si peshgit, amfibét, 2varranikét, zogjté dhe gjitarét.

Tabela e méposhtme paraqget llojet e habitatit t& pranishém né zonén e mbrojtur té Parkut
Kombétar Lugina e Valbonés, Parkut Natyror Rajonal Nikaj-Mértur dhe té Rezervés Strikte
Natyrore Lumi i Gashit. N& tabelé tregohet lloji i habitatit sipas klasifikimit Natura 2000 dhe kodet
respektive.

4-5_Llojet e habitateve né zoné sipas klasifikimit té Natura 2000

Llojet habitateve
Shkorreté me Pinus mugo dhe Rhododendron hirsutum {Mugo-Rhododendretum hirsuti)

Formacione té gendrueshme kserotermofile me bush {Buxus sempervirens) né shpate shkémbore
{Berberidion p.p.)

Kullota alpine dhe subalpine né vende shk&émbore gélgerore

Shpate shkémbore gélgerore me vegjetacion hazmofitik

Pyje ahu té karakterizuara nga asoc. Asperulo-Fagetum

Pyje bredhi moesiané

Pyje aluvionalé me Alnus glutinosa dhe Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)

Pyje ilirike dushku dhe shkoze (Erythronio-Carpinion)

Pyje té pérzier dushqesh {qarri (Quercus cerris), shparthi {Q. froinetto) dhe bunge {Q. petroea) té Panonisé

dhe Ballkanit.

Pyje acidofilé me Picea t& zonave malore deri alpine (Vaccinio-Piceetea)

Pyje mesdhetaré pishash t& zonave té larta malore t& dominuara nga arneni (Pinus peuce) dhe rrobulli
{Pinus heldreichii)
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4.5.2, Mbulesa Bimore / Pyjet

Bim#sia karakterizohet nga disa sekuenca jo-tipike té niveleve té bimésisé, né té cilat mungon niveli j
bimésisé sé zonave té& uléta, makiet tipike mesdhetare, por fillon me pyje té pérzier lisi qé jané
aférsisht t& ngjashém me bimésing afér nivelit té detit. Kjo &shté pér shkak té reshjeve té bollshme
né malet Veriore té Shqip&risé, gjé qé ofron lagéshti té mjaftueshme pér zhvillimin e pyjeve edhe né
lartési té ulét. Habitatet né zoné influencohen nga kushtet klimatike té€ ndryshme. Nga njé
vézhgim i shpérndarjes vertikale té llojeve té bimésisé n& zonén e Alpeve, tre zonat e méposhtme
mund té& dallohen nga njéra-tjetra:

e Zona e dushkut fillon né njé lartési prej 400 m dhe arrin deri né 800 m. Zona e dushkut éshté
kryesisht e pérhapur né zonén kodrinore dhe para-malore. Pérfagésuesit kryesoré ndérmjet
specieve mezofile jané: qarri {Quercus cerris), and lloje té dushkut kserofil si bungébuté (Q.
pubescens), dhe shparthi (Q. fraineto). Prania e géshtenjave (Castanea sativa) éshté gjithashtu
karakteristike pér kété zon@, e cila giendet vecanérisht né Tropojé dhe né luginén e Kirit, Rrjodhit
dhe Recit. N& pjesét e larta té késaj zone, né seksionet ku dushku bashkohet me ahun, gjenden
disa specie endemike si zhabiné e hojekut dhe t& rralla si Manushage e Koshaninit Viola kosanini.

* Zona e ahut gjendet né lartésité midis 700m deri né 1900 metra. Pyjet e ahut zéné pjesén mé té
madhe né kété zoné, si mund té vérehet edhe n& zonén e Vermoshit, Cukalit, Thethit, Fushzezés,
etj. N& kété zoné, me pérjashtim té ahut {(Fogus sylvatica), né lartésité mbi 1400 m, jané té
pranishme dhe tre specie té tjera si panja (Acer obtusatum), bredhi (Abies alba), pisha boshnjake
(Pinus leucodermis) dhe bredhi norvegjez (Picea abies).

e Zona e kullotave alpine &shté vendosur sipér zongs sé ahut. Kjo zoné pérb&het nga bimé
barishtore me njé prezenceé té larté te specieve nga familja Graminaceae dhe disa lloje shkurresh
si Salix setosa, Dryas octopetala, Daphne oleoides, Arctostaphillos uva-ursi, Juniperus communis
subsp. Nana etj. N& kété zoné éshté karakteristike dhe prania e disa specieve endemike si Vratik
Shqiptar, Ligusticum albanicum (Bjeshkét e Namuna), Petasites doerfleri {né Bjeshkét e Namuna,
lezercé), dhe rreth 50 specie nén-endemike: Asperula doerfleri, Silene macrantha, Edrianthus
serpyliifolius, Aquilegio dalmatica, Wulfenia carinthiaca (blecici).

Sipas studimeve dhe kérkimeve té méparshme mbi diversitetin e florés dhe faunés zona e Alpeve
Shgiptare pérfshin mbi 1500 lloje té biméve vaskulare, duke pérfshiré rreth 100 lloje té biméve
mjekésore, njé numér té larté té llojeve relikte, endemike dhe sub -endemike si edhe 70 lloje né
rrezik, té rrezikuara kritikisht, dhe lloje té rrala. Flora e territorit t& Alpeve Shqiptare pérbén 43 % té
gjithé florés sé Shqipérisé. Pérveg biméve me vlera ekonomike si bimét e kullotave, bimét mjekésore
dhe aromatike, etj, vleré té vecanté pér florén e késaj zone kané dhe llojet endemike, relikte dhe té
rrafla. Kéto bimé kérkojné faktoré specifik ekologjik dhe zakonisht rriten né mjedise si gropa,
kanione, burime dhe majat shkémbore.

Liojet endemike té zones sé& Alpeve Shgiptare pérbéjné 40% té té gjithé llojeve endemike né Shqipéri
dhe 0.7% té florés sé Alpeve. Pjesa mé e madhe e tyre (rreth 90%), si Vratik shqiptar {Ligusticum
albanicum), Sanguisorba albanica, |lapua i dérflerit (Petasites doerfleri), barhéné e Telekit (Lunaria
telekiana) etj, kané si zone té tyre vetém territorin e Alpeve Shgiptare. Disa nga kéto lloje jané té
kufizuara vetém né njé vend té vetém dhe jané shumé té cé&nueshme nga zhdukja si Wulifenia
baldaccii (Shtegu i dhenve), Songuisorba albanica (Seferce), etj.

Né Alpe kané shpérndarje té kufizuar lloje si: Ranunculus thora, kanilgyqe dinarike {Aquilegia
dinarica), Silene reichenbachii, Botrychium matricariifolium, etj. té kufizuara né jug; Pulsatifla halleri,
Silene frivaldszkyana, Rumex balcanicus etj. t& kufizuara né peréndim; minuartie e Baldagit
{Minuartia baldaccii) e kufizuar né veri, etj.

Flora e ndryshme dhe e pasur e Alpeve té Shqiperisé pérfshin njé numér té larté té specieve té rralla,
relike dhe endemike té Ballkanit, si Wulfenio baldaccii, Dioscorea balcanica, (Lunaria telekiana),
Achillea grandifolia, minuartie e Baldagit {Minuartio baldoccii), Plantago reniformis, Scrophularia
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bosniaca, Teucrium arduini, Trifolium pilczzi, Aesculus hippocastanum, Manushage e Koshaninit
(Viola kosanini), vratik shqiptar (Ligusticum albanicum), Pulsatilla halleri, Taxus bacata, Acer
hyrcanum, Arctostaphyllos uva-ursi, Atropa bella-dona, xhérrokull vjeshtore (Colchicum autumnale),
Convallaria majalis, Fritillaria messanensis, genciané (Gentiana lutea), nejcé shqiptare {Polygonum
albanicum), Vaccinium vitis-idaea, Aconitum lamarckii, Alkana scardica, Athamanta turbith,
Campanula albanica, kokogel si shandan (Centaurec candefabrum), shmangé bertisce (Crepis
bertiscea), llapua i dérflerit (Petasites doerfleri), Plantago reniformis, Sanguisorba albanica,
Saxifraga scardica, Wulfenia carinthiaca, Astragaolus fialae.

4.5.3. Bimét Mjekésore
Numri total i biméve qé pérdoren si bimé mjekésore né Shqipéri &shté e véshtiré té pércaktohet
qarté, Duke marré parasysh informacionin ekzistues, né zoné jané té pranishme rreth 200 bimé
mjekésore, aférsisht 5.7% e Florés né Shqipéri. Bimét mjekésore luajné njé rol té réndésishém né
jetén e pérditshme né kété rajon, pasi shumé banoré konsumojné fitomedicina, ¢aje bimore, etj,
Bimét mjekésore mblidhen dhe pérdoren individualisht pér vlerat e tyre kurative, por gjithashtu
mblidhen gjerésisht dhe eksportohen si léndé e paré. Bimét mjekésore si: Adiontum capillus-veneris,
Hypericum perforatum, Shtog i zi, (Sambucus nigra), Plantago lanceolata (pér sémundijet
respiratore/frymémarrjes); Acanthus balcanicus, Agrimonia eupatorio, Bargjarpér mjekésor
(Ceterach officinarum), Cydonia oblonga, Hedera helix, Hypericum perforatum, Lamium album,
Malva pussila, Orchis spp., Plantago lanceolata, Teucrium polium {zbutés dhe shurup pér koll§);
Aesculus hippocastanum, Althaea officinalis, Chamomilla recutita, Tilia tomentosa {pér kollé dhe té
ftohté) jané vetém disa nga bimét e egra t& njohura qé pérdoren si medikamente qé né kohé té
hershme dhe deri né ditét e sotme.

Shpérndarja e biméve t& egra mjekésore né lartési t& ndryshme &shté pothuajse e grregulit. Kjo
tregon dhe kushtet e ndryshme ekologjike falé ndryshimit té lartésisé, karakterit dhe tipografise s&
shtresave shk&mbore dhe influencés antropogjenike. Sasi t& médha té specieve gjenden né brezin e
rritjes s& dushkut, ahut dhe té pyjeve konifere. Pjesa tjetér gjendet né pyje té hapura dhe lloje té
tjera vegjetacioni né malet e larta. Shumé nga bimét mjekésore jané barishte dhe specie t& egra té
cilat rriten kryesisht né ultésira dhe né male q& jané né lartési mbi 1500m mbi nivelin e detit.

Lulja e Blirit (Tilia argentea) konsiderohet shumé e réndésishme pasi pérdoret pér prodhimin e
mjaltit. Boronica (Vaccinium myrtillus) gjendet dhe mblidhet né Gjarper té Ceremit, né Markovce
dhe zonén e Siapices {PK i Valbonés) dhe né& zona té tjera té Dobérdolit, Koshoticg, Balcing, Térkuz,
Mullave, Bolloterg dhe Javorr (Rezerva Strikte Natyrore Lumi i Gashit). Aguligja (Primula officinalis)
éshté e pérqgendruar kryesisht né kullotat e Luginés sé Valbon&s PK dhe né zonén e Gashit, né
livadhet e zonés s& Shoshajt dhe né zonén e Javorrit.

Lugina e Valbonés PK, sidomos né zonén e Rragamit té Shales, éshté e njohur pér praniné e trumézés
(Satureja montana). Né zonén e Valbonés, trendafili | egér (Rosa canina} dhe gjethet e blirit (Tilia
cordata) mblidhen dhe pérdoren pér vlerat e tyre.

4.5.4. Fauna
Gjaté dekadave té fundit popullatat e njé numri t& madh llojesh té kafshéve jané ulur deri né kufijté
e zhdukjes sé tyre pér shkak té gjuetisé pa kriter apo prishjes sé habitateve. Vetdm ujku gjendet
thuajse né té gjithé Shqipéringé. Ariu, dreri, kaprolli, derri i egér, dhia e eger etj. jan& shumé té rralla
ose pothuajse té zhdukura. N& zonén alpine njé popullsi e vogél e dhive té egra ka mbetur,
pavarésisht presionit té larté dhe té pérhershém té gjuetisé.

Ashtu si dhe me bimésing, habitatet mé té réndésishme pér kafshét e egra dhe té rralla gjenden né
zonat mé té larta té pyjeve té ahut dhe nén- kullotat alpine, por mbi brezin e pyjeve té ahut.

Me interes té veganté jané pyjet e ahut. Ato jané vendbanime te disa llojeve té shquara té
shpendéve, para sé gjithash, kukuvajka (Strix uralensis), mé tepér njé specie tipike veriore, duke
arritur né Veri t& Shqipérisé kufirin jugor t& pérhapjes sé saj. Specie té tjera shpendésh jané disa
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qukapikét, Mizakapési krahévizuar (Ficedula semitorquata), si dhe mund té gjendet bufi i Tengmalm-
it, njé lloj tjetér verior.

Larmia e habitatit né Alpe strehon njé fauné té pasur. Sistemi i invertebroréve dhe vertebroréve jané
pjesé e ekosistemeve té ndryshme té pjesés veriore té Shqipérisé. Nga invertebrorét grupi mé i
madh jang insektet gé popullojné habitatet e Alpeve. Insektet pérfagésohen nga rendet: Coleoptero,
Orthoptera, Lepidoptera, Hymenoptera dhe Heteroptera. Fauna ujore e invertebroréve pérbéhet nga
larvat e insekteve, kérminjté e ujit/gastropodét (Gastropoda} dhe molusget e ujrave té freskéta
(Bivalvia). Invertebrorét ujoré jané tregues té& miré biologjik té cilésisé sé ujit. Densiteti i tyre né
burimet ujore varet nga niveli i ndotjes né ekosistemin ujor.

Peshgit

Uji i freskét i Alpeve ofron dy lloje té troftés, té njohura si trofta malore té cilat si té gjitha speciet e
tjera té Salmo, pérdoren gjithashtu si tregues biologjik i cilésisé sé ujit dhe kushteve té ekosistemit
ujor. Trofta ngjyré kafe (Salmo trutta fario) dhe trofta e Drinit {Salmo farioides) hasen né lumenjté e
Shalés, Kirit dhe Valbonés. Té dyja llojet e troftave jané specie vulnerabél/té cénueshme dhe duhet
té mbrohen rreptésisht, vecanérisht pérsa i pérket periudhés dhe metodave té peshkimit.

Amfibét dhe Reptilét

Speciet endemike jané njé tregues i réndésishém né njé zoné me status biodiversiteti dhe né ruajtje.
N&é zoné jané identifikuar 40 lloje amfib& dhe zvarraniké/reptilé. Speciet kryesore qé hasen jané:
Salamandra alpine (Salomadra atra), Bretkoca greke/ bretkoca e pérrenjve (Rana graeca) né pérrenj
t& vegjél. Llojet e zakonshme si pjesé e Alpeve jané gjithashtu: Bolla e shtépisé (Elaphe longissima}, E
bukura e dheut (Salamandra salomandra), Tritoni Alpin (Triturus alpestris), Tritoni i réndomté (T.
vulgaris), Thithlopa (Bufo bufo), zhaba e gjelbér (Bufo viridis), Bretkosa barkverdhé (Bombing
variagata), Bretkoca e peméve (Hyla arborea), Bretkoca e kenetave (Rana ridibunda), bretkosa e
kugrremté (R. temporaria), Kakézogéza (Anguis fragilis), Zhapiku i shpejté (Lacerta agilis), Zhapiku
vivipar (L. vivipara), Hardhuca shpinégjelbér (Podarcis melisellensis), Hardhuca e mureve (Podarcis
muralis), Gjarpri i buté (Coronella austriaca), Gjarpri i barit {Natrix natrix), Gjarpri i ujit (N. tesseflata),
nepérka me bri {Vipera ammaodytes) dhe nepérka me njolla e malit (Vipera berus).

Shpendét

Habitatet e zonés jané té réndésishme pér ornitofaunén. Né zoné jané identifikuar 135 lloje
shpendésh, nga té cilét speciet mé té réndésishme jané: Shkaba mjekéroshe (Gypaetus barbatus),
shkaba (Gyps fulvus), Pula me cafké (Bonaso bonasia), Gjeli i egér (Tetrao urogalius), Gjeragina
e shkurtds (Accipiter nisus), Shqiponja perandorake {Aquila heliaca), Shqiponja e maleve (Aquila
chrysaetos), Shgiponja e vogé! (Hieraaetus penatus), Shqiponja bishtvizuar (Hierooetus fasciatus),
Kali i qyqes {Neophron percnopterus), i cili &shté lindur né zone, Shqiponja gjarpérngrénése
(Circaetus gollicus), gieragina (Accipiter gentilis), Skifteri kthetraverdhé (Falco Naumanni), Skifteri
kthetrazi (Falco tinnunculus), Skifteri i druréve (Falco subbuteo), Skifteri i Mesdheut (Falco
biarmicus), Krahéthati {Falco peregrinus), Qukapiku i pérhimé(Picus canus) dhe Thélléza e malit
{Alectoris groeca).

Numri i larté i specieve t& mbrojtura dhe /ose té rralla q& gjenden né zoné lidhet me sipérfagen e
madhe té zonave té mbrojtura, por gjithashtu dhe me ekosistemet né zong.

Gjitorét

Gjitarét pérbéhen nga njé larmi grupesh nga gjitarét e vegjél te mishngrénés té médhenj dhe
kércénues si Rrégebulli | Euroazisé (Lynx lynx), Ariu i murrmé (Ursus arctos) dhe ujku (Canis lupus).
Gjitarét e vegjél kryesisht dominohen nga lloji i lakurigéve si: Lakurig nate hundépatkua i mesdheut
{Rhinolophus euryale), Lakuriq i nates Geofroit (Myotis emarginatus), Urithi i verber i Ballkanit; Urithi
i Stankovicit (Talpa stankovici} dhe Urithi i verbér (Talpa coeca). Brejtésit tipik jané: ketri Sciurus
vulgaris, miu i druréve (Myotides glareolus), miu i borés {Chionomys nivalis), miu i vogél {Spalax
leucodon), Miu gushéverdhé, (Apodemus flavicollis), Miu i shtepisé (Mus musculus), Miu bishtgjaté i
pyllit (Apodemus sylvaticus), miu zi (Ratus ratus), gjumashi i majmé i pyllit/ gjeri (Myoxus glis),
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gjumashi i pyllit (Dryomys nitedula). Fauna e ungulatéve t& médhenj pérfshin lloje si: Derri i egér (Sus
scrofa), Dhia e egér (Rupicopra rupicapra} dhe Kaprolli (Capreolus capreolus).

4.6.Mbetjet
Mbulimi me shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve
Menaxhimi i mbetjeve &shté njé nga funksionet e njésive vendore. Shérbimi i menaxhimit té
mbetjeve urbane realizohet né kuptimin e miréfillté vetém né gytetin e Bajram Currit. Njésité
administrative Bujan, Margegaj, Tropojé, Llugaj dhe Fierzé e ofrojné até ose né ményré sporadike
ose né ményré shumé té kufizuar. Né njésité administrative Lekbibaj dhe Bytyc nuk ofrohet ky
shérbim né kuptimin e miréfillté té fjalés.

Né qytetin e Bajram Currit aktualisht shérbimi ofrohet nga veté bashkia ndérsa 5 njésite e
pérmendura mé sipér - Bujan, Margegaj, Tropojé, Llugaj dhe Fierzé - ofrojné shérbimin e pastrimit
veté dhe né bashképunim me njésine Bajram Curri. Ka njé bashk&punim mbi baza informale midis
njésisé Bajram Curri dhe pesé njésive pérreth saj né menaxhimin e mbetjeve gé konsiston né
pérdorimin nga kéto njési té vend-depozitimin e mbetjeve té qytetit t& Bajram Currit. Sipas njésive
vendore, mbulimi i popullsisé me shérbimin e menaxhimit t&é mbetjeve &shté i ndryshém. Numri i
popullsisé, numri i familjeve dhe numri i familjeve qé marrin shérbimin paragitet né tabelén 6.

4-6_Numri i popullsisg, numri | familjeve gé u ofrohet shérbimi, 2011-2013
20131 2012 2013
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Burimi: Té dhéna nga NJA-té

Té dhénat e mésipérme tregojné se gjaté viteve 2011-2013 shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve
ofrohet né masén 100% pér popullsing dhe familjet e njésisé Bajram Curri, ndérsa né 4 njésité e tjera
kjo pérgindje varion nga 38%-64%. Njésia Margegaj ka mbulimin mé t& madh krahasuar me tre
njésité e tjera. N& njésiné Margegaj ky mbulim &shté rritur nga viti né vit pér gjaté periudhés 2011-
2013. Kjo shpjegohet edhe me rritjen e kérkesave lidhur me zhvillimin e turizmit malor né Luginén e
Valbonés. Ndérsa né njésité Bujan dhe Fierz&, pérgindja e familjeve té cilave ju ofrohet shérbimi i
mbetjeve &shté ulur nga viti né vit. Popullsia e njésive vendore dhe numri i familjeve ka rénie relative
né té gjitha njésité vendore, me pérjashtim té njésisé Fierzé qé mund té ndikojé né uljen relative té
sasisé sé mbetjeve t& prodhuara. Shérbimi i pastrimit pérsa i pérket mbulimit t& territorit dhe
frekuencés sé shérbimit paragitet né tabelén mé poshté.

4-7_Shérbimi i pastrimit sipas % e sipérfagas sé mbuluar, frekuencés sg pastrimit né NJA-té
- Frekuenca e ofrimit té shérbimit sipas llojit té mbetjeve
Frekuenca e ofrimit té LA P ! :

N : .
22 territoritté NJA  shérbimit né dy jave  Moetie R Vo<
urbane spitalore industriale

Mbulimi i

Mbetje inerte

B. Curri Gdo dité 3 heré/dy javé | 3 heré/dy javé | 3 heré/dy javé
Bujan 30-50% 3 loirregullt Joirregullt to i rregulit Joirregullt
Fierzé 0-30% 3 Cdo dité - - -
Margegaj 70-90% 3 2 heréfjavé | - - -

1

Tropojé 30-50%

1 heré/2 javé

Burimi: Té dhéna nga NJA-1&
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Bajram Curri dhe Margegaj mbulojné 70-90% té territorit me shérbim té pastrimit. Njésia
administrative Fierzé mbulon njé territor shum@ té vogél {mé pak se 30% té territorit) dhe kryesisht
qendrén e NJA-sé.

Liojet dhe sasia e mbetjeve

Llojet e mbetjeve té prodhuara jané urbane, inerte, spitalore dhe industriale. N& njésiné Bajram
Curri, 54% e mbetjeve jané organike, 16.1% jané letér, 1.3% metale, 16.8% plastiké, 6.8% qelq, etj.
Qyteti i Bajram Currit, i cili ka pérgéndrimin mé t& madh té popullsisé, bizneseve dhe institucioneve
publike, ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportimit ne vend-depozitim té té gjithé llojeve té
mbetjeve. Njésité administrative raportojné vetém pér mbetje urbane. Shérbimi i pastrimit pér
mbetjet urbane &shté mé i shpeshté dhe konkretisht ¢do dité pér qytetin e Bajram Currit dhe njésiné
administrative Fierzg, 2 heré né javé pér njésiné Margegaj dhe 1 heré né dy javé pér njésiné Tropojé.
Pérsa i pérket mbetjeve té tjera (inerte, spitalore, industriale), Bajram Curri realizon pastrimin e tyre
3 heré né 2 javé. Transporti béhet me makina té zakonshme. Qyteti ka dy makina teknologjike té
cilat nuk pérdoren pér arsye teknike, Tabela 8 paraqget sasiné e mbetjeve né ton sipas llojeve né NJA-
té.

4-8_Sasia e mbetjeve né ton sipas liojeve né NJA-té

2011 2012 2013
NIA Mbetje Mbetje Mbetje  Mbetje  Mbetje  Mbetje  Mbetje Mbetje Mbetje
urbane inerte spitalore  urbane inerte spitalore  urbane inerte spitalore
B.Curri 2400 1200 0.3 2700 1400 03 2700 1400 03
Bujan 280 900 - 270 1300 - 260 1900 -
Fierzé 3.5 & - 3.7 - - 4 - -
Margegaj - - - - - - - - -
Tropojé 12 48 - 10 18 - 9 35 -

Burimi: Késhilli i Qarkut Kukés; NJA-t&

Mbledhja dhe transportimi i mbetjeve
Aktualisht, menaxhimi i mbetjeve kryhet nga NJA-té. Pér njé periudhé kohe (2009-2012), njésia
Bajram Curri kishte kontraktuar njé kompani private pér té realizuar kété shérbim.

Né pérgjithési infrastruktura pér menaxhimin e mbetjeve éshté mé & miré né njésiné e Bajram Currit
dhe e kufizuar né njésité administrative pérreth. Njésia Bajram Curri ka 180 kontenieré me kapacitet
1.1 m? (té vendosur n& 2012) dhe 10 pika t& hapura betoni (t& ndértuara né 2005), 2 kamioné 5 ton
dhe 1 kamionginé 1 ton, 1 fadromé, 1 autobot uji dhe 1 borépastruese (té gjitheé mjetet jané té vitit
2013). Bashkia ka 26 punonjés qé merren me menaxhimin e mbetjeve pérfshiré
grumbullim/transport (9 persona), fshirje (13 persona), depozitim (2 persona) dhe administraté (2
persona). Pérsa i pérket Njésive té tjera Administrative, njésia Margegaj ka 25 kontenieré me
kapacitet 1.1 m? {té vendosur qé nga viti 2010) dhe njé kamionginé. Njésia Tropojé ka 3 konteniere
1.1 m3 (té vendosur gé nga viti 2009). Né njésité e tjera administrative, kazanét jané vendosur vetém
né gendrat e tyre. Ndérsa fshatrat e tjeré né pérgjithési nuk kané kazané dhe i hedhin mbeturinat
népér pérrenj, duke ndotur mjedisin dhe ujérat.

Né gytetin e Bajram Currit, grumbullimi i mbetjeve béhet me krah& dhe transporti i tyre me makina
té thjeshta sepse kamionét teknologijiké jan& jashté funksionit pér arsye teknike. Gjithashtu, edhe
njésité administrative qé pérdorin vend-depozitimin e mbetjeve té qytetit té Bajram Currit bé&jné
grumbullimin/ngarkimin e tyre me krahé dhe transportin me makina té thjeshta (kamiongina).

Pastrimi i rrugéve/fshirja realizohet né ményré mekanike (me fshesé). Sipérfagja e rrugéve qé
pastrohen/fshihen né njésing Bajram Curri éshté rreth 60,000 m? (ndérsa sipérfagja e rrugéve té
shtruara &shté rreth 26,000 m?}.

Vend-depozitimi i mbetjeve
Njésia Bajram Curri ka njé vend-depozitim té autorizuar pér mbetjet urbane dhe inerte né Kojé qé
&shté njé gropé natyrale me siperfage 7500 m? dhe kapacitet 50,000 m?* qé ndodhet rreth 3.5 km
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larg gytetit té& Bajram Currit. Ky vend depozitim administrohet nga bashkia, ndérsa njésité Bujan,
Margegaj, Llugaj dhe Fierzé jané t& lejuara té trasportojné& mbetjet atje né bazé té njé marréveshjeje
jo-formale. Njésité e tjera administrative (Lekbibaj, Bytyc, Tropoje} nuk i transportojné dhe hedhin
mbeturinat né vend depozitim, pasi transporti &shté i kushtueshém pér arsye té largésisé dhe
giendjes sé& rrugéve. Njésia Tropojé ka njé vend depozitim t& autorizuar pér mbetjet urbane prej 150
m?. Njésia Fierzé pérdor njé vend depozitim ilegal pér mbetjet urbane.

Nuk ka njé landfill pér Bashking Tropojé. Eshté béré njé pérpjekje pér té pasur njé té tillé s& bashku
me Hasin, por nuk &sht& mundaésuar njé gjé e tilla.

Pérpunimi i mbetjeve

Nuk ka riciklim apo grumbullim té diferencuar té mbetjeve. Mbetjet e rrezikshme spitalore nuk
trajtohen. Njésia Bajram Curri komposton rreth 853 ton mbetje té ngurta shtépiake, ose rreth 35% té
atyre té prodhuara. Né fshatra béhet kompostim individual, por nuk ka t& dhéna lidhur me sasiné e
mbetjeve t& kompostuara.

Problemet e Bashkisé Tropojé mbi Menaxhimin e Mbetjeve

¢ Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve urbane realizohet né kuptimin e miréfillté vetém né njésiné
Bajram Curri. Njésité Bujan, Margegaj, Tropojé, Llugaj dhe Fierzé e ofrojn& até ose né ményré
sporadike ose né ményré shumé té kufizuar. Né njésité Lekbibaj dhe Bytyc nuk ofrohet ky
shérbim né kuptimin e miréfillté t& fjalés,

» Shérbimi i menaxhimit nuk ofrohet né masén e duhur. Ky shérbim ofrohet pér popullsing dhe
familjet e njésisé Bajram Curri, ndérsa né 4 njésité e tjera kjo pérqgindje varion nga 38%-64%. N&é
disa njési si Bujan dhe Fierzé pérgindja e familjeve té cilave ju ofrohet shérbimi i mbetjeve éshté
ulur.

» Megjithé pérpjekjet e kohéve té fundit, rritja e kérkesavé pér menaxhimin e mbetjeve nga
zhvillimi i turizmit malor, sidomos né njésine Margegaj, nuk ka gjetur pérgjigjen e duhur. Né kété
njési nuk ka njé sistem té& grumbullimit té mbetjeve té ngurta. Mbetjet trajtohen né ményra
tradicionale. N& shumé raste mbetjet plastike dhe té tjera jané prezente né mjedis. Nuk ka
pérpjekje pér ndérgjegjésimin e popullsisé lidhur me ruajtjen e mjedisit.

¢ Megjithé investimet né infrastrukturén e menaxhimit t& mbetjeve, ajo mbetet problematike. N&
qytetin e Bajram Currit, grumbullimi i mbetjeve béhet me krahé dhe transporti i tyre me makina
té thjeshta sepse kamionét teknologjiké jané jashté funksionit pér arsye teknike. Njésité e tjera
Administrative kané infrastrukturé té dobét, numér té& vogél kontenierésh dhe mungesé
kamionésh teknologjike. Né& kéto njési ka kontenieré vetém né gendrat e tyre. Fshatrat e tjeré né
pérgjithési nuk kané kazang dhe i hedhin mbeturinat népér pérrenj, duke ndotur mjedisin dhe
ujrat.

»  Pastrimi i rrugéve/fshirja realizohet né ményré mekanike {me fshesé).

» Nuk ka njé flandfill pér Bashkiné Tropojé. Njésité Bujan, Margegaj, Llugaj dhe Fierzé qé
trasportojné mbetjet né vend-depozitimin e gytetit té Bajram Curri nuk kané njé marréveshje
formale gé té pércaktojé té drejtat dhe detyrimet reciproke.

* Njésité e tjera nuk i transportojné dhe hedhin mbeturinat né vend depozitim, pasi transporti
éshté i kushtueshém pér arsye té largésisé dhe gjendjes sé rrugéve. Ka edhe vend depozitime
ilegale qé& ndikojné negativisht né cilésiné e mjedisit.

e Nuk ka riciklim apo grumbullim t& diferencuar té mbetjeve.

* Mbetjet e rrezikshme spitalore nuk trajtchen.

e Sasia e mbetjeve t& ngurta shtépiake gé kompostohen &shté e ulét, Nuk ka té dhéna lidhur me
sasiné e mbetjeve té kompostuara né fshatra.

* Té ardhurat e gieneruara nga mbledhja e tarifés sé& pastrimit jané t& uléta pér té mbuluar koston
e shérbimit. Késhtu, né njésiné Bajram Curri, t& ardhurat pérbéjné rreth 38% té kostos. Arsyet
lidhen me tarifén e ulét t& pastrimit dhe shkallén e ulét t& realizimit té pagesave. Nuk ka
sanksione pér mospagesé té tarifés. Njésité e tjera pothuaj nuk kan# té ardhura nga menaxhimi i
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mbetjeve. Tarifa e aplikuar prej tyre &shté e ulét, pér njé bazé té vogél subjektesh dhe gé
mblidhet né masé té ulét.

e Nuk ka njé plan t& menaxhimit t& mbetjeve. Nuk ka politika dhe rregullore t&€ brendshme pér
menaxhimin e mbetjeve. Nuk éshté béré ndonjéheré matja e kénaqésisé sé qytetaréve lidhur me
cilésiné e shérbimit té ofruar.

4.7.Zhurma
Niveli i zhurmave urbane (LAeq) &shté niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik té€ ponderuar
(A0), té prodhuar nga té gjitha burimet e zhurmave qé& ekzistojne né njé vend té caktuar dhe gjaté
njé kohe t& caktuar.

Aktualisht né Bashking Tropojé nuk realizohet monitorimi i nivelit té zhurmave.

4.8.Popullsia dhe asetet materiale

Tropoja ka njé popullsi prej 20,491 banoré (sipas censusit te vitit 2011). Ka nj& ndryshim té
ndjeshém midis t& dhénave té censusit dhe numrit t& popullsisé sé regjistruar prej 28,216 (né vitin
2014). 75% e popullsisé jeton né zonat rurale. Dendésia mesatare e popullsisé &shté 20 banoré pér
km?. Ndonése kané njé territor relativisht té& madh, njésite vendare té Tropojés kané njé popullsi té
vogeél. Popullsia mesatare pér njési vendore éshté 2,536 banoré, shumé e ulét krahasuar jo vetém
me mesataren kombétare (8,016 banoré) por edhe me até t& Qarkut té Kukésit {3,159 banoré). Mé
shumé se 25% e popullsisé banon né qytetin e Bajram Currit qé ka njé dendési relativisht té larté
krahasuar me njésité e tjera. Njésité e Qeverisjes Vendore pérreth gytetit té€ Bajram Currit kané
dendési mé t& larté té popullsisé (rreth 33 banoré/km?) se ato mé periferike (né&n 28 banoré/km?).
Njésité mé té vogla nga piképamja e popullsisé jané Lekbibaj dhe Bytyg pérkatésisht 1,207 dhe 1,563
banoré. Figurat Figura 11 dhe Figura 11 japin té dhéna pér dendésiné e popullsisé sipas NJQV-ve.
Sipérfagja relativisht e madhe, territori malor, dhe dendésia e vogél e popullsisé kané béré qé
banorét e njésive té largéta té kené problem me ofrimin e shérbimeve publike.

Figura 11: Popullsia sipas NJQV-ve Figura 12: Dendésia e popullsisé sipas NJQV
; 1,594.03
o e e B Oet A | ;
Tropog anT 1.00000
Mopegn R 2046 1,50000
e l.z0x
Lhugn 1787 1,060.00
Lekbbe [N 1207 800,00
Fere |EEIISSEENN ‘07 ot
Byvc EENEEN 1563 2000 A Nz aa At
Bupr N 2550 o . oy
\
Bajrmm Cunt | o] 5350 ‘@"J' “’#\ "5(. & \d’é = *é"" «\‘ﬁﬁ
0 1000 000 3000 4000 5000 800 "1
B Porulza ¥ Denaes= por kme

Burimi: Censusi 2011

Tropoja ka njé popullsi relativisht t& re né mosheé. Sipas Censusit té vitit 2011, rreth 25% e popullsisé
éshté nga mosha 0-14 vjeg dhe rreth 63% e popullsisé nga mosha 14-65 vjec.

P8rsa i pérket arsimit, i gjithe territori i rrethit éshté i mbuluar me kopshte pér fémijé dhe shkolla 9-
vjecare dhe té mesme. Sidoqofté, pér shkak té sipérfages sé madhe dhe dendésisé sé ulét té
popullsisé s& komunave, ka njé numér té madh kopshtesh dhe shkollash 9-viecare pér njé numér té
vogél fémijésh dhe nxénésish. Pér shembull, né se né qytetin e Bajram Currit ka 4 kopshte pér 296
fémijé (ose mesatarisht 78 fémijé pér kopésht) dhe 3 shkolla 9-vjecare pér 1,066 nxénés (ose
mesatarisht 355 nxénés pér shkollg), njésia Lekbibaj ka vetém njé kopésht pér 15 fémijé dhe 8
shkolla pér 202 nxénés (ose mesatarisht 15 nxénés pér shkollé). Shkolla e mesme e gytetit Bajram
Curri ju shérben edhe njésive afér bashkisé si Bujan dhe Margegaj apo atyre me popullsi té€ vogél si
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Lekbibaj. njésité e tjera kané shkolla t& mesme, por gé jané té vogla (kané njé numér té vogél
nxénésish dhe mésuesish - mesatarisht 5 mésues pér 50—70 nxéngs).

Ndonése e téré zona &shté e mbuluar me ambulancé (pothuajse né ¢do fshat relativisht t&8 madh ka
ambulancé} dhe gendér shéndetésore (ka né ¢do njési), numri i mjekéve dhe infermieréve éshté i
kufizuar. Spitali i qytetit t& Bajram Currit ka rreh 100 shtretér. Ai ka pavionet kryesore si pathologji,
pediatri, kirurgji, dhe obstetri-gjinekologji. Sidoqofté, per ndérhyrje té specializuara té sémurét ju
drejtohen spitaleve t& Kukésit dhe Tiranés. Tabela 4-9 p&rmbledh t& dhénat pér sektorin e
shéndetésisé né zoné.

4-9_Sektori i shéndetésisé

Institucioni shéndetésor Infermieré

#iinstitucioneve #ishtretérve Mjeké

Spital 1
Pathologji v 26
Pediatri v 30
Kirurgji v 20 13 133
Obstetri-Gjinekologji v 25
Qendra Shendetesore 8
Ambulanco 33

Burimi: Késhilli i Qarkut Kukés (2012)

Té dhénat sociale dhe demografike pér zonén jané té varféra. Sipas Raportit t& Zonave Funksionale
(UNDP, 2014), pér té gjithé zonén, ka vetém njé gendér kulturore, njé qendér saciale dhe njé gendér
sportive né gytetin e Bajram Currit.

Megjithése &shté njé zoné me pasuri té shumta natyrore, mungesa e investimeve t& mjaftueshme
dhe e perspektivés sé zhvillimit ka detyruar njé pjesé té konsiderueshme té banoréve té largohen
drejt Tiranés dhe Durrésit ose jashté vendit. Migrimi, si pjesé e zhvillimit demografik té rajoneve por
edhe treguesi ndryshimeve sociale, &shté ndér faktorét negativé qé ka ndikuar né zhvillimin e zonés
sé Tropojés. Njé ndér arsyet &shté sepse nga Tropoja jané larguar njerézit gé& kané pasur arsimim
dhe aftésiné.

Té dhéna té pérgjithshme té zhvillimit ekonomik té zonés

Niveli i zhvillimit ekonomik né zone &shté i ulét. Qarku i Kukésit (Kukés, Tropojé, Has) ka nivelin mé
té ulét té prodhimit t& brendshém bruto (PBB) n& nivel vendi - 2.1%. Figura Figura 13 paraqet peshén
specifike né % té PBB sipas gargeve. Tropoja eshté njé ndér rrethet mé té prapambetura né
Shqipéri. Figura Figura 14 paraqget prirjet e vler&s sé shtuar pér periudhén 2009-2012 sipas sektoréve
té ekonomisé (turizém, bujqési, industria nxjerrése, tregti dhe shérbime) pér garkun Kukés.

Figura 13: Pesha ndaj PBB-sé sipas rajoneve statistikore, viti 2012
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2012 sipas sektoréve té ekonomisé
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Burimi: INSTAT-Llogarité rajonale, Shqipéri, 2012

Bujgésia &shté njé nga sektorét kryesoré né kontributin e vlerés sé shtuar. Pér vitin 2012 vlera e
shtuar pér bujqésing &shté pérkatésisht 36,92 %, e pasuar nga ndértimi 15,36% dhe tregti, hoteleri,
transport, telekomunikacion prej 11,8%. Pér periudh&n 2009-2012 vérehet njé prirje relativisht e
géndrueshme e rritjes sé peshés sé vlerés sé shtuar né sektorin e bujgésisé dhe tregétisé, hotelerisg,
transportit, telekomunikacionit dhe njé prirje né rénie pér industriné dhe ndértimin. Rentabiliteti i
ulét né rastin e industrisé minerare dhe kérkesa e ulét né rastin e ndértimit jané shkaget kryesore té
késaj tendence.

Né nivel t& zonés, numri mé i madh i bizneseve aktive éshté kryesisht né bashking e Bajram Currit.
Gjaté periudhés 2007-2014 vérehet njé numér i konsiderueshém i regjistrimeve té bizneseve té reja
kryesisht né Bajram Curri, Tropojé fshat dhe Llugaj. Vihet re njé numér i ulét i bizneseve aktive né
Komunén e Margegajt ku njékohésisht éshté pérqéndruar turizmi malor {Lugina e Valbonés).

Figura 15: Bizneset sipas sektoréve
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Tregu i punés dhe struktura e punésimit/papunésisé

Shumica e té punésuarve né Tropojé jané né sektorin publik dhe sektorét krysore ekonomiké si
tregéti dhe shérbime, ndértim dhe miniera. Nga té punésuarit, pjesa mé e madhe i pérket sektorit
publik ku jané 72 % e té punésuarve. Kjo déshmon pér réndésiné e sektorit publik pérsa i pérket
punésimit dhe nivelit téulét t& zhvillimit ekonomik g& nuk ka gjeneruar punésim pér banorét e
Tropojés.

Né kuadrin e sektorit publik, shumica e té punésuarve i pérkasin kategorisé sé& sektorit publik
buxhetor (80%). N& kuadrin e sektorit privat, shumica dérmuese e té punésuarve jané tek subjektet
juridike (79%). Kéto subjekte private juridike jané kryesisht firma vendase. Nuk ka té dhéna néZyrén
Lokale té Taksave apo té Punés pér firma té pérbashkéta apo té huaja. Punédhénésit mé té médhenj
jané té pérgéndruar né Bajram Curri. Bujani, Bytyci dhe Tropoja kané ndérmarrje me 10-20 té
punésuar. Bizneset pérgéndrohen né ruajtjen fizike, ndértim dhe miniera.

Lidhur me lévizjet e banoréve té Tropojés pér pung, banorét e Bujanit, Fierzés, Llugajt, dhe Tropojés
kané njé ndérveprim mé intensiv me Bajram Currin lidhur me punésimin. Banorét e Bajram Currit
dhe komunave pérreth kané njé ndérveprim té kufizuar me Gjakovén pérsa i pérket punisimit.

Numri i té papunéve éshté relativisht i larté né Tropojé. N& total, rreth 2,500 té papuné kérkojné
punésim né sektoré té ndryshém té ekonomisé dhe né sektorin publik shtetéror (pérfshiré kétu
fermerét e vetpunésuar né bujgési).
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4.9.Trashégimia Kulturore

Figura 16: Harta e trashégimisé kulturare né Shqipéri Shqgipéria ka njé larmi
karakteristikash, si té
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Sot thesaret dhe mbetjet e disa prej gytetérimeve té médha botérore, duke pérfshiré gytetérimin
helen, romak, bizantin, osman, venedikas dhe italian modern, jané ende té dukshme.

Tropoja éshté e njohur pér bukurité dhe pasurité e saj natyrore. Alpet né zonén e Tropojés pérbg&hen
nga male té larta dhe té thepisur dhe shumé térheqés si pasojé e veprimit té akullnajave dhe
erozionit, me kullota té pasura alpine. Ka kontraste té theksuara té lartésive, me gafa té kalueshme
dhe lugina té thella qé pérshkohen nga lumenj té vegjél e qé banohen deri né thellési té tyre. Né
Alpe gjenden dy fshatra piktoresk, Valbona {fshati nga buron lumi Valbona) dhe Currajt e Epérm né
krahinén e Nikaj Mérturit.

Njé ndér atraksionet kryesore té Tropojés, por edhe té Shqipérisé, &shté Lugina e Valbonés gé éshté
Park Natyror Kombétar. Ajo éshté zona malore mé e vizituar né Shqipéri pas Thethit. Ajo vizitohet
masivisht nga turisté t& huaj dhe vendas. Ngjitja né ujévarén dhe pérgjaté lumit té Valbonés éshté
njé ndér eskursionet mé populiore. Lugina e Valbonés e ka marré emrin nga lumi i Valbonés qé &shté
rreth 50 km i gjaté dhe nis nga Qafa e Valbonés dhe pérfundon né luginén e Drinit, prané digés sé
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hidrocentralit té Fierzés. Prurjet mesatare né Dragobi dhe Gri jané pérkatésisht 12.2 m?/sekondé dhe
33.3 m¥/sekondé. Lumi ka ujé té ftohté dhe té kulluar, mé t& pastrin né Shqipéri, ujévara—
veganérisht ujévara e Rragamit &shté njé mrekulli e natyrés dhe ka krijuar kanione piktoreske. Lumi i
Valbonés &shté i pasur me “troftén pikaloshe”. Pérgjaté luginés sé Valbonés jané ndértuar dhe/ose
adaptuar disa hotele dhe sht&pi pritése pér turistét. Parku Natyror Kombétar i Valbonés ndodhet 23
km larg nga qyteti i Bajram Currit. Né Luginén e Valbonés, hotelet dhe shtépité pritése gatuajné dhe
shérbejné gatime tradicionale si maza, flija, mishi i pjekur i gingjit dhe kecit, etj.

Zona e Tropojés ka etnografi dhe folklor t& pasur. Kostumet popullore jané té bukura dhe té
larmishme né ngjyra dhe motive, vecanérisht ato té grave. Elementét mé té pérhapur té veshjes
popullore jané tek burrat tirgit e bardhé me gajtana té zi dhe kapugi i bardhé dhe tek graté
péshtjellaku i gjeré ku mbizotéron ngjyra e kuge dhe xhubleta {n& Nikaj-Mértur). Vallet e Tropojés
shquhen pér dinamizmin, epizmin dhe lirizmin e tyre.

Bukurité dhe pasurité natyrore

Tropoja &shte njé destinacion i réndésishém né turizmin malor. Njé ndér atraksionet kryesore té
Tropojés, por edhe té Shgipérisé, éshté Lugina e Valbonés qé gjithashtu &shté shpallur Park Natyror
Kombétar. Ajo &shté zona malore mé e vizituar né Shqipéri pas Thethit. Por Tropoja ka shumé
atraksione té tjera turistike té pashfrytézuara. Alpet né zonén e Tropojés pérbéhen nga male té larta
dhe té thepisur dhe shumé térheqés si pasojé e veprimit t& akullnajave dhe erozionit, me kontraste
té lartésive me lugina té thella gé pérshkohen nga lumenj té vegjé! piktoreské. Tabela 13 tregon njé
listé té Monumenteve té Natyrés né& Tropojé. Pérveg Luginés s& Valbonés, destinacione té tjera
potenciale té turizmit malor jané kanioni i Shoshan (3 km larg Bajram Currit) dhe luginat e lumejve t&
Currajt, Gashit dhe Tropojés.

4-10_Monumentet natyrore

Monumenti i natyrés Vendndodhja

Rrasa e Pesmarrés Margegaj

Shpella e Haxhisé Maja e Thaté/Margegaj
Shkémbi i Forcés Curraji Epérm

Burimi karstik i Qirecit Lekbibaj

Rasa e Currajt Curraj e Poshtém
Ligenet akullnajore té Dobérdolit Cerem

Ligenet akullnajore té Sylbicés Malesia e Gashit
Depozitimet fluvio-glaciale té Shoshajt Shoshan

Depozitirnet fluvio-glaciale té Shémtirés Rragam

Breshishta e Ragamit Rragam

Shelgu i Rrjetézuar Margegaj

Burimi i Qukut te Dunishtés Valboné

Burimi i Shoshanit Shoshan

Burimet e Valbonés Valboné

Shpella e Akullit Valboné

Lugina e varur akullnajore e Kukaijt Ragam

Lugina akulinajore e Motinés Dragobi

Kanioni i Shashanit Shoshan

Blijte n& Markaj Markaj

Dushkajat e Qafé-Luzhés Bytyg

Ligeni i Ponarve Maja e Hekurave/Margegaj
Méshtekna e tugut té Zi LupuiZi

Ahishtja Gurra e Hasan Gashit Mali Mértur

Rrobulli né ligenin e Ponarit Margegaj

Arra e Dragobisé Dragobi

Shpella e Dragobisé Dragobi

Ahishta e Vranicés Mali i Vranicés

Lugina e Lumit té Gashit Pellgu vjémbledhés i Lumit té Gashit.
Lugina e Valbonés Valboné

PNR Nikaj-Mértur Lekbibaj
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Gastronomia

Né Luginén e Valbonés, hotelet dhe shtépité pritése gatuajné dhe shérbejné gatime tradicionale si
maza, flija, mishi i pjekur i kecit dhe gingjit (ferlig), patérma, legeniku, kacamaku, trofta, etj.
Gastronomia, e lidhur ngushtésisht me produkte vendore, éshté njé nga vlerat tradicionale té zonés,
e cila po favorizon edhe zhvillimin e turizmit. Produktet tradicionale vendase jané djathi, quméshti,
dhe nénproduktet e tij, produktet e mishit, mjalti, boronicat dhe bimét mjekésore. N& fshatra
vazhdon ende tradita e zejtarisé dhe zbukurimit té objekteve té vogla prej druri. Prandaj, barinjté
zbukurojné ende kérrabat e tyre, furkat, boshtet, etj. Té tjeré, me mé tepér aftési né art béjné djepé
pér fémijé, karrige tradicionale, vegla muzikore, sepete et;.

Artizanati
Gjithashtu, graté jané artizane té pérpunimit té leshit, dhe ato mund té prodhojné artikuj té
ndrysh&m si mbulesa té leshta, dhe veshje té ndryshme pér anétarét e familjes sé tyre, etj.

Turizmit sportiv dhe ekspeditiv

Alpinizmi: Mund t& thuhet se &shté njé ndér vendet mé té pérshtatshme né Shqipéri. Ky reliev ofron
kushte shumé t& mira pér zhvillimin e alpinizmit amator dhe sidomos atij profesionist, pasi e gjithé
zona rrethohet nga maja mbi 2000 metra dhe me rrépira fantastike. Vendet mé té pérshtatshme pér
alpinizém jané: vargmali Ershel- Ndérmanjé- Kakije, Qafa e Kolcit, Shkami i Rajés dhe pérreth Kores
s& Mérturit. Maja e Jezercés (rreth 20 km larg nga Lekbibaj) dhe ajo e Hekurave (12 km larg né vijé
ajrore nga qendra e Lekbibajt) q& jané né kufij t& zonés, jangé atraksione té pérhershme té
alpinistéve. Eshté me shumé réndési t& pércaktohen edhe |évizjet e alpinistéve né kéto vende dhe
éshté duke u pérgatitur guida e posagme sé bashku me hartén e zonés, té cilat do shpérndahen
népér agjencité turistike e sidomos né gendér té njésisé administrative, né ményré qé t'u jepen
turistéve né doré pérpara se ata t& nisen pér né shpatet e maleve.

Shpeliat. Ekzistojné disa shpella né zoné, té cilat jané ende t& paeksploruara dhe jo té pérshkruara
plotesisht. Pavarésisht se ende nuk jané té hapura pér publikun, ato ofrojné njé atraksion té vecanté
dhe njé potencial shumé té réndésishém pér zonén. Shpellat mé interesante jane: Bira e zezé né
Qeresh ku sipas gojédhénave dalja e saj éshté né Plavé, Shpella e Shkamit té Rajés, Shpella e
Kakverrit, Shpellat e bregut té Drinit, nén ujé “Tek The Drini Qafén”. Duhet té behen hulumtime
shkencore lidhur me to (flora dhe fauna e tyre, pérmasat, drejtimet, sistemet, mosha, vecantité e
tyre, vlerésimi i potencialit turistik t& tyre etj}. Duhet té vendosen né hartat apo guidat turistike té
Zonés.

Natyra. Zona pérbén njé oaz natyror me njé altitudé vertikale prej rreth 2400 m, ku mund te gjendet
pasuria llojore mé e madhe e florés sé vendit. Né zone gjenden lloje té ndryshme té florés dhe
faunés, si dhe ato qé jané pjesé e “Librit te Kug”.

Sportet ujore - Rafting. Mund té ushtrohet né lumin e Mérturit me dy degét e tij: Curraj e Mulaj-
Qeresh, por edhe né Lumin e Zi qé buron nga bjeshkét e Kakisé.

Sportet ujore — Kanotazh. Ligeni i Komanit pérbén njé vend ideal pér ushtrimin e kétij sporti né
zoné. Gjatésia e ligenit g shtrihet né territorin e zonés éshté rreth 12 km.

Ciklizmi malor. Pérveg rrugéve kryesore gé lidhin gendrat e njésive administrative, té gjitha rrugét e
tjera qé pérshkojné fshatrat jané té pashtruara. Kéto rrugé pérbéjné njé potencial té réndésishém
pér zhvillimin e kétij sporti, né té dy drejtimet; vertikal — duke pérshkruar rrugét nga pjesa e poshtme
e zonds drejt alpeve (Lekbibaj — Gjonpepaj — Peraj — Vrane, Lekbibaj — Tetaj — Btoshé etj) ashtu dhe
ne drejtimin horizontal — Lekbibaj — Kolec, Lekbibaj — Palg, Lekbibaj - Salce, Tetaj — Btoshé etj.

Peshkimi. Ligeni i Komanit ofron njé mundési pér ushtrimin e kétij sporti né zoné.

Hipizmi. Eshté gjithashtu njé sport potencial né zoné. Pérvegse éshté ményra mé e miré pér té
vizituar zonén, mund té zhvillohet edhe né formén e sportit. Vendet mé té pérshtatshme jané akset
Lekbibaj — Salcé dhe Lekbibaj — Vrané.

/
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Aeronautika. Eshté gjithashtu njé mundési pér té promovuar zonén. Vendet mé té pérshtatshme
jané né aférsi té fshatit Salcé, mbi fshatin Pal¢ dhe mbi fshatin Kolec.

Agroturizmi. Agroturizmi pérbén nj& potencial té réndésishém pér zonén. Pérdorimi tradicional i
tokés, punimi dhe mirémbajtja e saj, kultivimi i tokés, vjelja dhe pérpunimi i produkteve, blegtoria
dhe pérpunimi i prodhimeve blegtorale né zoné mund té jené opsione té réndésishme pér fermerét.
Ky potencial mund té zhvillohet duke planifikuar ferma té ndryshme né zon&, g& merren me
bujqésiné dhe blegtoriné. Do té ishte e réndésishme q& sé paku né ¢do fshat té jeté njé fermé e tilla.
Fermat duhet té zbatojné praktika t& mira né fushén e bujgésisé dhe blegtorisé, mundésisht
bujgésiné dhe prodhimet organike (Bio}. Fermerét duhet t& mbéshteten qé té shesin prodhimet e
tyre té freskéta, gjysém apo krejtésisht té pérpunuara né fermé. Etiketat dhe ambalazhimet e
prodhimeve jané shumé té réndésishme né kété proces.

Kampingjet. Kampingjet jané potenciale té réndésishme né zoné. Té tilla jané ato té& ciklistéve t&
natyrés, motociklistéve, vizitoréve né grupe qé& preferojné natyrén pér té qéndruar. Vendet e
kampingjeve duhen pércaktuar paraprakisht, dhe té shénohen né hartat turistike apo guidat e zonés.

Turizmi kulturor. Zona &shté e pasur né rite, tradita e zakone nga mé uniket né vend. Ekspozimi i
veshjeve tradicionale, pjesémarrja né festat lokale, vizita né familjet qé prodhojné apo punojné me
veshjet tradicionale, dasmat etj. jané njé mundési e miré, Gjithashtu zona ofron potenciale pér
piktorét dhe fotografét e apasionuar pas natyrés, pasi ligenet, lumenjté dhe pejsazhi jané unike.

4.10. Peizazhi
Shgipéria &shté kryesisht njé vend malor; 28% &shté e pérbéré prej maleve dhe 47% jané kodra,
ndérsa fushat pérbéjné 25%, me njé lartési deri né 300 m mbi nivelin e detit. Lartésia mesatare e
vendit €shté 708 m mbi nivelin e detit, dy heré mé e madhe sesa lartésia mesatare e Evropés.

Figura 17: Harta fizike e Shqipérisé Peizazhi malor i Shqipérisé &shté i mrekullueshém dhe i

mahnitshém, me pyje lisi, ahu, pishe dhe pemésh halore,
me lumenj me ujé té pastér dhe té ftohtg. Rajonet mé té
larta, ku majat arrijné rreth 2,700 m ndodhen né& Alpet
F_'_,.a"*.r shqiptare né veri dhe njé séré malesh té pyliézuara, qé
shtrihen né gjatésiné e vendit dhe né& kufirin lindor. Malet
jané té populluara né pjesén gendrore me pemé dhe né jug
ka kullota.

Bazuar mbi vegantité territoriale dhe strukturat e relievit,
wowr  Oallohen katér rajone natyrore: Alpet e Veriut té
Shqipérisg; Rajoni malor gendror; Rajeni malor jugor;
Ultésira peréndimore.

Alpet e Shgipérisé sé Veriut

| Kéto male gjenden pérgjaté anés sé& djathté té luginés sé
Drinit. N& pérgjithési lartésia mesatare éshté 1500 m mbi
nivelin e detit, megjithaté pjesa mé e madhe e tyre éshté
mbi 2000 m, dhe maja mé e larté éshté Jezerca 2603 m mbi
nivelin e detit. Forma e rajonit &shté shumé e thepisur, me
male si piramida me gryka dhe lugina té thella, qé i b&jné t&

@EE duken mé té larta se ¢'jané né realitet. Lugina e Bogés,
Thethit dhe Jezercés [éné njé pérshtypje té

| jashtézakonshme tek vizitorét.

Burimi: Gjeografia e Shqipérisé
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Bashkia e Tropojés pérfaqéson njé kompleks peizazhesh, té cilat mbartin vlerat dhe karakteristikat
pérkatése.

Peizazhi Malor- Né bashkiné e Tropojés mbizotéron peizazhi malor, aty shtrihen sistemi malor mé i
réndésishém i Shqipérisé Alpet Shqiptare, kryesisht Alpet Lindore. Brenda kufijve Alpet kané gjatési
km dhe gjerési 60 km. Sipérfaqja e tyre arrin 2020 km?. Pérfagéson territorin me mundési mé té
pakta jetese pér shkak té lartésisé s& madhe t& relievit, numér té ulét té qendrave t& banuara,
dendési e ulét e popullsisé favorizon vetém zhvillimin e turizmit malor.

Né peizazhin malor dallohen dhe kurrizi Toplané- Bosh-Maja e Hekurave — Mertur. Shtrihet midis
lugings sé Shalés dhe Valbonés. Kané formén e njé harku t& madh me lugésim nga juglindja dhe
rrethon Juginén Nikaj-Mérturi. Né krahun verilindor dallohen blloku i Majés sé Hekurave dhe i
Grykéve té Hapura.

Peizazhi lumor -pérfagésohet nga lugina e lumenjve Gashit, Valbonés, Drinit, Lumi i Currajt, Lumi i
Skatinés, Sylbicés, Bytycit. Té cilét pérfagésojné& njé peizazh jo vetém me vlera estetike, por dhe
ekonomike pasi shérbejné si burim i ujit t& pijshém (ujérat e Valbonés, Astés), bujqésisé (né fshatin
Kasaj ndodhet njé rezervuar ujor artificial me njé kapacitet 160,000 m® g& mundéson ujitjen e rreth
400 ha toké bujgésore), dhe zhvillimin e turizmit pasi mbajné statusin e zonés sé mbrojtur (Ujévarat
e Rragamit, Kanioni i Shoshanit), por pérfagésojng& dhe njé arter t& réndésishme pér zhvillimin e
energjetikés dhe si nyje pér transportit ujor si¢ &shté ligeni i Fierzés.

Peizazhi Ligenor -pérfagésohet nga ligenet akullnajor si: Ligeni i Ponaréve, ligenet akullnajoré té
Sylbicés, ligeni i Dobérdolit, ligeni i Dashit, ligeni i Shkaut, ligenet e Jezercés, ligenet e Qukut dhe té
Dunishés té cilét mbartin vlera té réndésishme pér zhvillimin e turizmit, por dhe si bazé té prodhimit
té energjisé elektrike si¢ éshté ligeni i Fierzés.

Peizazhi urban- pérfagésohet nga qyteti i Bajram Currit, i cili Eshté vendosur né zonén mé té ulét té
Bashkisé Tropojé dhe pjesén mé té pérshtatshme pér jetesén. Kétu &shté pérqendruar dhe pjesa mé
e madhe e popullsisé sé zonés.
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SEKSIONI 5: TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA
PLANIN (ALTERNATIVA "0")Toka

Pérdorimi i tokés bujgésore dhe pyjeve

Négoftése Plani nuk adaptohet, véllimi i pérdorimit aktual té tokés bujgdsore dhe pyjeve do té
mbetet né nivelin aktual. Infrastruktura pérkatése nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive; prandaj krijimi i k&saj infrastrukture mund té jet& i
paplanifikuar, gjé e cila do té keté njé efekt negativ né pérdorimin aktual té hapésirés, si dhe né
véllimin e pérdorimit aktual t& tokés bujgésore dhe pyjeve.

Pérdorimi i burimeve natyrore

Néqoftése Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése nuk do té ndértohet apo modernizohet né
ményré té tillé gé dheu i gérmuar dhe mbetjet nga ndértimet té trajtohen, né ményré qé shumica e
tyre té ripérdoret né njé kantier ndértimi té infrastrukturés apo té riciklohet né materiale ndértimi.
Ndérhyrjet infrastrukturore t& paplanifikuara apo té rastit, pengojné gjithashtu pérdorimin e sasive
té médha té materialeve té ndertimit té prodhuara nga riciklimi i kétyre materialeve né kantieret e
tjera t& ndértimit apo nga pérpunimi i llojeve té tjera té mbetjeve té cilat pérdoren pér té prodhuar
materiale ndértimi t& cilésisé sé njéjté me materialet e ndértimit ge merren direkt nga burimet
natyrore.

5.2.Ajri
Négoftése Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar
té disa sektoréve specifiké, si transporti {vecanérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do té planifikohet
dhe rregullohet né ményré qé té eliminojé dyndjet dhe bllokimet né rrugé, té cilat pengojné trafikun
e geté dhe me barré mé té vogél ndaj mjedisit apo té eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér
prej aktiviteteve industriale.

Pavarésisht nga fakti se kontributi mé& i madh né arritjen e objektivit mjedisor n& lidhje me tavanin e
emetimeve té ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore pritet té vijé nga sektori i transportit, dhe
mé konkretisht ngé pérdorimi i automjeteve me mé shumé eficencé energjetike, trafiku i corganizuar
dhe kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén t& gjitha efektet e pérdorimit té automjeteve té prodhuara né
pérputhje me standartet teknike. Pavarésisht automjeteve t& pérmir&suara teknikisht, bllokimet e
trafikut né rrjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit, e reduktuar gjithnjé e mé shumé né gendrat
urbane, do té sillte si pasojé tejkalimin e maksimumit té emetimeve té ndotésve, sidomos t& NOx
dhe CO.

Pérmirésimi i cilésisé s€ ajrit t& ambientit né zonat urbane dhe arritja e standardeve té pérshkruara
né lidhje me cilésiné e ajrit t& ambientit jané objektivat kryesore té cilat bazohen né masat pér
mbrojtjen e mjedisit né Plan.

Néqoftése Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése nuk do té planifikohet dhe rregullohet dhe
né kété ményré nuk do té mundésohet ulja e nivelit t& emetimit t& ndotésve gé kontribuojné né
shfagjen e grimcave PMyo dhe PM, 5. Késhtu gé nuk do té realizohet objektivi i pércaktuar mjedisor
né lidhje me cilésiné e ajrit deri né vitin 2020.

5.3.Faktorét Klimatikeé

5.3.1. Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike
Néqoftése Plani nuk adaptohet, zbatimi i masave pér té reduktuar ndjeshmériné e infrastrukturés
ndaj ndryshimeve klimatike nuk do té trajtohet né ményré sistematike gjaté planifikimit dhe
rregullimit. Theksi kryesor &shté vendosur né reduktimin e ndjeshmérisé ndaj pérmbytjeve, borés
dhe ngricave. Cdo ndértim i ri apo rikonstruksion i infrastrukturés duhet té analizohet né lidhje me
ndjeshmériné e tij ndaj fenomeneve ekstreme t& motit, ndérsa kostot financiare t& démtimit té
mundshém té infrastrukturés duhet té vierésohen paraprakisht. Bazuar né analizén e ndjeshmaérisé
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sé infrastrukturés ndaj fenomeneve ekstreme té motit, duhet té planifikohen masa té géndrueshme
pér té reduktuar efektet negative té ndryshimeve klimatike né infrastrukturé né nivele ekonomikisht
dhe shogérisht t& pranueshme.

Né mungesé té& politikave, investimeve né infrastruktura mbrojtése dhe té manaxhimit té
fragmentuar té burimeve natyrore né& peligjet ujgmbledhése, do té kené efekte negative si: (i)
humbje né tokén bujgésore dhe né disa territore té banuara; (ii) rritje e presionit ndaj gendrave
urbane pér strehim, punésim dhe infrastruktura; (ili) tendenca pér té |évizur mé né thellési
téhinterland-it malor, por kushtet e véshtira gjeografike dhe klimatike, si dhe mungesa e masave
institucionale ndaj efekteve t& ndryshimit klimatik, do té frenojné déshirén qé kéto zhvendosje té
ndodhin né masé dhe té organizuara.Si rezultat, zhvendosjet sporadike do té fragmentojné mé tej
territorin duke rrezikuar burimet mé té vlershme gé do té pakésohen gjithnjé e mé shumé. Njerézit
do t8 zgjedhin té vendosen né zonat mé lehtésisht t& arritshme dhe me burime mé lehtésisht té
vjelshme.

5.3.2. Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimatike

Néqoftése Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar
té disa sektoréve specifiké, si transporti (veganérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do té planifikohet
dhe rregullohet né ményré qé té eliminojé dyndjet dhe bllokimet né rrugé, té cilat pengojné trafikun
e qeté dhe me barré mé té vogé! ndaj mjedisit apo té eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér
prej impianteve industriale. Zbatimi i masave pér zbutjen e ndryshimeve klimatike duke ulur
emetimet e gazit serré né sektorét g& mbulon Vendimi Nr 406/2009/KE do té jeté dukshém né
rrezik.

Edhe né rastin e emisioneve té gazrave me efekt serré, kontributi mé i madh né arritjen e objektivit
mjedisor né lidhje me tavanin e emetimeve té ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore pritet té vijé
nga sektori i transportit, dhe mé konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shumé eficencé
energjetike. Megjithaté, trafiku i gorganizuar dhe i kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén té gjitha efektet
e pérdorimit té automjeteve té prodhuara né pérputhje me standardet teknike. Pavarésisht
automjeteve té pérmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut né rrjetin rrugor dhe shpejtésia e
udhétimit e reduktuar gjithnjé e mé& shumé né gendrat urbane, do té sillte si pasojé tejkalimin e
maksimumit t& emetimeve té gazrave me efekt serré té pércaktuara deri mé vitin 2020.

5.4.Uji
Négoftése Plani nuk adaptohet, infrastruktura dhe politika pérkatése nuk do té planifikohet dhe
rregullohet né ményré gjithépérfshirése. Infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize té nevojave dhe mundésive. Prandaj, ndértimi i infrastrukturés sé re mund té
mos marré né konsideraté karakteristikat ekzistuese natyrore (sipérfaget mbrojtése,
pérshkueshméring e tokés dhe ndikimin né cilésiné e ujérave néntokésore, etj).

Rreziku i aksidenteve qé pérfshijné rriedhje té cilat ndikojné né statusin kimik té ujérave
sipérfagésoré dhe néntokésore éshté dukshém mé i madh né sektroin e transportit. Négoftése Plani
nuk adaptohet, transporti i mallrave mé i shpeshté né infrastrukturén rrugore, do té rrisé mundésingé
e ndotjes pér shkak té aksidenteve gé pérfshijné rriedhje té substancave té rrezikshme.

5.5.Biodiversiteti
Me adaptimin e Planit, infrastruktura pérkatése do té planifikohet dhe rregullohet né ményré
gjithépérfshirése. Infrastruktura do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize té
nevojave dhe mundésive.Pér shkaqet e sipérpérmendura, infrastruktura do té planifikohet, gé do té
thoté gjithashtu mé pak nevojé pér té kryer ndérhyrje té reja infrastrukturore. Si rezultat, hapésira
nuk do té fragmentohet né ményré té panevojshme dhe nuk do té preken rrugét migratore té
kafshéve té egra. Masat e aktiviteteve té Planit duhet té pérfshijé krijimin e kalimeve té
pérshtatshme pér kafshét e egra nése fragmentet ekzistuese provojné se jané té papérshtatshme
apo té pakalueshme (vendkalimet jané penguar nga gardhet ose vdekshméria e kafshéve né rrugé
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éshté rritur). Nése masat e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafshéve né rrugé dhe lidhjet midis
popullatave mund té pérkegésohen, gjé e cila mund té ndikojg né biodiversitetin e zonave
pérkatése.

Masat e parashikuara pérfshijné masa pér té reduktuar nivelin e zhurmés né mjedisin natyror, té
cilat do té kené njé ndikim lokal pozitiv té pérhershém té kafshét e egra. Nése masat nuk zbatohen,
zhurma né mjedisin natyror do té rritet pér shkak té ndérhyrjeve infrastrukturore té pakontrolluara
dhe t& paplanifikuara.

5.6.Mbetjet
Sektori i grumbullimit / trajtimit / riciklimit t& mbetjeve &shté njé sektor problematik né zong, pér
veté natyrén e tij ndérlidh&se me njé séré sektorésh té tjeré (ajri, toka, uji, shéndeti etj). Aktualisht
ky sektor ka njé séré problematikash, té cilat kané gjetur reflektim dhe adresim né Plan.

Kéto problematika pérfshijné: praniné e venddepozitimevte & hapura (t& ligishme dhe té
paligjshme); mungesa e landfilleve apo gendrave té miréfillta te transferimit té& mbetjeve;
menaxhimi i mbetjeve &shté akoma né nivele té uléta; mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme dhe
mbetjet e kafshé&ve nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore; ndarja né burim e mbetjeve / riciklimi
akoma nuk praktikchet; kuadri ligjor, megjithése i pérgjigjet kérkesave té BE-s& nuk mund té
ndryshojé realitetin pér shkak t€ mungesés né investime; et;.

Nése Plani nuk adoptohet kjo situaté jo vetém gé do té vijojé t& mbetet problematike, por do té
pérkeqésohet mé tej pér shkak té zhvillimeve té pakontrolluara né té gjithé sektorét pérfshiré edhe
planifikimin hapésinor / urban.

5.7.Zhurma
Skenari ‘mos béj asgjé’ nuk pérfshin asnjé ndérhyrje infrastrukturore, me pérjashtim té ruajtjes sé
giendjes ekzistuese. Nése aktivitetet e parashikuara né Plan nuk zbatohen apo pérfshihen né
programet e detajuara t& masave pér zvogélimin e ndotjes nga zhurma, niveli | zhurmés do té rritet,
veganérisht mé shumé pér shkak té zhvillimeve té pakontrolluara infrastrukturore. Prandaj, objektivi
i arritjes sé standartit té BE-sé mbi zhurmén {LAeq / ditén né 55dB (A} dhe LAeq / natén né 45 dB (A))
nuk do té realizohet.

Programet dhe aktivitetet infrastrukturore té parashikuara né Plan do té sigurojné kohezion,
efikasitet dhe géndrueshméri, dhe rritje té perfitimeve pér pérdoruesit e késaj infrastrukture.

Nése masat e politikave té Plani nuk zbatohen, ekspozimi i banoréve ndaj zhurmés do té rritet. Né
pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe direktivat e BE-s&, menaxherét e burimeve individuale té
zhurmés duhet té rehabilitojné zonat me ndotje akustike té tepért. Megjithaté, pérmirésimet e
efektshme té mjedisit mund t& kryhen vetém népérmjet masave t& kombinuara logjistike dhe
Organizative.

5.8.Popullsia dhe asetet materiale

Pavarésisht nga disa investime té fundit né rrjetin e rrugéve lokale dhe rajonale, cilésia e
infrastrukturés sé transportit né Shqipéri mbetet e ulét dhe ka dallime té konsiderueshme rajonale
né aspektin e qasjes ndaj tregjeve dhe shérbimeve themelore. Cilésia e ofrimit té shérbimeve né
zonat rurale &shté ende e ulét dhe pjesa mé pak e pasur e popullatés ka gasje té kufizuar né
shérbimet sociale, ve¢anérisht shéndetési dhe arsim. Kufizimet e transportit publik dhe kostot e larta
ndikojné né lévizshmériné e njerézve dhe gasjen ndaj mundésive (dmth té punésimit) jashté
fshatrave. Menaxhimi i vazhduar i aseteve, mirémbajtja ruting e rrugéve, dhe gasja mé e besueshme
né transportin publik mund té& zvogélojé shpenzimet dhe té sjellé pérfitime té réndésishme njésoj si
pér familjet, fermerét dhe firmat.

Edhe pse shkalla e aksidenteve fatale &shté né rénie {kjo shkallé &shté pothuajse pérgjysmuar gjaté
dekadés sé fundit), siguria rrugore né Shqipéri &shté njé problem i madh social dhe i shéndetit
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publik. Qeveria éshté fokusuar né zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve té sigurisé rrugore, né vend q&
t'i japé vémendje auditimeve té sigurisé dhe pérmirésimit té pikave té erréta, inkorporimit té
standardeve t& sigurisé né projektimin dhe ndértimin e infrastrukturés, si dhe rritjes sé
ndérgjegjésimit té publikut.

Négoftése Plani nuk do té adaptohet dhe masat nuk do té zbatohen, aksesueshméria do té mbetet
njé shqetésim i réndésishém, dhe ¢éshtjet e sigurisé do té vazhdojné té€ jené njé problem serioz. Si
pasojé nuk priten efekte pozitive né ményrén dhe kushtet e jetesés né gendrat e banuara.

5.9.Trashégimia Kulturore

Négoftése Plani nuk adaptohet dhe nuk zbatohen aktivitetet infrastrukturore, integriteti dhe
karakteristikat e zonave dhe njésive té trashégimisé kulturore, sidomos té peizazheve kulturore,
peizazheve historike, zonave té trashégimisé urbane/rurale dhe zonave té tyre té€ ndikimit, dhe
vendeve arkeologjike, do té ruhen né njé masé mé té madhe. Nga ana tjetér, zhvillimi i
infrastrukturés dhe politikave pérkatése nuk do té planifikchet dhe rregullohet né ményré
gjithépérfshirése, dhe infrastruktura nuk do te rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé
analize t& nevojave dhe mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do té kené njé efekt negativ
né trashégiminé kulturore.

5.10. Peizazhi

Néqoftése Plani nuk adaptohet, dhe aktivitetet infrastrukturore nuk zbatohen, integriteti dhe tiparet
e peizazheve té jashtézakonshém dhe zonave té peizazhit me karakteristika té dallueshme né nivel
lokal, rajonal dhe kombétar, do té ruhen. Imazhi i peizazheve me cilési té larta i zonave t& ruajtura
miré dhe me elementé té réndésishém kulturoré, do té ruhet. Nga ana tjetér, zhvillimi i
infrastrukturés dhe politikave pérkatése nuk do té planifikohet dhe rregullohet né ményré
giithépérfshirése, dhe infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé
analize té& nevojave dhe mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do té ndikojné& né ményré té
konsiderueshme né degradimin e peizazhit.
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SEKSIONI 6: BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MJEDISOR

6.1.Pércaktimi i Objektivave Mjedisore
Bazuar né analizén e:

= detyrimeve té specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive té BE-s&, si dhe né
dokumentat strategjike t& Shqipérisé,

» situatés ekzistuese t& mjedisit, dhe

= ndikimeve potenciale mjedisore q& mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan

Raporti i VSM-sé pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisoré dhe objektivat mjedisore si mé poshté:

> Toka
Objektiva Mijedisore 1 {OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t&8 qéndrueshém té tokés dhe
mbrojtja e saj.

Objektiva Miedisore 2 {OM 2): Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té
infrastrukturés.

> Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes sé& objektivave afatgjata pér sasité vjetore té shkarkimeve
té ndotésve, pér t& arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE pér shkarkimet e
ndotésve atmosferiké.

» Foktorét klimatiké

Objektiva_Miedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigie té ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI II.

> Uji

Objektiva Miedisore 5 {OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésoré, ujérat sipérfagésoré
dhe burimet e ujit té pijshém.

> Mijedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 {OM 6): Garantimi i kohezionit té popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.

Objektiva Mjedisore 7 {OM 7): Ruajtja e zonave qé kané njé status t& veganté mbrojtjeje, prej aktiviteteve
me ndikime té konsiderueshme.

7 Mbetjet

Objektiva Mijedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfill-it dhe gendrave té
transferimit té& mbetjeve dhe njékohésisht reduktim i sasisé sé depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmijet
proceseve té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

7 Zhurmao
Objektiva Miedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes sé& zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

7 Populisia dhe asetet materiale
Objektiva Miedisore 10 (OM 10}: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé
géndrueshme.

» Trashégimio Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 {OM 11): Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vecorive té& zonave dhe strukturave té
trash&gimisé kulturare.

7 Peizazhi
Objektiva Mjedisore 12 {OM 12): Garantimi i ruajtjes sé peizazheve té vecanta dhe zonave peizazhistike me
vegori dalluese né nivel lokal e kombétar dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési t& larté.

Shpjegimi i pércaktimit té objektivave mjedisore jepet né seksionet né vijim.
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AVCON Raporti Final

6.1.2. Identifikimi i ndikimeve mjedisore
Ndikimet mjedisore q& mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashkuara né Plan jané pérvijuar né
Tabelén 6-2 mé poshté.

6-2_ldentifikimi i ndikimeve potenciale mjedisore

—r o
Sektori | Pércaktimi i ndikimeve qé mund té vlerésohen né raportin e VSM-s& V:fg;jg"

mjedisit
Toka - fragmentimii zonave me aktivitet t& dendur bujgésor apo zona pyjore PO
- pérdorimi i burimeve t& energjisé sé rinovueshme dhe karburanteve ‘bio’
- administrimi i mbetjeve té gjeneruara nga aktivitetet e ndérhyrjeve
infrastrukturore

Ajri - emetimi i ndotésve né ajér, té cilét kané ndikime té démshme tek PO
ekosistemet dhe biodiversiteti

- emetimi i ndotésve pér t& cilét jané pércaktuar kufijté e sipérm né nivel
kombétar

- ndikimi né shéndet {sistemi respirator) né rastet e njé pranie té larté té
ndotésve né ajér

Faktorét - ndjeshmeria e rrjeteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme té motit PO
klimatiké - emetimet e gazrave ‘seré’ qé shkaktohen nga djegia e karburanteve
Uji - siguria nga pérmbytjet PO

- ndikimet e substancave té rrezikshme né cilésiné e ujérave sipérfagésore
dhe néntokésore, né rast té derdhjeve aksidentale té tyre
- ndikimet tek ujésjellésat dhe cilésia e ujit té pijshém

Mjedisi natyror |- fragmentimi i habitateve PO
(biodiversiteti, |- ndikim né linjat e migrimit t& kafshéve

habitatet, - ndikim né integritetin dhe funksionalitetin e zonave té mbrojtura dhe té

zonat e zonave té Natura 2000

mbrojtura) - ndikime mbi tipologjiné dhe cilésité e vegorive té ¢muara natyrare

Mbetjet - ndikimet nga zona té ndotura (miniera té braktisura, dumping site) gé PO

akoma nuk jang sistemuar

- ndikimet nga vend depozitimé t& hapura (t& ligjshme dhe té paligjshme)

- kapacitet i pamjaftueshém i zonds ekzistuese té grumbullimit té
mbetjeve / mungesa e {andfill-it

- mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme dhe mbetjet e kafshéve nuk
trajtohen sipas kérkesave ligjore

- ndarja né burim e mbetjeve / riciklimi / kompostimi.

Zhurma - ndotja akustike qé& shkaktohet gjaté ndértimit dhe shfrytézimit té PO
infrastrukturés pérkatése dhe ndikimi tek shéndeti i njerézve

Popullsia dhe |- ndikime mbi asetet materiale pér shkak t& nevojés pér hapésiré PO

asetet - aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve t& ndryshme

materiale - ndikimet q& lidhen me siguriné rrugore

Trashégimia - ndikime né elementét e trashégimisé kulturore PO

kulturore

Peizazhi - ndryshimi i peizazhit dhe i vegorive pamore t& hapésirés PO
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6.2.Metodika e vlerésimit té ndikimit né mjedis

Vlerésimi i paragitur né Seksionin 9 @shté pérgatitur né pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, ku jepet edhe pérvijimi dhe pérmbajtja e raportit t&€ VSM-sé. Ndikimet e
réndésishmé té Planit né mjedis dhe objektivat mjedisore jané analizuar dhe vlerésuar sipas shkalléve té
méposhtme:

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv

B - ndikim i paréndésishém

C - ndikimi behet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té& masave zbute
D - ndikim i réndésishém

E — ndikim shkaterrues

X = vlerésimi i ndikimit nuk éshté i mundur

Vlerésimi i ndikimeve té Planit sipas shkalles A, B dhe C do t& thote qé& ndikimet e zbatimit té& Planit ndaj
arritjes se objektivave mjedisore jané té pranueshme. Ndikimet e paréndésishme jané vlergsuar me B,
ndérsa ndikimet q& bé&hen té pranueshme vetem pas zbatimit té masave zbutése pérkatése, jané
vlerésuar me C. Shkallét D dhe E nénkuptojné se ndikimet e zbatimit té Planit ndaj arritjes sé objektivave
mjedisore jané té papranueshme. Mé poshté jané pérshkruar indikatorét dhe kriteret e vlerésimit si dhe
shkallét pérkatése té vlerésimit pér secilén objektivé mjedisore.

Pérshkrimi i kritereve dhe metodologjisé sé vierésimit pér objektivat mfedisore

e Toka

Né tabelén mé poshté jan& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 1: Garantimi i
menaxhimit dhe pérdorimit t& géndrueshém té tokés dhe mbrojtja e saj.

Indikatori / kriteri i vierésimit

- ndryshimi i struktures aktuale té
pérdorimit té tokés dhe pyjeve

{zbatimi i oktiviteteteve qé lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né toka bujqésore
dhe zona pyjore do té gojé né humbjen
dhe/ose ndryshimin e pérhershém &
kategorisé sé& pérdorimit té tyre {nga toké
bujgésore apo zoné pyjore né truall ndértimi
apo ndonjé kategori tietér))

- ndryshimi i strukturés sé pérdorimit té
tokés bujgésore me potencial t& miré
prodhues

{zbatimi | oktiviteteteve qé lidhen me

ndérhyrjet infrastrukturore né toka bujgésore

me potencial té miré prodhues do té cojé né
humbjen e pérhershme té tokés bujgésore me
cilési té larté)

- probabiliteti i zbatimit t& aktiviteteteve
qé lidhen me ndérhyrjet infrastrukturore
né zona pyjore me status té vecanté

(zbatimi | oktiviteteteve qé lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né zona pyjore me
status té vecanté mbrojtjeje / konservimi
mund té preké né ményré té konsiderueshme
ato cilési pér té cilat zona shté véné nén kété
status)

Shkalla e vierésimit
A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk
prekin zonat pyjore apo tokén bujgésore, sipas ndarjes aktuale t&
pérdorimit té tokés.

B — ndikim i paréndésishém: Nése zbatohen dispozitat ligjore,
ndikimi mbi pérdorimin e géndruesh&m té tokés bujgésore dhe
pyjeve do té jeté i paréndésishém, pavarésisht faktit se aktivitetet
do té zbatohen né toka bujgésore me potencial t& miré prodhues,
apo né zona pyjore me njé funksion t& mirépé&rcaktuar t& prodhimit
té léndés drusore.

C — ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té masave
zbutése: Probabiliteti i ndryshimit té strukturés aktuale té
pérdorimit té tokés bujgésore dhe pyjeve éshté i larté.
Infrastruktura do té shtrihet n& toka bujgésore me potencial t& miré
prodhues, apo né zona pyjore me njé funksion té mirépércaktuar té
prodhimit té l&ndés drusore. Duhen parashikuar masa zbutése pér
té reduktuar ndikimin.

D - ndikim i réndésishém: Probabiliteti i ndryshimit té strukturgs
aktuale té pérdorimit t& tokés bujgésore dhe pyjeve éshté shumé i
larté. Ndikimi mbi pérdorimin e géndrueshé&m té tokés bujqésore
dhe té pyjeve do té jeté i konsiderueshém. Infrastruktura do té
shtrihet né toka bujqésore me potencial t& miré prodhues, apo né
zona pyjore me njé funksion té mirépércaktuar té& prodhimit té
|&ndés drusore. Nuk mund 1& merren masa zbutése pér té redukiuar
ndikimin.

E — ndikim shkat&rrues: Probabiliteti i ndryshimit té strukturés
aktuale t& pérdorimit té tokés bujqésore me potencial té miré
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- probabiliteti i zbatimit té aktiviteteteve
qé lidhen me ndérhyrjet infrastrukturore
né zona pyjore me njé funksion té
mirépércaktuar té prodhimit té léndés
drusore

{zbatimi | aktiviteteteve qé lidhen me

ndérhyrjet infrastrukturore né zona pyjore me

njé funksion té mirépércaktuar té prodhimit té

léndés drusore do té cojé né humbjen e

pérhershme té kétyre zonave)

prodhues, apo té zonave pyjore me njé funksion té mirépércaktuar
té prodhimit t& léndés drusore éshté kaqg i madh sa gé ndikimi né
bujqési dhe pyje do té kete pasoja shkatérruese.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk éshté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé té dhénave.

Né tabelen mé poshté jané pérshkruar kriteret e Vlerésimit dhe metodologjia pér OM 2: Parandalimi i
shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit t& materialeve té riciklueshme nga

mbetjet gé gienerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té infrastrukturés.

Indikatori / kriteri | vierésimit

Shkalla e vlerésimit

- niveli i riciklimit t& mbetjeve qé
gjenerohen gjaté ndértimit ~ /
rehabilitimit té infrastrukturés fizike

{aktivitetet g€ lidhen me ndertimin /

rehabilitimin e infrastrukturés fizike duhet té

gorantojné se té paktén 55% e mbetjeve qé
gjenerohen duhet té riciklohen, dhe materiali

gé gérmohet duhet, sa mé shumé té jete e

mundur t€ riciklohet duke u pérdorur né

mbushjet gjaté ndértimeve)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk do
té shkaktojné mbetje nga punimet e ndértimit apo gérmimet.

B - ndikim i paréndésishém: Zbatimi i aktiviteteve do té gjenerojé
mbetje nga ndértimi. Megjithaté, ato do t& pérpunochen totalisht,
ndérkohé qé 55% e tyre do t& ripérdoren si mbetje ndértimore e
riciklueshme.

€ — ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zhutése: Zbatimi i aktiviteteve do té gjenerojé mbetje nga
ndértimi. Megjithaté, pér shkak t& vecorive cilésore té mbetjeve,
ato nuk mund t& pérpunohen dhe nuk mund té garantohet se 55%
e tyre do té ripérdoren, né rast se nuk zbatohen masat zbutése,

D - ndikim i réndésish&m: Zbatimi i aktiviteteve do té gjenerojé
mbetje nga ndértimi. Megjithat&, pér shkak té vecorive cilésore té
mbetjeve, t& paktén 55% e tyre nuk mund té pérpunohen dhe
ripérdoren. Nuk mund t& merren masa zbutése pér té rritur sasing
e mbetjeve té ricikluara.

E - ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve do té gjenerojé
mbetje nga ndértimi, pér t& cilat duhet t& organizohet progesi i
largimit.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé té dhénave.

e Ajri

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 3: Garantimi_i
arrities sé objektivave afatgjata pér sasité vjetore té shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur

pérputhshmériné me kufijté maksimale t& lejuesh&m nga BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferiké.

Indikatori / kriteri i vierésimit

Shkalla e vlerésimit

- sasia vietore e emetimeve t& ndotésve né

ajér, dmth e oksideve té& squfurit,
oksideve t& azotit, léndés organike
volatile pa pérmbajtje metani, amoniakut
dhe pjesézave
(pérmirésime té matshme t€ cilésisé sé ajrit
duke arritur nivelet e synuara té ndotésve e
gjrit né lidhje me shéndetin e njerézve, sipas
vierave respektive: pér NOx - 40 u/m? pér
PMip - 40 p/m? pér PM,s - 25 g/m3 dhe 20
g/m3 dhe 50;- 125 u/m?

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk do
té shkaktojné emetime té ndotésve né ajér (pérfshiré edhe
piesézat), pér té cilat jané pércaktuar kufijté maksimalé té
emetimit né nivel kombétar. Zbatimi i aktiviteteve do té reduktojé
emetimet e ndotésve.

B — ndikim i paréndésishém: Zbatimi i aktiviteteve do té shkaktojeé
emetime té ndotésve né ajér (pérfshiré edhe pjesézat), pér té cilat
jané pércaktuar kufijté maksimalé t& emetimit né nivel kombétar,
por jo deri né até masé sa té tejkalohen kufijté e pércaktuar né
SKZHI-11.
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- numri vjetor i ditéve kur tejkalohet nivel

i ndotjes sé ajrit me pjeséza, i matur né

pikat e monitorimit, t& cilat jané té

ekspozuara ndaj emetimeve té ndotésve
{duhet té reduktohet me 40% numri i ditéve
kur tejkalohet niveli i ndotjes sé ajrit me
pjeséza; sa mé pak dité me ndotje té larté té
ajrit, ag mé i ulét éshté ndikimi tek shéndeti i
njerézve dhe kostoja pér shogériné, pér shkak

té numrit relativisht té larté té njerézve té|

ekspozuor, shéndeti i té ciléve preket nga ky
faktor)

€ - ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutése: Zbatimi i aktiviteteve do té shkaktojé emetime té
ndotésve né ajér {pérfshiré edhe pjesézat), pér t& cilat jané
pércaktuar kufijté maksimalé té emetimit né nivel kombétar deri
né até masé sa do té tejkalohen kufijté e pércaktuar né SKZHI-IL.
Pér té reduktuar emetimet duhet té& parashikohen dhe zbatohen
masa zbutése né ményré gé niveli maksimal i emetimeve té
zbresé né kufijté e parashikuar né SKZHI-II.

D - ndikim i réndiésish&m: Zbatimi i aktiviteteve do t& shkaktojé
emetime té ndotésve né ajér (pérfshiré edhe pjesézat), pér té cilat
jané pércaktuar kufijté maksimalé té emetimit né nivel kombé&tar
deri né& até masé sa do té tejkalohen kufijté e pércaktuar né
SKZHI-Il. Nuk mund té merren masa zbutése pér té reduktuar
nivelin e emetimeve nén kufijté e pércaktuar dhe pér té mbajtur
ndikimin nén nivelin e pércaktuar té ndotjes sé ajrit me pjeséza.

E — ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve do té shkaktojé
emetime té ndotésve né ajér (pérfshiré edhe pjesézat), pér té cilat
jané pércaktuar kufijté maksimalg t& emetimit né nivel kombétar
deri né até masé sa kufijté e pércaktuar né& SKZHI-I! do té
tejkalohen né ményré té& konsiderueshme dhe ndotja e ajrit me
pieséza do té jetd né nivel té tillé qé do t& keté njé efekt té
konsiderueshém dhe t& démsh&m mbi shéndetin e njerézave.

X = Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé t& dhénave

s Faktorét klimatiké

Né tabelén mé poshté jan& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 4: Adoptimi i

infrastrukturés né pérgjigie té ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i sasive vietore t& emetimeve té
gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI 1.

Indikatori / kriteri i viergsimit
- adaptimi i infrastrukturés pérkatése ndaj
ndryshimeve klimatike
{aktivitetet qgé lidhen me ndértimin [/

rehabilitimin e infrastrukturés pérkatése
duhet té pérfshijné aktivitete qé zvogélojné
apo parandolojné pasojot e ndryshimeve
kiimatike, vecanérisht té pérmbytjeve,
débaorés dhe ngricove)

- sasia vjetore e emetimeve té gazeve
‘serd’

{sasioc maksimole e emetimeve t€ gozeve

‘seré’ nuk duhet té tejkalojé sasiné e synuar

vjetore prej 18,000 Gg CO; ekuivalent né

2020.

Ndikimet kumulative té té gjithé aktiviteteve
té Planit nuk duhet té shkaktojné njé sasi
vjetore nga t€ gjitha burimet e emetimeve té
gazeve seré’ gé t€ tejkalojé vierat e synuara
qé jepen né SKZHI-l lidhur me Reduktimin e
Emetimeve té Gazeve Seré’ né 2020.)

Shkalla e vierésimit
A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara
garantojné adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, apo njé gjé e
tillé s’ka nevojé té garantohet; aktivitetet e parashikuara nuk do té
shkaktojn& rritie t&8 emetimeve t& gazeve ‘serd’. Zbatimi i
aktiviteteve do té& reduktojé emetimet e gazeve ‘seré&’.

B — ndikim i paréndésishém: Aktivitetet e parashikuara garantojné
adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, apo njé gje e tillé s'ka
nevojé té garantohet. Emetimeve e gazeve ‘seré’ do té rriten, por
por jo deri né até masé sa té tejkalohen kufijté e pércaktuar né
SKZHI-.

C - ndikimi b&het i par&ndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zhutése: Emetimeve e gazeve ‘seré’ do té rriten deri né até
masé sa do té tejkalohen kufijté e p&rcaktuar né SKZHI-Ii. Pér &
reduktuar emetimet duhet té parashikohen dhe zbatohen masa
zbutése, té cilat do té garantojné qé niveli i emetimeve nuk do té
kalojé kufijté e parashikuar né SKZHI-IL.

D — ndikim i réndésishém: Emetimeve e gazeve ‘seré’ do té rriten
deri né até masé sa do té tejkalohen kufijté e pércaktuar né SKZHI-
Il. Nuk mund té merren masa zbutése pér té reduktuar nivelin e
emetimeve nén kufijté e pércaktuar.

E — ndikim shkatérrues: Aktivitetet e parashikuara nuk garantojné
adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, apo zbatimi i aktiviteteve
do té rrité emetimet e gazeve ‘seré’ deri né até masé sa kufijté e

70




AVCON Raporti Final
_ ) pércaktuar né SKZHI-Il do té& tejkalohen né ményré &
kansiderueshme.
X = Vlerésimi I ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerdsohet pér shkak t& mungesés sé té dhénave.
s Uji

NE tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vierésimit dhe metodologjia pér OM 5: Kufizimi i
efekteve negative mbi ujérat néntokesore, ujérat sipérfagésore dhe burimet e ujit t& pijshém.

Indikatori / kriteri i vierésimit
- mundési ndérhyrjeje né zonat me burime
ujore t& mbrojtura
{zbatimi | aktiviteteve joshté zonave me
burime ujore do té thoté mé pok mundési pér
ndotjen e ufit néntokésor gé pérdoret si burim
furnizimi me ujé}

- mundési ndérhyrjeje né zonat me rrezik
pérmbytjeje

{zbatimi i aktiviteteve né zonat me rrezik

pérmbytjeje redukton zonat mbrojtése dhe rrit

mundésiné pér déme nga pérmbytjet)

- mundési ndérhyrjeje neé zonat
ujgmbajtése me njé nivel t& larté té
prekshmérisé

{zbatimi i aktiviteteve né zonat ujémbajtése
me njé nivel té larté té prekshmérisé do té
thoté mé shumé mundési pér ndotjen e
ujérave néntokésore)

Shkalla e vlerésimit
A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do té ushtrojné
trysni shtesé mbi ujérat néntokésore, ujérat sipé&rfagésore dhe
burimet e ujit té pijshém, apo ndikimi do té jeté pozitiv.
B — ndikim i paréndgésishém: Nése zbatohen dispozitat pérkatése
ligiore, ndikimi mbi ujérat néntokésore, ujérat sipérfagésore dhe
burimet e ujit té pijshém do té jeté i paréndésishém, pavarésisht
faktit se aktivitetet mund té zbatohen né zona me burime ujore t&é
mbrojtura, né zona ujémbajtése me njé nivel t& larté té
prekshmeérisé, apo né zona me rrezik pérmbytjeje.
C — ndikimi b&het i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbut#@se: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore, trysnia
mbi ujérat néntokésore, ujérat sipérfagésore dhe burimet e ujit té
pijshém mund té jeté e madhe, sidomos pér shkak se probabiliteti i
zbatimit te aktiviteteve né zona me burime ujore t& mbrojtura, né
zona ujémbajtése me njé nivel té larté té prekshmérisé, apo né
zona me rrezik pérmbytjeje, éshté i larté. Duhen parashikuar dhe
zbatuar masa zbutése pér t& reduktuar ndikimin.
D - ndikim i réndésishém: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore,
trysnia mbi ujérat néntokésore, ujérat sipérfaqésore dhe burimet e
ujit té pijshém do té jeté e madhe, sidomos pér shkak se
probabiliteti i zbatimit té& aktiviteteve né 2ona me burime ujore té
mbrojtura, né zona ujémbajtése me njé nivel t& larté té
prekshmérisé, apo né zona me rrezik pérmbytjeje, &shté shumé i
larté. Nuk mund té merren masa zbutése pér té reduktuar
ndikimin.
E - ndikim shkat&rrues: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore,
trysnia mbi ujérat néntok&sore, ujérat sipérfagésore dhe burimet e
ujit té pijshém do té jeté jashtézakonisht e madhe, sidomas pér
shkak se probabiliteti i zbatimit té aktiviteteve né zona me burime
ujore té& mbrojtura, né 2ona ujémbajtése me njé nivel té larté té
prekshmérisé, apo né zona me rrezik pérmbytjeje, &shté shumé i
larté. Nuk mund té merren masa zbuigse pér t& reduktuar
ndikimin.
X = vlerésimi i ndikimit nuk &shté | mundur: Ndikimi nuk mund t&
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé té dhénave.

¢  Mjedisi natyror

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 6: Garantimi i
kohezionit té popullatave dhe mbroijtjes sé biodiversitetit.

Indikatori / kritert | vlergsimit

- mundésia e ndérhyrjes né zonat
gendrore t& habitateve t& mishngrénésve
té médhenj

{zbatimi i oktiviteteve qé lidhen me

ndérhyrjet infrastrukturore né zonat e

réndésishme ekologjike té haobitateve té

. Shkalla e vlerésimit
A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do t& ket& ndikim né&)|
kohezionin e popullatave dhe né& mbrojtjen e biodiversitetit, apo
ndikimi do t& jeté pozitiv.

B — ndikim i paréndésishém: Nése zbatohen dispozitat pérkatése
ligjore, ndikimi né kohezionin e popullatave dhe né mbrojtjen e
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mishngrénésve té médhenj do té sjellé njé
trysni mé té madhe mbi kéta loje dhe do té
ndérpresé linjgt e migrimit; ka mundési
potenciale pér ndikim tek biodiversiteti né
nivel rgjonal dhe ndérkufitar)

- mundésia e ndérhyrjes né zonat me pyje
té dendura

{planifikirmi | infrastrukturés se re né zona me

pyje t& dendura do té sjellé ndikime negative

mbi kafshét e egra dhe do té ndérpresé linjat

e migrimit; ko mundési potenciale pér ndikim

tek biodiversiteti né nivel lokal dhe rajonal)

biodiversitetit do t& jeté i paréndésishém.

C — ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutése: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore, nuk mund
té garantohet kohezioni i popullatave dhe mbrojtja e
biodiversitetit. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér té
reduktuar ndikimet e réndésishme.

D - ndikim i réndésishém: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore,
nuk mund té garantohet kohezioni i popullatave dhe mbrojtja e
biodiversitetit. Nuk éshté e mundur t& merren masa zbutése pér té
reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaté&rrues: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore,
ndikimi mbi kohezionin e popullatave dhe mbrojtien e
biodiversitetit &shté shkatérrues. Nuk éshté e mundur té merren
masa zbutése pér té reduktuar ndikimin.

X — Vlerasimi i ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té

vierésohet pér shkak t& mungesés sé té dhénave.

N& tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 7: Ruajtja e zonave

qé kané njé status t& vecanté mbrojtieje, prej aktiviteteve me ndikime t&é konsiderueshme.

Shkalla e vlergsimit

Indikatori / kriteri | vlergsimit
- mundé&sia e ndérhyrjes né zonat e Natura
2000 dhe/ose zonat e mbrojtura

{zbotimi | aktiviteteteve g€ lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né zonat e
mbrojtura do té sjellé ndikime negative né
funksionimin dhe kohezionin e kétyre zonave,
si dhe tek speciet dhe llojet e vecanta té
habitateve)

- mundésia e ndérhyrjes né zonat me vlera
té vecanta natyrore

{zbatimi | aktiviteteteve qé lidhen me

ndérhyrjet infrastrukturore né zonat me viera

té veganta natyrore do té sjellé ndikime

negative né flojin dhe cilésiné e kétyre vlerave

té vecanta natyrore)

A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do té keté ndikim né zonat
natyrore me status mbraojtjeje, apo ndikimi do t& jeté pozitiv.

B — ndikim i paréndiésishém: Nése zbatohen dispozitat pérkatése
ligiore, ndikimi né zonat natyrore me status mbrojtjeje do té jeté i
paréndasishém, megjithé faktin se ka mundési t& ndérhyrjes sé
aktiviteteve né zonat natyrore me status mbrojtjeje dhe né zonat
me vlera té vecanta natyrore,

€ - ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutése: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore, zonat
natyrore me status mbrojtjeje nuk mund t& mbrohen. Duhen
parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér té reduktuar ndikimet e
réndésishme.

| D — ndikim i réndésishém: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore,

’ zonat natyrore me status mbrojtjeje nuk mund té mbrohen. Nuk

éshté e mundur té merren masa zbutése pér té reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore,
ndikimi mbi zonat natyrore me status mbrojtjeje éshté shkatérrues.
Nuk &shté e mundur té merren masa zbutése pér té reduktuar
ndikimin,

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té

vlerésohet pér shkak té mungeses sé té dhénave.

s  Mbetjet

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 8: Kompletimi
térdsor i infrastrukturés sé landfill-it dhe gendrave té transferimit té mbetjeve dhe niékohesisht reduktim i
sasisé sé depozitimit té mbetjeve né landfill népérmijet proceseve té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e

ripérdorimit.

Indikatori / kriteri i vlerésimit
- sasia e mbetjeve qé& gjenerohen dhe
depozitohen né pikat e transferimit
{zhvillimet e rejo do té rritin sasiné e
mbetjeve g€ gjenerohen, pérfshiré mbetjet e

Shkalla e vlerésimit
A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme nuk do té
rritin sasiné e mbetjeve té gjeneruara. Zbatimi i aktiviteteve do té
pérmirésojé procesin e grumbullimit/trajtimit té mbetjeve.
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ngurta, té€ léngéta dhe té rrezikshme, dhe ky
fakt bén qé té priten ndikime negative né
cilésiné e tokés, té ujérave néntokésoré, té
ajrit dhe né shéndetin e njerézve)

- sasia e mbetjeve qé riciklohen
(SKZH! I deklaron se deri né 2020 sasia e
mbetjeve urbane té ricikluara do té jeté 55%)

- ndértimi i landfillit t& ri

(kjo gjé do té ndikojé pozitivisht né procesin e
trajtimit  dhe riciklimit té€ mbetjeve;
megjithaté gjaté ndértimit dhe shfrytézimit té
tij priten disa ndikime, té cilat do té jené té
paréndésishme nése aplikohet strategjioc e
duhur e zbutjes)

B — ndikim i paréndésish&m: Zbatimi i aktiviteteve do té rrité sasin#
e mbetjeve té gjeneruara, por jo deri né até masé sa té influencojé
procesin e grumbullimit/trajtimit t& mbetjeve dhe té preké
mjedisin natyror dhe njerézor.

€ - ndikimi b&het i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutése: Zbhatimi i aktiviteteve do té rrité sasiné e mbetjeve
té gjeneruara, gje qé& do té shkaktojé ndotje té tokés, ujit, ajrit dhe
rrezige pér shéndetin e njerézve. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbutése pér té& reduktuar ndikimin, té cilat garantojné se
procesi i grumbullimit/trajtimit t& mbetjeve i pérgjigjet sasisé sé
rritur t8 mbetjeve dhe se niveli i ndotjes ulet deri né kufijté e
vlerave t& pranuara/pércaktuara.

D - ndikim i réndésishém: Zbatimi i aktiviteteve do t& rrité sasiné e
mbetjeve té gjeneruara, gje qé do té shkaktojé ndotje té tokés, ujit,
ajrit dhe rrezige pér shéndetin e njerézve. Nuk ka mundési t&
merren masa zbutése pér ta mbajtur ndikimin nén kufijté e vlerave
té pranuara/pércaktuara,

E — ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve do té rrit& sasing e
mbetjeve t& gjeneruara, dhe ndotja e tokés, ujit, ajrit dhe rreziget
pér shéndetin e njerézve jané né njé masé té tille gé kané efekt té
konsiderueshé&m dhe té démsh&m pér shéndetin e njeriut.

X = Vlerésimi | ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé té& dhé&nave.

¢ Zhurma

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vierésimit dhe metodologjia pér OM 9: Reduktimi i

Indikatori / kriteri i vlerésimit
- ekspozimi ndaj zhurmés s& shkaktuar
prej ndérhyrjeve né infrastrukturé

{sa mé pak shgetésime gé té keté mjedisi nga
zhurma, ag mé i ulét Eshté ndikimi né cilésiné
e mjedisit, shéndetin e njerézve dhe kostot e
shogqérisé, pér shkak té numrit té njerézve té
ekspozuar, shéndeti i té ciléve preket direkt)

ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe ORSH.

Shkalla e vlerésimit
A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme nuk do té
rritin ekspozimin ndaj zhurmés. Pérkundrazi kéto aktivitete do ta
ulin kété ekspozim.

B — ndikim i paréndésishém: Zbatimi i aktiviteteve do té rrité pak
ekspozimin ndaj zhurmés, por nése zbatohen dispozitat pérkatése
ligjore, ndikimi do té jeté i paréndésishém.

C - ndikimi b&het i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutése: Zbatimi i aktiviteteve do té rrité ekspozimin ndaj
zhurmés. Megjith& zbatimin e dispozitave ligjore, ndikimi do t& jeté
i réndésishém. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutdse
shtesé pér té reduktuar ndikimin.

D — ndikim i réndésishém: Zbatimi i aktiviteteve do té rrité
ekspozimin ndaj zhurmés. Megjithé zbatimin e dispozitave ligjore,
ndikimi do t& jeté i réndésishém. Nuk ka mundési té merren masa
zbutése pér té reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve do té rrité
ekspozimin ndaj zhurmés deri né njé masé té tillé qé kjo gjé do té
keté njé efekt té konsiderueshém dhe té démshém pér shendetin e
njerézve e mé tej.

X — Vlerésimi | ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vler&sohet pér shkak t& mungesés sé té dhénave.

s Popullsia dhe asetet materiale
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Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 10: Pérmirésimi i
kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé géndrueshme.

Indikatori / kriteri i vierésimit

Shkalla e vlerésimit

- lidhja mes vendbanimeve dhe gendrave
urbane e rurale

{nj€¢ lidhje mé e shpejte dhe mé e miré
pérmiréson kohezionin social: lidhjo mé e
shpejté me gendrat e qyteteve dhe fshatrave
pérbén njé bazé mé teé miré pér zhvillimin e
turizmit dhe oktiviteteve ekonomike, té cilat
nga ana e tyre sjellin ndikime pozitive né té
ardhurat individuale dhe komunitare, né
ményrén e jetesés dhe né vlerén e aseteve
materiale — pasurité e paluajtshme)

- pérfshirla e  aktiviteteve

pérmirésuar siguringé e trafikut
(mé shumé aktivitete té késaj natyre sjellin
pérmirésim té sigurisé rrugore dhe mé pak
aksidente)

pér té

- pérfshirja e aktiviteteve pér té rritur
efektivitetin e transportit publik

{pérdorimi sa mé i madh i transportit publik
sjell njé lévizshméri mé efektive dhe té
géndrueshme; njé transport publik mé efektiv
sjell uljen e ngarkesés sé trafikut né rrugé dhe
ruan vlerén e aseteve materiole si¢ €shté toka
dhe pasurité e palugjtshme; gjithashtu njé
transport publik mé efektiv redukton sforcon
financiare pér familjet, pasi redukton nevojén
pér té patur apo pérdorur makina personale)

- pérfshirja e aktiviteteve pér té rritur
mundésité  pér njé ményré té
shéndetshme té jetesés

{aktivitetet gé lidhen me lévizshmériné e

géndrueshme, kérkojné njé organizim té miré

té infrastrukturés clodhése/argétuese (pér

shembull korsité e bigikletave, monopatet e

ecjes me kémbé, pérfshiré edhe mbérritjen

deri aty); clodhja/argétimi ndiken pozitivisht
né gjendjen mendore dhe fizike té njerézve

dhe né kété meényré redukton kostot e

shogérisé, pasi shfrytézohet njé ményré e

shéndetshme e jetesés)

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do t& ndikojné né
arritien e objektivés, ose zbatimi i tyre do t& pérmirésojé lidhjet
mes zonave té veguara me qgendrat urbane, do té p@rmirésojé
siguriné e trafikut dhe lévizshmériné e géndrueshme.

B — ndikim i paré&ndé&sishém: Zbatimi i aktiviteteve do té garantojé
lidhjet mes zonave té vecuara me gendrat urbane, siguriné e
trafikut dhe 1évizshmériné e géndrueshme, por krahasuar me
gjendjen aktuale kéto lidhje do té jené disi mé té dobéta.

€ - ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutése: Zbatimi i aktiviteteve do t'i béjé mé té dobéta
lidhjet mes zonave té& veguara me gendrat urbane, siguriné e
trafikut dhe lévizshmériné e qéndrueshme, krahasuar me gjendijen
aktuale. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér té
reduktuar ndikimin.

D - ndikim i réndésishém: Zbatimi i aktiviteteve do t'i béjé
konsiderueshém mé té dobéta lidhjet mes zonave té vecuara me
qendrat urbane, siguring e trafikut dhe |&vizshméringé e
géndrueshme, krahasuar me gjendjen aktuale. Nuk ka mundési t&
merren masa zhutése.

E - ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve do t'i shkatérrojé
plotésisht lidhjet mes zonave té veguara me gendrat urbane,
siguring e trafikut dhe l8vizshméring e géndrueshme, krahasuar
me gjendjen aktuale.

X = Vler&simi i ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé t& dhénave.

» Trashégimia kulturore

N& tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 11: Ruajtija e
shtrirjes, pérmbajties dhe vecorive t& zonave dhe strukturave té trash&gimisé kulturore.

Indikatori / kriteri i vlerésimit

- probabiliteti g& infrastruktura té shtrihet
né njésité e regjistruara t& trashégimisé
kulturore

(zbatimi i oktiviteteteve g€ lidhen me

ndérhyrjet infrastrukturore né njésité e

trashégimisé kulturore mund t€ rrezikojné

seriozisht integritetin e trashégimisé dhe té

Shkalla e vierésimit
A — s'ka ndikirm/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk
shtrihen njésité e regjistruara té trashégimisé kulturore. Pérderisa
hapésira nuk do té cénohet, edhe mbetjet arkeologjike nuk do té
démtohen,

B - ndikim i paréndésish&ém: Ka mundesi potenciale qé aktivitetet
té shtrihen né njésité e regjistruara té trashégimisé kulturore.
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modifikojé vegorité e sof cilésore. Veganérisht
té rrezikuar jané peizazhet kulturore dhe
peizazhet historike té zonave té trashégimisé
arkitektonike dhe arkeologjike)

- probabilitet i shkatérrimit té mbetjeve
arkeologjike

{zbatimi | oktiviteteteve gé lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né njésité e
trashégimisé kufturore nénkupton cénimin e
tokés dhe si pasojé mbart njé probabilitet té
lorté  pér  shkatérrimin e  mbetjeve
arkeologjike)

Pérderisa aktivitetet shirihen prané apo pérgjaté infrastrukturés |
ekzistuese, probabiliteti gé& aktivitetet té shtrihen né njésité e
regjistruara té trashégimisé kulturore dhe gé& mbetjet arkeologjike
té démtohen, 8shté& i ulét. Duke zbatuar dispozitat pérkatése
ligjore, ndikimi mbi ve¢orité cilésore té njésive té regjistruara té
trashiégimisé kulturore do t& jeté i paréndésishém.

C - ndikim! béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutése: Probabiliteti qé aktivitetet té shtrihen né njésité
e regjistruara té trashégimisé kulturore, dhe pér pasojé t&
zvogélojné pérmasat e tyre, éshté i larté. Megjithé zbatimin e
parashikimeve ligjore, ndikimi i aktiviteteve mbi trashégiming
kulturore do té jet@ i réndésishém. pér shkak se aktiviteti shtrihet
né zoné té gjerd, probabiliteti i démtimit té mbetjeve arkeologjike
éshté i larté. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér té
reduktuar ndikimin.

D - ndikim i réndésish&m: Probabiliteti qé aktivitetet té shtrihen
né njésité e regjistruara té trashégimisé kulturore, dhe pér pasojé
té zvogélojnd pérmasat e tyre, &shté shumé i larte. Megjithé
zbatimin e parashikimeve ligjore, ndikimi i aktiviteteve mbi
trashégiminé kulturore do té jeté i konsiderueshém. Pér shkak se
aktiviteti shtrihet né zoné té gjeré, probabiliteti i démtimit té
mbetjeve arkeologjike éshté shumé i larté. Nuk mund té merren
masa zbutése pér té reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkat&rrues: Ndikimi i aktiviteteve mhbi vegorité cilésore |
té njésive té regjistruara té trashégimisé kulturore, do té jeté
shkatérrues. Edhe ndikimi mbi mbetjet arkeologjike do té jete
shkatérrues.

X = Vlerésimi i ndikimit nuk &sht& i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé té dhénave.

s Peizazhi

NE tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 12: Garantimi i
ruajties sé peizazheve té vecanta dhe zonave peizazhistike me vecori dalluese né nivel lokal e kombétar

dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési té larté.

Indikatori / kriteri i vlergsimit
- prohabiliteti qé infrastruktura té shtrihet

né peizazhe té& wveganta dhe zona
peizazhistike me vegori dalluese né nivel
lokal € kombétar

{zbatimi i aktiviteteteve g€ lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né njésité e
peizazhit mund té rrezikojé seriozisht

integritetin e peizazheve té vecanta dhe
2onave peizazhistike me vecori dolluese né
nivel lokal e kombétar, dhe té shkatérrojé
vegorité e tyre cilésore)

- probabiliteti gé infrastruktura té shtrihet
né zonat peizazhistike me elementé té
mbrojtur t& natyrés dhe né zonat
peizazhistike kulturore jashtézakonisht té
ekuilibreara, té cilat mbartin  edhe
simbolika t& vecanta

(zbatimi | aktiviteteteve gé lidhen me

ndérhyrjet infrastrukturore né njésité e

Shkalla e vlerésimit
A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e parashikuara nuk
shtrihen né peizazhe té vecanta dhe zona peizazhistike me vecori
dalluese né nivel lokal e kombétar. Do té ruhet imazhi i peizazhit
me cilési té larté, pasi aktivitetet do té integrohen né zona me njé
shkallé té larté té degradimit té peizazhit.

B - ndikim i paréndésishém: Ka mundési potenciale gé aktivitetet
té shtrihen né peizazhe t& vecanta dhe zona peizazhistike me
vecori dalluese né nivel lokal e kombétar, apo né zona
peizazhistike imazhi i t& cilave &shté né prishje e sipér. Ndikimi
mbi imazhin eksitues té peizazhit do t& jeté i paréndésishém, pasi
shumica e aktiviteteve do té integrahen né zona me njé shkallé té
larté té degradimit té peizazhit.

€ - ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té
masave zbutese: Probabiliteti gé aktivitetet té shtrihen né
peizazhe t& veganta dhe zona peizazhistike me vecori dalluese né
nivel lokal & kambétar, &shté i larté. Ndikimi mbi vegorité cilésore
té kétyre zonave &shté i madh. Aktivitetet do té shtrihen né zona
té konservuara peizazhistike natyrore apo kulturcre, késhtu gé
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peizazhit mund té ndryshojé né ményré té
konsiderueshme  imazhin  ekzistues  té
peizazhit. Ndikimi &shté veconérisht i
dukshém né zonat peizazhistike me elementé
té mbrojtur té natyrés dhe né zonat
peizazhistike kulturore joshtézakonisht té
ekuilibruara}

ndikimi né peizazhet me cilési té larté té imazhit té tyre, do té jeté
i réndésishém. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér
té reduktuar ndikimin.

D — ndikim i réndésishém: Probabiliteti qé aktivitetet t& shirihen
né peizazhe t& vecanta dhe zona peizazhistike me vegori dalluese
né nivel iokal e kombétar &shté i madh, késhtu qé edhe ndikimi
éshté i konsiderueshém. Aktivitetet do té shtrihen né zonat
peizazhistike me elementé t& mbrojtur t& natyrés dhe né zonat
peizazhistike kulturore jashtézakonisht té ekuilibruara, késhtu gé
ndikimi né peizazhet me cilési té larté t& imazhit té tyre, do té jeté
i réndésishém. Nuk mund té& merren masa zbutése pér té
reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Ndikimi i aktiviteteve mbi vegorité
cilésore té peizazheve té vecanta dhe zonave peizazhistike me
vegori dalluese né nivel lokal e kombétar do té& jeté shkatérrues.
Peizazhet me cilési té larté té imazhit té tyre dhe qé pérmbajné
elementé té jashtézakonsh&m natyroré dhe kulturorg, do té
shkatérrohen.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk éshté i mundur: Ndikimi nuk mund té
vlerésohet pér shkak t& mungesés sé t& dhénave.

6.2.1. Vleresimi i Impakteve Kumulative té Programeve/Planeve/Projekteve

Specifike

Né Seksionin 9 &shté paragitur edhe njé analizé g& lidhet me vlerésimin e impakteve kumulative té
projekteve specifike té Planit. Kéto projekte jané grupuar sipas natyrés sé ngjashme té tyre dhe jané
analizuar nén kéndvéshtrimin e elementéve mé té réndésishém dhe mé té ndjeshem mjedisoré.

Nga ana tjetér, vlerésimi i impakteve éshté béré duke i analizuar ato {impaktet) sipas njé liste kriteresh,
dhe pér secilin kriter éshté paragitur dhe analizuar edhe statusi i secilit impakt né pérputhje me kriterin

pérkatés.

Pér ta béré paraqgitjen e késaj analize mé té lehté& pér t'u kuptuar dhe mé& dinamike né kéndvéshtrimin e
gjithépérfshirjes, pér secilin kriter dhe status brenda kriterit éshté pérdorur njé simboliké specifike.
Detajet lidhur me kété jepen né Tabelén 6-3 mé poshté.

~h
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6-3_Simholet e Vlerésimit té lmpakteve Kumulative

[ S—

[ e

Kriteri i Vlerésimit Simboli Shpjegimi
1. Shumé i larté
Probabiliteti ! I larté
0 S’ka probabilitet
-- Impakt negativ i larté
Impakt negativ i ulét
Shkalla 0 5'ka impakt
+ Impakt pozitiv i ulét
++ Impakt pozitiv i larté
. Impakt i shpeshté deri i pérhershém apo afatgjaté deri i
pérhershém
REeKLencCebEzE atia > Impakt rastésor / afatshkurtér
0 S'ka impakt
IR | pakthyeshém
Reversibiliteti R I kthyeshé&m
0 S'ka ndikim
AR TR Ndikim i mundshém ndérkufitar
0 S’ka ndikim
5 Ndikimi i mundshém - varet vetém nga marréveshjet e
Pasiguria ' zbatimit
0 S’ka ndikim
P impakt primar
Sekuenca S Impakt sekondar
0 S’ka ndikim
! S'ka ndérveprime
NCremri: C Efekte kumulative
5Y Efekte sinergjike
o S’ka ndikim
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SEKSIONI 7: VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE

Objektivat e pércaktuara mjedisore duhet té jené né pérputhje me Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik
Mijedisor”, objektivat e pércaktuara né SKZHI Il dhe Direktivén 2001/42/KE, té cilat jané té réndésishme pér
té vlerésuar politikat dhe projektet qé parashikon Plani pér té arritur objektivat e tij. Pér té pércaktuar
réndésing e objektivave mjedisore, duhet té vlerésohet pérputhshméria e objektivave dhe programeve
strategjike té Planit me objektivat e pércaktuara mjedisore. Vlerésimi i pérputhshmérisé krijon konflikte
apo veprimé té ndérsjellta mes objektivave dhe politikave té ndryshme, si dhe konflikte té theksuara
interesi mes objektivave; té gjitha kéto duhen véné né dukje veganérisht né pjesén e vlerésimit té
programeve/planeve/projekteve specifike té Planit.

Pérputhshméria e programeve strategjike té Planit &shté vlerésuar duke i kombinuar kéto programe me
objektivat mjedisore té késaj VSM-je. Vlerésimi éshté béré duke pérdorur pérafrimin standart né formé
matrice. Pér té kryer vlerésimin numerik té nivelit té pérputhshmérisé éshté pérdorur grafiku i vlerésimit qé
jepet né Tabelén 7-1 mé poshté.

7-1_ Grafiku i verésimit té nivelit té pérputhshmérisé mes objektivave

Niveli i pérputhshmérisé Vlerésimi numerik Vleresimi numerik

absolut mesatar

Objektivat pérputhen plotésisht i ‘géi)_"___:
Objektivat pérputhen pjesérisht 2 1.50-—2.99

Lidhja mes objektivave éshté e zbehté 1 0.00-1.49

Nuk ka lidhje mes objektivave 0 0.00
Objektivat nuk pérputhen

Vlerésimi i pérputhshmérisé sé objektivave dhe programeve strategjike té Planit me objektivat mjedisore

Rezultatet e vier&simit t& pérputhshmérisé sé programeve strategjike t& Planit me objektivat mjedisore
jané paragitur né Tabelén 7-2 mé poshté. Tabela tregon se, né parim, té gjitha programet strategjike té
Planit jan& né pérputhje me objektivat mjedisore.
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Né pérgjithési, né kéndvéshtrimin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore, objektivat dhe
programet strategjike té Planit, jan& si mé& poshté:

4 programe strategjike t& Planit pérputhen plotésisht me objektivat mjedisore

9 programe strategjike té Planit pérputhen pjesérisht me objektivat mjedisore

Pér 19 programe strategjike t& Planit lidhja mes tyre dhe objektivave mjedisore éshté e zbehté
2 programe strategjike té Planit nuk lidhen me objektivat mjedisore

Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes programeve strategjike té& Planit dhe objektivave mjedisore,
vérehet njé diversifikim i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

Programet gé lidhen me Mbrojtjen e Mjedisit dhe Bashképunimin Ndérkufitar kané klasifikimin
mé té larté né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore.

- Programet gé lidhen me Ruajtjen e Vlerave Kulturore, Fugizimin e Bujqésisé dhe Blegtorisé, dhe
me Pérmirésimin e Aksesueshmérisé né Territor dhe né Lidhjet e Brendshme kané klasifikimin
mé té ulét né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. Sidoqofté, secili prej kétyre
programeve éshté né pérputhshméri té ploté me té& paktén 2 objektiva mjedisore.

- Katér programe strategjike, specifikisht: ruajtja (konservimi) i biodiversitetit, ndikimi i
ndryshimeve klimatike, mbrojtja e biodiversitetit né nivel ndérkufitar dhe mbéshtetja e zhvillimit
socioekonomik né nivel ndérkufitar, jané né pérputhshméri té ploté me té gjitha objektivat
mjedisore, duke marré rezultatin maksimal t& mundshém.

Dy programe, specifikisht: promovimi i bashk&punimit, dhe sigurimi i gertifikimit t& prodhimeve
vendase, té cilat i pérkasin objektivit strategjik “Fugizimi i Bujgésisé dhe Blegtorisé”, nuk lidhen
me asnjé prej objektivave mjedisore.

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave mjedisore dhe programeve strategjike té Planit
diversifikimi i pérputhshmérisé éshté i larté. Konkretisht:

- Objektiva mjedisore 1 qé lidhet me menaxhimin e tok&s, dhe objektiva 10 gé lidhet me
popullsing, jané né pérputhshméri té ploté me pjesén mé té madhe té programeve strategjike té
planit.

- Té gjitha objektivat e tjera mjedisore paraqesin njé diversitet té madh lidhur me nivelin e
pérputhshmérisé sé tyre me programet strategjike pérkatése té Planit.

Si konkluzion mund te thuhet se, né kéndvéshtrimin e pérgjithshém, objektivat dhe programet
strategjike t& Planit jan& né pérputhje me objektivat mjedisore.
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SEKSIONI 8: VLERESIMI I PROGRAMEVE/PLANEVE/PROJEKTEVE
SPECIFIKE

Plani pércakton veprime prioritare dhe programe/plane/projekte specifike pér ¢do objektivé, té cilat jané
giykuar si mé té pérshtatshmet pér arritjen e objektivés pérkatése. Kéto jané listuar pér ¢do objektivé,
sipas pércaktimeve né Plan.

Né Tabelén 8-1 jané identifikuar projektet specifike gé pritet té shkaktojné& ndikime direkte né mjedis, né
lidhje me objektivat mjedisore té pércaktuara.

Theksohet se kétij procesi vierésimi nuk i jané pérfshiré programet/planet/projektet specifike té karakterit
‘soft’, si¢ jané ato qé lidhen me kryerjen e studimeve té ndryshme, kérkimin shkencor, marréveshje né
nivel institucional, ngritje kapacitetesh, promovime, etj. Konsiderohet se té gjithé kéta plane, programe
apo projekte kan& ndikime indirekte pozitive né mjedis. Lista e detajuar e kétyre elementéve, sé bashku
me objektivat, programet strategjike dhe veprimet pricritare pérkatése éshté paraqitur né Shtojcén 3.

Ky seksion pérfshin vlerésimin e projekteve specifike né lidhje me pérputhshmériné e tyre me objektivat
mjedisore. Vlerésimi i projekteve specifike éshté béré mbi bazén e pércaktimit té klasifikimit mesatar té
pérputhshmérisé sé secilit projekt me té 12 objektivat mjedisore. Vlerésimi i pérputhshmérisé sé
projekteve me objektivat mjedisore éshté kryer duke ndjekur shkallézimin e méposhtém:

Shpjegimi Shkalla e vlerésimit

Projekti pérputhet plotésisht me objektivat mjedisore >75%
Projekti pérputhet pjesérisht me objektivat mjedisore 51-75%
Lidhja mes projektit dhe objektivave mjedisore éshté e 0-50%

vagullt; pérputhshméria e projektit me objektivat
mjedisore &shté e kushtézuar

Krahasimi i projekteve specifike me objektivat mjedisore éshté paraqitur né Tabelén 8-2.

Vlerésimi i paraqgitur né Tabelén 8-2 &shté njé derivat i vierésimit t& béré dhe paragitur né Tabelén 9-2 mé
poshté. Kjo tabelé paraget vierésimin e impakteve gé vijné prej zbatimit té Planit ndaj arritjies sé
objektivave mjedisore pér ¢do projekt specifik. Tabela 9-2 tregon se gjaté zbatimit té projekteve specifike
mund té shkaktohen impakte té pranueshme nga kéndvéshtrimi i objektivave mjedisore (shkalla A, B apo
C) ndérkohé qé nuk jané evidentuar impakte té réndésishme.

Ka njé lidhje nd&rmjet shkallés sé& vlerésimit (A, 8 dhe C} né Tabelén 9-2 dhe shkallés s& vlerésimit
{P&rputhshméri e Larté, Pérputhshméri e Pjesshme dhe Pérputhshméri e Kushtézuar) né Tabelén 8-2.

Lidhja mes dy tabelave éshté si mé poshté:

Tabela 9-2 Tabela 8-2

Shkalla A Pérputhshméri e Larté
Shkalla B Pérputhshméri e Pjesshme
Shkalla C Pérputhshmeéri e Kushtézuar

Numri absolut i shkalléve respektive pér ¢do projekt specifik, domethéné& numri i A-ve, B-ve dhe C-ve né
Tabelén 9-2 éshté konvertuar né piké pérqgindjeje tek shkalla e vlerésimit, dometh&né PL%, PP% dhe PK%
né Tabelén 8-2.

Pér shembull, projekti PM5 né Tabelén 9-2 éshté vlerésuar me teté A (s'ka impakt/impakt pozitiv pér 8
objektiva mjedisore nga 12 gjithsej, ose 66.00% e totalit), dy B (ndikim i paréndésishém pér 2 objektiva
ose 17.00% e totalit) dhe dy C (ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té masave zbutése,
pér 2 objektiva ose 17.00% e totalit). Késhtu qé, né Tabelén 8-2, projekti PM5 vlerésohet té jeté 66.00% né
Pérputhshméri té Larté, 17.00% né Pérputhshméri té Pjesshme dhe 17.00% né Pérputhshméri té
Kushtézuar.
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AVCON

Raporti Final

Krahasimi i projekteve specifike individuale paraqgitet si mé poshté:

Né marrédhénie me objektivat mjedisore, té gjitha projektet specifike gé& lidhen me
Objektivén Strategjike 1 “Mbrojtja e mjedisit” jané t& pranueshme nga piképamja
mjedisore, bile konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim. Duhet
marré parasysh zbatimi i masave zbutése kryesisht pér projektin PM9.

Pérsa i pérket Objektivés Strategjike 2 “Ruajtja e vlerave kulturore”, té gjitha projektet
jané t& pranueshme nga piképamja mjedisore, bile do t& sjellin efekte pozitive né
drejtim té arritjes sé késaj objektive.

Lidhur me projektet e parashikuara pér arritjen e Objektivés Stategjike 3 “Zhvillimi i
turizmit” mund té thuhet se shkalla e pérputhshmérisé éshté e larté. Ka projekte (PT1,
PT2, PT16, etj.} q& jané totalisht né perputhje me objektivat mjedisore, si dhe projekte
té tjera (PT7) pér té cilét shkalla e pérputhshmérisé sé kushtézuar éshté e larté.
Zbatimi i masave zbutése pér té gjithé projektet e parashikuar pérbén njé detyrim
thelb&sor pér té realizuar me sukses kéto projekte dhe pér arritjen e objektivés
pérkatése,

Pérgjithésisht, projektet e parashikuara pér Objektivén Strategjike 4 “Fuqizimi i
bujgésisé dhe blegtorisé”, jané né pérputhshméri té pjesshme me objektivat
mjedisore, ndérkohé& gé dy projekte (PB5 dhe PB6) jané né pérputhshméri té larté me
kéto objektiva. Pérputhshméria e pjesshme i atribuchet ndikimeve gqé priten t&
shkaktojné projektet pérkatése dhe qé kérkojné zbatimin e masave pérkatése zbutése.

Pérsa i pérket projekteve pér Objektivén Strategjike 5 “Pérmirésimi i aksesueshmérisé
né territor dhe né lidhjet e brendshme” duhet véné né dukje se dy projekte, PTr5 dhe
PTr8 jan& né pérputhshméri té lartd8 me objektivat mjedisore. Té gjitha projektet e
tjera kané njé pérqindje té konsiderueshme pérputhshmérie té& pjesshme apo té
kusht&zuar, pér shkak té ndikimeve qgé priten té shkaktojné, dhe qé kérkojné zbatimin
e masave pérkatése zbutése.

Projektet qé parashikohen pér arritien e Objektivés Strategjike 6 “Konsolidimi i
gendrave urbane dhe rurale” kané& pérputhshmeéri té kushtézuar me objektivat
mijedisore. Pér kété arsye gjaté zbatimit t& kétyre projekteve duhet gé té aplikohen
masat zbut@se pérkatése pér té€ adresuar ndikimet e tyre né mjedis.

Pérsa i pérket projekteve té parashikuara pér arritien e Objektivés Stategjike 7
“Pérditésimi dhe krijimi i infrastrukturés bazé urbane” vihet re se shkalla e
pérputhshmérisé &shté e larté. Késhtu, projekti PI13 &shté plotésisht né pérputhje me
objektivat mjedisore, projektet PI3, PI12, PIl6 kané njé shkallé té larté
pérputhshmérie me objektivat mjedisore, ndérsa pér projektet e tjera pérputhshméria
éshté e pjesshme. Zbatimi i masave zbutése, aty ku aplikohet, pérbén njé detyrim
thelbésor pér té realizuar me sukses kéto projekte dhe pér arritjen e objektivés
pérkatése.

Projektet e parashikuara pér arritien e Objektivés Strategjike 8 “P&rmirésimi i
bashképunimit ndérkufitar” jané né pérputhshmeéri té ploté me objektivat mjedisore,
Pérjashtim bén projekti PN5, i cili, duke gené se pérfshin ndérhyrje infrastrukturore,
ka pérputhshméri té kufizuar, pér shkak té impakteve gé pritet té shkaktojé, dhe qé
kérkojné zbatimin e masave pérkatése zbutése. Pér projektin PN6, pérputhshméria me
objektivat mjedisore &shté e pjesshme.

Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té gjitha
masat e nevojshme zbutése (aty ku duhet), té gjitha grup-projektet jané t& pranueshme nga
kéndvéshtrimi mjedisor.
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SEKSIONI 9 VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

9.1.Vlerésimi i pasojave nga zbatimi i Planit dhe ndikimet e pasojave té
zbatimit té Planit pér realizimin e objektivave mjedisore té Planit
Seksioni 7 pérfshin vlerésimin e pérputhshmérisé té Planit me sektorét e veganté mjedisoré dhe objektivat
e réndésishme mjedisore. Udhé&zimet, masat zbutése dhe masat specifike paragiten né Seksionin 10.

9.1.1. Toka
Objektiva Mjedisore 1: Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit té géndrueshém té tokés dhe mbrojtja e
saj

Ndikimi mé i madh gjaté fazés sé ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj rrugore, té
mbetjeve, té gendrave té& shérbimeve, etj ndérkohé qé ndikimet nga zhvillime té tjera do té jené té
kufizuara né njé territor mé té ngushté lokal. Nuk priten ndikime né ata sektoré ose nén-sektoré ku
pérgéndrimi mé i madh i aktiviteteve do té keté té b&jé me plotésimin e boshlléqeve ligjore dhe té
strukturés {aktivitete soft} ku gjitha detyrat dhe angazhimet do té jené té natyrés institucionale dhe
organizative.

Pérmes okupimit té tokés, ndértimet né infrastrukturé prodhojné ndikime té gjera té pakthyeshme, qé
reflektohen pas zhvillimit si njé ndryshim né pérdorimin e tokés. Toka bujgésore dhe pyjet do té pésonin
shkatérrim té pakthyeshém né seksionet e marra nga ndértimet e reja ose ato té rindértuara mbi seksionet
e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojné edhe fragmentime té tokés bujqésore. Ndikimet afatshkurtra (té
riparueshme) qé mund té ndodhin gjaté fazés sé ndértimit pérfshijné lidhjet pérmes tokave bujgésore ose
pyiore, démtimet dhe okupimet e tokave ose démtimin e produkteve pér shkak té aférsisé me sheshet e
ndértimit, ndotjet e tokés etj.

P&r shkak té zhvillimeve té reja né infrastrukturé, pérdorimi | tokés bujqésore ekzistuese péson ndryshim
nga ana e pozicionimit t& lidhjeve té reja infrastrukturore. Masat qé zbatohen mund té sjellin rénien e
pérhershme té potencialit dhe prodhimtarisé s& tokés bujgésore gé nénkupton humbjen e pérhershme té
funksionimit té tokés pér prodhimtaringé bujgésore. Nése masat e infrastrukturés shtrihen edhe pértej
territoreve aktuale té zhvillimit, fragmentimi | tokés bujgésore do té rritet dhe kushtet pér prodhimtariné
bujgésore do té pérkegésohen edhe mé tej.

Pozicionimi i lidhjeve té reja infrastrukturore né zona té hapura apo té mbrojtura nga kéndvéshtrimi i
biodiversitetit, do te sjellin ndérhyrje direkte zonat e vazhdueshme pyjore, funksioni primar i té cilave éshté
prodhimi i drurit, si dhe né zonat e mbrojtura (démtime té& pakthyeshme).

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet té merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

Objektivi Mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit té
materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té infrastrukturés.

Aktivitetet ndértimore né& pérgjithési {rindértime ose t& reja) jané& burim i prodhimit té sasive t& médha té
mbetjeve, dhe gjithashtu krijojné presione mbi pérdorimin e burimeve natyrore. Mbetjet gjenerohen jo
vetdm pérkohésisht gjaté fazés sé ndértimit, por edhe né ményré té vazhdueshme gjaté fazés operacionale
si edhe pér efekt t& proceseve té mirémbajtjes sé strukturave. Impakti nga gjenerimi i mbetjeve ndértimore
éshté i pérhershém dhe né mjaft raste i pakthyesh&m né lidhje me impaktin ndaj burimeve natyrore.
Prandaj, ky impakt negativ ndaj mjedisit duhet té pakésohet me ané té masave pér menaxhimin e
mbetjeve.

Duke konsideruar ményrén sesi gjenerohen dhe llojin e strukturgs, sasité e mbetjeve té gjeneruara nga
zhvillimet né infrastrukturé né nivel lokal priten té jené mé té lokalizuara dhe mé lehtésisht té
menaxhueshme.

Shqipéria ka kryer transpozimin e Direktivés 2008/98/EC mbi mbetjet, me ané t& VKM no. 175, daté
19.1.2011 sic referohet edhe né “Strategjiné Kombétare Ndérsektoriale pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-
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2025" dhe né “Planin Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025”. Né kété aspekt, SKZHI Il
prezanton si objektivé mjedisore “5S5 pérqgind e masés totale té mbetjeve té ripérdoret ose riciklohet deri né
2020".

Ndertimet e reja ose zgjerimet e infrastrukturave sipas sektoréve, brenda kuadrit té zbatimit té masave
specifike té angazhimeve pér secilin nga drejtimet e veprimeve prioritare respektive té Planit, ofrojné njé
mundési ideale gjaté fazés sé ndértimit pér ripérdorimin ose procesimin e materialeve dhe mbetjeve
industriale té prodhuara, ku efekti i sinergjisé reflektohet veganérisht né faktet e méposhtme:

- Sasira t&€ médha mbetjesh mund té pérdoren vecanérisht né ndértimet e rrugéve dhe infrastrukturave
té ngjashme ku materialet mbushése jané mjaft té& nevojshme;

- Substanca potenciale toksike té€ mbetjeve mund té imobilizohen né ményré pérmanente né rast se ato
pérdoren né ményrén e duhur; dhe

- Kompozite té reja té ndértimit shpesh kan& karakteristika mé té& mira funksionale né krahasim me ato
konvencionale.

Né vijim té zbatimit t& masave specilike g& paragiten né Plan, administrimi ekonomik i burimeve natyrore
duhet té mbéshtetet nga masa té tjera té pérgjithshme shtesé qé promovojné pakésimin e ndotjes sé
mjedisit duke pérdorur materiale té riciklueshme né ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés sé
parashikuar pér ¢do sektor. Prandaj, masa té tilla duhet té pérgatiten dhe t& pérfshihen qé né fazat e
hershme t& programeve té zhvillimit né ¢do sektor dhe pér ¢do projekt specifik mé vete.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten n& Seksionin 10 duhet t& merren parasysh pér
té realizuar k&té objektiv.

9.1,2, Ajri
Objektivi Mjedisor 3: Garantimi i arritjes sé objektivave afatgjata pér sasité vjetore té shkarkimeve té
ndotésve, pér té arritur pérputhshméring me kufijté maksimale té lejueshém nga BE pér shkarkimet e
ndotésve atmosferiké.

Specifikisht né bashking Tropojé ndotja e ajrit nuk pérbén shqetésime alarmante edhe pér shkak té pranisé
sé korridoreve t& gjelbra mbrojtése. Shkaktarét kryesoré té ndotjes kané qené historikisht industrité e
pérfshira né shkrirjen e kromit, bakrit, metalurgji, ndérsa sot shkaget kryesore té ndotjes sé ajrit jané djegia
e pakontrolluar e mbetjeve si dhe trafiku.

Shkarkimet e ndotésve jané karakteristike gjaté fazes s& ndértimit t& infrastrukturés dhe ate té operimit né
njé séré aktivitetesh nga sektoré té ndryshem té ekonomisé. Ndikimet e pritshme né ajér prej zbatimit té
Planit jané:

* Ndotja atmosferike pér shkak té rivitalizimit t& infrastruktures sé transportit;
¢ Ndotje pér shkak té depozitimeve sporadike te mbetjeve dhe mos aplikimit t& masave trajtuese
urbane, sanitare, shtépiake dhe bujgésore.

Gjaté fazés sé ndértimit ose té rindértimit té infrastrukturés, shkarkimi i ndotésve krijon impakt afat-
shkurtér né mjedis, késhtu qé shumica e efekteve té tyre jané té kthyeshme.

Gjaté fazés sé operimit té infrastrukturés, shumica e shkarkimeve jané té pranishme si né ajer edhe né ujé e
tok&, né varési té proceseve té aktiviteteve gé krijohen nga operimi i infrastrukturés pérkatése.

Sfidat kryesore dhe prioritetet e prezantuara né SKZHI |l jané: (1) kompletimi i adoptimit dhe zbatimit té
standarteve Evropiane mbi cilésiné e ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér; (2) konsolidimi i Sistemit
Kombétar té Monitorimit sipas standarteve Evropiane; dhe (3) adoptimi e zbatimi i planeve té veprimit mbi
cilésine e ajrit né nivel lokal.

Objektivi strategjik &éshté “Arritja e permirésimeve té matshme né 2020 pér cilésiné e ajrit pérmes”:

- Objektivit prej 40% pakésim né nivelin e ndotésve né zonat urbane; dhe
- Arritja e niveleve objektivé té ndotésve té ajrit duke u bazuar né shéndetin human, sipas vlerave
respektive: pér NOx - 40 p/m?, pér PMyo - 40 pu/m?3, pér PM.s - 25 g/m3 dhe 50, - 125 p/m?.
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Shpérndarja reciproke e ngarkesés pér té arritur tavanet e shkarkimeve kombétare vjetore pér gdo sektor
(energji, industri, tregéti dhe shérbime, transport, bujgési dhe menaxhim i mbetjeve) do té pércaktohet mé
né detaje pérmes amendimeve prej Programit Operacional té pérputhshmérisé me tavanet e shkarkimeve
kombétare. Gjithsesi, kérkesat pér pakésimin e shkarkimeve nga transporti nuk priten té jené mé té uita
sesa pakésimi mesatar i pércaktuar pér shkarkimin total té ndotésve né Shqipéri. Pér kété arsye, tavanet e
shkarkimit pér NOx dhe PM; s qé jan& ndotésit kryesoré prej transportit rrugor jané pércaktuar né bazé té
pakésimit indikativ né shkarkimet ndotése.
9-1_Indikatorét kryesoré kumulativé dhe synimet lidhur me cilésin€ e ajrit né Shqgipéri

Njésite e matura Vlera e fundit e vlefshme Synimi ne

/ Vendmatjet

Burimi 2017
Viti Vlerat Vlerat
Cilésia e ajrit (mesatarja mg/m? té Ministria 55.17; 47.46; 20.66 | 46;40;18; | 15-25%

Indikatori

vjetore e pérgéndrimit PMyo; 5O3; NO; e Mjedisit 21,92; 10.42; 19.42 | 15; 10; 16 | pakésim
té 3 ndotésve té ajrit me | ne TR/SH/DR/EL - INSTAT 35.29; 17.25; 14.34 | 30; 16; 14; | ivlerés
pérgéndrimin mesatar 40; 14; 22
né 4 gytete)
Burimi: SKZHi 1l

Rinovimi i mjeteve motorike kontribuon sé tepérmi né pakésimin e shkarkuesve ndotés, si dhe zhvillimi i
standarteve sipas tipave té aprovuar pér mjetet siguron qé shumica e shkarkimeve té ndotésve té synuara
pér transportin té arrihen.

Plani nuk mund té adresojé specifikisht promovimin e rinovimit té mjeteve, por me ané té té gjithé
masave/veprimeve, ve¢anérisht atyre qé promovojné transportin publik té pasagjeréve, ka ndikim pozitiv
né mjedis dhe kontribuon qenésisht né arritjen e synimeve pér shkarkimet kombétare.

Pérsa i takon shkarkimeve t& grimcave pezulli né ajér, ato do t& pésojné rritje té& pérkohshme né zonat ku
do té zbatohen projektet e rindértimit té infrastrukturés sipas sektoréve (impakte té kthyeshme). Né
pérputhje me rregullat qé rregullojnd masat pér pakesimin e shkarkimeve té grimcave nga sheshet e
ndértimit, zbatimi i punimeve né ndértim garanton qé rritjet e pérkohshme lokale té ndotésve té mjedisit
né ajer té jené ende té pranueshme pér mjedisin dhe njerézit.

Ekspozimi né ajér té ndotur ka impakt kryesor negativ mbi shéndetin human. Eshté pérllogaritur se 2
milioné njeréz vdesin vazhdimisht ¢do vit pér shkak té ajrit té ndotur. Problemet mé té shumta né sigurimin
e cilésisé sé ajrit té pérshtatshém té mjedisit lidhen me arritjen e tavanit té pércaktuar pér grimcat.

Transporti éshté burimi kryesor ndotés i ajrit t& mjedisit pérmes grimcave pezulli né ajér. Grimcat mund té
japin njé séré impaktesh negative mbi shéndetin: ato shkaktojné dhe réndojné astmat, krijojné
aterosklerosa, pérkeqésojné pérvijimin e sémundjeve té frymémarrjes dhe kardiovaskulare, shkaktojné
kancer, etj.. Raporti i mortalitetit n& zonat ku ndotja me grimca pezulli 8shté e larté 8shté 15 — 20 pérqind
mé i larté né krahasim me zonat me ajér relativisht t& pastér.

Pritet q& zbatimi i masave té Planit té ulé né ményré permanente shkarkimet e grimcave nga transporti
rrugor, sé& pari pér shkak té eliminimit té bllokimeve té trafikut, menaxhimit mé té miré té shtresave
sipérfagésore té rrugeve dhe pérdorimit té mé shume mjeteve rrugore me eficencé energjie.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése gé paragiten né Seksionin 10 duhet té merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1.3. Faktorét kiimatike
Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje té ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i
sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI Il

Njé séré aktivitetesh ndértimore té infrastrukturés dhe praktika sektoriale kané impakt permanent (té
kthyesh&m) mbi shkarkimet e gazeve seré (GHG), qé pérbéjné shkakun kryesor té ndryshimeve klimatike.
P&r shkakun se karburantet fosile {nafta dhe derivatet) glirojné GHG né ajér gjaté pérdorimit pérfaqésojné
né kéto momente burimin ma té réndésishém té energjisé né sektorin e transportit, e béjné sot kété sektor
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té parin si burim shkarkimesh té gazeve seré, pasi sektori i energjisé kétu &shté hidro. Impakti né
ndryshimet klimatike &shté gjithashtu pasojé né kushtet e motit dhe klimés q& po rriten ¢do vit. Njé tjetér
pasojé e temperaturave té larta globale jané ndryshimet né modelimet e fenomeneve mesatare klimatike
dhe ngjarjet mé té shpeshta té kushteve ekstreme té motit {thatésira, pérmbytje, erozione, stuhi me
breshér, valé té nxehta, temperatura té uléta me ngrica, etj.), té cilat parashikohen té ndodhin edhe né
zonén gé mbulon Plani.

Vendimi 406/2009/EC pércakton minimumin e kontributit té Shteteve Anétare té EU pér té kapur
angazhimin e reduktimit t& shkarkimeve t€ gazeve seré té Komunitetit pér periudh&n nga 2013 né 2020 pér
té gjithé gazet seré gé mbulohen nga ky vendim dhe rregullat pér té héré kéto kontribute si dhe pér
vlerésimin e tyre mé pas.

Shqipéria ende nuk ka béré transpozimin e kétij vendimi; gé planifikohet té ndodhé né 2018. Kjo periudhé
éshté brenda kohés sé zbatimit té& Planit; prandaj parashikimet e kétij vendimi né lidhje me faktorét
klimatiké duhet té adresohen né avancé. Pér me tepér, SKZHI Il vendos synimin pér shkarkimet e gazeve
seré né 2020 si vijon:

- Njé synim 8% reduktim t& GHG sic krahasohet me skenarin bazé!; dhe
- Njé synim 40% reduktim né sasiné e HCFC-s (hidroklorofluorokarbon).

Né nivelin strategjik té€ zhvillimit t& sektoréve, masat né lidhje me fush&n e adaptimit t& ndryshimeve
klimatike mund té trajtohen si té pérgjithshme. Pérpara projektimit dhe zbatimit té ¢do veprimi individual
do té jeté e nevojshmé té krijohen udhézues specifiké, metodologji dhe procedura pér grumbullimin e
informacionit rreth ngjarjeve ekstreme té motit dhe pér té planifikuar dhe zbatuar detyrat respektive.

Shkarkimet e gazeve seré nga sektoré té tillé si transporti rrugor, bujgésia, energjia, etj. pérfagésojné njé
rrezik t&€ konsideruesh&m pér masat zbutése té ndryshimeve klimatike. Né vijim ve¢ shkarkimeve té
pérkohshme té gazeve seré gjaté fazés sé ndértimit té veprave infrastrukturore té parashikuara né Plan,
shkarkimet e gazeve seré priten t& rriten edhe pse do t& merren masa pér té eleminuar mjaft pengesa.
Zbatimi i masave specifike duhet té garantojé pérdorim mé t& madh té transportit publik, metodave té reja
bujgésore té kultivimit dhe vaditjes, energjisé sé& rinovueshme, etj. Promovimi i kétyre masave dhe
pérdorimi i mjeteve t& reja té energjisé eficiente do té kontribuojé né parandalimin e shkarkimeve nga
sektorét kontribues né GHG né fazén afat-mesme dhe ndoshta njé rénie pas 2020.

Transporti ngelet sektori kyg né arritjen e objektivave kombétare mhi masat pér ndryshimet klimatike i
vijuar nga sektori bujgésor dhe pérdorimi i tokés.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet té merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1.4. Uji
Objektivi Mjedisor 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore, ujérat sipérfagésore dhe
burimet e ujit t& pijshém.

Impaktet mé té& médha pér arritjen e kétij objektivi mjedisor pritet nga zhvillimet e sektoréve kyg té lidhur
me ujin si edhe ato q& mund té ndikojné né cilésiné dhe funksionimin natyror t& baseneve ujore.
(ujésjellés/kanalizimet, vaditia dhe bujgésia e blegtoria né pérgjithési, industria ushgimore dhe
pérpunuese, shérbimet dhe turizmi, shéndetésia, etj).

Impaktet mbi ujérat sipérfagésore, ujérat néntokésore dhe burimet e ujit té pijshém jané karakteristike té
periudhés sé ndértimeve ose rindértimeve té infrastrukturés dhe gjithashtu né vijim té& operimit té
strukturave edhe mé tepér. Kjo né varési respektive té sektoréve pérkatés né lidhje me nevojén pér
pérdorimin e ujit ose ndérveprimet me burimet dhe trupat natyrore ujore. Né shumicén e rasteve kéto
impakte krijohen si t& limituara né mjedisin lokal, megjithaté n& mjaft raste ndodh efekti kumulativ i

! Projeksionet aktuale t& shkarkimit t& GHG né 2020 tregojné 18,000 Gg CO; eq. Ne rastin e financimit ndérkombétar
pér NAM-an {masat e pérshtatshme kombétare pér pakésimin e GHG) pakésimi | GHG mund te rritet me 16%
krahasuar me skenarét bazé.
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impaktit dhe krijohen ngarkesa ndotjeje té médha qé& ngrihen né nivel rajonal dhe disa heré edhe
ndérkufitar. Impaktet ndértimore té infrastrukturés ngelen né pérgjithési afat-shkurtér dhe té rikthyeshme
{rasti psh i cilésisé s& ujrave). Pas fazés ndértimore, impaktet jané kryesisht mé pak té pérhapura, por té
pakthyeshme (rasti psh i impaktit t& morfologijisé sé vijés ujore natyrore, kushteve hidrologjike, ruajtja e
zonave). Impaktet e mésipérme mund té prodhojné ndryshime né elementet cilésore pér krijimin e statusit
ekologjik té ujrave sipérfagésore, qé jané elementét biologjiké, hidromorfologjiké, mbéshtetés, kimiké dhe
fiziko-kimiké dhe né statusin kimik t& ujrave. Nése udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése
vézhgohen, ndryshimet né elementet cilésore nuk do té kapércejné sé tepérmi qé té kércénojné arritjen e
objektivave mjedisore.

Veprimet e sektoréve qé& ndikojné né ujrat dhe objektivat mjedisore mbi ujrat pérmblidhen si mé poshté:

Pozicionimi i veprave infrastrukturore mund té ndikojé né ményré permanente té drejtpérdrejté ose
indirekt né situatén hidrologjike né njé zoné té caktuar duke sjellé edhe situaté eko-morfologjike mbi
rriedhén e ujit;

- Rrjedhja e vazhdueshme e substancave té rrezikshme qé rezultojné nga burime té ndryshme ndotése
{impakt né cilésiné e ujrave sipérfagésore dhe ato néntokésore);

- Derdhja e substancave te rrezikshme pér shkak té ngjarjeve té jashtézakonshme (impakt potencial
direkt, né distancé té largét deri ndérkufitar mbi cilésiné e ujrave sipérfagésore dhe néntokésore);

- Ndryshimet né regjimin ujor t& ujrave néntokésore pér shkak té ndérhyrjeve té veprave
infrastrukturore (direkt ose né distancé);

- Pozicionimi i strukturave infrastrukturore né zonat aquifere me ndjeshméri té larté ose shumé té larté
mund té kené impakt negativ mbi burimet ujore ekzistuese dhe potenciale (direkt, indirekt,
ndérkufitar);

- Pozicionimi né zonat e burimeve ujore t& mbrojtura (ndikim lokal, potencialisht rajonal dhe
ndérkufitar).

Shqgipéria ka aprovuar Ligjin No. 111/2012 “Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore” dhe “Strategjiné
Kombétare Sektoriale pér Furnizimin me Ujé dhe Kanalizimet 2014-2040", “Strategjiné Ndérsektoriale pér
Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025" dhe “Planin Kombé&tar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025". Midis
té tjerave, kéto dokumente pércaktojné qé aktivitete né ujé dhe tokat anash ujrave mund té kryhen vetém
nése ato jané bazuar mbi planet e zhvillimit hapésinor dhe nuk mund té pozicionohen diku tjetér pa
gjeneruar kosto té larta disproporcionale. Pozicionimi i kétyre aktiviteteve mund té ndikojné thelbésisht
mbi statusin ekologjik té rrjedhave ujore dhe té pakesojé zonat e mbajtjes dhe impaktet kumulative mbi
biodiversitetin e zonés dhe shérbimet e ekosistemeve té zonés.

Udh&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése gé paragiten né Seksionin 10 duhet té& merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1.5. Natyra
Objektivi Mjedisor 6: Garantimi i kohezionit té popullatave dhe mbrojtjes sé& biodiversitetit

Impaktet qé kané té béjné me fragmentimin e habitateve dhe biodiversitetin jané karakteristike gjaté fazés
sé ndértimit ose rindértimit té infrastrukturés dhe mé tej. Ato vérehen me tepér né mjedisin lokal, ndérsa
né rastin e projekteve me shtrirje té gjeré impaktet ndihen edhe né nivelin rajonal dhe pérgjaté kufijve (psh
né migrimin e karnivoréve té médhenj, rrugét e migrimit té shpendéve, vijat ujore té& kalimit ndérkufitar
etj.). Gjaté ndértimit ose rindértimit té infrastrukturés, impaktet jané kryesisht afat-shkurtér dhe té
kthyeshme {psh ndotje nga zhurmat e sheshit té& ndértimit, kafshét largohen prej makinerive té€ ndértimit,
etj.). Pas ndértimit, impaktet jané kryesisht permanente dhe té pakthyeshme pér shkak té ndryshimeve né
pérdorimin e tokés (psh ndérprerja e rrugéve té migrimit, rritja e zhurmés nga strukturat e zhvilluara né
vend, pengesa né mjedis - linja elektrike, etj.).

Ndértimi i strukturave té reja dhe rindértimi/modernizimi i infrastrukturés ekzistuese mund té rezultojé né:

* Humbje té zonave té habitatit dhe llojeve t& habitatit dhe pérfagésuesve individualé té llgjeve té
biméve dhe kafshéve (impakt direkt, i pérhershém);
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» Impakt direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve pér shkak t& fragmentimit t& habitatit;

e NE& rastin e aktiviteteve me shtrirje té gjeré né njé habitat mé té rrezikuar, njé impakt direkt &shté i
mundshé&m mbi biodiversitetin e zon&s mé té ngushté ose té gjeré (impakt permanent);

e Kalimet e reja shpesh fragmentojné habitatet e kafshéve té egra dhe ndérpresin rrugét migratore dhe
korridoret e fluturimit ose pengojné migrimin e disa grupeve té kafshéve {vecanérisht té gjitaréve dhe
amfibéve, nése njé rrugé krygézohet me njé korridor migrimi ose fluturimi, konflikte me shpendét dhe
lakurigét e natés jané gjithashtu t& mundshme), té cilat mund té pengojné né ményré permanente
migrimin e kafshéve individuale midis popullatave individuale dhe té shkaktojné njé rénie té
biodiversitetit né disa zona (impakt direkt, kumulativ, i largét);

¢ Shumica e problemeve té migrimit ndodhin né fazat e ndértimit t& infrastrukturave t& médha ku nuk ka
pérkujdesje pér rindértimin e kalimeve dhe komunikimeve té shképutura té habitateve {psh ndértimi i
urave té gjelbra). Kjo duhet t& merret parasysh kur projektohet dhe ndértohet {impakt direkt, né
distancé);

e Né zonat ku nuk merren masa mbrojtése ekziston mundésia e konflikteve mes infrastrukturés sé ngritur
dhe gjitaréve gjaté lévizjeve ditore dhe amfibéve qé |8vizin gjaté sezonit t& migrimit (impakt direkt, né
distancé); démtime té rregullta dhe té shpeshta mund té shkaktojné gjithashtu rénie t& pérmasave té
populiatave {impakt direkt, kumulativ, né distancg);

» Zhurma ka impakt negativ veganérisht pér shpendét dhe gjitarét dhe ky impakt nuk &shté i pranishém
vet&m né distancén mé té afért té aktivitetit, por pérhapet mjaft mé gjeré (impakt né distancé);

* Rrezatimi né drejtim té giellit prej ndrigimit t& strukturave té ndryshme té infrastrukturave mund té
krijojé shgetésim direkt né ciklin jetésor, veganérisht pér kafshét qé jané aktive natén dhe ato gé jané
aktive né mbrémije;

e Pozicionimi i aktiviteteve né uje ose né tokat né krah té vijave ujore? {q& lejohet pér marréveshje me
réndési kombétare dhe qé nuk mund té& pozicionohen diku tjetér pa gjeneruar kosto té pérmasave té
médha), mund té krijojné impakte negative permanente dhe direkte pér habitatet ujore dhe ato
pérgjaté vijave, vecanérisht kur infrastruktura shtrihet pérgjaté rrijedhave ujore.

SKZH! Il prezanton sfidat kryesore lidhur me mbrojtjen e mjedisit, té cilat jané: (1) nevoja pér té krijuar
rrietin ekologjik Natura 2000 pér Shqgipéring dhe Komunitetin Evropian; (2) ristrukturimi dhe forcimi
organizativ i strukturave menaxhuese té zonave té mbrojtura; dhe (3) nevoja pér té garantuar zbatim mé
efektiv té planeve t& menaxhimit pér zonat e mbrojtura dhe planet e veprimit pér llojet dhe habitatet.

Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes se fazés sé zbatimit té aktiviteteve specifike
individuale té Planit duhet t& pérfshihen masa q& do té lehtésojné ruajtjen e korridoreve migratore té
kafshéve dhe né kété ményré té arrihet objektivi i SKZHI 1| “Pérmirésimi dhe forcimi i mbrojtjes sé natyrés”,

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqiten né Seksionin 10 duhet t& merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

Objektivi Mjedisor 7: Ruajtja e zonave qé kané njé status té vecanté mbrojtjeje, prej aktiviteteve me
ndikime té konsiderueshme.

Zhvillimet infrastrukturore né mjediset natyrale pérfagésojné njé humbje permanente té habitateve dhe
ndikojné né ményré negative permanente né pérhapjen natyrale té tipeve t& habitateve dhe ato té llojeve
té biméve dhe kafshéve, né cilésiné e tyre dhe né integrimin e habitateve té popullatave. Nése zhvillimi
vendoset né zona me status natyror té mbrojtur, impaktet mund té jené vecanérisht té zgjeruara dhe
shkatérruese, pasi ato mund té degradojné né ményré permanente nivelin e konservimit té mjedisit natyror
dhe objektivat e mbrojtjes pér zonat e mbrojtura, si¢ jané ato pér pikat e Natura 2000, Zonat me Réndési
Ekologjike (IEAs) dhe vegorité e vlerave natyrore. Vémendje e vecanté duhet té kushtohet nése strukturat e
infrastrukturés pozicionohen né zonat e mbrojtura ku mund té ndodhin humbje permanente té sipérfageve

? Biodiversiteti i larté karakterizahet nga ujrat dhe tokat pérgjaté tyre té pacénuara. Toka té tilla jané gjithashtu me vleré pér shkak
té shérbimeve té shumta pér ekosistemin (veganérisht pér shérbimet e balancimit: proceset balancuese té ekosistemit,
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, balancimin e klimés, trajtimin & ujrave, balancimin e erozionit té tokés, zonat mbajtése pér ujrat e
pérmbytjeve dhe shérbimet kulturore , psh. rekreacionale).
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té kualifikuara, tipet kyg t& habitateve, habitatet e llojeve, impakte mbi integritetin, funksionalitetin dhe
kohezionin e zonave. Kétu jan& té mundshme edhe impaktet permanente dhe direkte mbi cilésiné e
vecorive té vlerave dhe té tipeve té tyre pér shkak té té cilave éshté béré deklarimi i vecorisé. Duke qéné se
njé pjesé e miré e territorit t& Shqipérisé éshté deklaruar zoné me njé statur natyror té€ mbrojtur, ka mjaft
mundési qé ndértimet e reja té kalojné prané ose hyjné né territoret e kétyre zonave.

Impaktet né zonat me status natyror té mbrojtur jané t& mundshme gjaté periudhés sé ndértimeve té reja
ose rindértimeve té sistemeve té infrastrukturés dhe né vijim. Ato jané mé t& dukshme né mjedisin lokal,
ndérkohé qé pér aktivitete té zgjeruara, ato mund té& ndjehen né nivel rajonal dhe pértej kufirit (psh,
impakti mbi kohezionin dhe integritetin e rrjetit t& Natura 2000). Gjaté periudhés s& ndértimeve té reja ose
rindértimeve té sistemeve té infrastrukturés, impaktet jané kryesisht afat-shkurter dhe té kthyeshém {psh
ndotje nga zhurma ne kantierin e ndértimit, turbullimi i vijave ujore). Pas ndértimit, impaktet jané kryesisht
permanente dhe té pakthyeshme pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin e tokés (psh, rritje e ndotjes nga
zhurmat prej transportit, pengesat né mjedis, shkatérrimi | habitateve té njé lloji té kualifikuar, etj.).

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet té merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1.6. Mbetjet
Objektivi Mjedisor 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfill-it dhe gendrave té transferimit té
mbetjeve dhe njékohesisht reduktim i sasise sé depozitimit té mbetjeve né landfill népérmjet proceseve
té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Problemet / shqetésimet kryesore qé lidhen me kété sektor jang listuar mé poshté:

- Prania e vend-depozitimeve té hapura {té ligishme dhe té paligijshme) té& mbetjeve.

- Mungesa e njé landfilli t& miréfillté.

- Menaxhimi i mbetjeve &shté akoma né nivele té uléta, sisteme grumbullimi miks ka vetém né qytet.

- Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen sipas
kérkesave ligjore.

- Ndarja né burim e mbetjeve / riciklimi, e cila megjithése &shté kérkesé ligjore qé prej vitit 2011, nuk
realizohet né praktiké.

- Kuadri ligjor i pérgjigjet kérkesave té BE-s&, por nuk mund té ndryshojé realitetin pér shkak té
mungesés né investime.

Zhvillimi i zonave té caktuara mund té cénojé integritetin e shiresave té ujrave néntokésare dhe ndotja me
kimikate té& rrezikshme mund t& kalojé né shtresat néntoké&sore. Mund té shkaktojné sémundje
kancerogjene deri né largesi t& mé&dha prej zonave né fjalé. Pikat e vjetra pérbéjné rrezik jo vetém pér
shéndetin e njeriut, por krijojné ambient pér investime té reja para pastrimit té duhur té tyre.

Djegie té mbetjeve, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderohet si njé rrezik serioz pér shéndetin, gjé
qé krijon rrezige potenciale pér shéndetin e banoréve té zonés. Rrjedhjet e mbetjeve nga fusha ndotin
ujérat sipérfagésore té lumenjve dhe pérrenjve qé kalojné prané. Pamje e shémtuar vizive e territorit gé
ndikon né imazhin e tij té pérgjithshém dhe térhegés pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét. Mbetjet e
kétyre zonave depozitohen né lumenj ose né ané té rrugéve té& cilat pastrohen nga ujrat dhe né kété
ményré zhvendosen né njé pjesé tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore.

Mungesa e njé landfilli t& miréfillté ka efekt té drejtpérdrejté né zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik té vendit. Ka dhe njé efekt té drejtpérdrejté né aktivitetet turistike dhe ekonomike
té vendit.

Prej zonave gé nuk mbulohen me shérbim, njé sasi e konsiderueshme mbetjesh garkullojné né rrjetin hidrik
duke krijuar njé potencial ndotés, duke ndikuar késhtu veganérisht né degradimin e zonave té mbrojtura
dhe ulur késhtu aftésiné e tyre ripértéritése. Ndikim tjetér negativ &shté edhe degradimi i peizazhit dhe
mjedisit.

Plani synon eleminimin e venddepozitimeve té mbetjeve pérgjaté lumenjve, dhe parashikon ngritjen e
infrastrukturés sé duhur pér trajtimin € mbetjeve: krijimin e njé landfilli t& miréfillt8, krijimin e gendrave té
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transferimit té mbetjeve si dhe mbulimin e venddepozitimeve té hapura dhe pérdorimin e tyre si hapésira
té gjelbra.

Rrezik potencial pér shéndetin nga hedhja e mbetjeve té rrezikshme (MRR) né& zona té pacaktuara.
Shkarkimi i MRR né ujé, ajér ose toké shkakton rrezige pér shéndetin e njerézve dhe mjedisin, sjell ndotjen
e tokés dhe ujérave néntokésore pastrimi i té cilave kérkon kosto té médha. Hedhja e MRR né kanale
démton sistemin e kanalizimeve dhe vé né rrezik funksionimin e impianteve té trajtimit t& biméve. MRR né
skrap metali ose materiale té tjera té ricikluara shkakton rrezige mjedisore dhe té shéndetit né industriné e
riciklimit.

Plani synon edhe ricklimin krahas ngritjes sé& infrastrukturés sé trajtimit té mbetjeve. Strategjia e
menaxhimit té mbetjeve duhet té pérfshijé dhe mundésité e incentivimit té riciklimit nga konsumatorét si
dhe krjimin e zonave té dekompozimit t& mbetjeve organike n& ¢do zoné rurale pér krijuar |éndé té paré
pér industriné bujgésore pér njé ekonomi ciklike.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren parasysh pér
té realizuar kété abjektiv.

9.1.7. Ndotja prej zhurmés
Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara
nga BE dhe OBSH.

Né zona individuale pritet njé nivel mé i larté ndotjeje mjedisore gjaté fazés sé ndértimit dhe mé tej gjaté
fazes sé operimit. Pér két&, masat zbutése do té duhet t& realizohen gjaté fazés sé ndértimit, vegcanérisht
mbikqyrja e punimeve té makinerive té ndértimit, vendosja e njé kohe té limituar p&r ndértimin dhe nése
nevojitet zbatimi i masave pér té parandaluar zhurmén té pérhapet né mjedis.

Impaktet gjaté fazés operacionale do té jené afat-gjaté. Si rregull, projektet me shtrirje té gjeré ose si
korridore (rrugé, linja tubacionesh, shtylla elektrike, etj.) nénkuptohet kané impakt mé t& madh mbi mjedis
dhe né ményré direkte pérgjaté korridoreve, por né té njéjtén kohé mund té zbuten me ridrejtimin e
aktiviteteve. Késhtu qé bé&het e mundur té paké&sohen impaktet lokale sidomaos aty ku densiteti i popullsisé
éshtéilarté.

Né pérputhje me legjislacionin mbi mbrojtjen nga zhurmat, kushtet e méposhteme mund té aplikohen gjaté
fazés sé operimit t& strukturave té reja né infrastrukturé:

- Njé burim i ri zhurme nuk duhet t& prodhojé ndotje pértej kufirit té lejuar t& zhurmés né mjedis;

- Njé burim i ri zhurme nuk duhet té rrité ndotjen nga zhurma, né njé zoné ku zhurma ishte tashme
pértej kufirit t& lejuar, pérpara se té& vendose] ky aktiviteti i burimit té ri;

- Masat e mbrojtjes nga zhurma duhet té garantojné parandalimin dhe pakésimin e zhurmés q# vjen nga
pérdorimi ose operimi i njé burimi né mjedis.

Nga aspekti i mbrojtjes prej zhurmave, k&to masa mbrojtése té referuara né legjislacion duhet té pérdoren
pér té pakésuar ndotjen nga zhurmat né té gjitha aktivitete e pritshme pér té ulur dhe mbajtur mé poshté
se niveli ligjor i pércaktuar. Zbatimi i masave té métejshme shtesé pér mbrojtjen nga zhurmat do té jeté i
nevojsh&m né zonat e gendrave té médha urbane dhe korridoret e lidhjeve t& infrastrukturés.

Veprimet mé té réndésishme né Plan, nga aspekti i mbrojtjes se mjedisit nga zhurmat jané ato aktivitete qé
garantojné pakésimin e zhurmés, si¢ jané modernizimi i mjeteve dhe i veté infrastrukturés dhe teknologjisé
si dhe masat pér pakd@simin e impaktit t& zhurmés né mjedis. Veprime qé influencojné indirekt né
riorientimin e rrjedhés sé trafikut né korridoret e transportit té distancave té gjata dhe né mjedisin urban
{transporti publik) jané gjithashtu té réndésishme.

Né pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturén sipas sektoréve té zhvillimit né hapésirg, zgjidhjet e
pérgjithshme dhe teknike do té duhet té sigurohen té tilla gé garantojné se ndotja nga zhurmat nuk e
tejkalon kufirin e lejuar. Gjithé masat zbutése qé kérkohen burojné nga legjislacioni dhe synimet jané té
vendosura né SKZHI-II.
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Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqiten né Seksionin 10 duhet té merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1.8. Popullsia dhe asetet materiale
Objektivi Mjedisor 10: Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe levizshmerise se
qgendrueshme.

N& vijim té impakteve mbi shéndetin human, arritjet e kétyre objektivave influencojné gjithashtu
konsiderueshém situatén ekonomike té njerézve dhe asetet materiale gé ata kané né dispozicion.
Gjithashtu, ato kané sinergji té& réndésishme pasi synojné té kufizojné rritjen e mbipopullimit, kérkojné
pérdorim né rritje té zgjidhjeve mbi ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturés, hapésirés dhe energjisé, si
edhe té efekteve té démshme mbi asetet materiale pér shkak té ekspozimit té tyre né mjedise té ndotura.
Impaktet do t& jené pozitive, permanente dhe rajonale.

Sipas SKZHI-Il, objektivat kryesore mbi popullsiné dhe asetet materiale jané: (i) Mundési mé té médha dhe
cilési mé t& miré té arsimimit; (ii) Njé sistem kujdesi shéndetésor mé i forté dhe mé i aksesueshém; (iii)
Zgjerimi i mundésive pér punésim; (iv) Forcimi i sistemit té sigurimeve shogérore dhe mbrojtjes sociale; (v)
Krijimi i nj& shogérie gjithépérfshirése; (vi) Garantimi i barazisé gjinore; (vii) Fokus mé i madh tek artet dhe
kultura; {viii} Forcimi i rolit té sporteve.

Pér sa i takon problemeve kryesore gé lidhen me ¢éshtjet e mirégénies, sigurisé dhe shéndetit, né ményre
té pérmbledhur ato kané té b&jné me aksesimin e trafikut dhe transportit né zonat urbane dhe rurale,
lidhur ngushtg me lévizshméring drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve né komunitet. Ndérkoh& komunitetet
lokale e kané sfidén mé té madhe me ruajtjen e situatés social-ekonomike (pérfshiré bujgésing,
pemétaring, akuakulturén, pyjet, shérbimet utilitare, edukimin etj).

Zhvillimet e parashikuara né Plan detyrimisht q& do té shkaktojné mé& shumé trafik, mé shumé emetime,
mé shumé zhurmé dhe mé shumé trysni mbi burimet natyrore. Pér t& patur njé zhvillim té qéndrueshém
Plani parashikon, ndér té tjera edhe zhvillimin e sistemeve té trajtimit t€ mbetjeve dhe té ujérave té zeza.
Né kiété kéndvéshtrim problemet gé shkaktohen nga menaxhimi i dobét i kétyre sistemeve ka gjasa té
zvogélohen.

Ndér rreziget dhe shkaget e tyre mund t& pérmendim:

- Rritjen e nivelit t& zhurmave dhe uljen e cilésisé sé ajrit, qé shkaktohen nga shtimi i trafikut, rritja e
aktiviteteve urbane dhe shtimi i zhurmave nga aktivitetet e shérbimeve né komunitet;
- Uljen e cilésisé sé ajrit & shkaktohet nga trafiku i rénduar;
- Cilésia e uldét e ujit té pijshém e shkaktuar nga pakésimi i burimeve ujore pér shkak té
kegmenaxhimit té tyre si dhe pér shkak té rritjes s& ndotjes dhe eutrofikimit
- Rritja e sasisé s& mbetjeve né vendet e paautorizuara gé vjen si pasojé e kegmenaxhimit té
mbetjeve té ngurta dhe mungesés sé ndérgjegjésimit;
- Zhvillimet e reja né gendrat urbane dhe industriale do té sjellin rritien e numrit té banoréve dhe té
pérdoruesve té rrugéve, duke sjellé késhtu njé rrezik real pér siguriné e njerézve.
Fokusimi né zhvillimet infrastrukturore qé i pérgjigjen realizimit t& géilimeve dhe objektivave pérkatése,
kryesisht pér t'i sherbyer rritjes sé pritshme té numrit té vizitoréve né zonat pérkatése, mbart me vete
rrezikun qé komunitetet dhe vendbanimet ekzistuese mund té neglizohen nga piképamja e shérbimeve
komunitare. Ndérkohé qé zhvillimi i pérgjithshém social-ekonomik pritet qé té kontribugjé né rritjen e
miréqénies sé njerézve, ekziston rreziku qé rritja ekonomike té keté njé shpérndarje té cekuilibruar.

Ndér rreziget dhe shkaget e tyre mund té& pérmendim:

- Mungesa e transportit dhe |évizshmerisé sé shkaktuar nga humbja e lidhjeve me token bujgésore,
plazhet dhe shérbimet sociale, si dhe nga nje transport publik i pamjaftueshém;

- Prishja e cilésisé sé jetés qé vjen si pasojé e zhvillimeve té reja té cilat démtojné meényrén
tradicionale té jetesés dhe sjellin rritje té kostove bazé té jetesés

102

4



AVCON Raporti Final

Ndérgjegjésimi i njerézve mbi problemet mjedisore nuk rezulton automatikisht me ndryshimin e sjelljeve té
tyre. Duke dhéné informacione, rritur ndérgjegjésimin, dialogimin me té gjitha palét e interesuara dhe me
pérfshirjen e publikut né proceset vendimarrése pér politikat e propozuara do té kontribuojé sé& tepérmi né
ndryshimin e modeleve t& sjelljes pérsa i takon zgjidhjeve té qéndrueshme, gjé qé &shté theksuar sé
tepérmi edhe né udhézimet strategjike té Planit Kombé&tar Mjedisor té Veprimit.

Plani ofron zgjidhje qé kané t& b&jné me mobilitete t& qéndrueshme alternative si éshté rasti i shtigjeve té
bigikletave qé klasifikohet midis ményrave mé té pérshtatshme té transportit né terma mjedisor dhe té
shéndetit. Krijimi i shtigjeve té bigikletave dhe rrugicave té marshimeve me and té aksesimit té
pérshtatshém né gendrat e rekreacionit do té kishte njé impakt pozitiv né shéndetin human (impakt lokal).

Sa i takon pérhapjes gjeografike t& zonave té banuara, veprimet e paragitura né Plan do té sjellin zonat e
largéta mé afér (né kohé dhe hapésiré) me gendrat kryesore dhe vecanérisht me tregjet dhe shérbimet. Ky
&shté impakt pozitiv, rajonal dhe permanent.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése gé paraqgiten ne Seksionin 10 duhet t& merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1,9. Trashégimia kulturore
Objektivi Mjedisor 11: Ruajtja e shtrirjes, pérmbaijtjes dhe vecorive té& zonave dhe strukturave té
trashégimisé kulturore.

Zhvillimet e infrastrukturés mund té krijojné impakte direkte né njési dhe zona té trashégimisé kulturore
gjaté fazés sé ndértimit dhe mé tej t€& operimit si rezultat i efekteve t& méposhtme:

- Degradimi i vegorive té peisazhit pérreth njésive t& trashégimisé kulturore (impakt indirekt, i
pakthyeshém);

- D&mtimi i strukturave té& trashégimisé kulturore (impakt direkt, i pakthyeshém);

- Shkatérrim i mbetjeve arkeologjike gjaté fazés sé ndértimit (impakt direkt, lokal, i pakthyeshém);

- Vibrime q& mund té shkaktojné démtime té strukturave té trash&gimisé kulturore {(impakt indirekt, i
pakthyeshém};

- Clirime gazrash ndotés qé béjné pjesé né kontribuimin e shirave acid dhe qé shkaktojné démtime té
strukturave té trashégimisé {impakt indirekt, kumulativ, né distancé).

Duke gené se zona ka njé diversitet t& madh té trashégimisé kulturore, né terma kompozimi dhe

shpérndarjeje, ka t& ngjaré qé ndértimet e reja té infrastrukturés do té pérzihen né kéto zona, vecanérisht

me peisazhin kulturor, peisazhin historik, trashégiminé arkitekturore dhe zonat e tyre té influencés si edhe

pikat arkeologjike. Pozicionimi i infrastrukturés sipas sektoréve do té ndryshojé né ményré permanente

pérdorimin e hapésirés né kéto zona. Pér kété, duhet té zbatohen masa té pérshtatshme pér té ruajtur

vegorité e zonés sé trashégimisé kulturore.

Gjaté fazés s& operimit, veprimet e parashikuara né Plan mund t& kené njé impakt té drejtpérdrejté pozitiv
mbi trashégiminé kulturore. Arritja mé lehté tek zonat me réndasi historike dhe kulturore do té rezultojé né
rritjen e numrit té vizitoréve. Nga ana tjetér, njé impakt pozitiv i drejtpérdrejté mund té kthehet shpejt né
impakt negativ. Mé shumé vizitoré mund té prodhojné mé shumé mbetje dhe té rritin ndotjen akustike.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1.10. Peizazhi
Objektivi Mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes sé peizazheve té vecanta dhe zonave peizazhistike me vegori
dalluese né nivel lokal e komhé&tar dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési té larté.

Pércaktimi i impaktit mbi cilésiné e peizazhit, buron kryesisht nga vecorité vizive té hapésirés dhe nga
elementét karakteristiké t& peizazhit q& jané té pranishém né kété hapésiré. Peizazhi cénohet mé shumé
nga infrastruktura q& shtrihet né zona té hapura, ku impaktet jané mé té dukshme pér shkak t& njé niveli té
larté shtrirjeje (impakte té pérhershme, té pakthyeshme). Ndikimi &shté vecanérisht i larté né rastin e njé
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ndérhyrjeje infrastrukturore né zona me peizazh té jashtézakonshém, apo me tipare té vecanta, si dhe né
zona peizazhistike me element@ natyroré t& mbrojtur, té cilet mbartin njé kuptim té réndésishém simbolik.

Impaktet mbi vegorite peisazhistike té zonave mund té pérkufizohen si direkte, kumulative, indirekte dhe té
dobéta. Strukturat infrastrukturore né hapésiré, béhen elementé té peisazhit dhe pjesé pérbérése e tij.
Késhtu q&, sistemimi i kétyre strukturave duhet té béhet né pérputhje me tipologjiné ekzistuese té
peisazhit. Marrja né konsideraté e vegorive natyrore dhe topografisé sé zonés ku parashikohet té zhvillohet
njé projekt i caktuar, do té reduktojé fragmentimin e peisazhit.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren parasysh pér
té realizuar kété objektiv.

9.1.11. Konkluzion mbi vlerésimin
Tabela 9-2 mé poshté paraget vlerésimin e impakteve mbi zbatimin e Planit bazuar né realizimin e
objektivave mjedisore, té paraqitura pér secilin projekt.

Tabela 9-2 tregon se impaktet mbi objektivat mjedisore mund t& ndodhin gjaté zbatimit té secilit prej
projekteve individuale {niveli A, B dhe C), ndérkohé gé& nuk u pa e nevojshme té vlerésohej me gradén D
{(veprimi né kundérshtim té ploté me objektivat mjedisore). N& pérgjithési, u vu re gé me ané té
pozicionimit té pérshtatshém té aktiviteteve hapésinore dhe duke ndérmarré gjithé masat zbutése, té
gjithé grupet e projekteve jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor. Né pérputhje me gjetjet, jané
propozuar masa zbutése té pérgjithshme dhe specifike né Seksionin 10.

Gjaté zbatimit té projekteve, priten té ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet pozitive priten pér
ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale. Vlerésimi i rezultateve tregon se
nuk do te keté impakte negative mbi faktorét klimatiké. Pér mé tej né pjesén pozitive té impakteve mbi
popullatén dhe asetet materiale do té vijé si rezultat i zbatimit té infrastrukturés né pérgjithési qé do té
béjg t& mundur pakésimin e kohés sé udhétimit, siguriné né lévizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat
kryesore urbane dhe shérbimet publike né pérgjithési.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jane té lidhura me fazén e planifikimit (pozicionimi i
infrastrukturés né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike té pérshtatshme), pasi zona ka vecori té
theksuara diverse dhe té shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhi gé mund té ndikohen prej
zhvillimeve té infrastrukturés, sidomos atyre te transportit. Impaktet negative shfagen né fazén e
planifikimit prej aspekteve té pérdorimit té tokés, efekteve né ujé, natyré (si biodiversiteti dhe zonat me
status t& mbrojtur), trashégiminé kulturore dhe peizazhin. Kéto impakte do té kérkojné krijimin e njé
programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim té& pérshtatshém té kétyre masave.
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9.2.Impaktet Kumulative
Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kéte Raport si njé kombinim i impakteve té zbatimit
té veprimeve té Planit né aspekte té ndryshme té mjedisit.

Né zbatimin e veprimeve té Planit, impaktet mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve
individuale t& mjedisit.

Kur vlierésohen impaktet mbi tokén, ajrin dhe faktorét klimatiké, impaktet kumulative té zbatimit té
veprimeve té Planit shprehen si shuma e impakteve té té gjitha masave, si té tilla né vlerésimin e
impakteve kumulative mbi:

- tokén, zona toke bujgésore dhe e pyjeve e fragmentuar pér shkak té integrimit té strukturave té
infrastrukturés sé re gé kombinohen;

- asetet minerale, shkalla e riciklimit té gjenerimit té mbetjeve ndértimore gjaté fazés sé
ndértimit dhe rindértimit qé kombinohen;

- ajrin, shkarkimet e ndotésve qé pasojné zbatimin e masave qé kombinohen; dhe

- faktoret klimatiké, shkarkimet e gazeve seré qé pasojné zbatimin e masave qé& kombinohen.

Nga aspekti i impakteve mbi ajrin dhe faktorét klimatiké, impaktet kumulative si shumé e impakteve
té té gjithé veprimeve té Planit jané té réndésishme pér realizimin e objektivave mjedisore té
pércaktuar pér sektorét e Shqipérisé pér 2030 né lidhje me:

- menaxhimin e mbetjeve t& ndértimit;
- shkarkimet tavané t& ndotésve
- sasia vjetore mé e larté e shkarkimit t& gazeve seré.

Kur vlerésohen impaktet mbi ujin, natyrén, trashégiminé kulturore dhe peisazhin, impaktet
cumulative zakonisht nuk mund t8 shprehen si njé shumé e impakteve té té gjithé veprimeve pér té
arritur synimet e Planit. Kur vlerésohen impaktet kumulative né aspektet e pérmendura mé sipér,
karakteristikat e njé impakti individual qé kontribuon né impaktet kumulative jané shumé té
réndésishme. Kéto jané pérgjithésisht karakteristika né té cilat impaktet ndryshojné njéri nga tjetri
sipas vendit (impakt direkt dhe né distancé) dhe kohés (afat-shkurtér, afat-mesém dhe afat-gjaté,
pérkohésisht dhe permanent} sé impaktit.

Kur vlerésohen impaktet mbi shéndetin human, impaktet kumulative té zbatimit té veprimeve té
Planit shprehen si njé kombinim i impakteve qé kontribuojné né shéndetin dhe miréqgénien e
njerézve dhe zakonisht referohen pér:

- reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara té zhurmés;

- reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara té ajrit t& ndotur né mjedis; dhe

- masat qé lehtésojné veprimtari shlodhése dhe rekreative né njé mjedis t& shéndetshém pér
distanca té shkurtra, vecanérisht gjaté shkémbimeve ditore (impaktet u vlerésuvan midis
popullatés).

Kur vlerésohen impaktet mbi popullatén dhe asetet materiale, impaktet kumulative t& zbatimit té
veprimeve né Plan shprehen si njé kombinim i impakteve té ndryshme gé ndikojné né hapésirén e
tyre té jetesés dhe né jetén e tyre. Masat pér té arritur synimet e Planit jané pozitive nga aspekti i
impakteve mbi popullsiné dhe asetet materiale, nése impaktet kumulative t€ tyre kontribuojné né
arritjen e kohezionit social, siguriné dhe géndrueshmériné.

9.2.1. Impaktet Kumulative té Projekteve Specifike
Né keté Seksion éshté paraqitur njé analizé gé lidhet me vlerésimin e impakteve kumulative té
projekteve specifike té Planit. Kéto projekte jané grupuar sipas natyrés sé ngjashme té tyre dhe jané
analizuar nén kéndvéshtrimin e elementéve mé té réndésishém dhe mé té ndjeshém mjedisoré.
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Nga ana tjetér, vlerésimi i impakteve &shté béré duke i analizuar ato (impaktet) sipas njé liste
kriteresh, dhe pér secilin kriter &shté paragitur dhe analizuar edhe statusi i secilit impakt né
pérputhje me kriterin pérkatés.

Lista e grup-projekteve té Planit jepet né Tabelén 9-3 mé poshté:

9-3_Lista e grup-projekteve té Planit

Ohjektiva
Strategjlke

Projekti Specifik

01 - Mbrojtja e | Projekte pyliézimi / ripyllézimi:

Mijedisit = Pér mbrojtjen dhe zgjerimin e mjedisit natyror t& géshtenjés né Bujan PM1
= Ripyllgzimi i zonave né rrezik né bashking e Tropojés me varietete vendase PM6
+  Ripérdorimi i minierave té braktisura pér ripyll&zim me pem# pér industriné e PM10

ngrohjes (Rrogam, Kam, Zogaj, Valbong
=  Ripérdorimi i zonave té hedhjeve népérmjet bio-bonifikimit (prodhimit t& biomasés) | PM11

(Bajram Curri, Jaho Saiihi {C&rnicé), Tropojé, Zona B (Fierzé), Lekbibaj, Pac, Valbong)
Projekte pér mbrojtjen ngo erozioni:

*  Mbajtja e ujérave té shiut né rrjedhén e sipérme s
R . O ) , - . PMS5S
= Parandalimi i pérmbytjeve dhe sigurimi i vendbanimeve ndaj pérmbytjeve PM7
«  Rehabilitimi i zonave té prekura nga erozioni i lumenjve PM8
«  Rehabilitimi i peizazhit dhe programi i parandalimit kundér rréshgitjeve té dheut PMO
. ... .| = Ngritja e pritave pér sedimentet pérgjaté rrjiedhave ujore (t& bisedohet me KESH)
02 - Rusjtja el | Projekte rinovimi / restaurimi:
vierave | * Restaurimi i Kishés né Curraj té Epérm dhe i Kullés s& Thepit PK1
kulturore = Mbéshtetje pér rinovimin e ndértesave historike né fshatra PK3
= Mbéshtetje pér rinovimin e ndértesave té "braktisura” né fshatra PK4
= Ngritja e sallave t& miréfillta pér folklorin (instrumentet muzikore, kéngén, vallet PKS
etj.) né Muzeun e Tropojés né Bajram Curri
*  Ekspedité kérkimore (Kalaja e Lek# Selimaj, Kalaja e Shoshanit, Qyteza e Rosujés) PK2
03 - Zhvillimi | | Projekte pér infrastrukturén logjistike: .
Turizmit *  Piké e informimit pér turizmin (Bajram Curri, Tropojé, Lekbibaj, Fierz&, Bytyg, Curraji | PT1
Epérm)
= Pajisja e rrugéve, shtigjeve, vendeve té interesit me sinjalistik# PT2
= Krijimi i infrastruktures pérgjate shtigjeve natyrore, te trashégimisé natyrore dhe PT3

historike (parkime, tabela informuese, kabina rojtarésh etj.)
¢ Pajisja e hyrjes s& parkut me struktura sh&rbimi (parkimi, kioskg informacioni / roje, PT4
kujdes shéndetésor, burim uji, stola, tavolina etj.)

¢ Shtegu Valboné - Theth PTS
¢ Garantimii arritshméris& né monumentet natyrore dhe historike (projekte rrugésh) PT?
e Pajisja e zonés ekzistuese t& kampit né Curraj té Ep&rm me infrastrukturé té PT8

pérhershme shérbimesh
| Projekte pér infrastrukturén akomoduese:

*  Tjetérsimi i njé ish kazerme té& ushtrisé n& streh& emergjence prané Vranése sé PT6
Vogél

*  Tjetérsimii njé ish kazerme ushtarake né gendér turistike i PT9

*  Zgjerimii llojeve té strehimit turistik sipas prirjeve t& ndryshme té territorit (kamp, | PT10
bujtina, hotele luksi, hotele standarte) n& Lekbibaj

»  Tjet&rsimii pjesshém i staneve ekzistues pér miképritje turistésh (infrastrukturés PT11
bazg, strukturé modulare, etj.)

¢ Ripérdorimi i shtépive tradicionale té braktisura duke i kthyer né bujtina (nevojitet PT12

edhe rregullore)
Projekte pér turizmin e sporteve:

e Krijimi i njé fushe pér sportet e fluturimit me parashuta, paraglaid etj. né Curraj té PT13
Epérm

*  Zhvillimi i sportit t& skive né zonén e Valbonés PT14

¢ Ngritja e gendrés sé pajisur pér sportin e kanotazhit pérgjaté ligeneve té Fierzés dhe | PT15
Komanit
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e Zhvillimi i rafting dhe lundrimit me kajak né lumin e Valbonés PT16
*  Shtigje pér giklizém PT17
04 - Fuqizimi i | Projekte pér infrastrukturén prodhuese:
bujgésisé dhe | « Mbéshtetje pér programin e ripyllézimit dhe pér shtimin e numrit t& bagétive pér PB1
blegtorisé fermat e vogla Implementimi i akuakulturés
¢  Rehabilitimi i sitemit t& vaditjes {Gjonpepaj, Peraj, Lekbibaj, Shéngjergj, Curraj, PB2
Kapit, Salcé, Degé)
= Rikonstruksion / pérmirésim / ndértim kanali (Gashi {25 km}, Myhejani (5.8 km), PB3
Vicidol - Sylaj - Myhejan, Ura e Astés - Rrafshi i Kojelit {1.9 km), Trelezé - Kasaj (1.8
km), Shumicé - Boshnjak {1.8 km)}, Shumicé - Bugin (1.8 km), Kucana (2 km), Papaj
{1.5 km), Begaj i Poshtém {3 km), Kojel, Dojan, Bujan, Bllaté, Rosujé, Shoshan -
Kocanaj - Fushé lumi - Bujan, Krasnige, Shoshan, Bukové {11 km), Vrell&, Mulliri,
Madani, Cérnicé)
= Rehabilitim / rikonstruksion / riaktivizim rezervuaresh (T'Plan, KAsaj, Tropojé) PB4
= Promovimi i ripérdorimit té tarracave Kultivimi | vreshtave / pemishteve me cilési té PBS
larté né toka me sipérfage minimale prej 10 ha
= Projekt pér rifunksionimin e tarracés né Babin me pemé frutore PB6
Projekte pér infrastrukturén pérpunuese:
*  Promovimi i krijimit té qendrave pé&r pérpunimin e ushqimit (kooperative ndihmése PB7
né Vlad, njé thertoreje né Bajram Curri, kolektorit t& géshtenjave né Bajram Curri,
kolektorin e biméve mjekésore né Tropojé,
= Krijimi i tregut rajonal né Bajram Curri, i tregjeve lokalé (Tropojé, Pac, Llugaj) dhe i PB8
pikave t& shpérndarjes (Bujan, Valbong, Fierzé)
OS5 - PErmirésimi | Projekte pér infrastrukturén rrugore:
i s Ndértim / pérmirésim / rehabilitim i segmenteve rrugoré (Lekbibaj - Lugu i PTrl
aksesueshmérisé Ndérmanjave (14 km), Kthesa e Bushatit - Gjonpepaj (Stakaj) {S km), Hidrocentrali -
né territor dhe Curraj (3.7 km), Fushé-Fierzé - Shéngjergj (2.7 km), Lekbibaj - Gjonpepaj (2.5 km),
né lidhjet e Curraj i Epérm {népérmjet Qeregit} (14 km}, Ura e Mserrit - Brisé - Palg, Betosh (5
brendshme km), Lekbibaj - Tetaj, Tetaj - Qafé Kolg, Kthesa e Zadés - Kotec (3.2 km), T'Plan,
T'Plan - Degé, Kérnajé - Kovag - Myhejan - Asté, Bugaj - Papaj - Padesh (9 kmy}, Qafé
Moriné - Gegaj, Profic - Kamen - Lugu i Tropojés (7.7 km), Boshnjake - Koldet, Ura e
Balishtes - Shumicé (3.1 km), Qendér e njésisé - Rosujé - Lékurtaj - Selimaj, Molla e
Kuge - Tegeja e sheh Ademit - shkolla e Grisé - Rosujé, Sekullar - Bujan, Markaij -
Velisht, Qafé e Vraniciés, Luzhé&, Pac - Qafé Prush)
»  Krijimi i shtigjeve per bicikletat PTr8
Projekte pér infrastrukturén ujore:
s Zgjatimi i linjés Fierzé - Koman deri né& qendér té Fierzés PTr2
s Ngritja e linjés sé re Aeroporti i Kukésit - Kukés - Fierzé PTr3
| «  Stacioni intermodal trageti né Fierzé, Markaj {Tetaj), Salcé, Poravi, Shéngjergj PTr4
Projekte pér infrastrukturén ajrore:
+  Krijimi i pistés sé re té helikopteréve né Curraj i Epérm, ... PTr7
07 - Pérditésimi | Projekte pér hapésirat publike:
dhe krijimi i| * Projekt pér rikualifikim né Tropojé e vjetér: rruga nga kulla e Mic Sokolit né kullén e PIl
infrastrukturés Binak Alias; rruga né Hasandocaj, Dojan; shtrim rrugésh (Bujan {uré)- Vatog, Dojan
bazé urbane (shkolla) - Bashaj, Gri {shkolla) - Blini i Grisé, Shén Adem Tekkieh né Gri)
Projekte pér ujésjellés / kanalizime:
»  PBrmirésimi i tubacioneve kryesare {Bajram Curri, Jaho Salihi (Cérnicg), Luzhg, Pi2
Markaj, Vlad, Zogaj, Berishé); Zbatimi i projektit pér burimet (Perlinat e Bardha,
Kérrnajé) Neritja e rrjetit t& furnizimit me ujé (Lékurtaj, Selimaj, T'Plan, Degé,
Dushaj i Sipérm, Rragam, Cerem, Lekbibaj, Salcé, Brisé, Betoshé, Curraji Epérm);
*  Prezantimii skemave stimuluese pér mbledhjen e ujérave té shiut (atmosferike} né P13
nivel familjeje Pl4
»  Pérmirésimi dhe zgjerimi i kanalizimeve kryesore duke unifikuar rrjetin me até té P15
Bajram Currit dhe Impiant i ri trajtimi né Bajram Curri
»  Zinxhir i trajtimit ligatinor pér t& kryer trajtimin dytésor té ujérave té zeza {Fierzé, Pl6

Zonén B, Rrogam, Jaho Salihi (Cérnicé), Tropojé, Pac, Lekbibaj, Zogaj, {Xhuxhaj),
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Zogaj (Méhallé e Epérme), Llugaj, Ragam, Dojan, Mejdan)

¢ Mbéshtetja e pérdorimit té pajisjeve t& decentralizuara pér trajtimin dytésor té
ujérave t& zeza pér familjet apo grupet e familjeve jashté rrjetit

Projekte pér menaxhimin e mbetjeve:

«  Realizimi i landfillit né Bajram Curri dhe Rinovimi / pérmirésimi i teknologjise se P17

kamionéve ekzistues té grumbullimit t& mbeturinave PI8
»  Organizimi i pikave t& ndara té grumbullimit t& mbeturinave P19
*  Krijimi i nj& gendre kompostimi t& mbetjeve organike né Bajram Curri P110
*  Stacion i transferimit t&8 mbeturinave (Lekbibaj, Fierzé, Kepenek, Pac, Bujan, Jaho PI11l

Salihi {Cérnicé), Babing, Tropojé, Dragobi)
¢  Qendér riciklimi né Bajram Curri
Projekte pér energjiné:

= P&rmirésimii shpérndarjes sé energjisé elektrike PI14
= Rikthimi né funksion i hidrocentralit né Curraj i Epérm P115
| = Promovimii prodhimit té energjisé alternative né nivel familjeje {panele diellore, Pil6

turbina t& vogla me erg, sisteme gjeotermike)

Kjo analizé kumulative fokuschet né impaktet mbi elementét e mjedisit si mé poshté:
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5

» Zonat e Mbrojtura, té cilat jané analizuar bazuar né tematikat e méposhtme:

o Transporti

o Zhvillimi Urban

o Turizmi
Fillimisht, nga grupi i punés pér hartimin e Planit éshté pérgatitur harta bazé GIS si dhe hartat
tematike me pérkatésiné e sipérpérmendur (Figura 18).

Figura 18-Harta Kumulative e Zonave té Mbrojtura
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Bazuar né hartén e mésipérme &shté béré analiza e impakteve, e cila paraqgitet né Tabelén 9-4 mé
poshté:
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Rekomandime:

Impaktet kumulative té projekteve qé parashikon té zhvillojé Plani do té jepnin rezultat pozitiv né
raport me Objektivat Mjedisore, lidhur me Zonat e Mbrojtura, né rast se krahas zbatimit me prioritet
té Legjislacionit Mjedisor dhe “best practices” ndérkombétare do té aplikohen masat zbutése
efektive dhe té integruara me mjedisin. Masat pér pyllézim dhe mbrojtjen nga erozioni do té kené
efekt pozitiv né rigjenerimin e habitateve té démtuara vetém nése pérdoren lloje té bimésisé
autoktone. N& asnjé rast projektet dhe masat nuk duhet té& ndérhyjné né territorin e zonave té
mbrojtura pa patur koordinimin dhe aprovimin né bazé té planeve té menaxhimit dhe autoriteteve
pérkatése (sidomos Parqet Kombétare), si¢ parashikon edhe Plani, Aspektet qé kané té b&jngé me
menaxhimin e mbetjeve, cilésiné e ujrave, zhurmat, etj. duhet té jené pjesé e integrale e vlerdsimit
mjedisor, pér té€ arritur objektivat e harmonizimit té projekteve me mjedisin dhe mé tej me
mbrojtjen e zonave t& mbrojtura dhe biokorridoret.

115



AVCON i Raporti Final

» Cilésia e Ujit, e cila éshté analizuar bazuar né tematikén e méposhtme:
o Aktivitetet kryesore shkarkuese — bujgésia, zhvillimi urban, turizmi

Pérsa i pérket késaj kategorie, nuk éshté pérgatitur harta bazé. Analiza e impakteve éshté béré duke u
mbéshtetur né hartat tematike, si¢ jané pérgatitur nga grupi i punés pér hartimin e Planit (Figura 19).

Figura 19-Harta Kumulative e Cilésisé sé Ujit
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Bazuar né hartén e mésipérme éshté b&ré analiza e impakteve, e cila paragitet né Tabelén 9-5 mé
poshté:
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Rekomandime

Pérsa i takon cilésisé sé ujérave, kéto masa duhet té paraprihen sé pari me planin e menaxhimit té
integruar té basenit ujor pérkatés me fokus specifik trupat ujore natyrore sipérfagésore té Bashkisé
Tropojé, dhe né vijim té merren masat ndérhyrése pérkatése,

Duke gené se informacioni pér Kadastrén e Ujit ende nuk éshté& funksional dhe i aksesuesh&m né nivel
bashkiak, ky boshllék pasqyrohet si impakt né Plan (ndérkohé qé tendenca pér zhvillimin ekonomik dhe t&
turizmit &shté né rritje, aktivitetet monitoruese pér cilésiné e ujérave mungojné).

Bazuar né eksperienca té ngjashme, atéheré Plani duhet té jeté mé konservator né raport me ¢éshtjet e
menaxhimit dhe cilésisé s& ujérave si sasi dhe cilési, pérfshiré edhe akuiferét. N& kuadér té planifikimit té
menaxhimit t& zonave t& mbrojtura dhe té vijave ujore {lumenjve), vémendje e veganté t& kushtohet pér
menaxhimin e integruar té basenit ujor pérkatés.

Projektet gé kané té béjné me ujin né pérdorim té& konsiderohen me kondicione kufizuese mjedisore pér
aqg kohé sa pasigurité dhe ireversibiliteti 8shté i larté.
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» Peizazhi dhe Trashégimia Kulturore, té cilat jané analizuar bazuar né tematikat e méposhtme:

o Transporti

o Turizmi

o Zhvillimi Urban

o Industri e Abandonuar

Fillimisht, nga grupi i punés pér hartimin e Planit &shté pérgatitur harta bazé GIS si dhe hartat
tematike me pérkatésiné e sipérpérmendur (Figura 20).

Figura 20-Harta Kumulative e Peizazhit dhe Trashégimisé Kulturore
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Burimi: Studio B & L (perpunuar nga AVCON)

Bazuar né hartén e mésipérme éshté béré analiza e impakteve, e cila paragitet né Tabelén 9-6 mé
poshté:
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AVCON - Rap_g_rti Final

Rekomandime

N& vijim té vizionit pér avantazhet e aspekteve ekalogjike t& Bashkisé Tropojé, dhe sé fundmi dhénia
e statusit t&8 UNESCO-s pér pyjet e Gashit, i hap mé tej premisa pozitive kétij rajoni, té cilat duhet té
shoqérohen me forcimin e kritereve pér mbrojtjen dhe p&rmirésimin e peizazhit natyror, si masa
konkrete pér ¢do projekt t& parashikuar né infrastrukturé.

N8 térdsi, kéto projekte duhet té& projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes sé peizazhit dhe
mbrojtjen e trashégimisé kulturore, ku sé& bashku me elementét e cilésisé sé mjedisit té jené
parésore duke aplikuar ,best practices”.

Primar mbetet gjithmoné ruajtja e peizazhit natyror, krahas pérmirésimit té peizazhit urban dhe
rural.
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AVCON Raporti Final

T

» Menaxhimi i Mbetjeve, e cila &shté analizuar bazuar né tematikén e méposhtme:

o Vendodhja e strukturave té ndryshme té trajtimit t& mbetjeve (pérfshiré landfillin)

Fillimisht, nga grupi i punés pér hartimin e Planit &sht& pérgatitur harta bazé GIS si dhe harta
tematike me pérkatésiné e sipérpérmendur (Figura 21).

Figura 21-Harta Kumulative e Menaxhimit té Mbetjeve
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Burimi: Studio B & L {pérpunuar nga AVCON)

Bazuar né hartén e mésipérme &shté béré analiza e impakteve, e cila paragitet né Tabelén 9-7 mé
poshté:
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AVCON o _ o Raporti Final

Rekomandime

Hartimi i planit t&€ menaxhimit té integruar t& mbetjeve pér bashkiné éshté domosdoshméri,
konsideruar sidomos trendin e shpejté té zhvillimit té turizmit natyror dhe pérqéndrimi i aktiviteteve
né aksin Fierzé — Bajram Curri — Qafé Moriné.

N& térési, Plani parashikon zhvillime té& infrastrukturés turistike, bujgésore, té shérbimeve publike,
transportit, etj. S& pari kéto projekte pritet té krijojne volume mbetjesh gjaté fazés sé& zbatimit dhe
njé pjesé e tyre edhe pjaté fazés operacionale, duke konsideruar edhe disa me impakte té
pakthyeshme. Konsiderohet gé& volumet e mbetjeve q& pritet t& prodhohen nga projektet e
infrastrukturés do té kérkojné investime shtesé pér depozitimin e mbetjeve pér té minimizuar
impaktet e drejtpérdrejta afatgjata.

Impakt mé i drejtpérdrejtéd me realizimin e projektit té ITUN vjen nga prodhimi i llumit/sllaxhit né
ITUN dhe gé né njé masé té madhe duhet té depozitohet né landfill, sidomos nése nuk ka kushtet e
kérkuara pér riciklim ose rip&rdorim.

Konsiderohet qé volumet e mbetjeve kérkojné investime shtesé pér depozitimin dhe trajtimin e tyre
pér té minimizuar impaktet e drejtpérdrejta afatgjata. Elementi i impaktit t8 mbetjeve té
parashikuara kérkon té trajtohet qysh herét né zhvillimin e masave né ményré integrale
ndérsektoriale dhe né lidhje me menaxhimin e tokés. Kéto sisteme duhet té& pérfshijné 3 R-té
{Riciklimi, Ripérdorimi, Reduktimi) si pjesé e suksesshme e zbatimit né praktiké.

Bashké&punimi PPP né fushén e riciklimit dhe gendrave té transferimit duhet té jené pjesé integrale e
zhvillimit t& zonés. Eshté pér t'u inkurajuar propozimi i béré né plan pér t& ndérthurur zhvillimin e
gendrave grumbulluese dhe pérpunuese té produkteve bujgésore, krahas funksionalitetit té& tyre
edhe si gendra integrale p&r menaxhimin e mbetjeve.
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» Ndryshimet klimatike, qé éshté analizuar bazuar né tematikén e méposhtme:

o Komunikimi i Dyté {(me fokus zonén e Alpeve) dhe i Treté Kombétar i Shqipérisé tek
UNFCCC

Megjithése plani veté nuk ka zhvilluar njé harté specifike mbi ndryshimet klimatike né Bashkiné e
Tropojés, kjo u bé e mundur duke ju referuar hartave pérkatése té Komunikimit Té Dyté dhe Té Treté
Kombétar té Shqipérisé tek UNFCCC,

Figura 22-Harta Kumulative e Ndryshimeve Klimatike {temperatura dhe rreshjet)
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Burimi: Komunikimi i Dyté Kombitar i Shqipérisé UNFCCC {pérpunuar nga AVCON]

Analiza e impakteve paraqitet né Tabelén 9-8 mé poshté:
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AVCON

Rekomandime

Kéto projekte duhet té pérmirésojné metodologjing e fizibilitetit pérpara se té aplikohen duke ju referuar
skenaréve pérkatés té ndryshimeve klimatike. Masat qé do té€ parashikchen nga projekte soft pér kété
tematiké duhet t'i paraprijné me rezultatet e tyre projekteve konkrete. Duhen aplikuar ‘best practices’ lidhur
me pozicionimin dhe tipologjiné e strukturave.

Sektorét me kérkesa pér ujé jané industria, bujgésia, natyra dhe popullsia. N& zon&, industria nuk ka kérkesa té
larta pér ujin, ndérkohé qé pérmirésimi i sistemit t& p&rdorimit té ujit pér bujgésiné krijon premisa pozitive pér
njé administrim mé té miré té kérkesave pér ujé pér natyrén dhe popullsin€. Pérmirésimi i metodologjisé sé
fizibilitetit duke ju referuar skenaréve pérkatés té ndryshimeve klimatike éshté& i domosdoshém.

Trendi i planit p&r té stimuluar burimet alternative t& energjisé &shté pérgjigia mé e miré e pershtatjes ndaj
ndryshimeve klimatike.

oDoooooOoOoooooocooooogogogooooOoobaoooeao
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9.3. Impaktet Ndérkufitare
Ligji 91/2013 “Mbi Vlerésimin Strategjik Mjedisor” kérkon pércaktimin dhe konsultimin mbi efektet
ndérkufitare pér planet dhe programet e hartuara.

Tabela 9-9 mé poshté tregon impaktet ndérkufitare pozitive dhe negative qé pritet té shkaktohen
nga programet/projektet specifike té Planit, né marrédhénie me objektivat mjedisore.

Sig vihet re né tabelé, pjesa mé e madhe e programeve/projekteve specifike (PN1, PN2, PN3 dhe
PN4) pritet té sjellin efekte pozitive né arritjen e objektivave mjedisore té planit, né kuadrin
ndérkufitar. Duhet theksuar se té gjitha projektet e parashikuara do t& ndikojné pozitivisht né
arritjen e objektivave mjedisore 4, 10 dhe 11, qé lidhen me faktorét klimatiké, popullsiné dhe asetet
materiale, dhe trashégimine kulturare, respektivisht,

Projekti PN6 - Mbajtjo e programeve pér shtigjet ndérkufitare pér hiking — pritet té sjellé disa ndikime
té cilat vlerésohen si té paréndésishme dhe qé nuk sjellin ndonjé efekt (pozitiv, apo negativ) pér
arritjen e objektivave mjedisore pérkatése.

Tabela tregon qé priten impakte negative mbi tokén, ajrin, natyrén, mbetjet, zhurmat dhe peizazhin,
té shkaktuara prej zbatimit té njé projekti {PN5 - Krijimi i lidhjeve rrugore népér male pérmes kufijve
shtetéroré). Pércaktimi dhe zbatimi i masave zbut&se pérkatése bén qé ndikimet té zbuten dhe t&
bé&hen té paréndésishém.

9-9_Prezantimi | Impakteve ndérkufitare

Obiektiva ] Dr— . i . DR P ONE
OM1 - Toka {Menaxhim i géndrueshém) |
— Vlerésimi i pérgjithshém

OM2 —Taoka (Shfrytézimi i burimeve natyrore)
-~ Vierésimi i pérgjithshém

OM3 - Ajri— Vlerésimi i pérgjithshém + | + + + +
OM4 - Faktorét Klimatiké

Vierésimi i pérgjithshém

OMS - Uji

Vlerésimi i pérgjithshém

OM6 - Natyra {Ruajtja e Biodiversitetit)

Vierésimi i pérgjithshém

OM7 — Natyra (Ruajtja e zonave me status mhrojtje té natyrés)
Vierésimi i pérgjithshém

OM8 — Mbetjet

Vlerésimi i pérgjithshém

OMS =Zhurmat

Vieresimi i pérgjithshém

OM10 —Popullsia dhe Asetet Materiale

Vierésimi i pérgjithshém

OM11 - Trashégimia Kulturore

Vierésimi i pérgjithshém

OM12 — Peizazhi

Vlerésimi i pérgjithshém

Legjenda:
{+) — impakt pozitiv
{-) = impakt negativ
{-/+) —impakt neutral
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SEKSIONI 10. UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE
Ky paragraf pércakton udh&zimet dhe masat mbrojtése pér té siguruar arritjen e objektivave té
réndésishém mjedisoré né fushat e veganta. Duke zbatuar udhé&zimet e pérgjithshme dhe masat
zbutése, ndikimet negative té pérshkruara né Seksionin 6.1 do té parandalohen dhe do té sigurohet
arritja e objektivave mjedisore.

Pér mé tepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése té zbatueshme pér projektet specifike té
pérshkruara né Plan. Eshté e réndésishme té theksohet se lista e dhén& mé poshté e masave
specifike pér zbutjen nuk éshté shteruese. Masa mé té& detajuara né aspektin e pérmbajtjes dhe
analizés do té duhet t& pérgatiten si pjesé e VNM-ve individuale pér ¢do projekt specifik té Planit.

10.1. Toka
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisoré 1 dhe 2

Duke zéné njé territor té caktuar, ndértimi i infrastrukturés sé parashikuar do té shkaktojé ndikime
té gjera té pérhershme, té cilat do té pasqyrohen si njé ndryshim né strukturén e pérdorimin e
tokés. Prandaj, kur planifikohet integrimi i infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, duhet té
garantohet menaxhimi i géndrueshém i tokés dhe mbrojtja e saj.

Aktivitetet né tokén bujgésore dhe pyjore duhet té reduktohet né nivelin mé té ulét té€ mundshém,
dhe duhet t'i jepet prioritet i larté planifikimit té aktiviteteve né toké me potencial mé té varfér té
prodhimit, dhe toké jashté& zonave té dendura pyjore apo zonave pyjore me funksione té
réndésishme té prodhimit té l1&éndés sé pare té drurit. Me integrimin e infrastrukturés sé& parashikuar
né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo strukturave ekzistuese kané pérparési mbi
ndértimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet té planifikohet né até ményré g8 mos té rrité
probabilitetin e rréshqitjeve té tokés né zonén pérreth aktiviteteve.

PEr té siguruar pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore, do té duhet gé projektet specifike
té plotésohen me udhézime pér té promovuar riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve té ndértimit
né ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés sé re, dhe mé e réndésishmja, pérdorimin e
materialeve té certifikuara t& ndértimit, prodhuar nga riciklimi i post-produkteve ose mbetjeve nga
sektorét e tjeré. Kur pérdoren materiale ndértimi pér infrastrukturén e re, té cilat nuk jané me
origjing primare natyrore, duhet t& merret parasysh fakti se:

- kérkohen sasi mé te médha té materialeve té ndértimit, kryesisht si mbushje;

- mobilizohen né ményré té pérhershme disa substanca té rrezikshme nga materialet e mbetjeve;
dhe

- materialet e reja t& ndértimit mund té kené cilési mé té mira funksionale se materialet me
origjiné natyrale.

Masa Zbutése Specifike

Punimet né dhera té ndotura

- Gjaté punimeve mund té zbulohen dhera té ndotura. Kéto dhera duhen larguar. Pastaj duhet
vendosur toké artificiale me gjeomembrané, argjilé dhe shtresé plehu, mbi té cilén duhet t&
mbillet bar dhe pemé. Kjo tokeé artificiale duhet té mbulojé edhe sipérfaget e ndotura qé nuk
do té lévizen.

- Té gjithé materialet ndotés (dherat dhe mbetjet) qé do té largohen, duhet té& depozitohen
dhe groposen né vende té caktuara ku duhet té jene té izoluara nga ujérat néntokésore.

Ripérdorimi i materialit té gérmuar

- Materiali, i cili gérmohet nga prerja e seksioneve &shté njé burim natyral dhe pérdorimi i tij
né bazé té njé skeme do té maksimizohet duke pérdorur teknika konstruktive té cilat
intensifikojné ngjeshjen e materialeve pér t'u pérdorur si mbushje inxhinierike.
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- Megijithaté, pashmangshmérisht do t& keté njé sasi t& konsiderueshme materiali, i cili, pér
shkak té vegorive té tij fizike dhe strukturore, nuk &shté i pérshtatshém pér t'u pérdorur si
mbushje inxhinierike brenda skemés. Megjithaté, ky material mund té jeté i pérshtatshém
pér aktivitete té tjera, si¢ &shté krijimi i peizazhit, ku nuk aplikohen kérkesa kaq té rrepta
strukturore. Ripérdorimi i kétij materiali do t& maksimizohet brenda projektit pérkatés, dhe
¢cdo material i tepért do t& transportohet jashté zonés.

- Materiali i gérmuar i parashikuar pér ripérdorim do té trajtohet dhe transportohet n@é
minimum, dhe do t& depozitohet né ményré té tillé gé té minimizojé ndikimet e gérryerjes.
Koha midis germimit dhe ripérdorimit gjaté periudhés sé lagésht duhet t& jeté sa mé e vogél.
Gjaté periudhave té 2gjatura me lagéshtirgé, kontraktori duhet t& ndérpresé gérmimin dhe
vendosjen e materialit pér té parandaluar degradimin pér shkak té lagéshtirés.

e Erozioni
- Duhet ndérmarré mbrojtja e argjinaturave nga erozioni, me géllim qé té sigurohet stabilizimi
i argjinaturave, pérfshiré edhe pérzgjedhjen me material mé pak té erodueshém, pérdorimin
e gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe njé ngjeshje t& miré, vecanérisht pérreth urave dhe
tombinove.

- Mbjellja e peméve duhet pérfunduar sa mé shpejt té jetée mundur, menjéheré pas
mbushjes, pér t& lehtésuar rigjenerimin e njé mbulese stabilizuese té tokés. Aty ku éshté e
nevojshme do té kérkohet hapje e kanaleve pér té siguruar mbjelljen e suksesshme té
biméve.

- Aty ku éshté e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do té pajisen me guré
té thyer, pér t& reduktuar erozionin, veganérisht né rastet kur jané instaluar strukturat e
kullimit dhe/ose nivelet e formacioneve té rrugés jané ngritur dhe krijojné shpate té
zhveshura, té cilat kérkojné stabilizim, pérpara fillimit té sezonit té shirave.

10.2.  Ajri

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 3

Né planifikimin e politikave dhe aktiviteteve té Planit né zonat e ndotjes sé ajrit, duhet t& merren
parasysh objektivat e SKZHI il dhe standartet e lejuara té emetimeve, té pércaktuara nga BE, OBSH
dhe legjislacioni pérkatés shqiptar.

Duhet té pérgatitet nj& program i detajuar i masave pér zvogélimin e ndotjes me grimca PMyo dhe
PM; s pér zonat problematike. Programi do té duhet té vérehet gjaté planifikimit té politikave dhe
projekteve specifike té Planit pér zonat problematike, né njé shkallé mé té& gjeré. Prioritet né
procedurén e pérzgjedhjes duhet t'i jepet varianteve té cilat ofrojné pérmirésimin mé té madh té
cilésisé sé ajrit t&é ambientit.

Gjaté pérgatitjes sé politikave dhe projekteve té& reja né infrastrukturé, duhet t& respektohen

udhézimet dhe masat né vijim, né ményré qé té arrihen objektivat e reduktimit té ndotjes sé ajrit té
ambientit né zonat e ndikimit té aktiviteteve pérkatése:

~ Cilésia e ajrit - komuniteti

o Monitorim té rasteve té sémundjeve dhe shkaktareve

o Pércaktimi i zonave urbane té reja me cilési t& larté ajri pér popullsine

o Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike,
mirémbajtje dhe zevendesim i materialeve rezistente ndaj ndryshimit té
temperaturave dhe lageshtise

o Pérdorim i mjeteve té transporit publik me emetimé té gazeve né nivele té uleta ose
me filtra ajri t& reduktimit maksimal

» (Cilésia e ajrit - ekosistemet

135



e con : Raporti Final

o ldentifikimi dhe monitorimi i burimeve té gazeve qé shkaktojne shiun acid

o Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore té
qarkullimit e ajrit si dhe pércaktimi i masave konkrete t& veprimit né raste t&
incidenteve ndérkufitare

o Pércaktimi i kritereve té tjetérsimit té sipérfageve té tokés dhe géllimit té pérdorimit
té saj q& né fazat e projektimit

o Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési

Strukturimi i kérkesave pér léndé drusore

o Pércaktimi i masave té emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér
zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe né cilésine e tij

8]

Masa Zbutése Specifike

- Monitorimi i cilésisé sé ajrit né té gjithé territorin e zonés duke vendosur stacione
automatike té& monitorimit si né zonat urbane dhe ato rurale

- Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore per vlerésimin e kushteve mjedisore
qé lidhen me cilésiné e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike

Gjaté fazés sé ndértimit, masat mé té zakonshme specifike té rekomanduara né punimet e
infrastrukturés rrugore konsistojné né:

- Implementimi i sistemit t& shtypjes sé pluhurit: ujitja e anéve té rrugéve, pérdorimi i
ndarjeve té rrugéve pér té kufizuar nxjerrjen e pluhurit (pér shembull pérdorimi pér farjen e
rrotave, gjé qé béhet pérdité); dhe

- Kufizimi i shpejtésisé s& makinerive né rrugé.

Ulja e ndikimit nga ndértimi pérfshin gjithashtu:

- vendodhjen potenciale t& zonave gé kérkohen instalimin e kantierit, magazinim si dhe zonat
e stabilizimit té tokés; dhe
- rrugét e transportit q& pérdoren pér shpérndarjen e materialeve.

Pérsa i pérket fazés sé shfrytézimit té infrastrukturés propozchen masat specifike t& méposhtme:

= kontrolli i kufijve t& shpejtésisé sé automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé té larté té ndotjes sé
ajrit me pezulli né gendrat kryesore urbane;

* mirémbajtje e rregullt e sipérfageve rrugore pér té pakésuar sa mé shumé qé té jeté e mundur
ringritjen e pezullive

10.3. Faktorét klimatikeé
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 4

10.3.1. Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimatike
Zbatimi i masave pér té arritur objektivat e Planit duhet té marré parasysh té ashtuquajturat
objektiva indikative pér té reduktuar emetimet e gazit, té cilat jané té pércaktuara deri né vitin 2020
né SKZHI Il pér reduktimin e emetimeve té gazit serré. Né kété kudér duhet mbajtur né vémendie si
mé poshté:

- pércaktimi i protokolleve dhe monitorimi i rasteve té trajtimit t& sémundjeve qé vijné si
pasojé e ngjarjeve té motit;

- pércaktimi | masave té emergjencave civile pér té shmangur/zbutur ndikimet nga kushtet
ekstreme té motit;

- pércaktimi i kritereve dhe politikave pér futjen e teknologjive bashkékohore né bujgési si
dhe praktikave mé té mira t& bujgésisé organike;

- zbatimi i njé politike parkimi kufizuese né zonat urbane; dhe

- integrimi i ¢éshtjeve té ndryshimeve klimatike né kuadrin politik dhe ligjor duke specifikuar
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institucionet dhe pérgjegjésité pér identifikimin, zbatimin dhe monitorimin e masave
zbutése/pérshtatése ndaj ndikimeve té ndryshimeve klimatike.

10.3.2. Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Projektet specifike té Planit duhet té hartohen né njé ményré té tillé gé té sigurojné njé pérdorim
efektiv t& burimeve, q& do té thoté se ndjeshméria e infrastrukturés s& parashikuar ndaj
ndryshimeve klimatike, fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive antropogjenike duhet té vérehet sic
duhet. Kjo do té thoté se kur planifikohet infrastruktura, duhet t& merren né konsideraté masa nga
vlerésimet e rrezigeve, té cilat do te rrisnin elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike
né ményrén e duhur, vecanérisht né lidhje me reshjet, pérmbytjet, temperaturat e larta dhe valét e
té nxehtit, thatésirat, rritjet e nivelit té detit dhe stuhité. Né kété kuadér, &shté e nevojshme té:

- pérgatitet njé analizé e ndjeshmérisé sé infrastrukturés s& parashkuar ndaj ndryshimeve
klimatike;

- zbatohen masat dhe orientimet e bazuara né rezultatet e analizave té cilat pérmirésojné né
ményrén e duhur elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike.

Pér té arritur objektivin mjedisor né& lidhje me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duhet té
sigurohen si mé poshté:

s né terma afatgjaté, infrastruktura duhet té€ jené mé pak e ndjeshme ndaj pasojave té reshjeve
ekstreme (shirave, debores, apo edhe ngricave);

» gjaté planifikimit té ¢do ndé&rtimi té ri apo 2gjerimi té strukturave ekzistuese, duhet t& kryhet njé
analizé ndjeshmérie e infrastrukturés sé parashikuar né kushtet ekstreme té motit , dhe né bazé
té rezultateve té saj, duhet té pérgatitet njé plan masash pér té reduktuar né ményré té
pérhershme pasojat e kétyre fenomeneve;

e zbatimi i masave pér té reduktuar ndjeshméring e infrastrukturés ndaj kushteve ekstreme té
motit duhet t& béhet njé detyré qéndrore e menaxhimit té ¢do lloj infrastrukture. Qéllimi i
zbatimit té kétyre masave duhet té bazohet sidomos né reduktimin e démit té shkaktuar pér
pérdoruesit e infrastrukturés sé ndjeshme ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin até;

» duhet té pércaktohen garté udhézimet pér metodologjing, procedurat dhe realizimin e
mbledhjes s& informacionit mbi kushtet ekstreme té motit, si dhe pér planifikimin dhe zbatimin
e masave pér té reduktuar ndjeshmériné e infrastrukturés sé parashikuar ndaj kushtet ekstreme
té motit.

Masa Zbutése Specifike

= Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

s Strukturimii kérkesave pér l&ndé drusore;

* Dizenjimi dhe pércaktimi i kritereve t& nd&rtimit té infrastrukturave néntokésore me
materiale dhe struktura rezistente ndaj kushteve té motit dhe né vecanti ndaj
temperaturave té larta dhe lagéshtisg;

»  Ndalimi i ndérhyrjeve ilegale né infrastrukturat néntokésore;

»  Monitorimi i vazhduesh&m i kushteve ekologjike t& mjediseve natyrore;

= Monitorimi i lévizjes sé tokés dhe tjetérsimit t& saj;

*  Monitorimi i marrjes s& zhavorreve nga shtretérit e lumenjve;

*  Pércaktimii zonave t& lejuara pér ndértim HEC-esh dhe digash pér bujgésing;

= Monitorimi i gjendjes s& monumenteve dhe veprave té trashégimisé kulturore;

*  Monitorimi i lIévizjes sé papullsisé né& zonat urbane dhe rurale;

» Zbatimi i kodeve té reja t& ndértimit pér ndértesat sociale dhe kulturore duke pérdorur
materiale termoizoluese dhe rezistente ndaj kushteve té motit;

¢ Ndértimi i impianteve té trajtimit t& mbetjeve t& léngéta urbane dhe industriale pér té
zvogéluar sasiné e léndéve ndotése né mjediset ujore, tokésore dhe ajrore; dhe
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» Pé&rcaktimi i zonave buferike pér rastet e ndikimeve nga rritja e nivelit t& ujrave.

10.4. Uji
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 5

N& ményré qé té kufizohen efektet e presionit gé do té ushtrojé infrastruktura e parashikuar né
burimet ujore dhe késhtu té parandalohen ndikimet negative né cilésiné e ujit (sidomos ujit té
pijshém), duhet t& shmanget integrimi hapésinor i infrastrukturés sé re né zonat e mbrojtura ujore

Né integrimin hapésinor té infrastrukturés sé re, éshté e nevojshme gé té shmanget integrimi i
objekteve né zonat né rrezik nga erozioni. Né rast té ndérhyrjeve né kéto zona, duhet té provohet se
niveli ekzistues i rrezikut né zonén pérreth nuk do té rritet. Udh&zimi i lartpérmendur duhet té
merret parasysh né ményré qé té reduktojé presionin e infrastrukturés sé re né zonat né rrezik nga
erozioni, dhe pér té siguruar se niveli i rrezikut nga pérmbytjet né zona té vecanta nuk do té rritet.

Kur planifikohen ndérhyrjet né zonat me rrezik jashtézakonisht té farté, shumé té larté dhe té larté
té akuifereve, éshté e nevojshme gé té studichen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér té
parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytézimit, si dhe né rastin e ngjarjeve té
jashtézakonshme (p.sh. rrjedhjet e substancave té rrezikshme ). Shqyrtimi i udhézimit té
lartpérmendur do té reduktojé probabilitetin e ndotjes néntokésore, duke siguruar ndikime té
kufizuara t& presionit té infrastrukturés sé re né ujérat néntokésore.

Aktivitetet e tilla mund t& ndikojné né ményré té konsiderueshme né statusin ekologjik té rrjedhave
ujore, té zvogélojné basenet mbrojtése ujore, dhe té prodhojné ndikime kumulative mbi
biodiversitetin e zonés dhe shérbimet e ekosistemeve té zonés. Ne rastet e pérjashtimit té kesaj
mase, kjo duhet té béhet e mundur vetém né bazé té argumentimit té ekspertéve, duke deklaruar se
elementi i infrastrukturés nuk mund té integrohet né vende té tjera pa shpenzime jashtézakonisht té
larta. Né llogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet té pérfshihen edhe kostot qé vijné si pasojé e
pakésimit t& shérbimeve q& vijné nga ekosistemi. Shqyrtimi i udhézimit té lartpérmendur do té béjé
llogaritjen e kostave mé té sakté dhe t& balancuar.

N& ményré gé té zvogélohen ndjeshém ndikimet negative né cilésiné e ujérave, duhet té merren
masat e méposhtme:

- té blihen pajisjet e duhura pér t'u marré me derdhjet e substancave té rrezikshme né
rrjedhat ujore;

- té sigurohet garkullimi i rrjedhave ujore dhe késhtu té parandalohet eutrofikimi pérmes
planifikimit té duhur;

- té sistemohen shtretérit e lumenjve me ané t& mbjelljes s& peméve pérgjaté argjinaturave né
forme gardhesh cifte, pas sistemimit té argjinaturave;

- fugizimi i zbatimit té ligjeve e rregulloreve dhe né rast shkeljeje, zbatimi i penaliteteve pér
subjektet gé shfrytézojné shtretérit e lumenjve pér té marré materiale, si dhe lumenjté e
ligenet pér akuakulturé, pa licencat pérkatése, si dhe miratimi i njé plani t& detajuar
shfryté&zimi.

Masa Zhutése Specifike

e N& rast se zbatimi i njé projekti specifik do té ndikojé ndjeshém né ndonjé akuifer, gjaté hartimit
té dokumentacionit té projektit duhet béré edhe njé vlerésim i démit ndaj ujérave néntokésore.
Vlerésimi duhet té pérfshijé gjithashtu edhe njé ményré pér ta kaluar kété zoné (si psh ndértimin
e njé ure) pér té& garantuar mbrojtjen e ujit néntokésor.

e Duhet béré pércaktimi i zonave mé specifike pér qéllime té pérdorimit té ujérave pér HEC-e,
rezervuare, pér bujgésiné.

Ndikimet e ndotjes do té& shmangen duke adoptuar praktikat mé té mira t& menaxhimit té punés né
terren, si¢ jané:
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- Nuk do té autorizohet depozitimi i produkteve té démshme né njé distancé mé pas se 50
m nga brigjet e lumenjve si dhe do té kufizohet prané rrijedhave té tjera ujore si¢ jané
kanalet kulluese;

- Ambientet e magazinimit duhet t& rrethohen dhe mbulohen pér té parandaluar derdhje
té ndryshme;

- Kanalet anésore do t& ndértohen pérpara ndértimit, pér té parandaluar derdhjen e
rriedhjeve té rrugés gjaté ndértimit, né lumé, apo kanalet kulluese;

- Hedhja e betonit duhet té béhet duke pérdorur armaturén e duhur, pér té shmangur
ndotjen;

- Kur derdhjet nga kantieri duhet t& shkarkchen né njé lumég, norma e derdhjeve duhet t&
kontrollohet, né ményré qé ajo te mos shkaktojé pérmbytje lokale né rrijedhen e ujit, apo
erozioni;

- N& rast se ka derdhje serioze té& kimikateve apo |éngjeve gjaté ndé&rtimit, kontraktori
duhet té hartojé njé program té masave pér ujérat sipérfagésore dhe néntokésore.
Marrja e mostrave t& ujérave néntokésore duhet té béje in situ matjen e pH, turbullirés
dhe pércjellshmérisé elektrike. Té gjitha veprimet e kérkuara dhe, nése nevojiten,
analizat, duhet té béhen né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

10.5. Mjedisi Natyror
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisore 6 dhe 7

Pér té ruajtur né ményré té pérhershme mijedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet t& merren
parasysh masat e méposhtme:

- Shfrytézimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndértimin e infrastrukturés sé re;

- Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund té& shmangen, duhet té shmangen aktivitetet
né zonat e mbrojtura, zonat me réndési mjedisore dhe zonat me karakteristika té cmuara
natyrore;

- Prioritet duhet t'i jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit té kafshéve té egra
(variante té cilat kalojn& m& shumé népér tunele dhe variante té cilat ndérpresin mé pak rrugét e
migrimit};

- Duhet té sigurohen pasazhe té pérshtatshme pér kafshét e egra, gjé qé éshté né pérputhje me
praktikat mé& t& mira evropiane. Para se té planifikohet ¢do ndértimi i ri, duhet té kryhet njé
studim apo & pérmblidhen rezultatet e studimeve ekzistuese, té cilat do té leht&sonin
integrimin né ményré té pérshtatshme t& njé strukture t& caktuar né njé vend (formén,
madhésing, dhe sistemimin e objektit dhe rrethinave té tij). Projektet duhet gjithashtu té
parashikojné pasazhe pér kafshét e vogla (amfib&t, gjitarét e vegjél, zvarranikéve) né bazé té
studimeve ekzistuese ose, nése éshté e nevojshme, hulumtimeve shtesé,

Né integrimin hapésinor té infrastrukturés sé parashikuar, duhet té shmanget ndérhyrja e projekteve
né zonat me karakteristika té ¢muara natyrore. Shgyrtimi i udhézimit do t& lehtésojé ruajtien e
llojeve dhe karakteristikave t& vlefshme natyrore.

N&é integrimin hapésinor té infrastrukturés sé parashikuar, duhet t& shmanget ndérhyrja e projekteve
né zonat e mbrojtura. Nése aktivitetet né zona té tilla nuk mund t& shmangen, dhe nése kjo éshté e
lejuar né bazé té aktit pér mbrojtjen e njé zone té caktuar, duhet té& merren parasysh udhézimet,
bazat dhe kushtet pér ruajtjen e zonave té mbrojtura té natyrés té cilat jané né regjim mbrojtjeje, té
miratuar me aktet p&r mbrojtjen. Shqyrtimi i udhé&zimit do té ieht&sojé mhbrojtjen e zonave té
mbrojtura.

Né integrimin hapésinor té infrastrukturés sé parashikuar, ndérhyrja e projekteve né zonat e Natura
2000 duhet té shmanget. Shqyrtimi i udh&zimit do té lehtésojé mbrojtjen e lidhjes dhe integrimit té
zonave té Natura 2000 .
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Periudha pér zbatimin e projekteve duhet té rregullohet sipas cikleve jetésore té kafshéve dhe
himéve, dmth:

- duke ju pérshtatur kafshéve pa apo me aktivitete me njé shtrirje né njé masé té vogél, qé pérkon
me periudhén kur kafsh&t kané nevojé pér qetési, ose nuk mund té lévizin larg, sidomos gjaté
periudhés sé riprodhimit, shumimit, rritjes, dhe dimérimit;

- duke ju pérshtatur biméve duke lehtésuar prodhimin e farés, mbjelljen natyrore dhe format e
tjera té riprodhimit.

Respektimi i masés do té zvogélojé shgetésimet pér ciklet e jetés sé kafshéve dhe biméve dhe do té
rrisé probabilitetin pér té arritur apo ruajtur njé gjendje té favorshme té popullsisé. Mundésité e
arritjes sé objektivit pér ruajtjen e biodiversitetit do t& jené mé té larta.

Né& pérputhje me objektivin SKZHI |l “nje rritje e synuar te 17% e sipérfaqes sé Zonave té Mbrojtura té
territorit népérmjet pérmirésimit dhe menaxhimit té integruar té zonave té mbrojtura” sipérfaqja e
zonave té mbrojtura pritet té rritet. Prandaj, ndérhyrja hapésinore e infrastrukturés sé parashikuar
né zonat e propozuara pér mbrojtje duhet t& shmanget pér té parandaluar konfliktet e mundshme
dhe ndikimet negative né arritjen e objektivave mjedisore té ruajtjes sé natyrés.

Sa mé shumé qé té jeté e mundur, infrastruktura e re nuk duhet té ndérhyjé né zona ku ndikohet né
ményré té konsiderueshme statusi ekologjik i rrjedhave ujore, pér 1€ zvogéluar basenet mbrojtése
ujore, dhe pér té prodhuar ndikime kumulative mbi biodiversitetin dhe shérbimet e ekosistemeve té
zonés. N& rastet e pérjashtimeve, kjo duhet té béhet e mundur vetém né bazé té argumentimit té
ekspertéve, duke deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk mund té integrohet né vende té tjera
pa shpenzime jashtézakonisht té larta. Né llogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet té pérfshihen edhe
kostot qé vijné si pasojé e pakésimit té shérbimeve gé vijné nga ekosistem. Shqyrtimi i udhézimit té
lartpérmendur do té béjé llogaritjen e kostove mé té sakté dhe né ményré té balancuar sic duhet.

Masa Zbutése Specifike

Projektet specifike duhet té plotésohen me detyrén pér t&€ mbrojtur né ményré mé adekuate llojet e
veganta té kafshéve prej rrezigeve gé vijné si pasojé e ndértimit té infrastrukturés se re. Duhet té
zhatohet masa zbutése specifike: Sigurimi i korridoreve té migrimit dhe siguria e kafshéve.
Pérmbajtja e késaj mase duhet té jeté si mé poshté:

- Té ulet fragmentimi i habitateve té llojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra né linjat
ekzistuese té lévizjes (vecanérisht pér gjitarét dhe amfibet). Pér kété géllim, fillimisht, duhet té
kryhet njé studim apo té& pérmblidhen té dhénat nga monitorimet ekzistuese rreth vdekshmérisé
sé kafshéve té egra né rrugé. Pastaj, bazuar né gjetjet e studimit, do té krijohen lehtésira pér
migrimin e kafshéve té egra. Né kuadér té késaj mase, do té& pérgatitet njé listé prioritare e
zonave ‘t8 zeza' ku kafshét rrezikohen mé& shumé dhe né kéto zopa do t& zbatohen masat
zbutése pérkatése (sisemim té vendkalimeve, gardhe anésore etj.). Gjithashtu kjo gjé ndikon
pozitivisht né pérmirésimin e sigurisé sé trafikut;

- Né zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet té sigurohet ruajtja e rrugéve ekzistuese té
migrimit, duke ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithe sistemimet e tjera pér té
parandaluar lévizjen e kafshéve té egra (sidomos mishngrénésve, dreréve, lakuriqve té natés dhe
amfibéve). Pér nevoja té planifikimit, do t& pérgatitet né fazén e paré njé studim (ose nése éshté
e mundur do té pérmblidhen rezultatet e studimeve tashmé té kryera), i cili do té pérfshijé té
dhéna pér speciet, migrimi i cilave do té preket nga aktiviteti, si dhe udhézime pér projektuesin
gé do té planifikojé objektin apo ndérhyrjen (vendndodhja, forma, madhésia, gjelbérimi i
objektit dhe rrethinave, etj);

Kéto masa do té lehtésojné lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajné rrugét e migrimit) té
specieve dhe arrijné e objektivat mjedisore gé lidhen me mbrojtjen e natyrés.
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10.6. Mbetjet
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 8

Zhvillimet e parashikuara padyshim gé& mbartin pasojén e gjenerimit té shtuar té sasisé sé mbetjeve,
té cilat mund té cénojné integritetin e shtresave té ujrave néntokésore dhe ndotja me kimikate té
rrezikshme mund té kalojé né shtresat néntokésore. Nga ana tjetér mund té shkaktohen sémundje
kancerogjene deri né largési té médha prej zonés sé ndotur. Pikat e vjetra e té nxehta parbgjné
rrezik jo vetem pér shéndetin e njeriut, por krijojné ambient pér ndérhyrje té reja pérpara sesa té
bé&het pastrimi i duhur. Gjenerimi i mbetjeve ka efekt té drejtpérdrejté né zhvillimin e turizmit dhe
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit si dhe ne integritetin e zonave te mbrojtura mjedisore.

Masat zbutése gé& duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jané si mé
poshté;

- Rinovimi urban dhe ripérdorimi i tokés, duke i kthyer né zoné té gjelbra me vleré rekreative pér
qytetin, té tjerat né pérputhje me normat e sigurisg;

- Propozohet té studiohen té gjitha territoret e objekteve industriale qé& kané pérdorur ose
gjeneruar kimikate t& rrezikshme pér shéndetin dhe té prioritizohen mbi bazén e shkallés s&
rrezikut, duke zbatuar té gjitha direktivat e BE-sé q& lidhen me kontaminimin e rrezikshém té
tokés;

- Plani té pércaktojé zonat e trajtimit t& mbetjeve si dhe zhvillimi i infrastrukturés sé menaxhimit
té mbetjeve (pikat e transferimit, landfilli};

- Inventarizmi dhe diagnostifikimi i vend-depozitimeve, si dhe pércaktimi i prioriteteve, planifikimi
dhe duhet béré dhe raportimi. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe financiare pér té
arritur kété ;

- Hartimi i projekteve té standardizuara dhe mbéshtetja teknike duhet t'u ofrohen zonave té
mbetjeve dhe autoriteteve lokale pér té garantuar cilésiné e pérshtashme té planeve dhe qé
rezultatet e tyre té jené té krahasueshme.

- Jané t& domosdoshém buxhete té mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, qé pérfshijné
giithashtu dhe sektorin privat ;

- Planet dubet té saktésojné orientimin drejt trajtimit té tyre sipas hiearkisé qé éshté mé praktikja
dhe mé e arritshmja né nivelet e ulta, té ndérlidhura me masa gé varen shumé nga aktorét
kryesoré né geverisien gendrore, politikat e saj dhe pérgjegjésité e prodhuesve. Zbatimi i
Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit t€ Mbetjeve duke vendosur standarde lokale, pér té cilat
kané réné dakord té 3 nivelet ;

- Duhen planifikuar zonat e pérshtatshme pér vendndodhjen e zonés sé riciklimit, kompostimit,
duke konsideruar me pérparési ndikimin né mjedis ;

- Krijimi i kushteve té duhura pér donatorét ndérkombétaré (vecanérisht pér fondet e BE-s&) pér
té financuar infrastrukturat e nevojshme ;

- Mobilizimi i njé instrumenti financues nga niveli komhétar, rajonal dhe lokal, me qéilim gé t&
plotésohen funksionet e tij né fushé&n e menaxhimit t& mbetjeve ;

- Forcimi i mekanizmave pé&r mbledhje mé té miré t& tarifave dhe zbatimi i sanksioneve ;

10.7. Zhurmat

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 9

Kur té planifikohen politikat pér zhvillimin e infrastrukturés sé parashikuar, né ményré qé té
zvogélohet ndotja akustike né mjedis né& pérputhje me objektivat e pércaktuara né SKZHI Ii, éshté e
nevojshme té& sigurohen masa qé kontribuojné né:

- reduktimin e ekspozimit té zonave t& banuara ndaj ndikimeve negative;
- mbrojtjen e mjedisit.
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Zbatimi i masave &shté i nevojshém né zonat me ndotje té tepruar akustike né situatén aktuale,
ndérsa duhet gjithashtu té merren masa zbutése né té gjitha zonat ku Plani parashikon
infrastrukturé té re.

Gjaté pérgatitjes sé akteve hapésinore pér projekiet e infrastrukturés, duhet té respektohen
udhézimet e méposhtme pér té arritur objektivin e reduktimit t& ndotjes nga zhurma:

- duhet t& sigurohen pér aq sa té jeté e mundur, masa pér té reduktuar emetimet e zhurmés né
burim {masa né rrjetin apo strukturén pérkatése infrastrukturore, automjetet né pérdorim,
masa logjistike, riorganizimin e pérkohshém ose té& pérhershém té lévizjeve tranzite, reduktimi i
orareve té punés apo zvogélimi i shpejtésisé né zonat e ekspozuara ndaj zhurmeés, etj) ;

- né zonat ku tejkalohen nivelet e lejuar té ndotjes, duhet té& merren masa pér té parandaluar
shtrirjen e zhurmés né mjedis (népérmjet barrierave té zhurmés dhe argjinaturave, galerive té
mbuluara, etj) dhe pér té siguruar kushte té mira jetese né ndértesa (mbrojtja pasive);

- duhet té shmanget sa mé shum@ gé té jeté e mundur ndérhyrja né zonat e geta té banuara dhe
/ ose né zona té cilat jané té pércaktuara né bazé té legjislacionit pér mbrojtjen nga zhurma si
vecanérisht té& ndjeshme ndaj zhurmés (ndértesat e banimit, objektet e kujdesit shéndetésor,
zonat turistike);

- duhet té shmanget sa mé shumé qé té jeté e mundur ndérhyrja né zonat e geta né natyré (zonat
e mbrojtura né pérputhje me rreguliat pér ruajtjen e natyrés).

Masat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma né duhet té pérqéndrohet kryesisht né: (a) masat pér té
reduktuar emetimet e zhurmés né burim; (b) masat pér té parandaluar shtrirjen e zhurmés né
mjedis; dhe (c) nése &shté e nevojshme, masa pér krijimin e kushteve té pérshtatshme té jetesés né
ndértesat e mbiekspozuara.

Masat pér té reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané mé té efektshme. Emetimet e
reduktuara té zhurmés nga burimet e saj mund té arrihet kryesisht pérmes modernizimit té
logjistikés né pérdorim, riorganizimit té flukseve té trafikut dhe orareve té kryerjes sé ndérhyrjeve
infrastrukturore, etj. Qéllimi i SKZHI Il né lidhje me vlerat e zhurmés né vitin 2020 éshté té arrijé
objektivin e 56 dB / dité dhe 45 dB / naté.

Masat pér té parandaluar pérhapjen e zhurmés né mjedis (barrierat e zhurmés / argjinaturat dhe
mbrojtja pasive) jané pérdorur kryesisht pér t& mbrojtur mjedisin nga zhurmat e shkaktuara prej
sektorit té transportit. Masat jané té& pérshtatshme kryesisht pér mbrojtjen e zonave me dendési té
madhe té popullsisé pérgjaté rrietit rrugor, ndérkohé gé zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve
ekzistuese gé kalojné pérmes vendbanimeve me njé strukturé urbane té formuar dhe té dallueshme
tashmé, éshté i arsyesh&ém vetém né raste {é jashtézakonshme.

Masat pér té siguruar kushte té duhura jetésore {(pérmirésimi me hapésira mbrojtése i izolimit nga
zhurma i dritareve né ndértesat e ekspozuara sé tepérmi) jané té pérshtatshme né zonat ku masate
tjera nuk jané teknikisht té zbatueshme apo ekonomikisht té géndrueshme.

Masa Zbutése Specifike

Rritie e ndikimeve té ndotjes akustike pritet gjithashtu gjaté zbatimit té aktiviteteve té
infrastrukturés. Ndikimet e fazés s& ndértimit do té jend afatshkurtér dhe té kthyeshme. Né veganti,
per té reduktuar ndikimet gjaté zbatimit té aktiviteteve, duhet t& merren masat e méposhtme
zbutése:

- Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive té ndértimit t& prodhuara né pérputhje me normat e
emetimeve t& zhurmés nga makinerive té ndértimit, né pérputhje me rregullat mbi emetimet e
zhurmés nga makinerité e pérdorura né vende té hapura dhe né pérputhje me direktivat
pérkatése té BE-sé;

- Do t& ndigen ményrat mé té mira té praktikueshme, duke pérfshiré edhe mirémbajtjen e duhur
té impianteve, pér té minimizuar zhurmat e prodhuara nga operacionet né terren, dhe né té
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gjitha rastet, né pérputhje me rregullat shqiptare;

- Sheshet e ndértimit dhe rrugét e transportit duhet té zgjidhen né& ményré té tillé qé ndotja
akustike nga makinerité e transportit, funksionimi i pajisjeve né kantier dhe ndértimet e
objekteve, té mos tejkalojé vlerat kufi n& ndértesat mé té aférta;

- Cdo impiant, i tillé si gjeneratoré apo pompa, qé éshté i nevojshém té pérdoret para dhe pas
orarit zyrtar t& punés, do té jeté i rrethuar nga njé barieré akustike apo reflektor portativ;

- Implementimi i masave té pérkohshme pér té mbrojtur nga zhurma zonat e populluara prané
kantieréve té ndértimit dhe rrugéve té transportit ku jané tejkaluar vlerat kufi;

- Respektimii afateve kohore pér ndértimin afér zonave té populluara;

- Publiku i gjeré dhe banorét e zonés do té informohen paraprakisht kur té kryhen vepra qé
emetojné zhurma té konsiderueshme;

- Né kantierin e punimeve nuk do té pérdoret asnjé makineri apo pajisje q& shkakton shqetésim
te publikut p&r shkak té zhurmés.

10.8. Popullsia dhe asetet materiale
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos gendrat mulitmodale té transportit) pritet qé té
shkaktojné njé rritie té niveleve té zhurmés né mjedisin pérreth tyre. Pér t& shmangur njé
pérkeqgésim té mjedisit ku jetchet n& zonén pérreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet t& mbahet né
vémendje kur té béhet verifikimi i mundésive pér zhvillim né fazat e mévonshme, né kuadér té
sigurimit t& njé lidhje multimodale né rajonin pérreth.

Projektet specifike duhet té ken& né fokus edhe garantimin qé infrastruktura e re vihet né
dispozicion té té gjithé pérdoruesve. Kjo pritet té inkurajojé pérfshirjen mé aktive té komunitetit né
kuadér té sistemimeve infrastrukturore, né ményré qé ta béjé até mé té arritshme pér té gjitha
shtresat dhe kategorité sociale.

Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet duhet t'i jepet pérmirésimit té lidhjeve dhe
zhvillimit né zonat mé pak té zhvilluara. Zbatimi i projekteve té késaj natyre do té pérmirésojé
aksesin, dhe késhtu do t& kontribuojné né zhvillimin mé té shpejté ekonomik né zonat mé pak té
zhvilluara.

10.9. Trashégimia kulturore
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 11

Zhvillimi i infrastrukturés sé parashikuar mund té ndikojé te njésité dhe zonat kulturore, vecanérisht
né aspektin e degradimit t& karakteristikave té peizazhit pérreth zonave té trashégimisé kulturore,
démtimit té objekteve té trashégimisé kulturore, si dhe shkatérrimit t& mbetjeve arkeologjike nga
vibrimet gjaté ndértimit té objekteve té cilat mund té shkaktojné déme né objektet e trashégimisé
kulturore. P&r té shmangur kéto ndikime, duhet té& merren parasysh si mé poshté:

- Prioritet &shté mos vendosja e infrastrukturés sé re né zonat e trashégimisé kulturore, Duhet t&
ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave té ndikimit té trashégimisé
arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike;

- Né kuadér t& ruajtjes sé mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né mijedis konsiderohen akte
destruktive (p.sh. gérmimi). Do té duhet t& kryhen hulumtime t& shumta paraprake arkeologjike,
rezultatet e té cilave do té duhet té merren parasysh kur té pércaktohet vendosja e
infrastrukturés sé re. Gjithashtu do té duhet t& zbatohen masat pér t& ruajtur mbetjet
arkeologjike;

- Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja;

- E gjithé puna e ndértimit do té jeté e kufizuar brenda korridorit t&8 punimeve, Né rast se
nevojiten mé shumé hapésira ose aktivite té lidhura me ndértimin jashté korridorit té punimeve,
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do té informohen paraprakisht autoritetet kombétare pérkatése.

10.10. Peizazhi

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 12

Pér té siguruar ruajtjen e peizazheve té jashtézakonshme, zonave & peisazheve me karakteristika té
dallueshme né nivel lokal e kombétar dhe njé imazh té cilésisé sé larté té peisazhit, duhet té ndigen
udhézimet e méposhtme:

- Ndérhyrjet e infrastrukturés sé re nuk duhet té integrohen né zonat e veganta té peizazhit apo
peizazheve me karakteristika té dallueshme né nivel lokal e kombétar;

- Né integrimin hapésinor té projekteve specifike duhet té kérkohen vende jashté zonave me
peizazhe té vecanté apo zonave me peizazhe me karakteristika t& dallueshme né nivel lokal e
kombétar;

- Duhet té zbatohen masat e duhura teknike pér té siguruar njé imazh té cilésisé sé larté té
peisazhit, vecanérisht né rastin e aktiviteteve né njésité e ruajtura apo té pasura kulturore té
natyrés;

- Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

10.10.1. Strategjia e Peizazhit
Né rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonjé peizazhi ekzistues bujgésor apo rural, duhet té
ndiget njé qasje ku synohet mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peizazhit
pérgjaté aneve té rruges. Objektivat e punimeve peizazhistike:

e Té zhvillohet njé peizazh, karakteristikat e té cilit lidhen me modelin, shkallén dhe
diversitetin e karakteristikave té peizazhit ekzistues;

e T& minimizohen ndérhyrjet vizuale dhe té zvogélohet natyra negative e ¢do pengese
vizuale;

e Pé&r té mbrojtur, té rikthehen apo té zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues, té
prekur drejtpérdrejt nga propozimi;

e Té ndihmohet né krijimin e kushteve té kéndshme e té sigurta té drejtimit té mjeteve;

10.10.2. Masat e pérgjitshme zbutése ndaj peizazhit
Gjaté zgjedhjes dhe projektimit té detyrave té propozuara, konsideraté duhet t'i jepet shmangies sé
ndikimeve kudo qé té jeté e mundur. Né kété kuadér, alternativa pérfundimtare e miratuar pér ¢do
projekt duhet té zgjidhet e tillé qé t& minimizojé ku té jeté e mundur ndikimin né karakteristikat e
banimit, karakteristikat topografike, pemét dhe pyjet. Megjithaté, disa ndikime jané té
pashmangshme, dhe masat e propozuara synojné té zbutin natyrén negative té kétyre ndikimeve.

Neé rastet kur shtrirja vertikale propozon argjinatura té larta gé krijojné ndikime té réndésishme né
mjedis, kéto pérforcime té larta nuk duket té jené optimizuar. Ato duhet t& jené ku éshté e mundur,
té reduktuara deri né nivelin e tokés apo 1m lartési.

Masa té tjera té pérgjithshme pérfshijné:

e N& skarpata, pér té parandaluar rénien e shkémbinjve, duhet té jené mé preferueshme
bordurat e pgjera sesa platformat e ndérmjetme. Skajet e skarpatave duhet té
rrumbullakosen. Shpatet e parregulita duhet té jené mé té preferueshme sesa sipérfaget
gjeometrike.

e Zbatimin e standardeve kombétare shqiptare té rrugéve pér pastrimin e kantiereve dhe
rivegjetacionin, pér t& siguruar ruajtjen e komoditeve té nevojshme té peizazhit.

e P&r mbushje, shpatet duhet t'i nénshtrohen mbjelljes hidraulike me njé pérzierje fare qé
pérfshin si farat e barit, ashtu edhe t& shkurreve mesdhetare. Pérveg késaj, mbjellja né
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vendet e ndjeshme, veganérisht né aférsi t& ambjenteve t& banimit dhe rekreacionit, do té
pérdoret pér t& reduktuar apo zbutur pengesat vizuazle té shkaktuara nga ngritja e
argjinaturave té& projektit, sidomos né krygézime.

e Pé&r zonat potenciale né njé nivel (pas optimizimit té& lartésisé sé& projektit) bimésia e
propozuar do té pérmirésojé ndikimet negative té automjeteve, si dhe hapésirén vizuale té
projektit t& propozuar.

» Pérgjaté gjatésisé s& projektit pérkatés do té trajtohen sipas rastit: venddepozitimet pér
mbeturinat, zonat e pérkohshme t& ndértimit, zonat e peizazhit brenda kryqézimeve, zonat e
vogla té fushave té copézuara, fermat apo pronat e tjera té siguruara pér ndértimin e
projektit. Te pikat e mbetjeve do té mbillet pér shembull né ményré hidraulike. Zonat e
pérkohshme t& ndértimit do t& jené té rrethuara dhe té integruara vizualisht duke pérdorur
mbjelljen e biméve sipas kérkesés.

10.10.3. Faza e ndértimit
- Kontratat do té jené t& pérshtatura pér té siguruar praktika té& mira té punés né ményré qé té
zvogélohet ¢farédo ndikimi negativ qé rrjedh nga ndértimi né nivelin mé té ulét t& mundshém
dhe pér té siguruar qé makinerité veprojné brenda zonés pérkatése té ndértimit t& projektit. N&
té gjitha rastet, rregulloret kombétare do t& mbéshteten kur té jeté e mundur me udhézime nga
praktikat ndérkombétare.

- Zonat e pérkohshme té ndértimit do té pozicionohen né njé ményré té tillé qé té shmangin
ndikimet e métejshme né pronat ekzistuese té banimit, pemét, gardhet, kanalet e kullimit etj.
Kéto zona, pérpara ose né fund t& kontratés sé ndértimit, do té rikthehen plotésisht né gjendjen
e méparshme.

- Lidhur shfrytézimin e materialeve inerte, nxjerrja e e zhavorrit nga shtretérit e lumenjve &shté e
kontrolluar né pérputhje me ligjin 10137/2005.

- 53 i pérket zonave té magazinimit, kontraktori do té kérkohet té pérgatisé dhe zbatojé njé plan
té magazinimit t& pérkohsh&m né konsultim me punédhénésin dhe Agjensiné pérkatése Rajonale
té Mjedisit . Ky plan do t& hartohet para fillimit t& punimeve té dheut. Né kété plan, kontraktori
duhet té pércaktojé qarté sasiné e materialit qé do té hidhet apo ruhet pérkohésisht, para se té
fillojné punimet pérfundimtare. Plani gjithashtu do t& specifikojé llojin e materialit dhe burimin e
tij p.sh. gérmim hendeqesh, dhé sipérfagésor etj.

- Me pérfundimin e ¢do projekti pérkatés, shpatet anésore, duke pérfshiré gérmimet dhe
argjinaturat, bankinat dhe sipérfaget e tjera t& buta do té pérgatiten pér t'u mbuluar me dhé,
dhe do té mbillen apo vishen me bimési mbrojtése.

Masa Zbutése Specifike
* Né zonat malore, hapésira qé kérkon okupimin e tokés do té ruhet né minimum, me qéllim
qé té shmanget prerja e panevojshme e peméve.

= Né zonat pérgjaté brigjeve lumore, sipérfagja e toké&s sé okupuar do t& mbahet né minimum,
me géllim shmangien e prerjes sé& panevojshme té peméve né kéto zona.

* Aty ku &shté e mundur, argjinaturat e projektit duhet t& ulen né minimumin @ mundsh&m.

* Pjerresité e argjinaturave do té jen& sa mé té buta. Mbi gjithé argjinaturat do té shpérndahet
dhe, dhe ato do té mbillen me bimé g& mund té adoptohen né kushtet lokale.

* Né vendet ku rruga kalon prané pronave private, do té ngrihen mbulesa bimore, me géllim
reduktimin e ndérhyrjes pamore.
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SEKSIONI 11: MONITORIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Sistemi i monitorimit t& ndikimeve né mjedis, té cilat do té shkaktohen nga zbatimi i Planit, &shté njé mjet i
thjeshté pér t'u pérdorur pér njé monitorim efektiv.

Monitorimi i ndikimeve &shté jashtézakonisht i réndésishém pér zbatimin e Planit, dhe, né pérputhje me
Ligjin 91/2013 dhe Direktivén 2001/42/EC, zbatimi i njé programi duhet té monitorohet, me qéllim qé té
identifikohen efektet negative té paparashikuara, né ményré qé t& krijohet mundésia pér njé reagim té
hershém ndaj kétyre efekteve dhe té behen adaptimet e mundshme.

Né kété kuadér, 8shté hartuar edhe sistemi i monitorimit t& ndikimeve kryesore né mjedis, té cilat pritet qé
té shkaktohen nga zbatimi i Planit. Kéto ndikime jané identifikuar gjaté Vlergsimit t& ndikimeve mjedisore té
Planit. Sistemi i monitorimit pérfshin té gjithé indikatorét pérkatés pér ¢do sektor mjedisor (biodiversiteti,
cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji, peizazhi, trashégimia kulturore, etj.) dhe identifikon
autoritetin dhe pérgjegjésiné pér matjen e ¢do indikatori mjedisor té propozuar.

Grumbullimi i t& dhénave sugjerohet gé t& mbéshtetet né dy burime:

(a) Té dhénat e para qé& merren nga matja e parametrave té mjedisit, dhe
{b} Vlerésimiiindikatoréve mjedisoré.

Procesi i mbledhjes s& t& dhénave pérmes matjeve mund té realizohet duke pérfshiré Autoritetet Rajonale
{Qarqet), por edhe Institucionet Shtetérore (pérmes Ministrise sé Mjedisit), Pushtetin Lokal, institucione
kérkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndérmarrjet e shérbimeve publike (landfillet, ujésjellés -
kanalizime etj.). Matja e indikatoréve mjedisoré &shté njé proces kompleks; ai &shté njé proces qé kryhet
rregullisht dhe pér mé tepér, né ményré té vazhdueshme.

Né kété kéndvéshtrim duhet gé té bazohemi né eksperiencén dhe né sistemet e monitorimit gé pérdoren
nga strukturat e tjera, duke theksuar, nga njéra ang&, monitorimin e zbatimit té standarteve té nevojshme té
matjeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatorét pérkatés (pérmes pérfshirjes sé tyre né
procesin e nxjerrjes sé lejeve pérkatése mjedisore), dhe nga ana tjetér, duke u pérqgéndruar tek procesi i
grumbullimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé té dhénave.

Autoritetet Rajonale duhet té luajne njé rol kyg né progesin e administrimit dhe shpérndarjes sé té dhénave.
N& kété kontekts, autoritetet pérkatése duhet té& planifikojné dhe té veprojné si njé gendér mbledhjeje,
analizimi dhe shpérndarjeje té informacionit. Mé konkretisht, roli i Autoriteteve Rajonale duhet té pérfshijé
sa mé poshté:

> Mbledhjen e té& dhénave prej matjeve gé kryhen nga shérbimet publike dhe private rajonale, qofté
né ményré té pérhershme, qofté té pérkohshme.

> Mbledhjen e té dhénave bazé qé kryhet nga ndérmarrjet e shérbimeve publike (trajtimi i mbetjeve,
ujésjelles = kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit t& zonave t& mbrojtura etj.}).

> Marrjen e té dhénave bazé qé mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombétar i
Monitorimit té Cilésisé sé Ujérave Sipérfagésoré, etj).

7 Marrjen e té dhénave bazé qé mblidhen nga institucionet kérkimore shkencore dhe organizata té
tiera.

» Analizén dhe sintezén e té dhénave, me géllim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen e mjedisit né
njé zoné té caktuar.

~ Ruajtjen e té dhénave dhe krijimin e intervaleve kohore me qéllim monitorimin e gjendjes sé
mjedisit né kohé té caktuara.

» Shpérndarjen e té dhénave pérmes raporteve pérkatése, né pérputhje me legjislacionin né fugi.
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Kéto raporte synojné qé:

(a) té plotésojné kérkesat e legjislacionit,

(b) té informojné palét gé& marrin pjesé né procesin e planifikimit dhe monitorimit té zbatimit t&
Planit {vendim-marrésit),

(c) t& informojne publikun qé preket nga Plani.

Tabela mé poshté paraget programin e monitorimit té ndikimeve mjedisore t& Planit. Tabela &shté hartuar
sipas sektoreve t& mjedisit si mé poshté:

v

 +F & F & F + F F ¥+

‘

Biodiversiteti
Popullsia

Shéndeti i njerézve
Fauna

Flora

Toka

Uji

Ajri

Faktorét klimatiké
Asetet e prekshme
Trash&gimia kulturore {pérfshiré trashégiminé arkitektonike dhe arkeologjike)
Peizazhi

Lidhja mes kétyre faktoréve

Pér ¢do sektor mijedisor jané dhéné indikatorét pérkatés, strukturat pérgjegjése p&r monitorimin,
parametrat mjedisoré dhe frekuenca e monitorimit.

Si¢ u pérmend edhe mé siper, theksohet qé monitorimi i ndikimeve té& Planit né mjedis do té realizohet, aty
ku &shté e mundur, duke pérdorur té dhéna gé dalin nga:

v Sistemi ekzistues i monitorimit té parametrave mjedisoré nga Ministria e Mjedisit (MM) apo
institucione té tjera. Disa parametra q& maten dhe japin té dhena jané:

»  (ilésia e ajrit (niveli i ndotjes},
= Cilésia e ujit {ujérat sipérfagésoré, ujérat néntokésorg, etj.}.

v' Studime té veganta dhe té pavarura pér identifikimin e ndikimeve mjedisore né kuadér té programeve
apo projekteve té tjera.

v" Raportet e pérgatitura nga kontraktoré/konsulenté té ndryshém, me té dhéna té drejtpérdrejta ose té
referuara nga VNM-t& individuale té projekteve specifike infrastrukturore té financuara nga buxheti i
shtetit apo donatorét e huaj.
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AVCON ) Raporti Final

Monitorimi i ndikimeve mjedisore pér ¢do projekt specifik té Planit, do té béhet né& pérputhje me
programin e monitorimit dhe mund té pérmbajé informacion né formé tabele, sipas formatit té
paraqitur mé poshté.

Indikatorét Parashikimi i Ndikimi total

Projektet specifike té Planit ndikimeve kumulative

{nése ka)

; mjedisoré i Planit

Projekti 001

Projekti 002

Projekti 003

Projekti ...

150

E D PR EEEOEREERESSNEERN OSSN CECEEDCE D S 0ONO =



_AVCON . N Raporti Final

SEKSIONI 12: PROCESI 1 KONSULTIMEVE

Pjesémarrja e grupeve té interesit dhe konsultimi me ta ka gené njé pjesé integrale e procesit t&
hartimit té VSM-sé. Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése té interesit ka kontribouar né cilésiné e
vierésimit, ka sjellé té dh&na pér analizén dhe raportin e VSM-sé, dhe do t& mbéshtesé zbatimin e
Planit pas miratimit t& tij, si dhe do té kontribuojé né njé pranim mé té lehtd dhe mé té zbutur té
projekteve pérkatése.

Qéllimi i konsultimeve me grupet e interesit ka gené i dyanshém:

1. Krijimi i mundésisé pér té gjitha grupet e interesit gé, né ményré efektive dhe né kohén e
duhur, té kontribuonin né procesin e VSM-sé, duke dhéné opinionet dhe duke béré
komentet pérkatése.

2. Marrja e informacionit, mbledhja e t& dhénave dhe verifikimi i gjetjeve dhe konkluzioneve té
V5M-sé.

Pér té patur konsultime dhe pjesémarrje efektive t& grupeve té interesit éshté béré identifikimi i
tyre, éshté pércaktuar géllimi i angazhimit té tyre dhe jané pérzgjedhur ményrat e konsultimit dhe
pjesémarrjes.

Gjaté procesit t& hartimit t& VSM-sé jané konsultuar grupet e méposhtme:
*  Ministrité e linjés
e Autoritetet mjedisore né nivel gendror dhe rajonal/lokal
= Njésité Administrative
s (QJF-té
e Publikuigjeré

Konsulenti ka realizuar me grupet e interesit njé seri takimesh fillimisht lidhur me ¢éshtjet njohése
qé do té pérmbante raporti i VSM-sé dhe mé pas me raportin paraprak té VSM-sé. Kéto takime u
realizuan né secilén njési administrative té bashkisg, me géllim mbulimin e gjithé territorit pérkatés
té planit. Pér mé tepér, takimet u realizuan né bashk&punim me ekipin hartues té planit. Ky pérafrim
béri t& mundur realizimin e nj& procesi konsultimi t& suksesshém si né drejtimin vertikal, pra i lidhur
me hierarkin€ e vendim-marrjes, ashtu dhe né drejtimin horizontal i lidhur me gjithépé&rfshirjen e
grupeve té interesit né njésité pérkatése.

Konsulenti ishte i pranishém né ¢do takim dhe ishte i disponueshém pér t'ju pérgjigjur t& gjitha
pyetjeve dhe pér té konsideruar té gjitha sugjerimet. Ka patur shumé pyetje / sugjerime dhe né
ményré racionale dhe selektive jané marré né konsideraté né raportin final. Pjesémarrja né secilin
takim e ekspertéve té planit dhe atyre té VSM béri té mundur adresimin e ¢éshtjeve té ngritura nga
pjesémarrésit sipas pozicionimit té secilés ¢éshtje, dhe njékohésisht qartésoi pér t& pranishmit edhe
elementin e ndérlidhjes mes ndérhyrjeve infrastrukturore, masave t& karakterit administrativ, dhe
efekteve t& pritshme pozitive apo negative né mjedis.

Hollesité mbi aktivitetet qé jané kryer pér konsultimin dhe lista e pjesémarrésve né cdo takim, sé
bashku me njé pérmbledhje té ¢éshtjeve dhe komenteve qé u ngritén nga pjesémarrésit &shté
paragitur né Shtojcén 1 mé poshtg.

N& vijim té procesit té konsultimit me publikun, dhe né pérputhje me kérkesat ligjore mbi
informimin e publikut dhe konsultimin me t& lidhur me procesin e hartimit t& VSM-sé&, né 4 shtator
2017 u mbajt dégjesa publike pér raportin e VSM pér Planin. Né vijim t& prezantimit t& raportit té
V5M-sé, pjesémarrésit ngritén njé séré ¢éshtjesh dhe sugjerimesh, té cilat u adresuan si gjaté fazés
pyetje-pérgjigje té dégjesés, ashtu dhe né raportin final.

Minutat e késaj dégjese si dhe ¢8shtjet e ngritura dhe t& diskutuara jané& paragitur me hollési né
Shtojcén 2 mé poshté.
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SEKSIONI 13: KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Nisur nga analiza e impakteve té projekteve strategjike né lidhje me arritjen e objektivave mjedisore
mund té konkludohet sa mé poshté:

-
»”

T
~

L

N4

Analiza e impakteve tregon se gjaté zbatimit té secilit prej projekteve strategjike pritet qé té
ket impakte té klasifikuara né shkallén A, B dhe C.

Asnje projekt nuk &shté vlerésuar né shkallén D (projekti éshté né kundérshtim té ploté me
objektivat mjedisore). N& pérgjithési, evidentohet g& me ané té pozicionimit té
pérshtatshém té aktiviteteve hapésinore dhe duke ndérmarré gjithé masat zbutése, té gjithé
grupet e projekteve jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor.

Gjaté zbatimit t& projekteve, priten té ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet
pozitive priten pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullsiné dhe asetet
materiale.

Vierésimi i rezultateve tregon se nuk do té keté impakte mbi faktorét klimatiké duke
konsideruar qé mjetet e transportit do té vijojné té rinovohen né té ardhmen edhe mé tej,
gjé qé do té sjellé si pasojé pérmirésim té cilésisé sé ajrit dhe cilésisé sé shéndetit human.

Impaktet pozitive pér popullsiné dhe asetet materiale do t& vijné si rezultat i zbatimit té
infrastrukturés né pérgjithési qé do té béjé t& mundur pakésimin e kohés sé udhétimit,
siguring né lévizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe shérbimet
publike né pérgjithési.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané té lidhura me fazén e planifikimit
(pozicionimi i infrastrukturés né hapésiré dhe pérgatitia e kushteve teknike té
pérshtatshme), pasi zona ka vegori té theksuara diverse dhe té shumta nga ana natyrore,
kulturore dhe peisazhistike q& mund té ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve té
infrastrukturés, sidomos atyre té transportit.

Impaktet negative shfagen né fazén e planifikimit prej aspekteve té pérdorimit té tokés,
efekteve né ujé, natyré (si biodiversiteti edhe zonat me status té mbrojtur), trashégiminé
kulturore dhe peisazhin. Kéto impakte do té kérkajné krijimin e njé programi bashkékohor
mbi masat zbutése dhe njé zbatim té pérshtatshém té kétyre masave.

N& vijim raporti i VSM thekson edhe rekomandimet e méposhtme té pérgjithshme:

v

Ka nevojé pér té forcuar bashképunimin dhe koordinimin ndérmjet autoriteteve pérkatése té
sekoréve té caktuar ekonomiké me autoritetet e mjedisit dhe sh&ndetésisé, vecanérisht kur
planifikohen ndértime té infrastrukturés sé re.

Ka nevojé pér integrim t& métejshém mjedisor té Planit me planet sektoriale dhe rajonale,
me qéllim zbatimin e masave zbutése dhe zbatimin e procedurave té parashikuara nga VSM-
ja dhe VNM-té specifike.

Ka nevojé pér té siguruar infrastrukturén mjedisore dhe standardet e parashikuara pér
shérbimet né lidhje me menaxhimin e mbetjeve, administrimin e zonave té€ mbrojtura,
furnizimin me ujé, masat adoptuese ndaj ndryshimeve klimatike etj. té cilat (infrastruktura
dhe standartet) jané té réndésishme pér t& shmangur ndotjen mjedisore né zonat apo
sektorét pérkatés. Kjo nevojé duhet té ndiget me pérmirésimin e praktikés sé€ menaxhimit
mjedisor t& kétyre sektoréve.

Plotésimi i standarteve mjedisore duhet té& shogérohet edhe me rritjen e portofolit financiar
dhe investimeve né drejtim te menaxhimit dhe mbrojtjes s& mjedisit.
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v

Rritja e transparencés pér investimet e reja, kontrolli i shkarkimeve né ujé apo ajér,
administrimi | zonave t& mbrojtura, menaxhimi i mbetjeve, etj. ndihmojné né& rritjen e
bashképunimit me publikun dhe zbatimin e politikave té parashkuara nga Plani,

Pérgatitja dhe zbatimi i planeve apo projekteve specifike mjedisore si dhe efektshméria e
zbatimit té Planit né térési, jané masa té réndésishme pér té siguruar shéndetin e publikut
dhe pér té rritur kontributin né lidhje me arritjen e objektivave mjedisore.

Si rekomandime specifike mund té pérmenden:

v

Impaktet kumulative té projekteve qé parashikon té zhvillojé Plani do té jepnin rezultat
pozitiv né raport me Objektivat Mjedisore, lidhur me Zonat e Mbrojtura, né rast se krahas
zbatimit me prioritet té Legjislacionit Mjedisor dhe “best practices” ndérkombétare do té
aplikohen masat zbutése efektive dhe té integruara me mjedisin.

Masat pér pyllézim dhe mbrojtjen nga erozioni do té& kené efekt pozitiv né rigjenerimin e
habitateve té démtuara vetém nése pérdoren lloje t& bimésisé autoktone.

Né asnjé rast projektet dhe masat nuk duhet té ndérhyjné né territorin e zonave té
mbrojtura pa patur koordinimin dhe aprovimin né bazé té planeve té menaxhimit dhe
autoriteteve pérkatése {sidomos Parget Kombétare), si¢ parashikon edhe Plani.

Aspektet q& kané té b&jné me menaxhimin e mbetjeve, cilésingé e ujrave, zhurmat, etj. duhet
té jené pjesé e integrale e vleré&simit mjedisor, pér té& arritur objektivat e harmonizimit té
projekteve me mjedisin dhe mé tej me mbrojtjen e zonave té mbrojtura dhe biokorridoret.

Pérsa i takon cilésisé s& ujérave, projektet e parashikuara duhet té& paraprihen sé pari me
planin e menaxhimit té integruar t& basenit ujor pérkatés me fokus specifik trupat ujore

Plani duhet té jeté mé& konservator né raport me céshtjet e menaxhimit dhe cil&sisé sé
ujérave si sasi dhe cilési, pérfshiré edhe akuiferét. Né& kuadér té planifikimit t& menaxhimit té
zonave té mbrojtura dhe té vijave ujore (lumenjve), vémendje e veganté té kushtohet pér
menaxhimin e integruar té basenit ujor pérkatés.

Projektet gé kané té béjné me ujin né pérdorim té konsiderohen me kondicione kufizuese
mjedisore pér ag kohé sa pasigurité dhe ireversibiliteti éshté i larté.

Né vijim t& vizionit pér avantazhet e aspekteve ekologjike té Bashkisé Tropoj€, dhe sé fundmi
dhénia e statusit t& UNESCO-s pér pyjet e Gashit, i hap mé tej premisa pozitive kétij rajoni, té
cilat duhet té shogérohen me forcimin e kritereve pér mbrojtjen dhe pé&rmirésimin e
peizazhit natyror, si masa kankrete pér ¢do projekt t& parashikuar né infrastrukturé.

NEé térési, projektet duhet té projektohen né& harmoni me standartet e ruajtjes sé peizazhit
dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore, ku sé bashku me elementét e cilésisé s& mjedisit té
jené parésore duke aplikuar , best practices”.

Hartimi i planit t& menaxhimit té integruar t& mbetjeve pér bashkiné &shté domosdoshméri,
konsideruar sidomos trendin e shpejté té zhvillimit té turizmit natyror dhe pérgéndrimi i
aktiviteteve né aksin Fierz& — Bajram Curri — Qafé Moring.

Plani parashikon zhvillime té infrastrukturés turistike, bujgésore, té shérbimeve publike,
transportit, etj. Konsiderohet qé volumet e mbetjeve qé pritet té& prodhohen nga kéto
projekte do té kérkojné investime shtesé pér depozitimin e mbetjeve pér t& minimizuar
impaktet e drejtpérdrejta afatgjata.

Elementi i impaktit t& mbetjeve té& parashikuara kérkon té& trajtohet qysh herét né zhvillimin
e masave né ményré integrale ndérsektoriale dhe né lidhje me menaxhimin e tokés. Kéto
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sisteme duhet té pérfshijné 3 R-té (Riciklimi, Ripérdorimi, Reduktimi) si pjesé e suksesshme e
zbatimit né praktiké.

v Bashk&punimi PPP né fushén e riciklimit dhe gendrave té transferimit duhet té jené pjesé
integrale e zhvilimit té zonés.

v Pérsa i pérket ndryshimeve klimatike, projektet pérkatése specifike duhet té pérmirésojné
metodologjiné e fizibilitetit pérpara se té aplikohen duke ju referuar skenaréve pérkatés té
ndryshimeve klimatike. Duhen aplikuar ‘best practices’ lidhur me pozicionimin dhe
tipologjiné e strukturave. Trendi i planit pér té stimuluar burimet alternative té energjisé
@shté pérgjigja mé e miré e pershtatjes ndaj ndryshimeve klimatike.

v Pérmirésimi i metodologjisé sé fizibilitetit duke ju referuar skenaréve pérkatés té
ndryshimeve klimatike éshté i domosdoshém pér té arritur njé administrim mé té miré té
kérkesave pér ujé pér natyrén dhe popullsiné.
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SHTOJCAT
SHTO]JCA 01: Minutat e Takimeve Kensultative
Takimi né Lekbibaj

Data e zhvillimit té takimit; 10 Néntor 2016
Ora e fillimit té takimit: 11:00
Kohézgjatjo e takimit: 3 oré

Stafi pjesémarrés:

Bukurosh Onuzi — ekspert i turizmit dhe komunikimit

Hasan Guka — Drejtor i Zyrés sé Urbanistikés Bashkia Tropojé
Ermai Bleta — arkitekt, Studio B&L

Saimir Dugellari- arkitekt, Studio B&L

Antonio Paolillo —arkitekt, Dogma

Ezio Melchiorre — arkitekt, Dogma

Luciano Aletta = arkitekt, Dogma

Martino Tattara — arkitekt, Dogma

Andrian Vaso — ekspert VSM

Numri i pjesémarrésve nga komuniteti: 16
Hyrje

Takimi me komunitetin e NJA Lekbibaj u zhvillua né mjediset e kesaj njesie Administrative. Né fillim
té takimit Z. Ermal Bleta, arkitekt, pérfagésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me réndésiné e
hartimit t& Planit té& Pérgjithshém Vendor si dhe me qéllimin e takimit me an&tarét e komunitetit té
NJA-sé Lekbibaj. Mé pas pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin qé
pérfagésonin, si dhe u njohé&n me ¢éshtjet kryesore ku do té fokusohej diskutimi.

Elementet qé pérfagésojné mé miré territorin dhe komunitetin:
Zona pérfagésohet nga atraksionet turistike:

s Parku Natyror Rajonal Nikaj-Mértur,
e Burimi karstik i Qirecit

s Kisha e Brisés

» Curraji Epérm

Céshtje mjedisore

| gjithé territori i njésisé Lekbibaj paraget njé pjesé tipike té maleve veriore shqiptare dhe té pjesés
jugore té Harkut Dinarik.

Ajri éshté shumé i pasur me oksigjen, dhe njerzit pér rrjedhojé gézojné shéndet té miré.

Késaj zone nuk i ofrohet shérbimi i menaxhimit té& mbetjeve por ¢do shtépi menaxhon vete mbetjet
duke i groposur ato dhe duke i kthyer né pleh organik. Prandaj sipas banoréve zona nuk ka probleme
qé rrjedhin nj& menaxhimi jo t& miré t& mbetjeve.

Problem pér banorét éshté sistemi i vaditjes. Té pranishmit pohuan qé e gjithé zona mbulohet nga
njé kanal vadités me gjatesi 8 km dhe nga ana e tyre kérkohet rikonstruksioni i sistemit té vadites.

Zona nuk éshté problematike pér sa i takon pérmbytjeve.
Céshtje té pérdorimit té tokés

Fakti i prezencés sé zonalitetit té jashtézakonshém vertikal tregon se njé gamé e gjeré e bimésisé
mund té gjendet kétu, ndérkohé& qé pjesa kryesore e vegjetacionit natyror &shté ndryshuar ndér vite
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nga praktikat e pérdorimit tradicional. Vetém né malet e larta mund té haset bimésia natyrore e tillé
si: pyjet e ahut, livadhet alpine, dhe ai i vegjetacionit t& shkémbinjve té pjerrét. Zonat mé té
pershtatshme jané shndérruar koh& mé paré né toké té punueshme, livadhe, pemishte dhe kopshte,
ose jané zéné nga shtépité, plevicat, rrugét etj

Banorét e zonés shprehen se toka éshté pjellore dhe krahas biméve té arave, né zoné gjen kushte té
pérshtatshme té kultivohet dhe kultura e géshtenjés. Banorét, gjithashtu merren dhe me kultivimin
dhe mbledhjen e biméve medicinal si psh bliri. Ferma té& shpérndara, sipérfage massive pyjesh
cungishte, shumé pak pyje me pisha dhe disa plantacione té gjera géshtenje jané karakteristikat
kryesore té zonés.

Céshtje shogérore dhe nevojo pér strehim

N& vitin 1991 popullisa e késaj zone ishte 9150 banoré. Progresioni demofrafik éshté né rénie dhe
aktualisht popullésia éshté 2100 banoré. Né Lekbibaj banojn& 270 familje nga 630 qé ishin gjithésej.
Kjo njési, shénon dhe vlerat mé té larta pér sa i takon lévizjes sé popullsisé, por gjithashtu shénon
dhe nivelet mé té larta pér sa i takon grupmoshés sé re. 55% té familjeve qé& jetojné né Lekbibaj,
kané& mé shumé se 6 antaré.

Karakteristike e zon&s jané banesat né formé kulle por q& 70% e tyre jané té braktisura. Ndérkohé 6
kulla kané nevojé pér reastaurim sepse jetesa né to pérbén rrezik pér shkak té gjendjes jo té& miré.

Banesat né kété njésisgé, jan& ndértuar para vitit 1991, gjé qé té |& té kuptosh nevojat pér té
pérmirésuar kushtet e banimit dhe kualitetin e jetesés né zon&.

Kjo njési ka dhe numrin mé té larté té banesave té pa zéna. 5 fundmi, né té gjithé zonén jané
ndértuar 50 shtépi té reja.

(éshtje ekonomike

Sa i takon tokés sé punueshme, nga 650 ha tokg, jané mbjelle me kultura té zonés vetem 40 ha. Vien
té pérméndet qé produket bujqesore prodhohen pa plehera kimike. Géshtenja dhe bimét mjeksore
jané ndér kulturat mé té pérhapura si dhe jané produkte té pastra organike. Kétu gjendet bliri i egér
me lule té kuge. Bimét mjeksore té késaj zone jané nga mé té kérkuarat pér shkak té cilésisé sé tyre.
Bimét mjeksore té zonés jané té pérmbledhura dhe né librin e autorit Zef Mulaj.

Né zoné, mbaréshtohen kryesisht lopé, dhi dhe dele. Eshté e njohur pér kété zoné lopa “Gusha”
sidomaos pér quméshtin cilésor té saj.

Lekbibaj, dallon pér peshén specifike relativisht té larté né prodhimin e mishit dhe quméshtit té té
dhirtave

Céshtje té infrastrukturés
N& lidhje me infrastrukturén té pranishmit né takim paraqitén disa probleme:

Infrastruktura e shérbimit shéndetésor. Qendrat shéndetsore né zoné nuk kané infrastrukturén e
nevojshme pér ofrimin e njé shérbimi cilésor. Ekzistojné ambulancat por nuk jané té pajisur me
aparaturat e duhura.

Infrastruktura e shérbimit arsimor. Lekbibaj ka vetém njé kopésht pér 15 fémijé, njé shkollé té
mesme né gendér té Lekbibaj ku studiojné rreth 200 nxenés. Né kété periudhé pritet té organizohet
njé event i madh pér shkollen, gé ka lidhje me 100 vjetorin e shkollés sé paré shqgipe. Niveli i
analfabetizmit kap shirfén e 4 %, kjo tregon nevojén pér njé strategji pér integrimin e késaj kategorie
né jetén ekonomike social dhe komunitare.

Infrastruktura rrugore. Problematiké mbetet gjendja e rrugéve gé lidhin fshatrat me njéri tjetrin.
Fshatrave Curraj i Epérm dhe Brisé, u mungojné lidhjet. Zgjidhja e késaj problematike do té kishe
réndési sepse fshati Curraj i Epérm &shté njé nga atraksionet mé té bukura natyrore turistike.
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Energijia Elektrike: lané miratuar té ndértohen 11 hidrocentrale né lumin e Currajve. Lugina e Currajt
té Epérm, né veri té zonés, rrethuar me maja té larta, kjo e b&n njé zoné té izoluar térésisht, pa asnjé
akses rrugor apo té energjisé elektrike

Infrastruktura e ujit t& pijshém: 6 % e banesave té Njésisé, nuk mbulohen nga rrieti i ujésjellésit.

Céshtje té pronésisé

NJAV Lekbibaj ka gjith&sej 650 ha toké bujgesore dhe sipas banoréve toka nuk éshté e regjistruar tek
Zyra e Pasurisé sé Paluajtshme.

Konsultime me komunitetin:

Projekte qé u propozuan pér periudhén né vazhdim:
* Rregullimi i Qendrés sé Komunés Lekhibaj
« Rikonstruksioni i kanalit vadités
¢ Rikonstruksioni i Qendrés shéndetésore
» Ndértimii njé gendre shéndetésore né Curraj té Epérm.

Nga kjo Njési Administrative jané evidentuar si prioritete:
» Sistemim dhe asfaltim i rrugés Lekbibaj —Lugu i Ndérmanjave (14 km)
= Rehabilitimi i rrugés Lekbibaj —Tetaj —Qaf Kolcit
»  Rehabilitimi i rrugés Ura e Mserrit —Palc —Salce (8 km)
* Rehabilitimi i rrug@s Kthesa e Bushatit -Gjon Pepaj (stakaj) (5 km)
= Rehabilitimi i rrugés Hidrocentrali -Curraj {3.7 km)
* Rehabilitimi i rrugés Markaj- Kodér Rrucaj {S km)
* Rehabilitimi i rrugés Fushé Fierz —Shéngjergj (2.7 km)
= Rehabilitimi i rrugés Kthesa e Zades-Kotec(3.2 km)
*  Ndértimiirrugés pér né Curraj té Eperm (14 km)
e Ndértimiirrugés nga Salca pér né Brisé(5 km)
¢ Rehabilitimi i rrugés gender Lekbibaj —Gjonpepaj (2.5 km)
«  Ndértimi i rrugés pér Betosh (5 km)

Ndértimi i ujésjellésve dhe kanale vadités:
* Ndértim i ujésjell&sit Peraj dhe Gjonpepaj
= Reahabilitim i ujésjellesit Lekbibaj, Shéngjergj, Tetaj, Salce, Curraj i Poshtém
* Ndértim i kanaleve ujitése né fshatrat: Gjonpepaj, Peraj, Lekbibaj, Shéngjergj e Curraj

Né arsim e shéndetési:
*  Rikonstruksion i shkollés sé& mesme Lekbibaj
= Riparimi i té gjitha ambulancave té& zonés

Né sektorin energjetik
¢ Rehabilitimi dhe sistemimi i té gjithé rrjetit elektrik.
* Ndértimi i linjés Hidrocentral — Fierzé
¢ Sistemimii Qendrés sé& Njesisé Administrative

N& sektorin e turizmit
e Promovimi dhe nxitja e sektorit té turizmit pér zhvillimin e zonés Nikaj —Mérturit.
= Organizimi i Eventit t& 100 vjetorit t& Shkollés s& paré shqipe né Malésiné e Gjakovés

Mbyilja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né Zyrat e Njesise Administrative Lekbibaj zgjati rreth 2 oré. Diskutimi ishte dinamik
dhe pjesa mé e madhe e té pranishméve morén pjesé aktivisht né té. U dhané ide dhe sugjerime pér
pérmirésimin e situatés aktuale si dhe mundésité se ku duhet té& ndérhyet né té ardhmen.

Né fund té& takimit té pranishmit u faléndervan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé
shprehén gjaté takimit.
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Takimi né Fierzé

Data e zhvillimit té takimit: 10 Néntor 2016
Ora e fillimit té tokimit: 14:00
Kohézgjotja e takimit: 3oré

Stafi pjesémarrés:

Bukurosh Onuzi — ekspert i turizmit dhe komunikimit

Hasan Cuka — Drejtor i Zyrés sé& urbanistikés bashkia Tropojé
Ermal Bleta — arkitekt, Studio B&L

Saimir Ducellari- arkitekt, Studio B&L

Antonio Paolillo — arkitekt, Dogma

Ezio Melchiorre — arkitekt, Dogma

Luciano Aletta — arkitekt, Dogma

Martino Tattara — arkitekt, Dogma

Andrian Vaso - ekspert VSM

Numri i pjesémarrésve nga komuniteti: 24
Hyrje

Takimi me komunitetin e NJA Fierzé u zhvillua n& mjediset e késaj njésie. N& fillim té takimit Z. Ermal
Bleta, arkitekt, pérfagésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me réndésiné e hartimit té Planit té
Pérgjithshém Vendor si dhe me géllimin e takimit me anétarét e komunitetit t& NIA-Fierzé. Mé pas
pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin qé& pérfagésonin, si dhe u njohén me
¢éshtjet kryesore ku do t& fokusohej diskutimi.

Elernentet qé pérfagésofné mé miré territorin dhe komunitetin:

Ligeni i Fierzés, me sipérfage 72.5 km?. ofron ndér peizazhet mé té& bukura malore t& vendit. Pérbén
njé rezervé té& madhe natyrore hidraonergjitike.

Céshtje mjedisore

Mbetjet jané njé& problem pér zonén e Fierzés. Shérbimi i menaxhimit té mbetjeve ofrohet né
ményré sporadike ose né ményré shumé té kufizuar. Qyteti i Fierzés e bén grumbullimin me kazan
ndérsa fshtatrat e hedhin né pérrenj pasi nuk kané vende grumbullimi. Shérbimi i pastrimit pér
mbetjet béhet ¢do dité. Sistemi i kanalizimeve t& ujérave t& zeza &shté pjesérisht present, késhtu
fshatrat pérdoirn gropa septike, ndérsa gqyteti ka kanalizime.

Sistemimi i pérrenjve po sjell erozion qé shtohet nga viti né vit.
Shgetésuese ngelet dhe sistemi i vaditjes sé tokave bujqésore, té cilét nuk mbulojné gjithé zonén,
(CéEshtje té pérdorimit té tokés

Toka &shté pjellore por sistemimi i tokés &shté démtuar nga ndértimi i hidrocentralit. Pastrimi nga
aluvionet i pjesés ku vinte trageti deri te kalatat, do krijoje mundsin e krijimit t& njé hapésire turistike
pér njerézit qé pérdorin tragetin pér lévizjet e tyre dhe pérdorimi i tyre pér bujgsiné do té sillte
pérmirésim t& cilésisé sé tokés bujgésore.

CEshtje shogérore dhe nevoja pér strehim
N& vitin 1990, sipas pjésmarrésve, Fierza kishte 8700 banoré, kurse sot ka rreth 4500 banoré. Njésia
pérballet me njé numér té larté personash me aftési té kufizuara fizike (10.7 %) té cilét pérbéjné njé

kategori banorésh gé duhet té jeté né gendér té vémendjes, pér shkak té nevojave té vecanta gé ato
kang, jo vetem né infrastrukturé por dhe né pérmirésimin e kushteve té jetesés pér té garantuar
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(éshtje ekonomike

Specialistét e bugjésisé theksojné se tokat jané magneziale dhe raporti ka shkuar 8 me 1. Eshté i
nevojshém gélgerizimi i tokave. Vetem né fshatin Degé nga 500 ha toké gé disponon ky fshat, vetém
156 ha toké kultivohet dhe kjo pér shkak té mungesés sé kanaleve vaditése. Gjithashtu dhe né
fshatin e Tplanit, jané rreth 400 ha toké pa u vaditur, kjo sepse rezervuari éshté i démtuar.

Eshté e réndésishme té ndihmohen dhe stimulohén bujgit sidomos n& mbaréshtimin e bletéve.
Mijalti i pérftuar prej tyré, éshté ndér mé té kérkuarat dhe pérbén edhe té ardhura pér banorét.

Céshtje té infrastrukturés
Né lidhje me infrastrukturén té pranishmit né takim paraqitén disa probleme:

Infrastruktura e shérbimit shéndetésor. Qendrat shéndetésore nuk jané té pajisur me aparatet e
duhura pér té kryer shérbimet shéndetésore,

Infrastruktura e _shérbimit arsimor. Sektori i arsimit ka problematikat e veta sa i takon godinave
shkollore. Késhtu, pérméndim shkollén e mesme e cila ka disa problematika duke filluar q€ nga
mungesa e rrethimitté oborrit, cka e bén té cénueshém nga jashté; palestra e démtuar duke mos
mundésuar realizimin e Iéndés s& edukimit fizik; mungesa e laboratoreve; e deri te catia e shkollés e
cila éshté teje e démtuar pér shkak té cilésisé jo té& miré té punimit dhe amortizimit. Problem shumé
shqetésues éshté dhe transporti i nxénésve, sidomos pér fshatrat e Pukés.

Infrastruktura rrugore. Rruga pér né Breglumé &éshté e rrezikshme. Banorét e quajné rrugé pa rrugé.
Eshté njé nevojé e menjéhershme dhe asfaltimi i rrugés pér né fshatin Tplan.

Té pa-aksesueshme ose té aksesueshme me véshtirési jané rrugét gé lidhin fshatrat Tplan, Degé dhe
Bredashnicé.

Infrastruktura e ujit t& pijshém: Fshatrat e NJA Fierzé nuk jané té mbuluar me sistmin e ujésjellésit.
Ké&shtu, fshati Dushaj i Eperm nuk ka ujésjellés.

Pritet q& ujésjellesi i Valbonés t&€ mbulojé sistemin e ujit t& pijshém pér fshatrat Degaj dhe Tplanin.
Céshtje t€ pronésisé:

Tokat bujgésore nuk kané dokumentacion té rregjistrimit té tokés.

Konsultime me komunitetin:

. Ndértimi i rruges se Komanit

. Duhet té& merren n& konsideratd ndihmat sociale, mobilitetin, aksesin ndaj
shérbimeve publike né pé&rmirésimin e cilésisé sé jetés té banoréve qé shfagin njé
paaftési fizike.

Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né zyrat e Njésisé Administrative zgjati rreth 3 oré. Diskutimi ishte dinamik dhe
pjesa mé e madhe e té pranishméve morén pjesé aktivisht né t&. U dhané ide dhe sygjerime pér
pérmirésimin e situatés aktuale si dhe mundésité se ku duhet té ndérhyet.

Né fund té takimit té& pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé
shprehén gjaté takimit.

160



_AVCON B Raporti Final

Lista e pjesémarrésve

e A A J /’J/‘f"f?//ﬁ/,‘tyﬁr —

. -7
%7{-/&}? %mf ﬂ{f’)fff(t?

nﬁg,?a /gff'ﬂ?’ i ’

;fm el pESCT 133 = i?(/
K J" F

J* ﬂ/a&,cg 5{45,5&] T o682 131718 g’z’h

: ﬂR‘W%A Ranmo - 7 265730826
i fbust.a-.) cgdcto2 7ol
3 Jf erf —tf’m i 0 85ETS I8/ O

%mw?f ﬂéé’.f/éao/ﬂj‘
%qun‘z V‘fﬁ"d i 088 &G AL T3/,

|ﬁ.o;/cz>.-&/a r.‘A] 06?21 6{006’@%
Bane Ko ls D6 GF 2/ 746 4@

‘Qm/ch //moam_' 0 6R S5F 0 L8
lr Py, e 22&3’//2.%

MWetuwe ‘n?L COE 2016 big L V. .'

/\ &!
ﬂ” 7 ('78 Y C38ypf ;J"
Jt:' /‘:,Wﬁ» /&’Qd&"'\l S H97 ﬂc'luj & / ﬁgﬁéf’ﬂj”

rt\-\am q_(?\n «-""_'5, ‘h‘t"f_ Aoe 1 =M¥o\ley v\'-’*-\‘-"'\\ U‘- $ O6BI0CI6DIY

V}&Ef/ta 3(/&'”’(/0 f[/?& &Pu./w": Oégﬁjqéﬂ
4 g

oy Ib\m“m\ S VU5 L L TN AR O€8$‘?5u.206
Arondke ‘oq_\
6“1’1{1&. blwb

:

@QO&-%&@.@Q 8ShF=068.959 14 :3&

. <Infhm e, QShF 055.)?(7’(3 3
MBUQM *SUWM \351.»% DESSEA L 2’%@2__

Giey - Jo e rf”‘“‘f i O5¥3794 0 %L g;:

= - L

161

)



1§ f E S8 NS NEEESERDE DS S EE R ERENEOG O EEEEREBEO

Raporti Final

162

Fotografi nga takimi

AVCON




AVCON _ Raporti Final

Takimi né Tropojé (e vjetér)

Data e zhvillimit té takimit: 11 Néntor 2016

Ora e fillimit té takimit: 14:00
Kohézgjatjo e takimit: 2 oré e 30 minuta
Stafi pjesémarrés:

Bukurosh Onuzi — ekspert i turizmit dhe komunikimit
Ermal Bleta — arkitekt, Studio B&L

Saimir Dugeliari- arkitekt, Studio B&L

Antonio Paolillo — arkitekt, Dogma

Ezio Melchiorre - arkitekt, Dogma

Luciano Aletta — arkitekt, Dogma

Martino Tattara — arkitekt, Dogma

Andrian Vaso - ekspert VSM

Numri i pjesémarrésve nga komuniteti: 23
Hyrje

Takimi me komunitetin e NJA Tropojé u zhvillua né mjediset e salles se ish keshillit Komunal te kesaj
njesie. Né fillim té takimit Z. Ermal Bleta, arkitekt, p&rfagésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me
réndésiné e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe me géllimin e takimit me anétarét e
komunitetit t& NJA Tropojé. Mé pas pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin gé
pérfagésonin, si dhe u njch&n me ¢éshtjet kryesore ku do té fokusohej diskutimi.

Elementet qé pérfaqésojné mé miré territorin dhe komunitetin:

Alpet e Tropojés, té cilat pérbéhen nga male té larta dhe té thepisur dhe shumé térheqés si pasojé e
veprimit t& akullnajave dhe erozionit, me kontraste t& lartésive me lugina té thella q& pé&rshkohen
nga lumenj té vegjél piktoresk.

Malésia e madhe, territor i cili zotéron pasuri t&€ médha natyrore dhe pérbén njé ndér zonat mé
peizazhistike té té gjith& véndit. Pérmendet Mali i Shkelzenit dhe Rezerva Strikte Natyrore e Lumit té
Gashit

Céshtje mjedisore:
Mbetet shumé& problematike ¢éshtja e kanalizimeve té ujrave té zeza.

Né disa zona e pranishme &shté dukuria e erozionit pér shkak t& shpyliézimeve. Problem mbetet dhe
mbulimi me sistem vaditje i zonés.

Céshtje té pérdorimit té tokés

Tropoja ka sipérfage mjafté t& madhe té tokave té punueshme, né té cilat kultivohen drithé&rat,
mollét, géshtenjat, kumbullat e dégjuara tropojane.

Toka pérdoret pér kultivimn e biméve té arave dhe biméve té trumzés, nga ku b&het dhe mijalti
shumé i kérkuar pér vlerat g& mbart dhe boronicés gjithashtu po shumé té kérkuar etj.

Né takim u evidentua fakti se shumé toka po shkaterrochen nga erozioni, prandaj éshté e
domosdoshme ndérhyrja me projekte pér pyllézimin e tyre.

Céshtje shogérore dhe nevoja pér strehim

Popullsia né vitin 1990 ka qené 12000 banoré, ndérsa aktualisht né gjendjen civile jané 5600 banoré.
Nga 1927 familje qé ka Njésia Administrative, 525 prej tyre trajtohen me ndihmé ekonomike dhe 225

persona trajtohen me pension inviladiteti.
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Pér 25 vite jané ndértuar né gjithé zonén 120 shtépi té reja. Ndértimet e reja jané béré né toka
bugjésore dhe 80 %e tyre jané pa leje.10 % e banesave jané té braktisura.

Céshtje ekonomike

Tropoja sot po has probleme pér sa i takon gertifikimit t& farave, fidanave, pesticideve dhe
herbicideve. Pérdoret fara e Moravit qé éshté njé faré e vjetér e misrit. N& NJA Tropojé nuk ka njé
dité tregu. Krahas kulturave té arave, fermerét mbjellin dhe boronicg, trumzg, lule aguligen etj. Tek
pemét frutore ka superprodhim molla, por mungesa e tregut té shitjes e ka béré té pamundur
sigurimin e té ardhurave nga kjo kulture.

Sa i takon bujqésisé, &shté e domosdoshme té ndérhyet dhe né pérmirésimin e sistemit té vaditjes.
Gjithashtu dhe kanali i Kojelit q& vadité 50 ha toké, kérkon ndérhyrje pér tu véné né funksion.
Rezervuari iTropojés ka dal jashté funksionit, gj& q& kérkon ndérhyrje t& menjghershme. Ndérkohé,
pér zbutjen e problematikés, né zonén e Kerrnajés éshté béré njé studim pér ndértimin e njé
rezervuari i ¢ili do mbuloj& me vaditje té gjithézonén

Komuniteti &shté i interesuar pér rritjen e numrin té bagetive (sidomos dhive) si dhe pér rritjen e
numrit té bletéve.

Si pér bujgit dhe blektorét lind nevoja pér ndértimin e tregut, pér tregtimin e kulturave té arave,
frutave dhe bagétive.

Céshtje té infrastrukturés
Né lidhje me infrastrukturén té pranishmit né takim paraqitén disa probleme:

Infrastruktura_e shérbimit shéndetésor. N& 18 fshatra jané 8 ambulanca gjithésej, 3 prej té cilave
jané té amortizuara (Kernaje, Babiné etj ). Qendra shéndetésore né gender té Tropojéséshté e
amortizuar dhe pa ujé té pijshém.Ambulancat e tjera jané té ndértuara si objekte por nuk jané té
pajisura me mjetet e duhura pér té& ju shérbyer té sémuréve,

Pér zbutjen e situatés jané hartuar projekte pér ndértimin e ambulancave té reja dhe jané dorézuar
prané Drejtorisé s& Shéndetit Publik.

Infrastruktura e shérbimit arsimor: Jané 13 shkolla né t& gjithé komuné&n. Ndér k&to shkolla, ka
shkolle edhe me 16 nxénés gjithsejt {Bucaj). Nuk ka shkollé t& arsimit t& mesém.

Infrastruktura rrugore. Vihet re kryesisht prezenca e rrugéve sezonale, té rrugéve urbane kryesore e
dytésore

Infrastruktura e ujit t& pijshém: Ekziston njé projekt pér ujésjellésin gé konsiston né ndértimin e njé
depoje e cila do té vendoset né kodrén mbi fshatin Tropojé e Vjetér dhe do té jeté né kuotén 459.78
m m.n.d.

Céshtje té pronésisé

Tropoja ka 1820 ha toke bujgésore, nga té cilat 1050 hektare té regjistruar. Jané 6 fshatra té cilét nuk
e kané pérfunduar progesin e regjistrimit te Zyra e Pasurisé s& Paluajtéshme.

Konsultime me komunitetin:
Nga takimi me komunitetin propozohen kéto prioritete:

s Hartim i nj& projekti pér pérmirésimin e kanalizimeve té& ujrave t& zeza.
» Rikonstruksionin e veprave vaditese:

o kanali i Gashit dhe

o kanali Kasaj-Vigidol-Sylaj-Myhejan
* Infrastruktura rrugore

o Tropojé- Muhejan- Gosturan (3.5 km})

o Kernaje-Kovag (2.5 km)
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Bugaj- Papaj —Padesh (9 km). {Ekziston projekti)
Boshnjake-Tafaj-Treshnjeve
Qafé Moring-Gegaj
Qafé Moriné—Kamenice
Asfalt—Vicidol (1 km)
Pific-Kamen—Lugu i Tropojes (7.7 km) (Profic- Kamen éshté projekti )
Asfalt-Kasaj (2.1 km)
Asfalt- Mejdan (2.1 km)
Ura e Astés-Kojel Shpat (1.2 km) (Eshté projekti)
Ura e Balishtes-Shumice-Asfalt (3.1 km)
Asfalt—tberhasaj (3.1 km)
Bashnjake —Koldet
* Kanalet Vaditese gé kané ndikim t& réndeish&ém né bujqesi dhe gé duhen rehabiltuar jané
Kanali i Gashit (25 km) { &shté projekti )
Kanali i Myhejanit (5.8 km)
Kanali rezervuari Kasaj — Vigidol — Sylaj — Mejdan (projekti &shté me M.Bujgesisé)
Kanali Vicidol-Sylaj (4.2km)
Ura Aste-Kojel Rrafsh (1.9km)
Kanali Aste—Kojel shpat {2,9km)
Kanali vadités Treleze Kasaj (1.8 km)
Kanali Shumice—-Boshnjak (1.8km)
Kanali Shumice—Bucin (1.4 km)
Kanali Kucanes (2 km)
Kanali Papaj (1.5 km)
o Kanali Begaj i Poshtém (3 km)
= Sektori Arsimit
o Riparimi i shkollés 9 vjecare Kovace { éshté projekti)
o Pajisja e shkollave me kabinete fizike e kimie si dhe me ké&nde sportive.
» Sektori Shendetesise
o Riparim i Qendrés Shéndetéesore Tropojé
o Ndértimi i Ambulancave té fshatrave: Shkéelzen, Myhejan, Kojel, Kucane, Kasaj,
Papaj
« Sektori Bujgésisé
o Subvecioni pér mbjelijen e harrdhive, molléve, vreshtave dhe kumbullave tropojane.
o Rritja e plantacioneve té géshtenjés
Ngritja e njé fabrike né bashképunim me njésité e tjera pér tu krijuar mundgésing
fermeve pér tregtimin e tyre.
e Sektori Blegtorise
Nxitje pér shtimin e gjésé sé gjallé sipas zonave
Sektori Turizmit
2 Ruajtja e ekosistemeve natyrore duke investuar né miré adminisrtrimin e pyjeve

O cC 00000000000

O 000000000

Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né njesine administrative zgjati rreth 2 oré e gjysem. Diskutimi ishte dinamik dhe
pjesa mé e madhe e té pranishméve morén pjesé aktivisht né té. U dhané ide dhe sygjerime pér
pérmirésimin e situatés aktuale si dhe mundésité se ku duhet té ndérhyhet.

Né fund té takimit t& pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé
shprehén gjaté takimit.
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Takimi né& Bujan

Data e zhvillimit té takimit: 11 Néntor 2016
Ora e fillimit t& takimit: 10:00
Kohézgjatja e takimit: 2 oré e 30 minuta
Stafi pjesémarrés:

Bukurosh Onuzi — ekspert i turizmit dhe komunikimit

Hasan Cuka — Drejtor i Zyrés sé urbanistikés bashkia Tropojé
Saimir Ducellari- arkitekt, Studio B&L

Luciano Aletta — arkitekt, Dogma

Andrian Vaso - ekspert VSM

Numri i pjesémarrésve nga komuniteti: 16
Hyrje

Takimi me komunitetin e NJAV Bujan u zhvillua né& mjediset e objektit te zyres se Njesise
Administrative Bujan. N& fillim t& takimitpjesémarrésit u vuné né djeni pér réndésiné e hartimit té
Planit té Pérgjithshém Vendor si dhe me qéllimin e takimit me anétarét e komunitetit t& NJA Bujanit.
M& pas pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin qé pérfagésonin, si dhe u njohén
me ¢éshtjet kryesore ku do té fokusohej diskutimi.

Elementet qé pérfagésojné mé miré territorin dhe komunitetin:

Tre kullat historike: Kulla e Mic Sokolit, Binak Alise dhe Sali Manit, t& cilat jané kulla 200 vjegare. Né
takim u diskutua qé Institutit t& Monumeteve té Kulturés duhet ti propozohet Kulla e Binak Alise pér
tu béré monument kulture.

Fortesa e Rosunjése cila &shté njé nga qytezat mé té pikasura. Nga viti 1964 nuk &shté véné doré.
Eshté njé gendér e lashté mijévjecare, e dyta para erés tone. Eshté e pa ekspozuar (ka qypa, stoli,
monedha).

Ligeni Ponarit
{éshtje mjedisore

Menaxhimi i mbetjeve béhet né ményré sporadike ose né ményré shumé té kufizuar. Shérbimi i
pastrimit mbulohet nga veté njésia né bashképunim mé gytetin e Bajram Currit.

Problemi i shembjeve pér shkak té& mungesés se pritave malore.

Céshtje té pérdorimit té tokés:

Jané toka bujgésore, kryesisht pér prodhimin e drithrave té bukés dhe perimeve.
(Eshtje shogérore dhe nevoja pér strehim

N& vitin 1990 zona e Bujanit kishte 7200 banoré. Aktualisht kjo zon& ka 2880 banoré. 257 familje,
trajtohen me ndihmé sociale

Regjistron vlera té larta pér sa i takoné& punésimit t& grupmoshave té reja (89 %), megjithashté
papunésia 8shté né nivele té larta (55%). Pjesa mé e madhe e té punesuarve, jané né sektorin e
shérbimeve.

40 % e ndértesave né Bujan, jané ndértuar para vitit 1991, cka do té thoté qé banorét e késaj njésia
kané nevoje pér té pérmirésuar kushtet e banimit.

Céshtje ekonomike
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Njésia dallohet pér prodhimin e géshtenjés i cili pérbén njé burim kryesor té ardhurave té ekonomisé
lokale.

Céshtje té infrastrukturés
Né lidhje me infrastrukturén té pranishmit né takim paragitén disa probleme:

Infrastruktura e shérbimit shéndetésor. Qendra shéndetésore né Bujan éshté tek njé ndértese e
vjeter. Fshtatrat Rosuje e Gjonaj jané pa ambulancé. Né fshatin Markaj ambulanca &shté brenda
ambienteve té shkollés

Infrastruktura e kanalizimeve: Kanalet e Ujrave te Zeza nuk ekzistojne né asnjé fshat

Infrastruktura e shérbimit arsimor: Infrastruktura e shérbimit parashkollor ekziston por kapaciteti i
kopéshteve &shté i ulét pér té plotésuar nevojat e banoréve. Shkollat 9-vjecare kané nevojé pér
rikonstrukturim dhe vihet re mungesa e terreneve sportive. Mungon shkolla e arsimit té mesém

Infrastruktura rrugore. Ka shérbim té transportit publik Bajram Curri- Bujan

Energiia Elektrike: Jané miratuar té ndértohen 11 hidrocentrale né lumin e Currajve

Infrastruktura e ujit t& piishém: Tre fshatra kané furnizim me ujé 24 ore (Markaj, Dojan, Bujan).
Fshatrat Rosuje, Lekurtaj, Selimaj, kané problem me furnizimin me ujé t& pijshem. Ekziston projekti
pér furnizimi me ujé nga burimet e “Perlinave t& Bardha” qé ndodhen rrézé malit té Shkélzenit

Céshtje té pronésisé
Duhet té zgjidhet ceshtja e adminsitrimit t& kuilave
Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né Bujan zgjati rreth 2 oré e gjysem. Diskutimi ishte dinamik dhe pjesa mé e madhe
e té pranishméve morén pjesé aktivisht né té. U dhané ide dhe sygjerime pér pérmirésimin e situatés
aktuale si dhe mundésité se ku duhet té ndérhyet.

Né fund té takimit té pranishmit u falénderuan pér pjesémarrien dhe mendimet me vleré gqé
shprehén gjaté takimit.
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Takimi né Margegaj

Data e zhvillimit té takimit: 11 Nentor
Ora e fillimit té takimit: 14:00
Kohézgjatjo e takimit: 3oré
Stafi pjesémarrés:

Bukurosh Onuzi — ekspert i turizmit dhe komunikimit

Hasan CQuka — Drejtor i Zyrés sé urbanistikés bashkia Tropojé
Saimir Dugellari- arkitekt, Studio B&L

Luciano Aletta — arkitekt, Dogma

Andrian Vaso — ekspert VSM

Numri i pjesémarrésve nga komuniteti: 14
Hyrje

Takimi me komunitetin e NJA Margegaj u zhvillua né mijediset e objektit te kesaj Njesie
Administrative. N& fillim té takimit Z. Ermal Bleta, arkitekt, pérfagésues i studios B&L, njohu
pjesémarrésit me réndésiné e hartimit té Planit t& Pérgjithsh&m Vendor si dhe me géllimin e takimit
me anétarét e komunitetit t&€ NJAV-sé Margegaj. Mé pas pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén
ose institucionin qé& pérfagésonin, si dhe u njohén me ¢éshtjet kryesore ku do té fokusohej diskutimi.

Elementet qé pérfagésojné mé miré territorin dhe komunitetin:

» Parku Kombétar i Luginés sé Valbonés (192 km 2)
* Rezerva Strikte Natyrore e Lumit té Gashit (46 km?)
* Gryka e Qytetit, ku jané rrénojat e njé gyteze ilire

(éshije mjedisore

Shérbimi i menaxhimit té mbetjeve éshté shumé i kufizuar. Shérbimi i pastrimit t&8 mbetjeve, béhet
dy here né jave,

Kanalet e ujrave té zeza pérb&jné problemet shqetésuese t& banoréve sepse njésia Margegaj
mbulohet pjesérisht nga rrjeti ikanaleve t& ujrave té zeza.

Edhe pse uji i lumit t& Valbonés pérdoret kryesisht pér ujitje, banorét kané problem sai takon
mbulimit t& zonés me kanale vaditése. Kanali i Shoshanit g& mund té vadis& 100 ha toks, éshté njé
kanal i vietér 200 vjecar, shumé i démtuar.

Sistemi i pérrenjéve po rrezikon fshatin Margegaj nga pérmbytjet.

¢eshtje té pérdorimit té tokés:

Jané toka bujgésore, kryesisht p&r prodhimin e drithrave té bukés dhe perimeve.
(Céshtje shogérore dhe nevoja pér strehim

Njésia ka 2346 banoré. Duke e krahasuar me vitet mé pérprara, ka njé rénie t& numrit t& popullsisé
kjo pér shkak t& migrimit t& popullsisé. Rreth 64 % e popullsisé i pérkasin grupmoshés 14-65 vjec.

Fshatin Cerem, gjaté verés banohet nga 20 shtépi, ndérsa gjaté dimrit edhe ata banoré gé verojné
aty largohen pér shkak té€ mungesés sé elementeve bazé té jetesés.

(éshtje ekonomike
Ndodhet masivi i géshtenjave.

Ndérveprimet ekonomike, mé shumé kryhen me Gjakovén (Kosové)
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Bimet medicinale dhe ato aromatike jané njé burim i konsiderueshém té ardhurash pér banorét e
késaj zone.

Céshtje té infrastrukturés
N& lidhje me infrastrukturén t& pranishmit né takim paragitén disa probleme:

Infrastruktura e shérbimit_shéndetésor. Disponon njé qendér shendetésore, 7 ambulanca dhe 13
infermieré. Qendra shéndetésore, e ka ¢ating e démtuar dhe me llamariné. Fshati Cerem nuk ka
ambulance. Dy mjek dhe dy infermiere kryejné shérbime ekstra.

Infrastruktura e shérbimit arsimor. Shkollat kané kérkesa emergjente pér sa u takon pérmirésimit té
kushteve pér njé mésimdhénie té miré. Nuk kané terrene sportive pér orét e edukimit fizik.
Mungonjé banjot e ndara pér meshkujt dhe femrat

Shkolla e Shoshanit krahas gjendjes jo t& miré té godinés, mungesave té ambienteve, nuk ka as
rrethim shkolle.N& disa fshatra, si né Bradoshnice mungojné shkollat.

Infrastruktura rrugore. Fshati Bradoshnice nuk ka rrugé.Ka mungesé té sinjalistikés né zonat turistike.
Késhtu me gindra turisté humbasin rrugén dhe kthehen né Tropojé té vjeter pér shkak t& mungesés
5& njé tabele.

Energjia_Elektrike: Sipas njérit nga banorét, fshati Cerem ka probleme me energjiné elektrike.
Infrastruktura e ujit té pijsh&m: Uji pér fshatrat e Njésive Administrative Margegaj, merret nga linja
kryesore e ujésjellésit gé furnizon qytetin e Bajram Currit. Fshati Dragobi dhe Cerem jané té pa
mbuluar nga ky rrjet.

Céshtje té pronésisé

Ka problem né pronésité e tokave. Mungesa e pronésisé mbi tokat do t& pengojé zhvillimin e
turizmit. Masmarréveshje pronésie ka gjithashtu dhe sai takon masiveve té géshtenjés.

Konsultime me komunitetin:

»  Ndértimi i rrugés sé Ceremit (8 km)

s Ndértimi i ambulancavé né fshatra.

= Duhet té vendoset njé ambulancé lévizése gjaté verés né Bjeshké sepse 300 familje
qéndrojné pér mése 3 muaj atje.

* Mobilimi i gendres shendetesore dhe ambulancave

= Mirémbajtja e monumenteve té kulturés.

= Sistemimi i lumit Valbona

*  Plane rregulluese sa ju takon ndértimeve té reja

*» Menaxhimi i mbetjeve meqénése &shté dhe njé zoné me njé numér té madhé té turistéve.

= Funksionimi i gendrés se informacionit turistik dhe krijimi | shesheve té pushimit pér turistét.

Mbyilia dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né Margegaj zgjati rreth 3 oré. Diskutimi ishte dinamik dhe pjesa mé e madhe e té
pranishméve morén pjesé aktivisht né té. U dhané ide dhe sygjerime pér pérmirésimin e situatés
aktuale si dhe mundésité se ku duhet té ndérhyet.

N& fund té takimit t& pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé
shprehén gjaté takimit.
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Takimi né Llugaj

Data e zhvillimit té takimit: 24 Néntor 2016

Ora e fillimit té takimit: 10.00
Kohézgjatja e takimit: 2 oré
Stafi pjesémarrés:

Bukurosh Onuzi — ekspert i turizmit dhe komunikimit
Saimir Dugellari- arkitekt, Studio B&L

Luciano Aletta — arkitekt, Dogma

Andrian Vaso — ekspert VSM

Numri i pjesémarrésve nga komuniteti: 19
Hyrje

Takimi me komunitetin e NJA Llugaj u zhvillua né mjediset e késaj njésise. Né fillim t& takimit Z.
Saimir Ducellari, arkitekt, pérfagésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me réndésiné e hartimit té
Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe me géllimin e takimit me anétarét e komunitetit té NJA-
séllugajt. Mé pas pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin qé pérfagésonin, si
dhe u njohén me ¢éshtjet kryesore ku do té fokusochej diskutimi.

Elementet qé pérfagésajné mé miré territorin dhe komunitetin:
Bujgésia
(éshije mjedisore

Mbetjet hidhen né lumé, prandaj kérkohet té mbulohet shérbimi i pastrimit. Fenomeni i erozionit
éshté shfaqur dukshém ( Llugishta)

Céshtje té pérdorimit té tokés:

Jané toka bujgésore, kryesisht pér prodhimin e drithrave té bukés dhe perimeve. Né tokat me
bonitet t& ulét rritet géshtenja.

Céshtje shoqérore dhe nevoja pér strehim

Aktualisht jané 2300 banoré. Popullsia e zones ne vitin 1990 ishte 7030 banore. Sot jane 2300
banore. Né vitet e fundit vihet re njé tendencé e rritjes sé popullsisé.

Céshtje ekonomike

Ka té zhvilluar vreshtaring dhe pemtariné. Bujgesia ka nevoje pér mjete mekanike dhe plehra kimike.
Fshati Rragam kérkon té ndértohen prita malore. Né Llugaj gjithashtu né anén e lumit ka nevojé pér
prita. Blegtoria, ka interes nga fermeret por shteti duhet t'i ndihmoje.

Né fshatin Cernice ka interes né shtimin e frutikulturés. Né fshatin Rragan ekziston njé baxho
funksionale me parametra bashkohore. Banorét shprehen se fermerét nuk sjellin qumésht pasi nuk
prodhojné shumé pér té shitur,

(éshtje té infrastrukturés
NE& lidhje me infrastrukturén té pranishmit né takim paraqitén disa probleme:

Infrastruktura e shérbimit shéndetésor. Ambaluanca né Luzhé éshté e démtuar totalisht dhe éshté
prioritet pér sektorin e shéndetésisé.

Shérbimi shendetesor 8shté ofruar né té gjithé zonén por kerkohet nje ambulance lévizése né
bjeshké. Infrastruktura e shérbimit arsimor. Shkolla e mesme Llugaj nuk ka investime. Kérkon

A
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ndérhyrje totale. Shkolla nuk ka shérbim t& energjisé elektrike dhe po del jashte funksionit. Shkolla
né Cernice &shté mé e mirémbajtur.

Infrastruktura rrugore. Lidhet me rrugé té asfaltuar né dy anét né formé ciklike.

Energiia Elektrike: Fshati Rragam ka problem me energjine elktrike. Sistemi i energjise elektrike &shté
problem né té gjith& komunen Llugaj dhe kérkohet ndérhyrje emergjente.

Infrastruktura e ujit t& pijshém: Zona furnizohet nga njé burim me ngritje mekanike Fshatrat kané
problem me ujin e pijshé&m, késhtu néfshatrat Rragam e Llugaj nuk funksionon sistemi i ujrave té
pijshém. Fshati Luzh& &shté pérfshiré n& projektin e ujit t& pijshém té Valbones.

Céshtje té pronésisé

Nga 3200 hektare toké bugjesore, vetem 1230 ha jané ndaré n& pronési. Fshatrat Rragam e Cernice
kané problem me gertifikimin e pronesisé sé tokés. Jané regjistruar Luzha, pjesérisht Llugaj e Bukova.

Konsultime me komunitetin:
Priorietet pér Njésing Administrative Llugaj :

e Asfaltimi i rrug8s pér automjetet né fshatin Luzhé

» Reabilitimi i kanaleve vaditese né Njésité Bukove, Vrella, Mulliri dhe Madanit
« Zgjerimi dhe reabiltimi i rrietit ekzistues t& ujit té pijshém

« Rikonstruksioni i shkollés s& mesme Llugaj

* Rikonstruksioni i ambienteve ekzistuese té& shérbimit shéndetésor

*  Pérmirésimi i rrjetit té furnizimit me energji elektrike

* Tregui pérbashkét bujgésor dhe blegtoral

* Instalimiilinjave urbane pér nxénasit e shkollave

* Investimi pér ploté&simin e dokumentacionit té pronésisé

*  Ndértimi i nj& ambulance né Luzhe dhe né fshatin Rrézé Mali

Mbylijo dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar n& LLugaj zgjati rreth 2 oré. Diskutimi ishte dinamik dhe pjesa mé e madhe e té
pranishméve morén pjesé aktivisht né té. U dhané ide dhe sygjerime pér pérmirésimin e situatés
aktuale si dhe mund&sité se ku duhet t& ndérhyet.

NE fund té& takimit t& pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré gé
shprehén gjaté takimit.
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Takimi né Bytyc

Data e zhvillimit té takimit: 24 Néntor 2016
Ora e fillimit té takimit: 13:00
Kohézgjatjo e takimit: 2 oré

Stafi pjesémarrés:

Bukurosh Onuzi ~ ekspert i turizmit dhe komunikimit
Saimir Dugellari- arkitekt, Studio B&L

Luciano Aletta — arkitekt, Dogma

Andrian Vaso — ekspert VSM

Numri i pjesémarrésve nga komuniteti: 19
Hyrje

Takimi me komunitetin e NJA Bytyg u zhvillua né mjediset e Shkolles mesme Pac. Né fillim t& takimit
Z. Saimir Dugellari, arkitekt, pérfagésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me réndésiné e hartimit
té Planit té Pérgjithshém Vendor si dhe me qgéllimin e takimit me anétarét e komunitetit t& NJA-
séBytycit. Mé pas pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin gé pérfagésonin, si
dhe u njoh&n me ¢éshtjet kryesore ku do té fokusohej diskutimi.

Elementet gé pérfagésojné mé miré territorin dhe komunitetin;

Lumi i Bytygit, né té cilin krijon lugina me bukuri t& mé&dha natyrore me viera turistike dhe shkencore.
Zona eshte e njohur pér minierat {krom), blegtoring, pyjet dhe mjaltin e Zogajve

Céshtje mjedisore

Zona nuk ka vend p&r mbeturinat dhe menaxhimin e tyre. Pra nuk ofrohet ky shérbim né kuptimin e
miréfillté té fjalés.

Rrjeti i kanaleve vaditése pérfshin: kanalin e Letajve, kanalin Zherké - Vlad —Pac, kanalin e Kepenek-
Visoce, kanalin e Berishés,

CEshtje té pérdorimit té tokés:
Eshté e pasur me kullota alpine
Céshtje shogérore dhe nevoja pér strehim

Njésia ka popullsi prej 1563 banoré. Njésité familjare me mé shumé se 6 anétar regjistrohen né vlera
tepér té larta pér kété njési, cka té |& t& kuptosh nevojen e tyre pér strehim dhe shkollim.

56 % e popullsisé trajtohen me ndihmé sociale ¢ka .tejkalon ndjeshém mesataren kombétare. Numri
i larté i familjeve qé pérfitojn& ndihmé sociale kryesisht né njésité me karakter rural, tregon garté
véshtirésité ekonomike me té cilat pérballen njésité familjare.

Céshtje ekonomike
Bjeshkét e Bytycit jané té pasura me kullota alpine

Bujgesia: Zona ka 870 ha toké bujgesore dhe té gjitha jané regjistruar tek Zyra e Regjistrimit té
Pasurive té Paluajtéshme.Né té gjithé zonén, ndodhen 6 rezervuare.

Blegtoria: Njihet pér dhité, bletet dhe lopét. Jané rreth 2000 koshere bletesh (800 né Zogaj, 800 né
Berishé), por sasia e prodhuar e mjaltit &shté e kufizuar né krahasim me nevojat e tregut.

Industria fokusohet kryesisht né miniera. Zona e Bytygit pérmban rezerva té larta né kromi por
nxjerrja éshté e kufizuar. Ky sektar mund té jeté njé sektor i rendesishem per ekonomine lokale.

Céshtje té infrastrukturés
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Né lidhje me infrastrukturén té pranishmit né takim paragitén disa probleme:

Infrastruktura e shérbimit shéndet&sor. Jane 4 ambulanca gjithésejt. Nuk kané ambulance fshatrat
Berishé, Kepenek, Zherké, Zogaj, Kam, Lenig. Qendra shéndetésore ndonése &shté mé e largeta e
rrethit, nuk ka njé ambulancé (making)

Infrastruktura e shérbimit arsimor. Shkolla e mesme Pac, ka nevoje p&r mjete didaktike, kabinetet
nuk kang& baze materiale. Eshté e nevojshme hapja e 8 kopshteve ku ka klasa té para. Shkolla e Qafe
Prushit éshté e demtuar, ndérsa shkolla néVisogé ka 2 nxénés.

Infrastruktura rrugore: Ka problem sa i takon cilésisé sé rrugéve gé lidhin fshatrat me njéri tjetrin.

Energjia Elektrike ka problemet e veta per shkak te rrjetit te amortizuar.

Rjete té ujésjellésit kané fshatrat :Pac, Prush, Kepenek, Rodogoshi. Me kété rrjet nuk mbulohen
fshatrat Leniq, Vlad, Visocg, Zherké.

(éshtje L€ pronésisé

Duhet t& zgjidhet ¢eshtja e adminsitrimit t& kullave
Konsultime me komunitetin:

Kérkohet asfaltimi i rrugéve:

» Kam —Qafe Prushi
* Pac-Berishé

s Pac-Zherké

s  Pac—Vlad

Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né Pac zgjati rreth 2 oré. Diskutimi ishte dinamik dhe pjesa mé e madhe e té
pranishméve morén pjesé aktivisht né té. U dhané ide dhe sygjerime pér pérmirésimin e situatés
aktuale si dhe mundésité se ku duhet té ndérhyet.

Né fund té takimit té pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré gé
shpreh&n gjaté takimit.
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Fotografi nga takimi
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Bajram Curri, 07 prill 2017
Vendi: Muzeu i Bajram Currit
Koha e Nisjes: 11.00

Paneli i Takimit:

Z. Besnik Dushaj {BD), Kryetar i Bashkisé Tropojé
Z. Ermal Bleta (EB), Studio B & L

Z. Pier Vittorio Aureli (PVA), Studio Dogma s.r.l.
2. Saimir Ducellari {$D), Studio B & L

Hyrje

Paraprakisht, konsulentét asistuan Bashkiné Tropojé pér té realizuar né kohé pérgatitjet né lidhje me
konsultimin. Bashkia Tropojé, né rolin e organizatorit, dérgoi ftesén zyrtare pér pjesémarrje né kété
konsultim me grupet e interesit {Aneksi 1). Ftesa u dérgua tek institucionet publike né nivel qendror,
rajonal dhe lokal, pérfagésuesve té pushtetit lokal né komunat fqinje té Kosovés, organizatave té
shoqérisé civile, ekspertéve dhe grupeve té tjeré té interesit qé kané lidhje me ¢éshtjen e takimit. Lista e
piesémarrésve u hartua pérséri né bashképunim me ekspertét dhe stafin e bashkisé pér t& pasur
gjithépérfshirje {Aneksi 2).

Minutat e Takimit

BD - Hap takimin, falenderon pjesémarrésit dhe shpjegon se géllimi i kétij konsultimi &shté& prezantimi i
strategjisé sé zhvillimit té territorit né Bashkiné Tropojé dhe i metodologjisé dhe ¢éshtjeve qé do té
trajtohen né raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PPV.

NE& vijim ja jep fjalén Z. Ermal Bleta {EB).

EB - Falenderon pjesémaresit; rithekson géllimin e dyfishté té takimit dhe prezanton axhendé&n. Mé pas
vijon me njé pérshkrim té shkurtér té procesit té hartimit té planit ku theksohet se prezantimi i sotém i
referohet fazés |l gé lidhet me strategjiné e zhvillimit té territorit té bashkisg.

Né vijim ja kalon fjalén Z. Pier Vittorio Aureli (PVA) pér prezantimin e strategjisé.

PVA - Bén prezantimin e strategjisé sé zhvillimit té territorit né Bashkiné Tropojé duke theksuar
objektivat strategjike t& zhvillimit, prioritetet strategjike dhe veprimet prioritare. N& prezantim paragiten
edhe elementét kryesoré mbi té cilét ésht& mbéshtetur vizioni i zhvillimit té bashkisé.

EB — N& vijim i kalon fjalén Z. Andrian Vaso (AV) pér prezantimin e ¢éshtjeve gé do té trajtohen né VSM.

AV — Bén prezantimin p&rkatés duke u fokusuar né metodologjiné qé do té pérdoret pér hartimin e VSM-
sé, dhe né ményré té vecanté né pércaktimin e ¢éshtjeve qé do té trajtohen né VSM, si dhe paraqet né
ményré té pérmbledhur lidhjen mes elementéve té PPV (objektiva strategjike, prioritete, veprime, etj.)
me elementét e VSM (objektivat mjedisore, analiza e impakteve, masat zbutése, etj.). Prezantimi mbyllet
me njé propozim té vizionit pér zhvillimin e Bashkisé Tropojé.

Né pérfundim té prezantimit u hap sesioni i pyetieve/komenteve/sugjerimeve nga ana e pjesémarrésve
duke shpjeguar se gjithgka qé do té thuhet dhe trajtohet nga pjesémarrésit do té mbahet shénim dhe
sipas rastit do té adresohet menjéheré apo do té analizohet mé tej para se té gjejé adresimin final.
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Pyetje, Komente, Sugjerime

1: Catherine Bohne (Shoqata “Toka”, Valbongé) — Aseti mé& i madh gé& ka zona &sht& bukuria
natyrore. N& plan nuk dégjova t& pérmendej ¢&shtja e prodhimit t& energjisé.

Theksoj gjithashtu edhe rrezikun né mjedis qé vjen nga HEC-et, pasi démton rreth 20% té lumenjve.
Vieresimi i Ndikimit né Mjedis prej HEC-ve nuk &shté i sakté.

S’ka plan menaxhimi pér Parkun Kombétar t& Valbon&s. Nga Ministria e Energjisé &shté bliokuar
shpallja e Parkut Ndérkufitar té Alpeve.

Si pozicionohet plani pér kéto aspekte?

Saimir Ducellari — Ne e kemi té qarté gé s’ka plane menaxhimi pér PK Valboné. Né fakt plani bén njé
organizim né nivel lokal. Ka pjesé té strategjisé qg& merren me energjing, ndértimet, prodhimet, etj,
por gjithnjgé né shkallé t& vogél. N& plan parashikohet q& para se t& ndértohen HEC-e té reja té
rikuperohen dhe vihen né puné ato ekzistuese.

Andrian Vaso - Faleminderit p&r theksimin e ¢éshtjes s& energjisé. Pérsa i pérket elementeve dhe
aspekteve zhvillimore, vizioni i propozuar éshté pércaktues pér njé zhvillim té géndrueshém né
mbrojtje té& aseteve natyrore dhe kulturore.

2: Lulézim Rahmanagj (biznesmen né fushén e ndértimit) — Sektori kryesor né bashkiné toné éshté
turizmi. Duhet gé té theksohet fort ruajtja e peizazhit dhe e lumit. Prej secilit drejtim qé té vish né
Tropojé duken qarté se cilat jané problemet.

Pérsa i pérket mbetjeve, &shté e véshtiré gé ato té sillen prej njésive mé té largéta.

Né& gytetin e Bajram Currit duhet qé hapésirat dhe sheshet t& ruhen t& pacénuara. Nga ana tjetér
nuk ka shumé hapésira pér parkim.

Theksoj edhe problemin e HEC-ve gé shkaktojné ndikime né mjedis.

Céshtje té tjera lidhen me zhvillimin e bujqésisé, ku pérdoret kanali i Gashit pér ujitje, géshtenjén si
njé nga asetet mé me vleré t& zonés, si dhe duhet parashikuar ngritja e njé thertoreje pér mishin.

Si element i réndesishém pér zhvillimin e turizmit jang edhe kullat q& gjenden né territorin e
bashkisé, té cilat duhen ruzjtur dhe promovuar.

Ermal Bleta — Hartimi i PPV &shté njé proces intensiv. N& PPV nuk mund t& paragitet ¢do gjé me
detaje.

Pér ne ka prioritet edhe marrja e komenteve dhe reflektimeve nga ana e komunitetit, dhe té gjithé
dokumentet e prodhuar nga ana joné jané dokumente publiké né dispozicion té ¢dokuijt.

PPV nuk éshté i fokusuar vetém tek turizmi, por tek té gjithé aspektet dhe sektorét e tjerg. Fokusi i
planit éshté gjithépérfshirés.

Plani bén parashtrimet e veta lidhur me pérdorimin e burimeve natyrore.

Shembujt q& paté né imazhe jané modele zhvillimi qé lidhen me secilén nga fushat, turizmin,
mbetjet, etj.

Gjithashtu jané identifikuar té gjitha asetet publike t& bashkisg, si dhe nevojat pérkatése.

3: Gani Prozllomi (Kryeplak i fshatit Breznic&) — Cfaré parashikon plani pér fshatin tim, lidhur me
nevojat gé kemi pér infrastrukturé, shéndetési, energji elektrike etj.?

Ermal Bleta — PPV i jep réndési aspekteve té aksesimit dhe rikualifikimit, dhe né kété kéndvéshtrim
&shté vlerésuar ¢do element si rruga / |évizja, furnizimi me ujé, kanalizimet, pra shérbimet publike

né pérgjithési.

4: Fatmir Hykaj (Kryeplak i fshatit Pepaj) — Kérkoj njé& vémendje mé t& madhe né zhvillimin e zonés
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Pier Vitorio Aureli — Modelet pérkatés té zhvillimit u paraqiten si imazhe né prezantim.

5: Halil Ahmeti (Kryetar i Shogatés Drin-Gjakové-Shkodér, ish deputet i Kosovés) — Jam shumé i
interesuar pér zhvillimin e rajonit. Nuk dégjova ndonjé gjé gé lidhet me njé projekt zhvillimi, até té
korridorit Adriatik-Alpe, i cili &shté mbéshtetur nga kuvendet e Shgipérisé dhe Kosovés nga 73 dhe
78 deputeté respektivisht. Mendoj se duhet té jeté pjesé e planit.

6: Avni Koka (Kryeplak i fshatit Visog} — Nevoja ekonomike bazé pér zhvillimin e fshatit.

7: Kadri Sallahi (Kryeplak) — Na mungojné shumé gjéra, mungon infrastruktura, kanalet ujitése etj.
Projektet s'jané transparente, nuk diskutohen me banorét.

8: Arif Dollapaj (Kryeplak i fshatit Kocanaj) — Plani i zhvillimit g& u prezantua éshté shumé i miré.
Ndér sektorét problematiké dhe q& mendoj se kérkojné vémendje né plan pérmend:

Kanalizimet dhe shkarkimet e ujérave té zeza, zhvillimin e bujgésisé dhe té mekanikés bujgésore,
menaxhimin e mbetjeve, zhvillimin e turizmit, rigjallérimin e jet&s sportive dhe té ekipeve e
sporteve tradicionale dhe né kété kuadér ngritjen e stadiumit.

9: Valbona Karakaci (Menaxhere Projekti, dldp) — Faleminderit. Po pérvijoj shkurtimisht disa ¢éshtje
qé lidhen me planin dhe me prezantimin mbi VSM:

Plani duhet té qartésojé njé marrédhénie mes burimeve natyrore qé menaxhohen nga bashkia
dhe atyre burimeve g& nuk menaxhchen prej saj, si¢ jané psh HEC-et, minierat etj.

Si ka dale vizioni pér bashking, cila 8shté analiza mjedisore dhe burimet qé jané pérdorur?
Politikat e zhvillimit t& popullsisé t& lidhura kéto me nevojat. A ka njé analizé demografike? Si
do té pérgéndrohen shérbimet, etj.?

Menaxhimi i mbetjeve. Parashikimi i zhvillimit t& kétij procesi pérmes transferimit té tyre
rezulton me kosto té larté. Duhet t& promovohet procesi i kompostimit.

Aktivitetet ‘soft’. Zhvillimi i jetés sociale dhe riorganizimi i paketave té aktiviteteve sociale.

Plani duhet t'i kushtajé vémendje kostos, si dhe burimeve té financimit, duke treguar se ¢faré
kostosh dhe sa mund té mbulojé bashkia. Gjithashtu duhet té paragitet pérfitimi ekonomik dhe
interesat nga ky plan, pra té dalin té ardhurat qé gjenerohen nga plani, vende pune, et;.

10: Kreshnik Sokolaj (Mésues) — Kam tre ¢éshtje qé¢ mendoj se duhen pérfshiré ne plan: mbrojtja
dhe shfrytézimi i géndruesh&m i burimeve natyrore té zonés dhe kam parasysh boronicén; si éshté
parashikuar ngrohja, pasi zona ngrohet kryesisht me dru; mbéshtetja pér artizanatet, vecanérisht
pér tregun e argjendarisé.

11: Erzen Rexha {Kryeplak i fshatit Mashé&) — A éshté parashikuar né plan rruga e Drinit?

Kryetari i bashkisé, pasi pyet nése ka ndonjé koment apo apinion tjetér, mbyll takimin né orén 13.30




AVCON Raporti Final

Aneksi 1 - Ftesa zyrtare dhe Axhenda e takimit

BASHKIA TROPOJE
DREJTORIA £ PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

8.Currd me 24.03.2017

Nr 1424 Prot
FTESE PER PJESMARRIE

Ne zbatim t2 nenit 18 te ligjit Nr. 139/2015 ¥Per yeteqeverisien vendore®, Sl dhe
nenit 24 te lalit Nr. 107/2014 “Per Planitikimin Zhyillimin e Temitorit si dhe
nenit 7, plka b e liglit Nr. 91/2013 "Per Vierésimin Strateqlik Miedisor”, fu fioime ta

menmi plese ng zhvilimin e seancés sk késhilimit me publikun dhe subjektet e.
interasuara, pér prezantimin dhe diskutimin e:

Fazlis IT-t& té Planit t8 Pérgiithshém Vendor t& BashidsE Tropoj#:

+ Strategia aﬁviﬁlq&t&‘l‘errhoﬂtdhe
Ceshtjet qé& trajtohen né raportin e Vierésimit Strategilk
Miedisor

Takimi do té zhviliohet nb saltén e Késhilit t& Bashkisé Tropoje ditén e premte,
daté 07.04.2017, ora 11.%, bashkangjitur gjenl programin & takimit.

Jeni te ftuar te mermi pjese,

Duke fu falenderuar!

KRYETARI
Besnik DUSHAJ ' o

e i T g

Advesxt Sheshl Aresn Hajded™ Cytel? Badan Cuirl Ted (13 22373, emal: basbiatitoiindllcom
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BASHKIA TROPOIJE

DREJTORIA E PLANIFIXIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tropojé

Programi: Keshillim Publik

Ceshtjet: 1. Strategjia e Zhvillimit té Territorit

2. Ceshtjet qé do te trajtohen né raportin e VSM
Vendi: Salla e Késhillit Bashkiak Tropoje

Ora: 11.00 - 13.00

11,60 - 11.10:  Hapja e takimit Kryetarl | Bashkise 2. Besalk Dushal
11.10 - 11.15 Prezantimi | Gruplt te Punes Ark. Ermal Blata
11.15 - 11.45 Strateqjla e Zhvillimit te Territort Ark. Ermal Bleta
11.45 - 12.15 Cesntiet e parmbajtjes se raportit te VSM  Dr. Andrian Vaso
12,15 - 13.00 Pyetje dhe diskutime nga Publiku

13.00 - 13.0% Mbyllia e takimit Kryetari | Bashkise Z. Besnik Dushal

Adresa: Shashi ,ATeen Hojond- Qyleld Bad o Cunt T Q013 12373 ¢ frok bashifatropeteQginailesm

£

4
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Aneksi 2 — LISTA E PERSONAVE/INSTITUCIONEVE TE FTUAR NE DEGJESEN PUBLIKE ,FAZAI II-té

Data: 07/04/2017

Nr | Emér Mbiemér Institucioni Pozicioni i e-mail
punés
1 | Voltana Ademi | Bashkia Shkodér Kryetare voltana ademi@yahoo.com
2 | Tonin Marinaj Bashkia Malésia e Madhe | Kryetar t_marinaj@hotmail.com
3 | Bashkim Shehu | Bashkia Kukés Kryetar bashkimshehu78@gmail.co
m
4 | Adem Lala Bashkia Has Kryetar adem.lala@yahoo.com
5 Fran Tuci Bashkia Fushé Arés Kryetar frantuci@yahoo.com
6 | Gjon Gjonaj Bashkia Puké Kryetar giongjionaji@outlook.com
7 | Mimoza Kusari | Komuna Gjakové KS Kryetare mimoza.kusari.lila@rks-
Lila go.net
38 | Agron Kuqi Komuna Junik.KS Kryetar agron.kuci@rks-gov.net
9 | Rasim Selmanaj | Komuna Decan.KS Kryetar rasim.selmanaj@rks-go.net
10 | Gazmend Komuna Pejé.KS Kryetar gazmend.muhaxheri@rks.g
Muhaxheri gv.net
11 | Argent Alltari Ministria e Mjedisit Drejtori info@mae.gov.al
Kabinetit kabineti@mijedisi.gov.al
12 | Julian Beqiri Agjencia Kombétare e Drejtori info@akm.gov.al
Mijedisit Pérgjithshém julian.begiri@akm.gov.al
13 | Shemsi Shahu Drejtoria Rajonale e Drejtor drm.kukes@akm.gov.al
Mjedisit Kukés armkukes@gmail.com
Zamir Dedej Agjencia Kombétare e Drejtori info@akzm.gov.al
Zonave t& Mbrojtura Pérgjithshém Zamir.Dede{@akzm.gov.al,
14 | Blerant Lushaj | Zonat e Mbrojtura Shef Menaxhimi | blerantlushaj@gmail.com
15 | Zeqir Matoshi Fondi Shqiptar i Zhvillimit | Inspektar pér adf@albaniandf.org
Bashking zmatoshialbaniandf.org
Tropojé
16 | Drejtoria Ministria e Bujgésisé, Drejtor info@hujqesia.gov.al
Rajonale Zhvillimit Rural dhe
Kukés/Tropojé | Administrimit té Ujérave
17 | Hans-Juergen GIZ, Albania Drejtor pér giz-albanien@giz.de
Cassens Shqipéring luan.dervishej@giz.de
18 | Sokol Konomi JICA Albania Pérfagésues pér | Tel: +355-42-259-561
Shgipéring
19 | Astrit Metaliaj | Shogata Mjedisore Pérfagésues alpin_m@yahoo.com;
"ALPIN" - Tropojé ametaliaj@hotmail.com;
20 | Aférdita Prroni | Qendra té Drejtat e Njeriut | Pérfagésuese gdnid@albaniaonline.net;
né Demokraci (QDNJD) - info@hrdc.al;
Dega Tropojé
21 | Arjola Domi Agjencia e Zhvillimit Pérfagésuese rdakukes@gmail.com;
Rajonal
22 | Xhelal Shuti Federata e Pérdoruesve té | Pérfagésues fedkuk@yahoo.com;
Pyjeve dhe Kullotave
Komunale {FPPKK) - Qarku
Kukés
187
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Aneksi 3 — Prezantimi i Strategjisé sé Zhvillimit té Territorit

Trepas | Genersl Local Plan

Edget 18

Vizioni . Objektivat Strategjike

0501 | Protecnag the envuoement

0502 | Presertang cxldnal awsets

050) | Developes bounam

0504 | Ealomong sgnoutnae and lvestock

0503 | Igroving the attetsilaliy o the mtory and ooevml coanections

0504 | Conohdating taban and mural centeny
0507 | Updases and inplementmy of Wi wrben ipfacomchere

0568 | Lmprovieg aoss border cocperaon

Ky prezantim i ploté mund té gjendet né linkun:

https://mega.nz/#100wTTKgT!Wfzcij 6tdd4n WHOEJs8-TDLM2NLkUIzGOWPoTgUczg
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Aneksi 4 — Prezantimi i metodologjisé dhe ¢éshtjeve té VSM

PLM!* I;lgﬂﬂg-llw%ﬁm \;Enmng | |

7 I Vieresimi “Strategjik  Mjedisor (VSM)
!VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR | T R L tr s 141 S A1/}
KONSULTIMI ME GRUPETIE m‘ranesn' Parashikon che! Ueseson efektet o

nilndshme mjedisore gjute hartimit te
ojas plani apa programi, ime qellim
adresimin & ketyre afzkieve ne menyre te
pesshictshime qe ne fazat me te bershme
te vendim-marsjes”,

FAZAT E PROCESIT TE VSM

B Ligjl nr. 9172013 “Per Veresimin Strotegjik Miedisor” vShqyrtlml
Ly

1; = e a o o)
s Dlrektiva 2001/42/EC e Kamisionit Evropian 'Stu'd,m' i shtrirjes ellimit te VSV
&

: vAnaliza.e gjendjes ekzistuese
e Pratokolli i VSM-se | hartuar dhe miratuar ne Konventen e - e Y]
Espao (UNECE) vAnaliza e ndikimeve dhe formulimi

i'masave zbutese
< VNM Nr.219, daté 11.03.2015 "Pir pétcoktimin e rregullave s T b
e té procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe vHartimi i raportit te VSV-se
publikun, sl dhe dégfesén publike gfaté procesit té e
Vierésimit Strotegjik Mjedisor” -/Adoptlml

v Monitorimi

KONSULTIMI ECEIVIENTET THEMIFLORE TE PPV

- Cilshtjst ge do I Ualtohen nié raportin e YSh3-sé - takim! [ satem VIZIONI
'.. = Raport] paraprak | VSM-sT ~ deg/esa publike
- Grupet ¢ Interesit: . - ‘e
. Mt o finjes Objektivat Strategjike
+ = Autoritetet mpedisore
= Niesite @ qeverisjes vendore
48 Akademuket (umversitore, msttungne kerkhmore, c2p.} Programet Strategjike
8 Shagata dhe grupime te paleve te interesgary
+  Publku
~ Komunikiml elektronik permes partaleve:

Veprimet Prigritare

« Ministria e Zhvillimit Urban v Hvilimiurban . goval
= Agiencia Kembetare e Planifik.mit te Terniont wnw plal ¢ gov.al
+ Ministrma e Mjediait v mjedisn gav.al

Programet/Projektet Specifike

TENDENCAT E MUNDSHME - BJ EKTNAT IVIIEDISORE TE VSVt
HVIA PA PLANIM {ALTERNATIVA “07)

= -'
o gt I Sektoret " me  te  rendesishem mjedisare  dhe
Meqgoftese” Plani nuk do te adoptohet 1 objektwat mfedisare percaktohen bazuar ne:

zhvillimet” e ardhshme ne teresi dhe ato A ” T o
i . '-detyrlmet e specifikuara ne konventat e ratifikuara
_Il‘r‘\‘frr:astrukturore ne vecanti, nuk do te ESSHRena direktivat respektive te BE-se, si dhe ne
'ﬁ[amf:kohen dhe rregullohen ne menyre Q8 dokumentat strategjike te Shaiperise

[ gjltheperfshlrese si dhe mbi bazen e analizes : . e
" se nevojave dhe mundesive I situaten ekzistuese te mjedisit

Ne kete menyre, problematikat e evidentuara ndikimet potenciale mijedisore ge mund te
do te thellohen dhe perkegesohen me tej. shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan

189



THSHMERIA E OBJEKTIVAVE TE
"fiMDAJ OBJEKTIVAVE MIEDISORE

m i objektivave strategjike /
programeve strategiike / veprimeve
e pnontare dhe politikave te Planit me

objektlvat mjedisore te VSM-se.

Vleresimi® do te behet duke perdorur
perafrimin standart ne forme matrice.

HVITTFMPAKTEYE KUMULATIVE TE
B PROJEXTEVE SPECIFIKE

FvProjektet strategjike do te grupohen sipas

Hinatyres se ngjashme dhe do te analizohen
Jnen kendveshtrimin®e elementeve me te
“rendesishem /ndjeshem mjedisare.

=Vleresimi i impakteve do te behet sipas nje

liste kriteresh, dhe per secilin kriter do te
analizohet statusi i cdo impakti ne perputhje
me kriterin perkates.

| MASAT ZBUTESE

BEF cdo sektor mijedisor te analizuar ne VSM, do te
propozohen masath zhutese ndaj impakteve qe
pntet te shkaktohen'pref zbatimit te Planit.

-Masaf zbutese te propozuara mund te jene:
v-Masa te Pergjithshme
v - Masa Specifike

ANALIZA MJEDISORE

) Anal:znml i trendit ne te kaluaren dhe pervijimi i
trendit e te ardhmen

Raporti Final

{TF-E]:{E TE FLANIT NDAT OBJEKTIVAVE
VHHEDISORE

SKombinim i projekteve specifike te Planit
melobjektivat mjedisore te VSM-se.

Vieresimi do te behet duke perdorur
perafrimin standart ne forme matrice.

DIMPAKTET NDERKUFITARE

“Evidentimi. i programeve/projekteve
specifiketge mund te sjellin impakte
nderkufitare

~Analiza e impakteve sipas sektoreve
dhe Objektivave Mjedisore perkatese

#Komunikimi me vendet fginje nese lind
e nevojshme

SRENITORTIVI Y NDIKIMIEVE NE MJEDIS

Ligji 9172013 dhe Direktiva 2001/32/KE
8 Qellimi: Te'identifikohen efektet negative te

W paparashikuara, nesmenyre qe te krijohet

S mundesia per nje reagim te hershem ndaj
ketyre efekteve dhe te behen adaptimet e
mundshme.

Monitorimi i ndikimeve te Planit ne mjedis
do'te realizohet duke perdorur te dhena ge
dalininga raportet progresive te zhvillimit.

Taka {perdornnl i tiendruashem, mbrojtja, parandalimi i
) .,shfryteznmnt e burimeve natyrore, etj.})
> Ajri {sasite e shkarkimeve te ndotesve, perputhshmeria
”" e kufijte maksimale te lejueshem, etj.})
B ;df'ﬁshimet Klimatike  {adoptimi i infrastruktures,
Mredukiimi | emetimeve te gazeve sere, etj.)
i (Iéfektet negative mbi ujerat nentokesore dhe
siperfagesore, burimet e ujit te pijshem, etj.)
~ Mjedisi Natyror, (kohezioni | popullatave, mbrojtja e
biodiversitetit, zanat e margcjtura, etj.)

]
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riperdorimit, etj.)

; fAurma {ndotja akustike, perafrim me nivelet e tejuara)

siguria e jeteses, levizshmeria e gendrueshme, etj.)
= Trashegimio Kulturore (shtriria, permbajtja  dhe
vecorite e zonave dhe strukturave te trashegimise
kulturorae)
» Pelsozhi (peisazhet e vacanta, zanat peisazhistike me

vecori dalluese, cilesia e peisazhit, et].)

VIZION]

“Bashkia Tropoje promotor ekologjik i territorit
te Parkut Nderkufitar te Alpeve, ge garanton

W zhvillimin e qendrueshem te komuniteteve

duKe siguruar mundesi per punesim, banim,
transport dhe infrastrukturen sociale, me
gellim plotesimin e nevojave dhe aspiratave te
komuniteteve, dhe mbrojtien e permiresimin e
cilesise’ se  mjedisit, bukurive natyrore,
traditave dhe aseteve ekonomike e kulturgre
te zones.

FALEMINDERIT

PYETIE
&
DISKUTIME
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Aneksi 4 — Foto nga Takimi
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10 HELVETAS ALBANIA d l ‘
ARy -‘- %3?_! _./ ; Swiss Intercooperation

mmmm

PLANI | ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
DHE
VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR

KONSULTIMI | DYTE ME GRUPET E INTERESIT

MINUTAT E KONSULTIMIT

PERGATITI:
Dr. Andrian VASO

Korrik 2017
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Bajram Curri, 19 korrik 2017
Vendi: Muzeu i Bajram Currit
Koha e Nisjes: 11.00

Paneli | Takimit:

Z. Besnik Dushaj (BD}, Kryetar i Bashkisé Tropojé
Z. Ermal Bleta (EB), Studio B & L

Z. Pier Vittorio Aureli {PVA), Studio Dogma s.r.l.
2Z. Saimir Ducellari {§D), Studio B & L

Hyrje

Paraprakisht, konsulentét asistuan Bashkiné Tropojé pér té realizuar né kohé pérgatitjet né lidhje
me konsultimin. Bashkia Tropojé, né rolin e organizatorit, dérgoi ftesén zyrtare pér pjesémarrje né
kété konsultim me grupet e interesit {Aneksi 1). Ftesa u dergua tek institucionet publike né nivel
gendror, rajonal dhe lokal, pérfagésueve té pushtetit lokal né komunat fginje té& Kosovés,
organizatave t& shoqérisé civile, ekspertéve dhe grupeve té tjeré té interesit qé kané lidhje me
céshtjen e takimit. Lista e pjesémarrésve u hartua pérséri né bashképunim me ekspertét dhe stafin
e bashkisé pér té pasur gjithépérfshirje (Aneksi 2).

Minutat e Takimit

8D - Hap takimin, falénderon pjesémarrésit dhe shpjegon sé qgéllimi i kétij konsultimi éshté
prezantimi i planit t& zhvillimit té territorit né Bashkiné Tropojé, né kuadér té PPV si dhe i gjetjeve té
raportit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PPV.

N& vijim ja jep fjalén Z. Ermal Bleta (EB).

EB — Falénderon pjesémarrésit; rithekson fazat népér té cilat ka kaluar hartimi i PPV. Vleréson
bashk&punimin e frytshém me bashking.

Né vijim ja kalon fjalén Z. Pier Vittorio Aureli (PVA) pér prezantimin e Planit.

PVA - Bén prezantimin e t& gjitha fazave té planit duke theksuar objektivat strategjike té zhvillimit,
si dhe parashikimet pérkatése. N& prezantim u ritheksuan edhe elementét kryesoré mbi té cilét
ashté mbéshtetur vizioni i zhvillimit t& bashkisé.

EB - N& vijim i kalon fjalén Z. Andrian Vaso {AV) pér prezantimin e ecurise sé procesit té hartimit té
VSM dhe té gjetjeve té& VSM.

AV — Bén prezantimin pérkatés duke u fokusuar né fazén aktuale té VSM. Paraqet propozimin pér
vizionin e zhvillimit t& bashkisé si dhe, né ményré té pérmbledhur njé analizé t& pérputhshmérisé
mes objektivave strategjike té planit dhe objektivave mjedisore té& VSM. Mé tej kjo analize u
prezantua edhe né kuadér té lidhjes mes projekteve/programeve specifike té planit dhe objektivave
mjedisore t& VSM. Prezantimi mbyllet me njé listé té& hapave né vijim deri né pérfundimin e procesit
té& VSM dhe nxjerrjes sé deklaratés mjedisore nga Ministria e Mjedisit.

Né pérfundim té prezantimit u hap sesioni i pyetjeve/komenteve/sugjerimeve nga ana e
pjesémarrésve duke shpjeguar se gjithcka qé do té thuhet dhe trajtohet nga pjesémarrésit do té
mbahet shénim dhe sipas rastit do té& adresohet menjéheré apo do té analizohet mé tej para se té
gjejé adresimin final.
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Pyetje, Komente, Sugjerime

1: Rikard Luka (dldp} — Falenderon pjesémarrésit dhe prezantuesit. Vleréson mbéshtetjen e
kryetarit té bashkisé dhe té gjith& stafit, duke theksuar se takimet kané qené migésore dhe ku ¢do
pjesémarrés ka dashur té kontribuojé né hartimin dhe pérmirésimin e planit. Né kété drejtim
Bashkia Tropojé pérbé&n njé rast té vecanté pozitiv. Informon mbi hapjen e ekspozités pér PPV né
sheshin e gytetit dhe fton pjesémarrésit qé té shprehin opinionet dhe sugjerimet e tyre gjaté ditéve
qé kjo ekspozité do té géndrojé e hapur.

1: Astrit Metaliaj (Shogata “Alpin”) ~ A ka ndonjg plan zhvillimi pér zonén tong, Valbong?

Pier Vitoria Aureli — Po, ka. Ndér géllimet kryesore t& planit éshté zhvillimi i turizmit. N& plan i 8shté
dhéné prioritet strukturave té akomaodimit turistik, por jemi treguar t& kujdesshém qé kjo iniciativé
té mos sjellé ndikime n& mjedis. P&r zonén e Valbonés zbatohet legjislacioni kombétar mbi zonat e
mbrojtura. Ligji pérkatés pér shpalljen e Parkut té Alpeve, adreson né detaje edhe planet e zhvillimit
pér secilén zoné& té mbrojtur. Plani jep udhé&zime pér pérmirésimin e gjendjes ekzistuese.
Shqetésimet tuaja jané pikérisht ato ¢éshtje té cilat gjejné adresim né plan.

Ermal Bleta — Gjaté procesit té& hartimit té planit ne kemi punuar brenda kuadrit ligjor. Gjaté
studimit q& i kemi b&ré zonés kemi véné re qé ka shumé struktura t& abandonuara, té cilat mund té
kthehen né struktura akomodimi pér turistét. Pikérisht kjo gjé gjen pasqyrim edhe né plan. Eshté e
garté gé peshén e dyndjes mé t& madhe té turistéve do ta mbajé qyteti i Bajram Currit. Plani i
Pérgjithshém Kombétar dhe planet rajonale pércaktojné strukturén dhe hapésirat se ku duhet té
veprohet. Me PPV, Bashkia ka né doré njé instrument pér zhvillimin e territorit dhe turizmit.

Kryetari i bashkisé, pasi pyet nése ka ndonjé koment apo opinion tjetér, mbyll takimin.
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Aneksi 1 - Ftesa zyrtare dhe Axhenda e tokimit

& 1

BASHKIA TROPOJE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr_2875_Prot B.Curri me 19.06.2017
FTESE PER PJESMARRIE

N& zbatim té& nenit 18 te ligjit Nr. 139/2015 "Pér vetegeverisien vendore®, si dhe
nenit 24 te ligjit Nr, 107/2014 “Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit si dhe
nenit 7, pika b e ligjit Nr. 91/2013 "Per Vleresimin Strategjik Miedisor", ju ftojmé té
mermi pjesé né zhvillimin e seancés s& késhillimit me publikun dhe subjektet e
interesuara, pér prezantimin dhe diskutimin e:

Fazés III-té e Planit té Pérqjithshém Vendor té Bashkisé Tropojé:

>~ Plani i Zhvillimit té Territorit

- Rregullorja Lokale

» Vler8simi Strategjik Mjedisor (dérguar autoritetit propozues).

Takimi do t& zhvillohet né salién e K&shillit Bashkisé Tropoje, ditén e merkure,
daté 19.07.2017, ora 11.%,

Jeni te ftuar te merrni pjese,

Duke ju falenderuar?

KRYETARI

Besnik DUSHAJ | ' e
4@‘;‘} ;

Adresa: Sheshi .Azem Hajdari™ Qyteti Bajram Curri  Tel 0213 22373, e-mail: hashkiatropojafhgmail.com
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Aneksi 2 — LISTA E PERSONAVE/INSTITUCIONEVE TE FTUAR NE DEGIESEN PUBLIKE ,FAZA Iii-té

Data: 19/07/2017

Nr | Emér Mbiemér Institucioni Pozicioni i e-mail
punés
1 | Voltana Ademi | Bashkia Shkodér Kryetare voltana ademi@yahoo.com
2 | Tonin Marinaj Bashkia Malésia e Madhe | Kryetar t_marinaj@hotmail.com
3 | Bashkim Shehu | Bashkia Kukés Kryetar bashkimshehu78@gmail.co
m
4 | Adem Lala Bashkia Has Kryetar adem lala@yahoo.com
5 | Fran Tuci Bashkia Fushé Arés Kryetar frantuci@vahoo.com
6 | Gjon Gjonaj Bashkia Puké Kryetar giongjonaj@outlook.com
7 | Mimoza Kusari | Komuna Gjakové KS Kryetare mimoza.kusari.lila@rks-
Lifa go.net
8 | Agron Kuqgi Komuna Junik.KS Kryetar agron.kuci@rks-gov.net
9 | Rasim Selmanaj | Komuna Degan.KS Kryetar rasim.selmanaj@rks-go.net
10 | Gazmend Komuna Pejé.KS Kryetar gazmend.muhaxheri@rks.g
Muhaxheri ov.net
11 | Argent Alltari Ministria e Mjedisit Drejtor i info@moe.gov.al
Kabinetit kabineti®mjedisi.gov.al
12 | Julian Begiri Agjencia Kombétare e Drejtor i info@akm.gov.al
Mjedisit Pérgjithsh&m julian.begiri@akm.gov.al
13 | Shemsi Shahu Drejtoria Rajonale e Drejtor drm.kukes@akm.gov.al
Mijedisit Kukés armkukes@gmail.com
Zamir Dedej Agjencia Kombétare e Drejtori info@akzm.gov.al
Zonave té Mbrojtura Pérgjithshém Zamir.Dedej@akzm.gov.al.
14 | Blerant Lushaj Zonat e Mbrojtura Shef Menaxhimi | blerantlushaj@gmail.com
15 | Zeqir Matoshi Fondi Shagiptar i Zhvillimit | Inspektor pér adf@albaniandf.org
Bashkiné zmatoshialbaniandf.org
Tropojé
16 | Drejtoria Ministria e Bujgésisé, Drejtor info@bujgesia.gov.al
Rajonale Zhvillimit Rural dhe
Kukés/Tropojé | Administrimit t& Ujérave
17 | Hans-Juergen GlZ, Albania Drejtor pér giz-albanien@giz.de
Cassens Shqipériné luan.dervishej@giz.de
18 | Sokol Konomi JICA Albania Pérfaqésues pér | Tel: +355-4